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Maske in razkužilo –  Maske in razkužilo –  
naš vsakdannaš vsakdan
Tudi tokratna številka Klasja prihaja med vas bralci in bralke, s številnimi 
opozorili in nasveti, za življenje v času, ko je človeštvu »zavladal« COVID-19. 
Maske in razkužilo sta postala nepogrešljiva pripomočka na vsakem našem 
koraku. Čeprav z naslovnice ne »kričijo« veliki naslovi o okužbah v Ivančni 
Gorici, je več in manj tudi med občani naše občine že završalo, da koronavi-
rus občine Ivančna Gorica ni zaobšel. Žal je bilo samo v zadnjem tednu med 
nami več kot 30 okužb. Zato tudi tokrat z vso resnostjo usmerjamo pogled v 
prihodnost. Tudi s tega mesta pozivamo vse k spoštovanju ukrepov in upo-
števanju navodil pri vsakdanjih opravilih, v službah, pri šolskem pouku in v 
prostem času. 
Seveda pa tokratna številka prinaša še kaj drugega kot pozive in prepove-
di. Letošnje poletje je v naše kraje pripeljalo tudi veliko takšnih domačih 
gostov, ki so pri nas unovčili turistične bone. Preverjali smo tudi, kakšen je 
letošnji turistični utrip v naši občini. Med spodbudne in pozitivne dogod-
ke zagotovo sodi začetek novega šolskega leta z rekordnim številom prvo-
šolčkov. Tudi občinske investicije so v polnem teku, naša društva in drugi 
organizatorji pa so bili aktivni tudi v minulih mesecih, seveda ob strogem 
upoštevanju ukrepov za preprečevanje okužb. 
Kot ste pa verjetno opazili, tokratno Klasje prihaja na vaše domove tudi z 
nekaj zamude. Nekateri izmed bralcev ste nas že nestrpno spraševali, kdaj 
bo nova številka. Potrudili se bomo, da v prihodnje ujamemo običajen me-
sečni izid. Upamo, da kmalu tudi v prenovljeni podobi časopisa.

Matej Šteh, urednik
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Ko l o fo n Prispevke za naslednjo številko sprejemamo do 10. novembra.

Klasje - Glasilo prebivalcev občine Ivančna Gorica; Ustanovitelj časopisa: Občinski svet Občine Ivančna Gorica; Sedež uredništva: Cesta II. grupe odredov 17, 1295 Ivančna Gorica, telefon: 781 21 
30, faks: 781 21 31, e-pošta: klasje.casopis@siol.net, spletna stran: www.klasje.net; Uredniški odbor: Matej Šteh - glavni in odgovorni urednik, Simon Bregar, Magdalena Butkovič, Irena Goršič, 
Leon Mirtič, Franc Fritz Murgelj, Dušan Štepec; Lektoriranje: Mateja D. Murgelj; Oblikovna zasnova: Robert Kuhar; Priprava za tisk: AMSET, d. o. o.; Tisk: Delo Časopisno založniško podjetje d.o.o.,  
Časopis KLASJE izhaja v 6.500 izvodih mesečno in ga prejemajo vsa gospodinjstva v občini brezplačno.

Virus je med nami
HVALA vsem, ki ste pripomogli, da smo do zdaj epidemijo relativno 
dobro prestali. Hvala prostovoljcem in strokovnim službam ter vam 
občanke in občani, da spoštujete priporočila in navodila. 

V minulih poletnih mesecih smo se nadejali izboljšanja razmer, povezanih z epidemijo novega 
koronavirusa, vendar nas je kmalu doletelo spoznanje, da je virus Covid-19 res drugačen in da 
pred njim nismo varni niti ob visokih poletnih temperaturah. Tako je bil precej drugačen tudi 
letošnji dopust, saj pred virusom nismo bili varni nikjer. Na zasluženi dopust smo se odpravljali 
precej negotovi in zaskrbljeni, kljub temu pa upam, da ste si nabrali dovolj novih moči za izzive, 
ki nas čakajo jeseni. Zdaj že lahko trdimo, da je bila odločitev Vlade Republike Slovenije, ki je 
prebivalcem Slovenije razdelila t. i. turistične bone, odlična poteza, s katero je pomagala slo-
venskemu turizmu in gospodarstvu in seveda nam državljanom, saj smo na ta način lažje prišli 
do poletnega oddiha. Razveseljivi so tudi podatki, da je bilo veliko turističnih bonov unovčenih 
tudi v naši občini. Vsaj ena dobra plat teh negotovih časov pa je, da imamo Slovenci priložnost 
odkriti, v kako lepi domovini živimo, in da se naša turistična ponudba zlahka kosa z najbolj zna-
nimi tujimi turističnimi lokacijami. To velja tudi za ponudnike v naši občini. Nekaj sem jih pred 
kratkim obiskal in bil navdušen nad visoko kakovostjo storitev, ki jih ponujajo. Verjamem, da 
bomo s skupnimi močmi, novimi naložbami v turizem in ob pomoči Zavoda prijetno domače v 
prihodnje še uspešnejši.  
Žal se zadnje dni v državi ponovno povečuje število okužb z virusom Covid-19. Okužbe pa se 
dnevno pojavljajo tudi v naši občini. Štab civilne zaščite je vseskozi v pripravljenosti in spremlja 
situacijo skupaj z vodstvom Občine. Na nedavni skupni seji smo občanke in občane pozvali k 
spoštovanju novega odloka Vlade RS o začasni splošni omejitvi oziroma prepovedi zbiranja 
ljudi v Republiki Sloveniji ter prepovedi prometa posameznih vrst blaga in izdelkov v času zbi-
ranja ljudi. Odsvetujemo tudi vse oblike druženja nad 10 ljudi. Posledično se je ustavilo tudi 
izvajanje rekreacije v šolskih objektih. Občanke in občane še naprej pozivamo k doslednemu 
spoštovanju ukrepov za preprečevanje širjenja okužb. Spet velja opozoriti na osnovne ukrepe, 
s katerimi lahko vsak izmed nas poskrbi za svoje zdravje in zdravje drugih. Torej obvezno noše-
nje zaščitnih mask, redno razkuževanje rok in pravilna higiena kašlja. 
Virus je med nami, zatiskanje oči pred njim ne bo pomagalo. Ravno tisti, ki najbolj zanika obstoj 
virusa, lahko prvi zboli. Torej prenehajmo s tem in s skupnimi močmi premagajmo virus. 
S 1. septembrom smo vstopili tudi v novo šolsko leto. Velik uspeh je bil že to, da so učenci spet 
v učilnicah in da so tudi prvošolci, ki jih je letos rekordno število, lahko prvič prestopili šolski 
prag. Zaradi aktualnih razmer je bila negotovost velika, tako pri starših in otrocih kot seveda 
tudi pri vodstvu in zaposlenih na naših šolah in vrtcih. Velika mera potrpežljivosti in vestnega 
izpolnjevanja priporočil so razlog, da po enem mesecu pouk še vedno poteka, kot je bilo za-
stavljeno. Na tem mestu gre zahvala vsem, ki zrelo in odgovorno skrbijo za približno tri tisoč 
otrok, učencev in dijakov.
Na začetek šolskega leta smo se pripravili tudi v občinski upravi in poskrbeli za izboljšane po-
goje za pouk in predšolsko varstvo. Tako so učence pričakale nove učilnice v Zagradcu, Stični in 
Višnji Gori, obnovljen amfiteater pri vzgojno-izobraževalnem centru in dodatni prostori vrtca 
v Višnji Gori. Poskrbeli smo za prevoze učencev v šole na dosedanjih in tudi nekaterih novih 
linijah. Obnovljene so vse cestne oznake v bližini šol in vrtcev, saj je varnost otrok na prvem 
mestu. Prisluhnili smo opozorilom in priporočilom Sveta za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu in mnogih staršev, da je treba poostriti nadzor nad hitrostjo vozil v bližini šol in vrtcev. 
Tako je medobčinsko redarstvo postavilo napravo za merjenje hitrosti v bližini šolskega centra 
v Stični, v kratkem pa sledi podoben ukrep še pri šoli v Zagradcu. Opozorila so se izkazala kot 
upravičena, saj so prve meritve pokazale izjemno veliko število prekoračitev. Po podatkih re-
darstva pa smo se vozniki do zdaj že privadili na omejitve hitrosti in je število kršitev majhno. To 
pa je vsekakor spodbudno. Vsi ukrepi so namenjeni izboljšanju prometne varnosti, vsa iz kazni 
zbrana sredstva pa se bodo prav tako porabila v ta namen.  
Živahno pa je na občinskih gradbiščih. V minulih mesecih je bilo realiziranih kar nekaj obnov 
na cestni in komunalni infrastrukturi. Začela se je gradnja 5. faze kanalizacije v Stični. Lepo 
napreduje tudi obnova nekdanje šole v Višnji Gori. Dela na Hiši kranjske čebele smo si pred 
septembrsko sejo občinskega sveta ogledali skupaj s svetniki in svetnicami, ki so bili navduše-
ni nad videnim. Pozdravili so tudi obširno poročilo o vseh aktualnih naložbah in projektih, ki 
smo ga podali na seji. Skratka, občinski organi kljub ukrepom, povezanih z okužbami covid-19, 
delujejo, za kar gre zahvala tudi vodstvu naše srednje šole, ki je omogočilo, da seje občinskega 
sveta, v skladu s priporočili za preprečevanje okužb, potekajo v njihovih prostorih.
Prihodnost je dokaj negotova, a nanjo se moramo ozirati tudi z optimizmom. Razmere se še 
nekaj časa ne bodo umirile in na življenje s covidom-19 se moramo navaditi in ga sprejeti. Pre-
pričan sem, da bomo tudi tokrat zmagali in s skupnimi močmi premagali vse ovire. Ivančani to 
znamo in zmoremo.
Bodimo potrpežljivi, strpni in solidarni, predvsem pa ostanimo zdravi. 

Dušan Strnad, župan

Preprečevanje širjenja okužb 
COVID-19 - poziv občinskega 
Štaba civilne zaščite
Razmere, povezane z ponovnim širjenjem okužb z COVID-19, podrobno spremljata tudi 
Štab civilne zaščite in Občina Ivančna Gorica. V ta namen se je že septembra sestala ožja 
sestava štaba s predstavniki občinske uprave, na seji pa sta poveljnik Štaba CZ Jože Kozinc 
in župan Dušan Strnad predstavila aktualne razmere, povezane z novim koronavirusom 
na območju občine Ivančna Gorica in odloke, ki so bili sprejeti na državnem nivoju glede 
omejevanja okužb.
Eden izmed sklepov seje je bil, da zaradi ponovnega porasta širjenja okužb, Štab CZ in 
Občina Ivančna Gorica predlagata organizatorjem javnih prireditev oziroma drugih dru-
ženj v občini Ivančna Gorica, da temeljito razmislijo o nujnosti njihove izvedbe v času 
povečane nevarnosti za širjenje okužbe z koronavirusom COVID-19. V primeru ocene, da 
izvedba prireditve ali druženja ni nujna, naj prireditev bodisi odpovejo bodisi prestavijo 
na kasnejši čas ali pa naj jih izvedejo na drugačen način (preko spletnih orodij).

Od 9. oktobra zaostrene razmere tudi v občini Ivančna Gorica
Ožji Štab CZ in predstavniki občinske uprave pa so ponovno zasedali v petek, 9. oktobra. 
Razmere so se v minulem tednu močno poslabšale. Po besedah župana Strnada je prišlo 
do izjemnega porasta z okužbami tudi med našimi občani, zato je nujno upoštevati vse 
predpisane ukrepe, sprejete na državnem nivoju. Od 9. 10. 2020 velja tudi Odlok o zača-
sni splošni omejitvi oziroma prepovedi zbiranja ljudi v Republiki Sloveniji ter prepovedi 
prometa posameznih vrst blaga in izdelkov v času zbiranja ljudi (objavljen v Uradnem 
listu RS, št. 138/2020). 
Vlada Republike Slovenije je z odlokom začasno prepovedala zbiranje več kot deset ljudi. 
Zbiranja do deset ljudi je dovoljeno samo, če je mogoče zagotoviti minimalne varnostne 
razdalje v skladu s sprejetimi navodili oziroma priporočili Nacionalnega inštituta za javno 
zdravje (NIJZ), ki so objavljena na spletnih straneh NIJZ. Dovoli se tudi zbiranja do 500 
udeležencev (brez nastopajočih) pod pogojem, da organizator pridobi pozitivno mnenje 
NIJZ za tak shod ali prireditev oziroma drugo obliko zbiranja in zagotavlja minimalno 
varnostno razdaljo med ljudmi, v skladu s sprejetimi navodili oziroma priporočili NIJZ. Na 
teh shodih, prireditvah ali drugih oblikah zbiranja pa ni dovoljena strežba oziroma pogo-
stitev s hrano. NIJZ bo obravnaval vsako vlogo in izdal ali pozitivno ali negativno mnenje. 
Globe za kršitve vladnega odloka se bodo izrekale v skladu z zakonom, ki ureja nalezljive 
bolezni. Izvajanje tega odloka bo poleg pristojnih inšpekcijskih služb nadzorovala tudi 
policija v okviru svojih pristojnosti.

Zaradi povečanega porasta širjenja okužbe v naši občini sta Štab CZ in 
Občina Ivančna Gorica sprejela naslednje ukrepe:
• občanke in občani naj dosledno upoštevajo Odlok o začasni splošni omejitvi oziroma 

prepovedi zbiranja ljudi v Republiki Sloveniji ter prepovedi prometa posameznih vrst 
blaga in izdelkov v času zbiranja ljudi in vse predpisane ukrepe za preprečevanje šir-
jenja okužb;

• prepovedano je izvajanje rekreacije v večernih urah v športnih dvoranah osnovnih šol 
v občini;

• odsvetovane so vse oblike druženja nad 10 ljudi, če pa že so, mora organizator v skla-
du z odlokom pridobiti pozitivno mnenje NIJZ;

• ponovna vzpostavitev dežurne številke 041 788 660, na katero se lahko obrnejo vsi 
občani za kakršnekoli potrebe, ki jih ne morejo rešiti po drugi poti.

Štab CZ in Občina Ivančna Gorica še opozarjata, da je najpomembnejši ukrep za nadzor 
okužbe, da bolni občani ostanejo doma. Higiena kihanja in kašlja ter vzdrževanje pri-
merne razdalje pa so ključnega pomena za omejevanje širjenja virusa in drugih mikro-
organizmov s kapljicami, medtem ko je higiena rok in zlasti izogibanje dotikanju obraza 
z nečistimi rokami pomembna za preprečevanje posrednega stika z mikroorganizmi. Šir-
jenje bolezni lahko preprečimo oziroma omejimo samo z upoštevanjem vseh navedenih 
ukrepov in skupnimi močmi. 

Informacije o aktualnih razmerah in ukrepih, povezanih s preprečevanjem širjenja 
okužb COVID-19 v občini Ivančna Gorica, lahko občani spremljate na spletni strani 
www.ivancna-gorica.si.

Matej Šteh
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Začetek novega šolskega leta z rekordnim številom prvošolčkov
Začetek novega šolskega leta 2020/2021 je potekal v znamenju razmer povezanih z novim koronavirusom, ki je močno posegel med nas in 
spremenil naša življenja in način druženja.  Vodstva naših dveh matičnih šol in sedmih podružničnih šol so se na začetek pouka temeljito pri-
pravljala, prav tako pa tudi Občina Ivančna Gorica, ki je v poletnem času poskrbela za nekaj novih pridobitev. 

V letošnjem letu bo v šolskih klopeh pridno nabiralo znanje 
več kot 1800 učencev, od tega kar 219 prvošolčkov, katere so 
na prvi šolski dan pozdravili tudi predstavniki občine Ivančna 
Gorica. Župan Dušan Strnad se je najprej udeležil sprejema za 
prvošolce in njihove starše na Osnovni šoli Ferda Vesela Šent-
vid pri Stični. Na šolskem športnem igrišču je 44 prvošolčkov, 
ki bodo v letošnjem letu obiskovali matično šolo pozdravila 
tudi nova ravnateljica Angelca Mohorič. Prvi razred na Podru-
žnični šoli Temenica pa bo letos obiskovalo 8 prvošolcev. Sku-
paj z ravnateljem Osnovne šole Stična Marjanom Potokarjem 
se je župan v nadaljevanju udeležil tudi sprejemov za prvošol-
ce na matični šoli v Ivančni Gorici in na Podružnični šoli Višnja 
Gora. Na Osnovni šoli Stična, vključno še s šestimi podružni-
cami, je letos 167 učencev, ki so prvič prestopili šolski prag.
Kot je povedal ob prvem šolskem dnevu župan Strnad, je Ob-
čina Ivančna Gorica tudi letos poskrbela za številne posodo-
bitve šolskih objektov. Med glavnimi investicijami v poletnem 
času je izpostavil  predvsem popolno prenovo treh učilnic in 
kuhinje na podružnični šoli v Stični in novo učilnico na po-

družnični šoli v Zagradcu. Pomembna pridobitev pa je tudi 
prenovljeno stopnišče in dvorišče med OŠ Stična in SŠ Josipa 
Jurčiča. V poslanici ob prvem šolskem dnevu je župan pove-
dal: »Prepričan sem, da smo se skupaj z vodstvom šol, učitelj-
skim zborom in drugim šolskim osebjem, dobro pripravili na 
začetek pouka. V občini Ivančna Gorica je letos prvič kar 219 
prvošolčkov, katerim še posebej izrekam dobrodošlico v svetu 
učenosti. Prav tako njihovim staršem, za katere je danes pose-
ben dan. Skupaj ga naredimo res velikega, saj prvi šolski dan 
je po navadi tisti dan, ki se otrokom najbolje vtisne v spomin 
za vse življenje«. 
Sprejema prvošolčkov na Podružnični šoli Stična se je udeležil 
podžupan Tomaž Smole, ki je nagovoril tamkajšnje prvošolčke 
in njihove starše. Šola, in učenci so se razveselili prenovljenih 
prostorov, kakor tudi na Podružnični šoli v Zagradcu nove učil-

nice. Prvošolčke v Zagradcu je pozdravila direktorica občinske 
uprave dr. Andrejka Miše Glavič. 
Občina Ivančna Gorica je na prvi šolski dan vse prvošolce 
obdarila s kresničko, odsevnim trakom, prvošolsko rutico in 
slikanico Škrat Ivan in princesa Ivanka, avtorice Dragice Šteh. 
Kot vsako leto pa so tudi letos, poleg šolskega osebja, v prvih 
dneh septembra za varen prihod naših najmlajših v šole, na 
vseh izpostavljenih in prometno nevarnih odsekih nad varno-
stjo udeležencev v prometu skrbeli člani Združenja šoferjev in 
avtomehanikov Ivančna Gorica, predstavniki Policije in med-
občinskega redarstva. 

Gašper Stopar

Občina Ivančna Gorica je tudi letos pred začetkom novega šolskega leta z investicijami izboljšala pogoje za delo v naših šolah.

Šentviški prvošolčki

Sprejem prvošolčkov na matični šoli v Ivančni Gorici

Prvošolčki v Višnji Gori

Osem prvošolčkov v Temenici

Muljavski prvošolčki

Prvošolčki v Zagradcu

Stiški prvošolčki

Na podružnični šoli v Ambrusu

Prvošolčki na Krki
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Občinski svet prisluhnil izčrpnemu poročilu o projektih  
Občine Ivančna Gorica
14. redna seja Občinskega sveta Občine Ivančna Gorica, ki je potekala v ponedeljek, 14. septembra 2020, v prostorih predavalnice Srednje šole 
Josipa Jurčiča v Ivančni Gorici, se je pričela na terenu z ogledom gradbenih del na objektu bodoče Hiše kranjske čebele v Višnji Gori. Po ogledu 
so svetniki sejo nadaljevali v prostorih srednje šole, kjer so prisluhnili izčrpni predstavitvi aktualnih projektov Občine Ivančna Gorica. 

Trenutno največje gradbišče v obči-
ni si je Občinski svet ogledal skupaj 
s predstavniki Sveta Krajevne sku-
pnosti Višnja Gora. Potek gradbe-
nih del na objektu nekdanje stare 
šole v Višnji Gori so predstavili žu-
pan Dušan Strnad, vodja oddelka za 
investicije Simon Kastelic in vodja 
gradbišča izvajalskega podjetja GPI 
Tehnika Karel Povše. Zbrane sta 
pozdravila tudi tamkajšnji predse-
dnik krajevne skupnosti Janko Zadel 
in krajan Pavel Groznik. 
Kot je povedal župan, objekt iz 
dneva v dan dobiva novo podobo. 
Bodoča Hiša kranjske čebele bo v 
Višnjo Goro privabila številne obi-
skovalce, omogočila nova delovna 
mesta in možnost dodatnega za-
služka. V stavbi so predvidene tudi 
nastanitvene zmogljivosti v obliki 
posebnih modulov v obliki šestko-
tnih celic, značilnih za čebelje satje, 
za nastanitev 40 oseb. V pritličju bo 
večnamenska dvorana za izobra-

ževanje, podjetniške delavnice in 
srečanja. Zraven pa digitalni labo-
ratorij z visokotehnološko opremo. 
Manjkal ne bo tudi turistično infor-
macijski center in lokal za osvežitev. 
V prvem nadstropju bodo prostori 
namenjeni demonstraciji uporabe 
visokih tehnologij na primeru pred-

stavitve kranjske čebele, namenjeni 
podjetnikom in tudi obiskovalcem. 
Načrtuje se tudi t. i. podjetniški 
inkubator, ki bo  omogočal dostop 
malim in srednje velikim podjetjem 
ter uporabo visokih tehnologij za 
razvoj snovanje trženje in promoci-
jo svojih produktov.

V nadaljevanju seje obširno 
o stanju občinskih projek-
tov 
V nadaljevanju je bilo na dnevnem 
redu 14. redne seje Občinskega sve-
ta šest točk. Osrednja je bila vseka-
kor namenjena podrobni predstavi-
tvi stanja projektov, ki jih občinska 
uprava opravlja v korist občank in 
občanov. Iz poročil posameznih od-
delkov občinske uprave in Zavoda 
Prijetno domače je bilo slišati, da 
so številni projekti pripravljeni tako 
daleč, da so tik pred realizacijo ali 
pa so pripravljeni za kandidiranje 
na različnih razpisih. Tovrstne pred-

stavitve in velik obseg opravljenega 
dela so, s pohvalami v razpravah, 
pozdravili tudi svetniki in svetnice. 
Svetniki so v preostanku seje so-
glasno sprejeli Odlok o turističnem 
vodenju na območju Občine Ivanč-
na Gorica. S sprejetjem tega odloka 
bo organizirala in vodila turistično 
vodenje pooblaščena organizacija 
Zavod Prijetno domače za kulturo, 
turizem, promocijo, informiranje in 
upravljanje Jurčičeve domačije na 
turističnem območju Občine Ivanč-
na Gorica. 

Sprejeli so sklepe o ukinitvi statusa 
grajenega javnega dobra v katastr-
skih občinah Višnje, Veliko Globo-
ko, Radohova vas, Dedni dol in Pod-
bukovje in se seznanili s Poročilom 
o delu Občinske turistične zveze 
Ivančna Gorica za leto 2019, ki ga je 
ob odsotnosti predsednika Stanisla-
va Kralja predstavil podpredsednik 
Slavko Blatnik. 

Gašper Stopar

Začela se je gradnja odprtega optičnega omrežja RUNE
Občina Ivančna Gorica obvešča, da se je na območju občine začela gradnja odprtega optičnega omrežja RUNE, ki bo zagotovilo, da bo celotno 
območje občine pokrito z optičnim omrežjem iz treh central (S16, S18 in S20). Podjetje RUNE Enia d. o. o. bo zgradilo optično omrežje visokih 
hitrosti, občani pa bomo lahko prosto izbirali ponudnike storitev, ki ponujajo televizijske, telefonske in internetne pakete. 

Gradnja optičnega omrežja RUNE 
(Rural Network Project) je predvi-
dena v neurbanih območjih, kjer 
ponudniki internetnih storitev zara-
di manj goste poseljenosti ne gradi-
jo optičnega omrežja. Projekt RUNE 
pa bo optično omrežje pripeljal do 
vseh, tudi odročnih vasi. Projekt je 
čezmejni in poteka v sodelovanju s 
Hrvaško in je doživel izjemno visoko 
podporo Evropske unije. Projekt se 
izvaja po celotni Sloveniji, financira 
pa se iz evropskih razvojnih skladov. 
Tudi Občina Ivančna Gorica si je 
močno prizadevala, da se projekt 
končno začne izvajati tudi v naši 
občini, saj se zavedamo, kako po-
membna je danes opremljenost s 
širokopasovnimi internetnimi pove-
zavami. Načrtovalci projekta RUNE 
imajo natančen popis naselij katera 
bodo opremili z optičnim omrež-

jem. Nekaj t. i. belih lis pa ostaja 
tudi v naši občini. To so območja, 
ki jih projekt RUNE ne bo dosegel, 
je pa za t. i. bele lise pripravljen 
državni projekt, katerega razpis je 
še v teku. Podatki o načrtovani gra-
dnji se nahajajo na spletni strani 
www.ruralnetwork.eu, dostopni pa 
so tudi na občinski upravi Občine 
Ivančna Gorica.
V naši občini so se gradbena dela v 
teh dneh že začela na območju cen-
trale S18, ki je locirana na Krki in bo 
pokrivala večji del občine Ivančna 
Gorica. Gradnja optičnega omrežja 
se bo izvajala od centrale navzven, 
do vseh tudi najbolj oddaljenih kra-
jev. Centrala S20 je locirana v sose-
dnji občini Litija in bo dosegla naše 
kraje v severnem delu občine, cen-
trala S16, ki se nahaja v Grosuplju, 
pa bo pokrivala zahodni del občine 
(Višnja Gora in okolica). Gradnja 
omrežja iz centrale S20 v Litiji že 
poteka, gradnja iz centrale S18 na 
Krki je v začetni fazi, medtem, ko se 
bo gradnja iz centrale S16 iz Grosu-
plja predvidoma začela proti koncu 
naslednjega leta. 

Izvajalec del, podjetje GPO gradnje 
d. o. o., obvešča, da bo zaradi gra-
dnje kabelske kanalizacije prihajalo 
do morebitnih enournih popolnih 
zapor občinskih cest. Vse udeležen-
ce v prometu in krajane prosijo za 
strpnost in upoštevanje prometne 
signalizacije. 

Gospodinjstva morajo izka-
zati interes za priključek
Podjetje RUNE Enia je že priče-
lo z obveščanjem gospodinjstev 
o možnosti priključka optičnega 
omrežja. Ker je gradnja optičnega 
omrežja do posameznega objekta 
odvisna tudi od izkazanega interesa 
posameznih gospodinjstev, podje-
tje RUNE Enia poziva, da vsa go-
spodinjstva na območju central S18 
ter S20 čim prej oddajo naročilo 
optičnega priključka. Naročila spre-
jema podjetje Eurocon. Obrazci za 
naročilo so na voljo tudi na občinski 
spletni strani, več informacij pa na 
telefonski številki 01 / 292 72 30 oz. 
narocanje@eurocon.si. Obrazec 
za povpraševanje po optičnem pri-
ključku RUNE lahko dobite tudi ne-

posredno pri izvajalcih gradbenih 
in montažnih del. Podjetje 
Eurocon d. o. o. kot pogodbeni par-
tner za sklepanje pogodb za gra-
dnjo uporabniških priključkov pod-
jetja RUNE Enia d. o. o. zagotavlja 
brezplačno pomoč in svetovanje 
pri naročanju optičnih priključkov 
in telekomunikacijskih storitev v 
omrežju Rune. Enkratni strošek iz-
gradnje optičnega priključka med 

gradnjo znaša 150,00 € (z DDV) za 
gospodinjstva in 167,13 € (z DDV) 
za pravne subjekte. V plačilo je 
vključeno tudi nadaljnje vzdrževa-
nje priključka. Vsak naročnik, ki bo 
imel zgrajen hišni optični priključek 
Rune, si bo lahko izbral katerega 
koli ponudnika internetnih, televi-
zijskih ali drugih storitev. 

Matej Šteh

Tudi pred junijsko sejo Občinskega sveta, o kateri smo že poročali, so se 
občinski svetniki in svetnice zbrali na terenu, kjer so si ogledali notra-
njost prenovljenega kulturnega doma v Šentvidu pri Stični. Investicija v 
vrednosti dobrih 262.000 evrov je bila končana že spomladi, vendar je 
koronavirus preprečil uradno odprtje dvorane. Tudi jeseni krajevni sku-
pnosti in občini ni uspelo organizirati odprtja, kljub temu pa so domači 
kulturniki že lahko začeli uporabljati prostore. Obiskovalci že nestrpno 
čakamo, da bodo razmere spet omogočale spremljanje kulturnih in 
drugih dogodkov, običajnega kulturnega delovanja si želijo tudi naša 
kulturna društva. (Matej Šteh)

Prvi metri optičnega omrežja RUNE v naši občini
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Kratke občinske
V Stični poteka 5. faza gra-
dnje kanalizacije
Letošnje poletje je prineslo tudi 
začetek nadaljevanja gradnje ka-
nalizacije v Stični, t. i. 5. faze. Izva-
jalsko podjetje Komunalne gradnje 
Grosuplje ima izkušnje z dosedanjo 
gradnjo na tem območju, projekt 
izvaja skupaj s partnerskim izva-
jalcem Javnim komunalnim podje-
tjem Grosuplje. Gradnja intenzivno 
poteka, saj je rok za dokončanje 

nekaj manj kot pol milijona evrov 
vredne investicije do konca leta. 
Gre za opremljanje stanovanjskih 
objektov v zaselku nad kulturnim 
domom in športnim igriščem, ki 
še ni opremljeno s kanalizacijskim 
sistemom.  Investicija zajema iz-
gradnjo kanalizacijskega omrežja za 
odvajanje odpadne vode v dolžini 
okrog 750 metrov in sočasno izgra-
dnjo meteornega dela kanalizacije v 
dolžini 500 metrov. Gradnja poteka 

na zahtevnem terenu in v gostem 
naselju, zaradi česar je potrebno 
tudi obilo razumevanja lokalnega 
prebivalstva. 

V Dečji vasi bo še letos na 
voljo 16 zazidljivih parcel
Konec avgusta sta župan Dušan Str-
nad in direktor podjetja Eltim d. o. 
o. Darko Perko, podpisala gradbeno 
pogodbo za izgradnjo infrastruk-
ture znotraj območja Občinskega 
podrobnega prostorskega načrta 
Zagradec - Dečja vas. Gre za ob-
močje nad reko Krko v smeri proti 
Ambrusu, z lepim razgledom na Za-
gradec in dolino reke Krke. Občina 
Ivančna Gorica bo navedeno obmo-
čje komunalno opremila in uredila 
16 gradbenih parcel, ki bodo name-
njena individualni stanovanjski gra-
dnji. Parcele, velikosti med  732 m2 
in 1095 m2, bodo na prodaj na javni 
dražbi. Izvajalec gradbenih del bo 
zgradil dostopno cesto, pešpoti in 
gospodarsko javno infrastrukturo. 
Na obravnavanem območju se že 
nahaja elektroenergetsko, vodovo-
dno in telekomunikacijsko omrež-

je. Izvajalec pa bo dodatno izgradil 
manjkajočo javno infrastrukturo, in 
sicer padavinsko in komunalno ka-
nalizacijo in cestno razsvetljavo.

Obnova vodovoda  
v Tolčanah
V eni izmed najmanjših suhokranj-
skih vasi v Krajevni skupnosti Za-
gradec je poleti potekala obnova 
dotrajanega vodovodnega sistema. 
Gre za vodovodno omrežje na ob-
močju vasi Tolčane, na odseku med 
črpalnico Valična vas in naseljem 

Tolčane. Naselje je z vodovodom 
oskrbljeno iz Stiškega vodovoda, 
nadmorska višina kraja pa ne zago-
tavlja ustreznih hidravličnih in tlač-
nih razmer ter posledično tudi oskr-
be s pitno in požarno vodo. Zato je 
bila obnova in dograditev vodovo-
dne infrastrukture na tem območju 
že zelo potrebna. Gradbena dela je 
skladno s pogodbo izvajalo Javno 
komunalno podjetje Grosuplje. 

Povzeto iz objav na spletni  
strani www.ivancna-gorica.si

Pod Obolnim obnovljen 
cestni odsek
V KS Metnaj je v mesecu avgustu potekala obnova odseka ceste Obolno 
– Gozd-Reka v dolžini pribl. 500 m. Gre za odsek ceste od križišča, ki vodi 
proti kmečkemu turizmu na Obolnem, do meje z občino Šmartno pri Liti-
ji. Po besedah predstavnika Sveta KS Metnaj Antona Grčmana, se v tem 
hribovitem območju ob neurjih pogosto srečujejo z veliko količino vode, 
tako površinske kot podzemne, ter plazenjem površja. To se je še posebej 
izkazalo v letošnjem letu, saj so jih v juliju prizadela štiri večja neurja. 
Občina je pri obnovi prisluhnila tudi pobudi in uredila odvodnjavanje z 
dvema prepustoma ter namestila drenažo. Kako pomembna je bila name-
stitev prepustov in drenaže se je izkazalo že ob obilnih padavinah konec 
avgusta. Cesta je bila zaradi dotrajanosti na novo utrjena in nasuta, as-
faltiranje pa je izvedlo podjetje Mapri Proasfalt, d. o. o. Prav tako so bile 
urejene in utrjene tudi bankine in brežine. 

Grčman se po uspešno zaključenem projektu obnove ceste zahvaljuje 
Občini Ivančna Gorica, še posebej Oddelku za upravljanje z infrastrukturo 
in izvajalcu Mapri Proasfalt d. o. o., g. Iztoku iz podjetja Mapri in kooperan-
tu Zvonetu Mavru, občanu iz Ivančne Gorice. Zahvala gre tudi domačinom 
v okolici Obolnega, da je delo potekalo nemoteno.

Gašper Stopar

Letošnja asfalterska dela  
v polnem teku
Občina Ivančna Gorica je v minulih mesecih nadaljevala z asfalterskimi deli, ki jih 
izvaja pogodbeni izvajalec Mapri Proasfalt d. o. o. iz Ljubljane.

V začetku avgusta je izvajalec zaključil z asfaltiranjem 
1000 metrov ceste v naselju Brezovi Dol.

Sanirano je bilo tudi trikrako križišče v središču Šentvida 
pri Stični, ki je bilo poškodovana ob lanskoletnih pole-
tnih nevihtah. V Glogovici je bil na novo asfaltiran žele-
zniški prehod in nekaj cestišča na obeh straneh prehoda

V Dolenji vasi pri Temenici je bil obnovljen most in pri-
bližno 100 metrov cestišča. Obnovljen je tudi most na 
Marofu

Trenutno je v teku obnova dotrajanega odseka ceste Radohova vas-Breg 
pri Temenici

Asfalterska dela v Stranski vasi

Prenova v Valični vasi v dolžini 600 metrov

Obnova komunalnih vodov in ceste se je v Ivančni Gorici 
izvajala že v pomladanskem času
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Ivančna Gorica bo dobila sodobno 
avtobusno postajališče in prenovljeno 
železniško postajo
V teh dneh so se začela dela v krožišču pri železniški postaji v Ivančni Gorica. Prenova 
krožišča je del ureditve avtobusne postaje v Ivančni Gorici. Prenovo železniške posta-
je pa načrtujejo tudi Slovenske železnice.
Za izvedbo nove prometne ureditve 
pri avtobusni oz. železniški postaji je 
bilo na javnem razpisu izbrano Izva-
jalsko podjetje Komunalne gradnje 
Grosuplje d. o. o.  Občina Ivančna 
Gorica in Slovenske železnice sta 
se pred časom uspešno dogovorili 
o vzpostavitvi čakalnice za potnike 
avtobusnega prometa v objektu 
železniške postaje. Tako je tudi pri-
šlo do pobude, da se na tej lokaciji 

posodobi avtobusno postajališče, 
za ta namen pa bo potrebna tudi 
prometna preureditev krožišča. 
Prav tako so letos poleti Slovenske 
železnice začele z urejanjem po-
stajališča za kolesa. Predvidena sta 
dva nadstreška za parkiranje koles 
in za izposojo električnih koles. Po 
besedah predstavnikov SŽ načrtu-
jejo tudi obnovo železniške postaje. 
V prihodnje se torej za občane oz. 

uporabnike storitev obetajo no-
vosti, ki jim bodo zagotovo všeč. 
Uporaba javnih prometnih sredstev 
vsekakor prispeva k zmanjševanju 
obremenjevanja okolja z izpušnimi 
plini. Naj dodamo še, da je Občina 
Ivančna Gorica letos zagotovila tudi 
dodatna parkirišča za avtomobile 
na prostoru nekdanjega »skladišča« 
hlodovine pri železniški postaji.   
Za izvedbo gradbenih del bo izvaja-

Julijske nevihte 
prizadele tudi kraje v 
naši občini
Nevihte in nalivi v noči na petek, 24. julija, so razdejali števil-
na območja tudi po občini Ivančna Gorica. Po besedah po-
veljnika občinske civilne zaščite Jožeta Kozinca in poveljnika 
Gasilske zveze Ivančna Gorica Slavka Zaletelja je neurje naj-
huje razdejalo območja krajevnih skupnosti Ivančna Gorica, 
Metnaj, Muljava, Stična in Višnja Gora.

Neurje in deževje v noči na petek se je zneslo nad številnimi potmi, pro-
pusti in cestami. Voda je zalila številne objekte, med njimi tudi objekte 
stiškega samostana, poslovilni objekt v Stični, kjer je podrlo tudi oporni zid 
in poškodovalo posamezne grobove na pokopališču. Prostovoljni gasilci in 
dežurne službe so vso noč na terenu pomagale pri sanaciji in preprečeva-
nju škode številnim občankam in občanom.

Na Pristavi obeležili 30. obletnico 
postavitve obrambno varnostnega 
sistema za zaščito Slovenije
7. septembra 1990 so na Pristavi nad Stično akterji vzpostavitve Manevrske strukture 
narodne zaščite (MSNZ) Janez Janša, Igor Bavčar, Tone Krkovič, Jože Kolenc in Vinko 
Breznik sprejeli prvi tajni načrt bojne uporabe enot, ki je predvideval obrambo Slo-
venije v primeru agresije JLA. 

Spominsko slovesnost ob 30. obletnici je v nedeljo, 6. 
septembra 2020 pripravilo Združenje za vrednote slo-
venske osamosvojitve. Med visokimi gosti prireditve so 
bili predsednik Republike Borut Pahor, predsednik Vla-
de Janez Janša, predsednik Državnega sveta Alojz Ko-
všca, nekateri ministri osamosvojitvene vlade in drugi 
vidni predstavniki tedanje politike.
Zbrane je na začetku pozdravil župan Dušan Strnad, ki 
je izrazil upanje, da tudi takšni dogodki pripomorejo k 
širšemu zavedanju pomena dogodkov, ki so pripeljali 
do osamosvojitve države.
Predsednik Združenja za vrednote slovenske osamo-
svojitve in notranji minister Aleš Hojs je v nagovoru iz-
postavil, da tisti, ki so se pred 30 leti zbrali na tem me-
stu, niso razmišljali o tem, kaj bodo pozneje postali. Vsi 
so razmišljali le o tem, kaj je treba narediti, da ustrezno 
zavarujejo naslednje korake, ki so sledili v procesu osa-
mosvojitve.
V slavnostnem nagovoru je premier in nekdanji 
obrambni minister Janez Janša izpostavil pomen sode-
lovanja in medsebojnega zaupanja med ljudmi različ-
nih političnih prepričanj in tudi zavedanja, da si mora-
mo v kritičnih trenutkih znati pomagati sami. »Načrt, 
ki je bil tukaj potrjen za primer zavarovanja Slovenije 

ob sprejemanju prvih korakov v smeri osamosvojitve, 
je bil v dveh ključnih točkah praktično realiziran junija 
1991, ko smo bili dejansko napadeni,« je v nagovoru 
udeležencem pojasnil Janša.
Janša je podrobneje predstavil tedanje dogajanje in 
razmere, v katerih so se ključni akterji pripravljali na 
morebitno agresijo JLA. Iz teh dogodkov pa je po nje-
govih besedah mogoče razbrati tudi nauke za današnji 
čas.
Spomnil je, da so tedaj prvič jasno opredelili JLA kot 
potencialnega agresorja. »V življenju je tako, da stvari 
lahko spreminjaš šele takrat, ko jih ne le realno vidiš, 
ampak si jih sposoben tudi javno prepoznati kot ta-
kšne,« je ponazoril. Razvoj je državo v zadnjih 30 letih 
kljub veliko stranpotem in razočaranjem vendarle pri-
peljal v okolje, ko okrog nas ni sovražnikov in je Slo-
venija članica EU in Nata. »Zunanje okolje kljub vsem 
težavam še nikoli v zgodovini našega naroda ni bilo 
tako ugodno za naš razvoj, kot je bilo v zadnjih desetle-
tjih,« je ocenil Janša.
Kot je dejal premier Janša, nas je kljub temu spomla-
dansko dogajanje z epidemijo oz. pandemijo novega 
koronavirusa streznilo. Takrat smo se po njegovih be-
sedah znebili iluzije, da smo pa zdaj varni, da se nam 
ne more nič zgoditi in da nam bodo, tudi če bi se nam 
kaj zgodilo, vsi pomagali. »Tako kot leta 1990 smo bili 
nekaj tednov popolnoma sami,« je spomnil in dodal, 
da je potrebno delovati tudi v tej smeri, da si moramo 
biti sposobni pomagati tudi sami. »Nauk tega časa je 
pravzaprav večen,« je dejal Janša in s tem spomnil na 
politične razprave o potrebnem posodabljanju Sloven-
ske vojske.

Na slovesnosti so v kulturnem programu nastopili pe-
snik Tone Kuntner, trobilni kvintet Orkestra Slovenske 
vojske ter pevski zbor pevcev iz občine Ivančna Gorica, 
pod vodstvom zborovodje Roberta Markoviča.

Gašper Stopar

lec del moral na Sokolski ulici občasno postavljati tudi popolno zaporo. 
Dela naj bi bila zaključena predvidoma v drugi polovici novembra, uporab-
nike ceste pa prosijo za razumevanje.

Matej Šteh

Posledice velikih količin padavin

Poplavilo je tudi pokopališče v Stični

Spominska fotografija zbora pevcev iz občine Ivančna 
Gorica s predsednikom Vlade RS Janezom Janšo in žu-
panom Dušanom Strnadom 

Deževje v tistih dneh je bilo obilno, takoj pa se je začela tudi sanacija na-
stale škode. Odpravljanje posledic neurja je potekalo glede na stopnjo nuj-
nosti ukrepov. Manj prevozna oziroma uporabljena infrastruktura je tako 
morala počakati, da je bila najprej odpravljena škoda na pomembnejši 
prometni infrastrukturi. Izvedena je bila sanacija na lokalni cesti Muljava 
– Zavrtače, pred vasjo Mevce. Urejena je bila sanacija bankin na lokalni 
cesti Podsmreka – Velika Dobrava in sanacija plazu v Podsmreki Višnji Gori. 
Veliko sanacijskih del je bilo potrebnih tudi na hribovitih krajih metnajske 
krajevne skupnosti. V prvih dneh je ekipa vzdrževalcev občinskih cest v ve-
čji meri odstranila tudi vse nanose in naplavine s cest in kmetijskih površin. 

Gašper Stopar
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Koronavirus se še kar 
širi med nami …
Okužb s Covid-19 je s prihodom jesenskih dni vedno več. Tudi v občini 
Ivančna Gorica, ki je kar nekaj časa veljala za eno izmed občin, kjer je 
bilo malo zaznanih okužb, se v zadnjem obdobju okužbe pojavljajo 
dnevno. 
Znano je, da ena oseba lahko okuži 2 do  3 zdrave osebe, zato je zelo 
pomembno upoštevanje vseh splošnih ukrepov, ki jih predpisuje Nacio-
nalni inštitut za javno zdravje:
• OHRANIMO RAZDALJO - ko se družimo z osebami izven skupnega 

gospodinjstva, pazimo, da vzdržujemo medsebojno razdaljo naj-
manj 1,5 m do 2 metra.

• OHRANIMO ČISTE ROKE – poskrbimo za redno umivanje in razku-
ževanje rok.

• SKRBIMO ZA HIGIENO KIHANJA IN KAŠLJA – preden zakašljamo/
kihnemo, si pokrijemo usta in nos s papirnatim robčkom ali zaka-
šljamo/kihnemo v zgornji del rokava ). Papirnat robček po vsaki 
uporabi odvržemo med odpadke in si nato umijemo roke z milom 
ter vodo. 

• NE DOTIKAMO SI OBRAZA ( oči, nosu in ust ) z NEČISTIMI / NEU-
MITIMI  ROKAMI. 

• OSTANIMO DOMA – če zbolimo z znaki akutne okužbe dihal ( na-
hod, kašelj, bolečine v žrelu, povišana telesna temperatura, boleči-
ne v mišicah …) ostanimo doma in omejimo stike z ostalimi ljudmi 
ter upoštevamo zgoraj naštete higienske ukrepe.

• OBVEZNA UPORABA MASK  
• za osebe s simptomi ali znaki covid-19 (slabo počutje, prehla-

dni znaki, kašelj, vročina, težko dihanje, glavobol, bolečine v 
mišicah, izguba vonja ali okusa, bolečine v žrelu),

• za osebe, ki se zadržujejo v zdravstveni ustanovi,
• za osebe, ki uporabljajo javni prevoz,
• za osebe, ki se zadržujejo v zaprtem prostoru, v katerem se 

zadržujejo ljudje iz različnih gospodinjstev in ni mogoče vzdr-
ževati medosebne razdalje najmanj 1,5 metra.

Pred obiskom zdravnika, pediatra, zobozdravnika, ginekologa v Zdra-
vstvenemu domu Ivančna Gorica  morate OBVEZNO POKLICATI v 
zdravstveni dom na tel. št. 01 781 90 00, da dobite ustrezen termin 
pregleda.  
NENAROČENI PACIENTI NE MORETE PRIHAJATI DO ZDRAVNIKA, RA-
ZEN V NUJNIH PRIMERIH Paciente vljudno naprošamo za strpnost pri 
telefonskih klicih, saj so telefonske linije zelo obremenjene, predvsem 
ob jutranjih in opoldanskih terminih. Upamo, da bomo linije nekoliko 
razbremenili z nekaterimi rešitvami, ki smo jih dorekli v teh dneh. Prosi-
mo vas, da za naročanje na pregled ali pa za  naročanje zdravil, napotnic 
… uporabljate naročanje preko elektronskih naslovov, ki so objavljeni 
na spletni strani zdravstvenega doma, poleg ordinacijskega časa posa-
meznega zdravnika. 
Ob vstopu v zdravstveni dom, vsakemu pacientu izmerimo telesno 
temperaturo in ga povprašamo o zdravstvenem stanju, zato je občasno 
predvsem v jutranjih urah, ko pacienti prihajajo v medicinski laborato-
rij, več pacientov, ki morajo čakati za vstop v laboratorij. Da zmanjšamo 
prenos okužb, je lahko v čakalnici medicinskega laboratorija hkrati naj-
več pet ljudi. 

Da bi se v zimskih dneh izognili čakanju zunaj pred zdravstvenim do-
mom, vas obveščamo, da v kolikor vas zdravnik napoti na odvzem krvi 
zjutraj, ko morate biti za preiskavo krvi TEŠČI, da pridite v laboratorij  
v času od  6.30 – 10.00. S tem se število ljudi  za vstop v medicinski la-
boratorij prerazporedi na daljše časovno obdobje in se izognete predol-
gemu čakanju zunaj. V primeru pa, da vas napoti zdravnik na odvzem 
hormonov ščitnice, pridite na odvzem krvi od ponedeljka do četrtka, v 
času od 9.00 – 16.00 (za to preiskavo ni potrebno biti tešč).
V prostorih Zdravstvenega doma Ivančna Gorica je OBEZNA UPORA-
BA MASK, RAZKUŽEVANJE ROK  in VZDRŽEVANJE MEDSEBOJNE RAZ-
DALJE med pacienti 1,5 – 2 metra. 

Zdravstveni dom Ivančna Gorica

Problematika pomanjkanja pediatrov 
v Zdravstvenemu domu Ivančna Gorica
V mesecu juliju sta iz  Zdravstvenem 
domu Ivančna Gorica  odšli dve pedi-
atrinji – Slavojka Borković, dr. med., 
spec. pediater in Irena Zorc, dr. med. 
spec. pediater. Po njihovem odhodu 
smo ostali v veliki kadrovski stiski, saj 
je ostala zaposlena samo ena pedia-
trinja in sicer Ksenija Peršin Zupet, dr. 
med., spec. pediater, ki zaradi zdra-
vstvenih težav, delo opravlja skrajšan 
delovni čas.
Razumemo stisko in zaskrbljenost 
staršev, ko ste kar nenadoma ostali 
brez osebnega pediatra, zato želimo 
izpostaviti  trenutno situacijo, s kate-
ro se srečujemo. Prav je, da pohvalim 
celotno ekipo otroškega in šolskega di-
spanzerja, ki se maksimalno trudi,  da 
so bili vsi otroci v tem obdobju ustre-
zno in pravočasno obravnavani;  med 
njimi je bilo kar nekaj težjih primerov 
poteka bolezni, ki pa so bile pravoča-
sno diagnosticirane in otroci poslani 
na zdravljenje. Prav tako je potrebno 
pohvaliti vse zdravnike družinske me-
dicine, ki v teh težkih trenutkih pri-
skočijo na pomoč pri obravnavi otrok. 
Kljub zahtevnim izzivom, v katerem se 
nahaja celoten kolektiv zdravstvenega 
doma,  je za vse otroke ustrezno po-
skrbljeno. Ekipa v otroškem in šolskem 
dispanzerju je strokovno kompeten-

tna in zelo skrbna, tako da nihče od 
otrok v dani situaciji ni bil spregledan 
ali slabše obravnavan.
Želimo vas seznaniti, da  zelo aktiv-
no iščemo specialiste pediatre, da bi 
otrokom zagotovili ustrezno obrav-
navo, kot  si vsi želimo.  Zavedati se 
moramo, da je pomanjkanje pediatrov  
problem v celotnem slovenskem pro-
storu, in da je zadostno število pedia-
trov v zavodu res velika pridobitev za 
zavod in celotno občino. Prvi razpis za 
pediatra je uspešno rešen in upamo, 
da bo redno zaposlili enega pediatra 
že letos. Drugi razpis je v teku.
Dokler pa nimamo dovolj specialistov 
pediatrov, si pomagamo s specialisti 
pediatri iz sosednjih zavodov. Trenu-
tno nam pomaga upokojena magistra 
zdravnica šolske medicine, ki prihaja 
v ambulanto večkrat tedensko. Na-
šim težavam so prisluhnili v Centru 
za zdravljene bolezni otrok v Šentvidu 
pri Stični, od koder prihaja odlična pe-
diatrinja, prav tako k nam prihaja na 
pomoč pediatrinja  in direktorica Zdra-
vstvenega doma Grosuplje, ter odlič-
na mlada pediatrinja iz Zdravstvenega 
doma Trebnje. 
Zagotavljam  vam, da nihče od otrok 
ne bo odklonjen. Pregled vašega otro-
ka bo opravil zdravnik pediater ali pa 

zdravnik v splošni ambulanti.  Triažo 
vseh klicev in elektronskih sporočil 
opravljajo usposobljene medicinske 
sestre. Lepo prosimo za strpnost pri 
telefonskih klicih, saj so telefonske 
linije zelo obremenjene, predvsem 
ob jutranjih in opoldanskih terminih. 
Upamo, da bomo linije nekoliko raz-
bremenili z nekaterimi rešitvami, ki 
smo jih dorekli v teh dneh.
Prav tako izvajamo  redne sistematske 
preglede in redna cepljenja najbolj 
ogroženih skupin otrok (do 3.  leta 
starosti). Trudimo se, da zagotavljamo 
kontinuiteto  celjenja, zato je še toli-
ko pomembneje, da se na dogovorjen 
termin zglasite oz. ga v primeru bole-
zni pravočasno odpoveste   
Glede izbire osebnega pediatra za 
vašega otroka vas obveščam, da do 
redne zaposlitev novega specialista 
pediatra, izbira osebnega pediatra v 
zdravstvenem domu trenutno ni mo-
žna. Ko bo opredelitev možna, vas 
bomo pravočasno obvestili.
Želim vam, da z vašim razumevanjem  
in našo strokovno pomočjo skupaj po-
skrbimo za zdravje naših najmlajših.

Janez Zupančič, 
dr. med., direktor zavoda

Cepljenje proti sezonski gripi v 
Zdravstvenem domu Ivančna Gorica
Strokovnjaki opozarjajo, da je cepljenje proti sezonski 
gripi v tem času še posebno pomembno. Cepljenje 
proti sezonski gripi je še posebej priporočljivo za vse 
osebe, ki imajo: 
- kronične bolezni obtočil, dihal, sečil, jeter, meta-

bolne bolezni (sladkorna bolezen ...),
- nekatere živčno-mišične in vezivne bolezni,
- maligna obolenja, 
- nekatere bolezni krvi in krvotvornih organov, 
- bolezni, ki slabijo imunski odziv, 
- za otroke, ki so se daljši čas zdravljeni s salicilati, 
- za osebe stare 65 let in več,
- za otroke od 6 mesecev do 23 mesecev starosti, 
- za nosečnice ter 
- za osebe z izjemno povečano telesno težo (ITM ≥ 

40, pri otrocih ITM ≥ 95 percentil glede na starost 
in spol). 

Indikacijo za cepljenje v teh primerih postavi zdrav-
nik ustrezne specialnosti oziroma se starost izkaže z 
dokumentom. 
Stroške cepljenja proti gripi za navedene skupine 
v celoti krije obvezno zdravstveno zavarovanje, ce-
pljenje teh oseb (z zdravstvenimi indikacijami za ce-
pljenje) pa izvajajo izbrani osebni zdravniki, drugi 
zdravniki, cepljenje odraslih pa tudi območne enote 
NIJZ. Cepljenje je priporočljivo tudi za vse druge ose-
be. Za te osebe (samoplačnike) je cena cepljenja proti 
gripi 14 EUR (vsak odmerek).
Cepljenje je priporočljivo tudi za vse druge osebe. Za 
te osebe (samoplačnike) je cena cepljenja proti gripi 
14 EUR (vsak odmerek).  Glede na zadnje informacije 
Ministrstva za zdravje, bo cepljenje za vse prebivalce 
najverjetneje brezplačno.

V Zdravstvenem domu Ivančna Gorica bomo z ce-
pljenjem pričeli V PONEDELJEK 19.10.2020. Na 
cepljenje se  JE POTREBNO PREDHODNO NARO-
ČITI NA  TEL. ŠT.  01 620 47 28 v casu od 8.00 – 
16.00 ure. (od ponedeljka do petka). Naročila za 
cepljenje pričnemo sprejemati v PETEK, 16. 10. 
2020 dalje.

POSAMEZNIKOV, KI NA CEPLJENJE NE  
BODO NAROČENE, NE BOMO CEPILI.

Na cepljenje lahko pridejo le zdrave osebe, ki v 
zadnjih 14 dneh niso imele znakov respiratorne 
okužbe (povišana temperatura, kašelj, bolečine 
v grlu, žrelu, znaki prehlada, bolečine v mišicah), 
prav tako pa okužbe niso imele osebe, s katerimi 
živijo v istem gospodinjstvu.

Prosimo vas  da:
- na cepljenje pridete točno ob uri, ko ste na-

ročeni,
- na cepljenje prihajajte SAMO zdravi in brez 

znakov okužbe dihal

Obvezno  je  NOŠENJE MASKE, UPOŠTEVANJE 
VARNOSTNE  RAZDALJE (1,5 – 2 M) ter RAZKU-
ŽEVANJE  ROK.

Zdravstveni dom Ivančna Gorica

Brezplačni prevozi za starejše – PROSTOFER
Letos junija je v naši občini začela z delovanjem storitev brezplačnih prevozov za starejše imenovana PROSTOFER. Storitev izvaja Občina 
Ivančna Gorica v sodelovanju z zavodom Zlata mreža, prevoze pa opravljajo vozniki prostovoljci iz naše občine. 
V prvih mesecih delovanja se je izkazalo, da je storitev dobro sprejeta med našimi občani, večinoma so bili opravljeni prevozi do zdravstvenih ustanov v Ljubljani in Novem mestu. Zadovolj-
stvo je tudi med vozniki »prostoferji«, ki so večinoma člani ZŠAM Ivančna Gorica. 
Ponovno pozivamo občanke in občane, ki potrebujejo tovrstni prevoz, pa nimajo možnosti, da jih peljejo svojci, da pokličejo na brezplačno številko 080 10 10. Klicni center je na voljo za 
rezervacije prevozov vsak delovnik med 8. in 18. uro, rezervacijo prevoza pa je potrebno najaviti vsaj 3 dni pred izvedbo storitve. V komunikacijskem centru bodo zabeležili vaše podatke 
in lokacijo prevoza. Po najavi prevoza bo klicni center obvestil prostovoljnega voznika o prevozu in to sporočil uporabniku, za katerega se opravi prevoz.
Za morebitna dodatna pojasnila ali vprašanja se zainteresirani uporabniki lahko obrnete tudi na strokovno sodelavko iz občinske uprave Rozalijo Smrekar, tel. 01 78 12 129 ali e-pošta: ro-
zalija.smrekar@ivancna-gorica.si .
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Z evropskim projektom Emoundergrounds še izboljšati 
konkurenčnost občine Ivančna Gorica
Občina Ivančna Gorica je bila uspešna na razpisu programa ADRION INTERREG, kjer nastopa in sodeluje kot ena izmed par-
tneric pri projektu EMOUNDERGROUNDS (Emotional technologies for the cultural heritage valorisation within cross-border 
undergrounds – Čustvena tehnologija za valorizacijo kulturne dediščine znotraj čezmejnega področja). Pri projektu EMO-
UNDERGORUNDS bomo v primeru občine Ivančna Gorica digitalizirali grad Podsmreka in skozi zgodbe gradu sooblikovali 
nov turistični proizvod, ki si ga bo mogoče ogledati v Hiši kranjske čebele v Višnji Gori. 

Občina Ivančna Gorica se je odlo-
čila za sodelovanje v tem projek-
tu, ker je prepoznala potencial za 
razvoj pametnega turizma, ki bi v 
široko turistično ponudbo prispeval 
nov produkt. S pomočjo projekta 
bo javnosti in turistom približa-
la zgodovino gradu Podsmreka. 
Z uporabo novih interaktivnih in 
inovativnih orodij bo narejena 
predstavitev gradu in zgodbe, ki so 
včasih »živele« v gradu. Predstavi-
tev gradu Podsmreka bo na ogled v 
sklopu Hiše kranjske čebele v Višnji 
Gori. Kaj bomo dosegli s projek-
tom? V Hiši kranjske čebele bomo 
lahko turistom celostno predstavili 
zgodovino ene najbolj razširjene 
vrste čebel na svetu, ki prihaja z 
gradu Podsmreka. S to edinstveno 
izkušnjo skozi virtualno resničnost, 
pametnimi mobilnimi aplikacijami, 
holografske predstavitve in interak-
tivne projekcije zaslonov bo Ivanč-
na Gorica pokazala model, kako 
lahko s pomočjo osredotočene 
ponudbe, ki temelji na izkoriščanju 
in inoviranju kulturne dediščine, 
izboljšamo privlačnost in konku-
renčnost občine Ivančna Gorica. V 
projekt so vključene občine iz Italije 
(nosilec projekta je občina Nardo), 
Grčije, Hrvaške, Slovenije, Albanije, 
Črne gore ter Bosne in Hercegovine.  

Širok diapazon aktivnosti in 
dejavnosti
Pri projektu EMOUNDERGORUNDS 
bomo v primeru občine Ivančna 
Gorica digitalizirali grad Podsmreka 
in skozi zgodbe gradu sooblikovali 
nov turistični proizvod, ki si ga bo 
mogoče ogledati v Hiši kranjske če-
bele v Višnji Gori. Vsekakor bo več 
scenarijev predstavitve, ki se bodo 
predvajali preko različnih informa-

cijskih tehnologij. Kot zanimivost 
lahko povemo, da se bo mogoče z 
virtualnimi očali sprehoditi po ob-
močju gradu Podsmreka v času dru-
žine Rotschütz in slavne kranjske 
čebele. Vendar je pot do končnega 
cilja dolga, namreč projekt nareku-
je veliko dodatnega dela, s katerim 
bomo naredili raziskavo, študije in 
analize gradu Podsmreka. V sode-
lovanju z zunanjimi strokovnjaki se 
bo oblikovala strategija novega tu-
rističnega produkta in oblikovala ob 
koncu skupna strategija območja 
Adrion, katerega del je tudi Slove-
nija. Pripravilo se bo več lokalnih 
delovnih sestankov v sodelovanju s 
turističnimi operaterji in ponudniki, 
kjer bomo skupaj iskali pot do za 
obiskovalce zanimivega in ponu-
dnike tržno-vzdržnega turističnega 
produkta. Pripravila se bo SWOT 
analiza obstoječega stanja, razvoj-
nih priložnosti in možnosti izbolj-
šav. Rezultati omenjenih srečanj se 
bodo poročali na čezmejnih sestan-
kih, ki se bodo udeležili vsi partnerji 
pri projektu. Pripravilo se bo več 
medijskih objav in posnelo vrsto in-
tervjujev, ki bodo ob koncu združeni 
v enotni video material. Organizirali 
se bodo sestanki dveh fokusnih sku-
pin in pripravili prispevki, ki bodo 
objavljeni v skupni brošuri Adrion 
območja. Sledila bodo izobraževa-
nja turističnih operaterjev in ponu-
dnikov, seveda tistih, ki bodo izrazili 
interes pri sodelovanju novega turi-
stičnega produkta. Istočasno bodo 
potekali kulturni dogodki, s kate-
rimi bomo poskušali krepiti zavest 
lokalne javnosti o pomembnosti 
krepitve kulturne dediščine. Večino 
dogodkov se bo odvijala v živo pre-
ko „livestream“ prenosov. Ob kon-
cu se načrtuje večji dogodek, ki bo 
služil kot zaključek projekta EMO-

UNDERGORUNDS in hkrati lansira-
nje novega turističnega produkta. 
Vzpostavila se bo uradna spletna 
stran EMOUNDERGROUNDS, ravno 
tako se bodo lansirali spletni ka-
nali preko Instagrama, Facebooka 
in YouTube kanala. Vključiti želimo 
lokalne organizacije  in tudi nacio-
nalne, kot je na primer STO s svojo 
prepoznavno blagovno znamko I 
FEEL SLOVENIA. Skozi projekt se bo 
nakupila informacijska tehnologija, 
kot so VR očala, različni ekrani, ki 
bodo omogočali predstavitev mul-
timedijske vsebine, občina Ivančna 
Gorica bo tako bogatejša za dva 
zunanja digitalna kioska (lokacija 
postavitve Hiša kranjske čebele in 
Jurčičeva domačija) in dva notranja 
digitalna kioska (lokacija postavitve 
Hiša kranjske čebele). S pomočjo 
digitalnih kioskov bomo lahko obi-
skovalcem ponudili informacije o 
gradu Podsmreki, kranjski čebeli 
in informacije o turističnih zna-
menitostih znotraj občine Ivančna 
Gorica ter širše. Projekt EOUNDER-
GORUNDS je eden večjih evropskih 
projektov, ki ga je pridobila občina 
in je sofinanciran s strani Evropske 
Unije. Ravno tako bo Občina Ivanč-
na Gorica skozi projekt pridobila 
pomembne kompetence, s kateri-
mi bo lahko pri naslednjih projek-
tih, sofinanciranih s strani evropske 
Unije, nastopila kot kompetenten 
partner. 

Časovnica projekta
Projekt poteka 30 mesecev in se 
je že pričel izvajati na začetku leta 
2020. Vendar COVID-19 ni bil 
neusmiljen le pri zdravju ljudi, tem-
več je povzročil časovno škodo tudi 
na projektu. Zaradi 
časovnega izpada, ki ga je povzroči-
la karantena, je potrebno pričeti s 
hitrejšimi koraki, da lahko ulovimo 
čarovnico, ki jo narekuje projekt. 
Uvodni sestanek, ki je bil planiran v 
marcu 2020 se je zaradi pandemije 
COVID-19 zamaknil v junij. Sesta-
nek je bil planiran v Italiji v občini 
Nardo, toda smo ga morali speljati 
preko videokonference. V trenutni 
fazi je potrebno narediti študije in 
analize gradu Podsmreka, ki bodo 
služile nato kot smernice za snema-
nje gradu v tehniki 2D in 3D, ome-
njeno je potrebno zaključiti z 
letom 2020. V naslednjih tednih 
začnemo s sestanki turističnih ope-
raterjev in turističnih ponudnikih 
v občini Ivančna Gorica, da bomo 
lahko sooblikovali skupno strate-
gijo novega produkta v območju 
Adrion. Ker si na Občini Ivančna 
Gorica želimo čim večjo vključenost 
vseh, ki delujemo na tem področju, 
vas vabimo, da se nam pridružite 
v procesu raziskovanja dodatnih 
priložnosti za turistični razvoj, ki 
jih bomo v nadaljevanju projekta 
v največji meri skušali vključiti tako 
v strateške dokumente kot tudi 
razvoj samega produkta. Skupaj z 
vsemi deležniki na področju turiz-
ma se bomo sestali v prvi polovici 

oktobra, rdeča nit srečanja bo kre-
pitev znanja o kulturni dediščini, ki 
jo naslavlja projekt, spodbujanje in-
tegriranega pristopa in oblikovanje 
strateške vizije za njegovo krepitev 
prek lokalne mreže javnih in zaseb-
nih subjektov v turistični verigi. Če 
se želite v razpravo aktivno vključiti, 
lahko svoj interes za sodelovanje na 
sestanku posredujete na e-naslov 
janja@kaspr.si, ali pa spremljajte 
spletne kanale Občine Ivančna Go-
rica, kjer vas bomo o srečanju zago-
tovo obvestili. 
Ravno tako bo istočasno potekalo 
sodelovanje dveh fokusnih skupin. 
Prva fokusna skupina bo vključe-
vala analizo politik, pravil, praks na 
področju kulturnih inovacij v skladu 
z aktivnostmi in cilji projekta z dele-
žniki na lokalni in nacionalni organi, 
v katerih pristojnost spada varova-
nje kulturne dediščine in razvoj tu-
rizma. Vse aktivnosti fokusne skupi-
ne bodo usmerjene k oblikovanju 
prispevka partnerja v programu 
čezmejne izgradnje zmogljivosti za 
analizo politik, pravil, praks na po-
dročju kulturnih inovacij. Druga fo-
kusna skupina bo vključevala anali-
zo politik, pravil, praks na področju 
kulturnih inovacij v skladu z aktiv-
nostmi in cilji projekta z deležniki 
na lokalni in širši regionalni ravni, 
ki zagotavljajo turistične dejavnosti 
in s turizmom povezane ali sorodne 
storitve. Do konca leta 2020 bosta  
organizirani dve prireditvi. Prva bo 
po predvidenem načrtu potekala 
istočasno na vseh lokacijah in se 
bo preko live stream prenašala na 
uradnih spletnih medijih projekta 
EMOUNDERGORUNDS. Projekt se 
zaključuje junija 2021 in do končne-
ga datuma je potrebno izpeljati vsa 
opisana dela po projektu, oblikova-
ti in lansirati nov turistični proizvod, 
ter poskrbeti, da bo turistični proi-
zvod služil svojemu namenu in pri-
vabljal nove obiskovalce tako izven 
občinskih kot državnih meja.
Projekt je za občino Ivančna Gori-
ca zelo pomemben. Z njim bomo 
oblikovali nov turistični proizvod, 
poskrbeli za ohranjanje čudovite 
kulturne dediščine, ki je v občini 
Ivančna Gorica ne manjka. Omogo-
čili bomo dostopnost do ogleda kul-
turne dediščine gradu Podsmreka, 
ki ni skromna. Kot smo že omenili, 
bo občina Ivančna Gorica pridobila 
zelo pomembne kompetence za na-
daljnje evropske razpise. Potrebno 
je omeniti, da je projekt sofinanci-
ran v 85 % s strani Evropske Unije. 
15 % delež pa je lastnega prispevka 

Občine Ivančna Gorica. Sredstva, ki 
so namenjena pri celotnem projek-
tu EMOUNDERGORUNDS so v višini 
2.605.497,06 EUR, Občina Ivančna 
Gorica pa je skozi projekt pridobila 
216.266,47 EUR. Evropsko sofinan-
ciranje projektov na lokalni ravni 
je zelo pomembno za razvoj občin, 
kot je naša. Tovrstni projekti, ki so 
sofinancirani s strani Evropske uni-
je, omogočajo razvoj posameznih 
občin in konkuriranje na trgu osta-
lim občinam po Sloveniji in širše. 
Tovrstni projekti tudi krepijo go-
spodarstvo in prepoznavnost obči-
ne. Vsekakor se na Občini Ivančna 
Gorica trudimo, da bi bilo bivanje 
v občini Ivančna Gorica tako, kot 
veleva naš slogan, prijetno in do-
mače. In vsekakor bomo s projekti, 
ki so sofinancirani preko Evropske 
unije, k temu lahko tudi pripomo-
gli. Produkt, ki ga bomo razvili, bo 
edinstven in upamo, da bo v našo 
občino privabil nove in nove obi-
skovalce, ki bodo z lepimi spomini 
odhajali in se tudi vračali v naše kraje. 

Pomen izmenjave dobrih 
praks in mreženje
Projekt ima več partnerjev, natanko 
deset jih sodeluje v projektu EMO-
UNDERGORUNDS in mreženje med 
vsemi je zelo pomembno. Mreženje 
pomeni izmenjavo znanj, izkušenj, 
idej in nenazadnje pomoč med 
partnerji, ki smo vpleteni v projekt. 
Vsekakor je povezovanje dobro tudi 
zato, ker se sklepajo nova prijatelj-
stva na osebni ravni in med občina-
mi, vpletenimi v projekt. 

Primož Jeralič, vodja projekta, 
Občina Ivančna Gorica

S projektom Emoundergrounds bo omogočen ogled gradu Podsmreka širši 
javnosti.

Nastal bo nov turistični produkt, digitalizirana podoba gradu Podsmreka, 
ki bo na ogled v bodoči Hiši kranjske čebele.

Digitalni prikaz gradu bo predstavljal čas, ko je v njem delovala čebelarska 
družina Rothscütz.

Ogled bodo omogočala virtualna 
očala in informativni digitalni za-
sloni.
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WIFI4EU v občini 
Ivančna Gorica
Občina Ivančna Gorica je v letu 2020 
uspešno vzpostavila devet brezplačnih 
brezžičnih dostopnih točk Wi-Fi, ki so bile 
financirane iz projekta WiFi4EU, pobude 
Evropske komisije (INEA), ki omogočajo 
brezplačno povezovanje pametnih naprav (telefon, tablice, računalniki 
…) s svetovnim spletom. Lokacije, kjer so vzpostavljene točke za dostop 
do Wi-Fi signala, so bile skrbno izbrane s strani Občine Ivančna Gorica. 
Z Wi-Fijem so opremljene naslednje lokacije: športno igrišče v Temeni-
ci, ulica pri gasilskem domu Dob in športno igrišče za gasilskim domom 
v Dobu, park pri Stiškem samostanu, Kulturni dom v Stični, Sokolska uli-
ca, otroško igrišče s fitnesom in bike parkom za Zdravstvenim domom 
v Ivančni Gorici, center Višnje Gore od Mestne hiše do Hiše kranjske 
čebele, Jurčičeva domačija, športno igrišče na Krki, ulica pred Kulturnim 
domom v Ambrusu in tudi notranjost Kulturnega doma v Ambrusu. 
Projekt WiFi4EU je evropski projekt, s katerim Evropska unija omogoča 
dostop do brezplačnega brezžičnega signala po celotni Evropi in s tem 
omogoča povezovanje širše populacije s svetovnim spletom. 
Povezovanje s signalom Wi-Fi je preprosto. S svojo pametno napravo 
poiščete signal Wi-Fi in izberete možnost povezovanja z vidno dostopno 
točko. Vse točke, kjer je omogočen dostop do brezžičnega in brezplač-

nega signala, so opremljene z belimi 
nalepkami WiFi4EU. Občina Ivančna 
Gorica bo za lažje povezovanja s si-
gnalom Wi-Fi pripravila kratek video, 
ki ga bo delila na svojih družabnih 
omrežjih. Ob brskanju po svetovnem 
spletu vam želimo veliko užitkov.

Primož Jeralič, 
Občina Ivančna Gorica

Občina

Občina Ivančna Gorica, Sokolska ulica 8, 1295 Ivančna Gorica, na podlagi 23. člena Pravilnika o sofinanciranju kmetijstva in razvoju podeželja v Občini Ivančna Gorica za programsko obdobje 
2015-2020 (Uradni list RS št. 54/15) ter Odloka o proračunu Občine Ivančna Gorica za leto 2020 (Uradni list RS, št. 16/19, 73/20, 89/20) objavlja

JAVNI RAZPIS za sofinanciranje izobraževanja s področja 
kmetijstva v letu 2020

I. PREDMET RAZPISA:
Sredstva proračuna za izobraževanje s področja kmetijstva so 
namenjena dijakom, vpisanim v poklicne in srednješolske iz-
obraževalne programe kmetijskih smeri, ki so predvideni za 
naslednike kmetij. Dijaki morajo izpolnjevati razpisne pogoje.

II. VIŠINA RAZPISANIH SREDSTEV:
Skupni znesek razpisanih sredstev je 7.000,00 EUR in so plani-
rana na postavki proračuna 19020 – Sofinanciranje izobraže-
vanja s področja kmetijstva. 
Sredstva se bodo dodelila posameznemu dijaku največ do 
višine minimalne plače v letu 2020. V primeru, da bo prija-
vljenih več prosilcev, se sredstva ustrezno razdelijo v okviru 
razpisanih proračunskih sredstev. 
Sredstva so rezervirana na postavki proračuna 19020 – Sofi-
nanciranje izobraževanja s področja kmetijstva, konto 411999 
–Drugi transferi posameznikom in gospodinjstvom. Dodelje-
na sredstva bodo izplačana v letu 2020, v skladu s predpisi, ki 
določajo izvrševanje proračuna.

III. MERILA IN KRITERIJI:
a. Upravičenci do pomoči:
Za sredstva enkratne pomoči lahko zaprosijo upravičenci, ki 
izpolnjujejo naslednje pogoje:
- da imajo prijavljeno stalno bivališče na območju Občine 

Ivančna Gorica,
- da so vpisani v kmetijski izobraževalni program (poklicni 

ali srednješolski),
- da so predvideni prevzemniki kmetije, kar se v postopku 

ugotovi na podlagi pisne izjave lastnika kmetije o nasled-
stvu oziroma prevzemniku kmetije.

b. Splošni pogoji:
a. Sredstva se lahko dodelijo upravičencem, ki izpolnjujejo 

pogoje iz prejšnjih alinej. 
b. Upravičenec je dolžan povrniti nenamensko porabljena 

sredstva skupaj z zakonitimi zamudnimi obrestmi, ki se 
obračunavajo od dneva plačila upravičencem do dneva 
vračila sredstev.

c. Dotacije se bodo izplačale kot nepovratna sredstva.
d. Najvišji znesek iz vseh vrst razpisanih pomoči ne sme pre-

segati zneska minimalne plače v letu 2020.
e. Za ostala določila se upoštevajo pravila Pravilnika o sofi-

nanciranju kmetijstva in razvoju podeželja v občini za pro-
gramsko obdobje 2015 - 2020.

IV. VSEBINA VLOGE:
K prijavi na javni razpis za dodelitev sredstev mora biti prilo-
žena vsa naslednja dokumentacija:
- izpolnjen prijavni obrazec,
- izjava, da bo prosilec prevzemnik kmetije,
- potrdilo o katastrskem dohodku prosilca,
- kopijo zadnjega šolskega spričevala (pozitivno),
- potrdilo o višini prejemanja štipendije (če jo prosilec pre-

jema),
- potrdilo o vpisu v kmetijski izobraževalni program.
Prednost pri dodelitvi sredstev imajo prosilci, katerih edini vir 
dohodka izhaja iz kmetijske dejavnosti in prosilci z manjšimi 
dohodki na družinskega člana.

V. ROK ZA PREDLOŽITEV VLOG IN NAČIN  
PREDLOŽITVE:
Rok za prijavo na javni razpis za dodelitev sredstev za izobra-
ževanje s področja kmetijstva je 23.10.2020 (velja datum žiga 
pošte).
Prosilci vložijo prošnje za dodelitev sredstev za sofinancira-
nje izobraževanja s področja kmetijstva z vsemi zahtevanimi 
prilogami po pošti ali osebno v sprejemni pisarni občine na 
naslovu: OBČINA IVANČNA GORICA, Sokolska ulica 8, 1295 
Ivančna Gorica, v zaprti kuverti in s pripisom: NE ODPIRAJ:» 
Vloga za razpis – izobraževanje s področja kmetijstva 2020«.
Zavrnjene bodo vloge vlagateljev, ki ne bodo izpolnjevali 
osnovnih in posebnih pogojev, določenih v besedilu razpisa in 
razpisne dokumentacije in tiste, ki jih bo imenovana komisija, 
na podlagi meril za ocenjevanje in vrednotenje, ocenila kot 
neustrezne.
Prepozno prispele vloge oziroma vloge, ki bodo neustrezno 

opremljene, se zavrže, neutemeljene pa zavrne. 
Rok za dopolnitev nepopolno predložene vloge bo 5 dni od 
dneva prejema poziva. Nepopolne vloge, ki jih predlagatelj v 
navedenem roku ne bo dopolnil, bodo zavržene.

VI. REŠEVANJE VLOG:
Odpiranje vlog ne bo javno. 
O dodelitvi sredstev upravičencem po tem pravilniku, na pre-
dlog strokovne komisije, ki je imenovana s strani župana, od-
loča direktorica občinske uprave s sklepom.
Upravičencem se izda sklep o odobreni višini sredstev za so-
financiranje izobraževanja dijakov in jih pozove k podpisu po-
godbe, s katero se uredijo medsebojne obveznosti med obči-
no in prejemnikom pomoči. V obrazložitvi sklepa se opredeli 
namen in upravičeni stroški za katere so sredstva namenjena.
Zoper odločitev iz prejšnjega odstavka lahko upravičenec vlo-
ži pritožbo v roku 8 dni od prejema sklepa, o kateri odloča 
župan. Odločitev župana je dokončna.
Prijavitelji bodo o izidu javnega razpisa obveščeni najkasneje 
v 60 dneh od datuma odpiranja prijav. Občina Ivančna Gorica 
bo z izbranimi prijavitelji sklenila pogodbo o sofinanciranju 
programov v okviru sredstev, zagotovljenih v proračunu.

VII. RAZPISNA DOKUMENTACIJA IN  
INFORMACIJE:
Razpisna dokumentacija je od dneva te objave do izteka pri-
javnega roka dosegljiva na spletni strani občine: www.ivanc-
na-gorica.si in v sprejemni pisarni občine. Vse dodatne infor-
macije lahko dobite na Oddelku za upravno pravne, družbene 
in gospodarske zadeve, tel.: 01/781 21 12 (Marija Okorn).

Številka: 430-0026/2020-2
Datum: 01.09.2020

OBČINA IVANČNA GORICA
Župan:

Dušan Strnad

Seje Občinskega sveta znova v 
živo, a razmeram primerno
Svetniška skupina SDS v Občinskem 
svetu Občine Ivančna Gorica v se-
stavi Janez Mežan, Elizabeta Ada-
mlje, Magdalena Butkovič, Silvo 
praznik, Martina Hrovat, Alojz Šin-
kovec, Anja Lekan, Robert Kohek, 
Franc Koželj,  Irma Lekan, Irena Bro-
dnjak in Tomaž Smole je sodelovala 
na 13. in 14. seji, tokrat v preda-
valnici Srednje šole Josipa Jurčiča, 
ki zagotavlja dovolj prostora za iz-
vedbo. Pred 13. sejo smo si ogledali 
prenovljen Kulturni dom v Šentvidu 
pri Stični in pred 14. sejo  gradbišče 
v Višnji Gori, ki bo kmalu postalo 
Hiša kranjske čebele. 
Na 13. seji smo sprejeli rebalans 
proračuna za leto 2020 in se sezna-
nili s poročili zvez in zavodov, kate-

rih ustanovitelj je Občina Ivančna 
Gorica. Sprejeli smo tudi Predlog 
Odloka o določitvi takse za obrav-
navanje zasebnih pobud za spre-
membo namenske rabe prostora 
v občinskem prostorskem načrtu 
Občine Ivančna Gorica in Predlog 
Odloka o turističnem vodenju na 
območju občine Ivančna Gorica 
(poročevalka: Maja Lampret, direk-
torica zavoda Prijetno domače).
Na 14. seji pa smo precej časa na-
menili seznanitvi z investicijami in 
projekti, ki se izvajajo ali pa se še 
bodo izvedli v občini Ivančna Gori-
ca. V ospredju sta seveda Kulturno 
upravni center in Hiša kranjske če-
bele, pa vrtec v Šentvidu pri Stični 
in nadvoz ter obvoznica v Ivančni 

Gorici. Veliko zanimanja je tudi za 
potek izgradnje  optičnega omrežja 
širom po občini. Projektov je veli-
ko in bodo pomembno vplivali na 
kakovost življenja v Ivančni Gorici. 
Poročilo o delu Turistične zveze je 
predstavil namestnik predsednika 
Slavko Blatnik. Svetniška skupina 
SDS je zadovoljna z vloženim tru-
dom in predstavljenimi poročili in 
smo jih podprli.
Zaradi epidemije so odpadle števil-
ne prireditve, nekatere pa so se v 
skladu s priporočili in navodili NIJZ 
vseeno izvedle. Zadovoljni smo, da 
nam je v sodelovanju z VSO uspe-
lo izpeljati prireditev ob 30. letnici 
vzpostavitve načrtov za obrambo 
osamosvojitve Slovenije na Pristavi 
nad Stično. Ob tej priložnosti smo 
gostili tako predsednika Republike 
Slovenije Boruta Pahorja, kot pred-
sednika Državnega sveta Republike 
Slovenije Alojza Kovšco, kot tudi 
predsednika Vlade Republike Slo-
venije Janeza Janšo, ki je bil slavno-
sti govornik na prireditvi. Manjkali 
niso niti gardisti in vojaški orkester, 
za dodatno kulturno obogatitev pa 
je poskrbel združeni moški pevski 
zbor Ivančna Gorica, ki jih je vodil 
Robi Markovič.

V dneh, ki prihajajo vam 
želimo predvsem zdravja !

Tomaž Smole, predsednik OO SDS

Wi-Fi ni 5G signal, ampak gre za an-
tene, ki oddajajo signal brezžičnega 
interneta, kot ga ima večina vzpo-
stavljenega v domačih prostorih. 
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Občina Ivančna Gorica, Sokolska 8, 1295 Ivančna Gorica, na 
podlagi Odloka o proračunu Občine Ivančna Gorica za leto 
2020 (Uradni list RS, št. 16/19, 73/19, 89/20) in Pravilnika o 
štipendiranju dijakov in študentov v Občini Ivančna Gorica 
(Uradni list RS, št. 12/2017 – uradno prečiščeno besedilo) ob-
javlja naslednji

JAVNI RAZPIS
za pridobitev štipendije iz proračuna  

Občine Ivančna Gorica
za šolsko leto 2020/2021

1. Uporabnik proračunskih sredstev: Občina Ivančna Go-
rica, Sokolska 8, 1295 Ivančna Gorica (v nadaljevanju: 
Občina Ivančna Gorica).

2. Skladno z merili in pogoji Javnega razpisa za pridobitev 
štipendije v šolskem letu 2020/2021 je štipenditor Obči-
na Ivančna Gorica, štipendist pa izbrani vlagatelj. 

3. Predmet javnega razpisa je dodelitev štipendij dijakom 
in študentom iz Občine Ivančna Gorica v šolskem letu 
2020/2021 skladno s Pravilnikom o štipendiranju dija-
kov in študentov v Občini Ivančna Gorica (Uradni list RS, 
št. 12/2017-Uradno prečiščeno besedilo-UPB1, v nada-
ljevanju: Pravilnik).

4. Okvirna višina sredstev iz proračuna Občine Ivanč-
na Gorica za leto 2020, ki je predmet razpisa, znaša 
30.000,00 EUR.

5. Vlagatelji za pridobitev štipendije iz proračuna Občine 
Ivančna Gorica za leto 2020 morajo izpolnjevati nasle-
dnje pogoje:

- imajo status rednega dijaka oziroma študenta,
- so državljani Republike Slovenije,
- imajo stalno prebivališče v Občini Ivančna Gorica že naj-

manj eno leto pred oddajo vloge na ta javni razpis,
- ob vpisu v prvi letnik srednje šole niso bili starejši od 

18 let oziroma ob vpisu v visokošolsko in univerzitetno 
izobraževanje niso bili starejši od 26 let,

- niso v delovnem razmerju, ne prejemajo nadomestila za 
brezposelne pri Zavodu za zaposlovanje, nimajo statusa 
zasebnika oziroma samostojnega podjetnika.

6. Vsi vlagatelji morajo izpolniti vlogo za pridobitev šti-
pendije in priložiti vsa v razpisni dokumentaciji nave-
dena dokazila:

- potrdilo o vpisu za tekoče šolsko oziroma študijsko leto 
(dobite ga na šoli ali fakulteti),

- dokazilo o opravljenih izpitih in njihovi povprečni oce-
ni predhodnega študijskega leta, oziroma dokazilo o 
uspehu v preteklem šolskem letu (dobite ga na šoli ali 
fakulteti),

- morebitna dokazila o uspehih in priznanjih,
- dohodninsko odločbo staršev oziroma skrbnikov ter 

drugih članov iz skupnega gospodinjstva za leto 2019, 
ki so po zakonu o dohodnini dolžni oddati dohodninsko 
napoved,

- fotokopija potrdila o državljanstvu vlagatelja, ki uvelja-
vlja pravico (osebna izkaznica vlagatelja, potni list …),

- fotokopijo potrdila o davčni številki, 
- fotokopijo bančne številke vlagatelja,
- fotokopijo potrdila o družinski skupnosti naslovljenega 

na ime in priimek vlagatelja (dobite ga na Krajevnem 
uradu Ivančna Gorica, Sokolska 8, Ivančna Gorica) in 

- zadnjo pravnomočno odločbo o otroškem dodatku za 
vse otroke, ki so člani družine.

Občinski svet Občine Ivančna Gorica bo za šolsko leto 
2020/2021, na eni izmed naslednjih sej, s sklepom izdanim 
na podlagi  5. člena Pravilnika, sprejel število štipendij ter vi-
šino sredstev posamezne štipendije. V kolikor sklep o višini 
štipendije ni sprejet, velja do spremembe višina štipendije iz 
zadnjega šolskega leta. 

7. Merila za vrednotenje prispelih vlog na podlagi Jav-
nega razpisa za pridobitev štipendije v šolskem letu 
2020/2021 bodo v skladu z določbami Pravilnika nasle-
dnja:

a) DOHODEK

dohodkovni 
razred

povprečni mesečni dohodek 
na osebo v % od neto povpreč-
ne plače

št. točk

1 do 18 % 80
2 nad 18 % do 30 % 70
3 nad 30 % do 36 % 60
4 nad 36 % do 42 % 50
5 nad 42 % do 53 % 40
6 nad 53 % do 64 % 30
7 nad 64 % do 82 % 20
8 nad 82 % do 99 % 10
9 nad 99 % 0

Dokazilo: Odločba o otroškem dodatku in/oziroma dohodnin-
ske odločbe 2019 vseh družinskih članov vlagateljevega go-
spodinjstva za zahtevano leto. Za družinske člane vlagatelja se 
po tem pravilniku štejejo osebe opredeljene v zakonu, ki ureja 
uveljavljanje pravic iz javnih sredstev.

b) ŠTEVILO VZDRŽEVANIH OTROK V DRUŽINI

št. otrok št. točk
1 otrok 1
2 otroka 2
3 otroci 3
4 otroci 4
5 otrok 5
nad 5 otrok 6

Dokazilo: Izjava o številu vzdrževanih otrok v družini ter njiho-
vem statusu, potrdilo o družinski skupnosti naslovljenega na 
ime vlagatelja.

c) USPEH V PRETEKLEM ŠOLSKEM LETU 2019/2020

uspeh št. točk
dijaki: 2,00-2,50; študentje: 6,00-7,00 20
dijaki: 2,51-3,50; študentje: 7,01-8,00 40
dijaki: 3,51-4,50; študentje: 8,01-9,00 60
dijaki: 4,51-5,00; študentje: 9,01-9,50 80
študentje: 9,51-10,00 100

Dokazilo: Kopija spričevala oziroma potrdilo o opravljenih iz-
pitih v preteklem šolskem letu 2019/2020.

d) PRIZNANJA

Doseženi uspehi na izven šolskih dejavnostih, kot so izobraže-
vanje, kultura, umetnost, šport, itd., se točkujejo na naslednji 
način (upošteva se samo preteklo šolsko oziroma študijsko 
leto):

za vsako doseženo priznanje št. točk
1. mesto oz. zlato priznanje (ekipno ali posamič-

no), doseženo na regijskem, državnem ali med-
narodnem tekmovanju in primerljivo

12

2. mesto oz. srebrno priznanje (ekipno ali posamič-
no), doseženo na regijskem, državnem ali  med-
narodnem tekmovanju in primerljivo

9

3. mesto oz. bronasto priznanje (ekipno ali posa-
mično), doseženo na regijskem, državnem ali 
mednarodnem tekmovanju

6

4.  nagrade, priznanja ali drugi javni dosežki in pri-
merljivo 3

Dokazilo: Kopija priznanj ali drugo dokazilo o doseženih uspe-
hih, pridobljenih v preteklem šolskem letu 2019/2020. Točke 
se podelijo za vsako doseženo priznanje.

e) LETNIK
letnik št. točk
1. 2
2. 4
3. 6
4. ali 1. letnik druge bolonjske stopnje 8
5. ali 2. letnik druge bolonjske stopnje 9
6. 10

Dokazilo: Potrdilo o vpisu v šolsko leto 2020/2021.

F) KRAJ ŠOLANJA

št. točk
Obiskujem šolo v Občini Ivančna Gorica 20
V Občini Ivančna Gorica ni programa šolanja, ki 
ga obiskujem

20

Dokazilo:  Potrdilo o vpisu v šolsko leto 2020/2021.

8. Rok Javnega razpisa za pridobitev štipendije v šolskem 
letu 2020/2021
Javni razpis za pridobitev štipendije v šolskem letu 
2020/2021 bo potekal do petka, 23.10.2020 do konca 
uradnih ur v okviru Občine Ivančna Gorica. 

9. Dostopnost razpisne dokumentacije Javnega razpisa za 
pridobitev štipendije v šolskem letu 2020/2021
Razpisna dokumentacija Javnega razpisa za pridobitev 
štipendije v šolskem letu 2020/2021 je na voljo  vsak 
delovnik v času uradnih ur sprejemne pisarne Občine 
Ivančna Gorica, dostopna pa je tudi na spletni strani Ob-
čine Ivančna Gorica (internetni povezavi: http://www.
ivancna-gorica.si/). 

10. Način oddaje vloge na Javni razpis za pridobitev štipen-
dije v šolskem letu 2020/2021
Posamezna vloga na Javni razpis za pridobitev štipendije 
v šolskem letu 2020/2021 mora biti izpolnjena izključno 
na obrazcih, št. 1 do 5 iz razpisne dokumentacije in biti 
oddana v zaprti kuverti z oznako »Vloga na Javni razpis 
za pridobitev štipendije v šolskem letu 2020/2021 – ne 
odpiraj.«

11. Vložitev  vloge na Javni razpis za pridobitev štipendije v 
šolskem letu 2020/2021
Izpolnjena vloga z obveznimi prilogami na podlagi Jav-

nega razpisa za pridobitev štipendije v šolskem letu 
2020/2021 mora biti v roku vložena osebno ali poslana 
s priporočeno pošiljko na naslov sedeža: Občina Ivančna 
Gorica, Sokolska 8, 1295 Ivančna Gorica. 
Podrobnejše informacije o javnem razpisu lahko zainte-
resirani dobijo pri Olgi Skubic, na tel. št. (01) 78 12 109 
oziroma preko elektronskega naslova: olga.skubic@
ivancna-gorica.si. 

12. Postopek odpiranja vlog na Javni razpis za pridobitev 
štipendije v šolskem letu 2020/2021 

Postopek odpiranja vlog na Javni razpis za pridobitev šti-
pendije v šolskem letu 2020/2021 bo potekal nejavno, 
predvidoma v petek, 30.10.2020 ob 8.00 uri v prostorih 
Občinske uprave Občine Ivančna Gorica.

Komisija bo ugotavljala pravočasnost, upravičenost in 
popolnost posamezne vloge na podlagi besedila Jav-
nega razpisa za pridobitev štipendije v šolskem letu 
2020/2021  ter zatem tudi ocenjevanje in vrednotenje 
ustreznih vlog.
 
Posamezna vloga ne bo upoštevana v nadaljnjem oce-
njevanju in vrednotenju, če:

- ne bo poslana v roku tega javnega razpisa in/ali
- ne bo poslana na način, ki je opredeljen v tem javnem 

razpisu in/ali
- bo vlogo oddal neupravičen vlagatelj.

Nepravočasne oziroma neupravičene vloge bodo v na-
daljnjem postopku s sklepom zavržene. 

Za prejete vloge, ki ne bodo popolne,  bo Komisija v roku 
8 dni od odpiranja vlog vlagatelja pisno pozvala k dopol-
nitvi. Nepopolne vloge mora vlagatelj dopolniti v roku 5 
dni od prejema pisnega poziva za  dopolnitev vloge, sicer 
se vloga s sklepom zavrže.

13. Pravna sredstva v okviru Javnega razpisa za pridobitev 
štipendije v šolskem letu 2020/2021
Vlagatelj bo obveščen o višini in o namenu odobrenih 
finančnih sredstev s sklepom direktorice Občinske upra-
ve. Zoper sklep bo možno vložiti pritožbo, in sicer pri 
županu Občine Ivančna Gorica v roku 15 dni po preje-
mu sklepa. Župan bo o pritožbi zoper sklep o višini in o 
namenu odobrenih finančnih sredstev odločil z odločbo, 
zoper katero ni pritožbe, je pa možno pri pristojnem so-
dišču sprožiti upravni spor. 

14. Nadzor nad porabo sredstev v okviru Javnega razpisa za 
pridobitev štipendije v šolskem letu 2020/2021
Nadzor nad izvajanjem Javnega razpisa za pridobitev šti-
pendije v šolskem letu 2020/2021 in porabo finančnih 
sredstev izvaja Občinska uprava. 
Vlagatelj oziroma štipendist, ki mu bo v postopku tega 
javnega razpisa priznana štipendija v šolskem letu 
2020/2021, je dolžan ob zaključku šolskega leta, to je 
do 17.09.2021, predložiti štipenditorju potrdilo o vpisu 
v višji letnik oziroma dokazilo o zaključku šolanja, to je 
zaključno spričevalo oziroma maturitetno spričevalo.
Občinska uprava ali po njej pooblaščeni organ lahko ka-
darkoli preveri namensko porabo sredstev. 

15. Ukrepanje v okviru Javnega razpisa za pridobitev šti-
pendije v šolskem letu 2020/2021

Če vlagatelj ravna v nasprotju z določbami Pravilnika 
oziroma s podpisano pogodbo o štipendiranju v šol-
skem letu 2020/2021 ali z vsebino tega javnega razpisa 
in je v postopku nadzora s strani Občinske uprave Obči-
ne Ivančna Gorica ugotovljena nenamenska poraba fi-
nančnih sredstev, se upoštevajo določbe 15., 16. in 17. 
člena Pravilnika.

16. Obveščanje o izidu Javnega razpisa za pridobitev šti-
pendije v šolskem letu 2020/2021

Vlagatelji bodo o izidu Javnega razpisa za pridobitev šti-
pendije v šolskem letu 2020/2021  obveščeni najpozne-
je v 60 dneh od datuma odpiranja vlog. Občina Ivančna 
Gorica bo z izbranimi vlagatelji sklenila pogodbe o šti-
pendiranju v šolskem letu 2020/2021, v katerih bodo 
urejena pravna razmerja med Občino Ivančno Gorico kot 
štipenditorjem in izbranimi štipendisti.

Številka dokumenta: 430-0024/2020-2
Ivančna Gorica, 01.09.2020

OBČINA IVANČNA GORICA
Župan:

Dušan Strnad
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Sprejet odlok o turističnem vodenju 
na območju občine Ivančna Gorica
Občina Ivančna Gorica je na pobudo Zavoda Prijetno domače sprejela Odlok o 
turističnem vodenju na območju Občine Ivančna Gorica, ki predstavlja podlago za 
ureditev lokalnega turističnega vodenja.
Na podlagi 39. člena Zakona o spodbujanju razvoja turizma (Uradni list RS, št. 13/18) lahko občine predpišejo 
program turističnega vodenja na posameznem turističnem območju, ki obsega posebno znanje. Z  Odlokom o 
turističnem vodenju na območju občine Ivančna Gorica je določeno, da turistično vodenje organizira in vodi 
pooblaščena organizacija Zavod Prijetno domače za kulturo, turizem, promocijo, informiranje in upravljanje 
Jurčičeve domačije na turističnem območju občine Ivančna Gorica.
V odloku je opredeljeno naslednje: pojem lokalnega turističnega vodnika, pogoji za opravljanje dejavnosti 
vodenja, usposabljanje za vodniško službo, register vodnikov, izvajanje, naročila in evidenca vodenja, nadzor 
nad izvajanjem vodenja in kazenske določbe za prekrške.
V soglasju z Zavodom Prijetno domače lahko naročila za vodenje sprejemajo tudi turistična društva, lokalni 
turistični vodniki neposredno ali druge organizacije, ki se ukvarjajo s turistično dejavnostjo. Zavod Prijetno do-
mače poskrbi za usposabljanje, program turističnega vodenja, register vodnikov, izdajo vodniške izkaznice, za 
reševanje pritožb in ostalih zadev v zvezi z vodniki in njihovim vodenjem, ki so določene s tem odlokom. Zavod 
Prijetno domače je tudi odgovoren za pripravo in izvedbo strokovnega izobraževanja za bodoče vodnike, ki pa 
ga lahko pričakujete v bližnji prihodnosti.
Za nadaljnje informacije spremljajte Facebook stran Turizem Ivančna Gorica in Instagram stran visit_ivancna-
gorica. Če  imate kakšna vprašanja, nam lahko pišete na e-naslov: info@prijetnodomace.si.

Ekipa Zavoda Prijetno domače

Rezultati ocenjevanja 
reprezentativnih spominkov občine 
Ivančna Gorica (projekt RAST)
Na podlagi javnega natečaja za izbiro reprezentativnih spominkov občine Ivančna Gorica, v okviru projekta RAST, 
je 8. 9. 2020 v pisarni Zavoda Prijetno domače potekalo ocenjevanje spominkov. Ocenjevalno komisijo so sesta-
vljali: Martina Hrovat (podžupanja), Ines Klopčič (predsednica Mladinskega odbora OTZ Ivančna Gorica) in Matej 
Šteh (urednik lokalnega glasila Klasje).
Komisija je imela kar zahtevno delo, saj se je na javni natečaj prijavilo kar 37 spominkov in vsak po svoje je uni-
katen in edinstven. Zato bi se ob tej priliki zahvalili vsem ustvarjalcem, ki ste sodelovali v javnem natečaju. Vsi 
spominki so bili že razstavljeni in predstavljeni na zadnji seji Občinskega sveta. Tudi naprej se bo ekipa Zavoda 
Prijetno domače trudila, da predstavi vse spominke in zgodbe, ki se skrivajo za njimi. 
Kljub temu je komisija v okviru projekta RAST izbrala 10 reprezentativnih spominkov občine Ivančna Gorica, ki jih 
bomo fotografirali in jih vključili v turistični katalog.
Komisija je izbrala naslednje spominke:

- slika z okvirjem (Po poti Prijetno domače) – avtorica Damijana Bijek,
- lesena deska občine Ivančna Gorica (Ivanška dila) – avtor Tomaž Pokorn, 
- Oblike, prijetne in domače – avtorica Tina Amal
- NeVREČka – avtorica Jelka Rojec (Osnovna šola Ferda Vesela),
- Zakladnica spomina – avtor Idea-les d. o. o.
- Krški zaklad – avtor ČD Krka in Zagradec (Marjan Volaj)
- Sladko domače – avtor ČD Krka in Zagradec (Marjan Volaj)
- Panjska končnica z razglednico – avtor ČD Krka in Zagradec (Marjan Volaj)
- Človeška ribica iz Krške jame – avtor Slavko Pajntar (TD Krka),
- 18. špana (čebelarska verzija) – avtor Stane Kovačič.

Vsem izbranim ekipa Zavoda Prijetno domače izreka iskrene čestitke! 
Zgodbe s spominki na tem mestu ne zaključujemo, ampak se bomo v prihodnje trudili, da jih v največji meri vklju-
čujemo v celotno lokalno ponudbo.

Ekipa Zavoda Prijetno domače

Operacija Inovativnost, 
Znanje, Združevanje in 
Izobraževanje za Vzpon 
turistične ponudbe skupaj z 
Jurčičem (Jurčičev IZZIV)

Objavljen je poziv za zbiranje ponudb za najem 
in uporabo poslovnih prostorov v prostorih  
Železniške postaje Ivančna Gorica
Občina Ivančna Gorica obvešča, da je na spletni strani Občine, na naslo-
vu www.ivancna-gorica.si objavljen Poziv za zbiranje ponudb za najem 
in uporabo poslovnih prostorov v prostorih Železniške postaje Ivančna 
Gorica. 

Predmet najema je poslovni prostor v prostorih Železniške postaje 
Ivančna Gorica, ki obsega 29 m2 in se nahaja v pritličju objekta. Naje-
mno razmerje se bo sklenilo za obdobje enega leta, z možnostjo po-
daljšanja. Izbrani najemnik ne bo imel stroška plačila najemnine, bo pa 
dolžan zagotavljati storitve turistične ponudbe občine v obliki nudenja 
informacij, publikacij, morebitnih produktov, itd. Izbrani najemnik bo 
kril obratovalne stroške, stroške manjših vzdrževalnih del in druge stro-
ške.

Na poziv se lahko prijavijo fizične osebe, ki opravljajo registrirano dejav-
nost, samostojni podjetniki in pravne osebe, ki so registrirane za opra-
vljanje gospodarske dejavnosti ter druge pravne osebe, ki opravljajo 
pridobitne dejavnosti. Ponudnik mora občini predložiti podroben pro-
gram delovanja, ki je v skladu z razpisanim namenom in pričakovanimi 
učinki poziva. 

Celotno besedilo poziva je objavljeno na: www.ivancna-gorica.si. In-
formacije: Tatjana Markelj (tatjana.markelj@ivancna-gorica.si). 

Rok za zbiranje ponudb: 30. 10. 2020, do 12. ure.

Na prvem javnem pozivu za izbor operacij za uresničevanje ciljev Strategije 
lokalnega razvoja na območju LAS STIK V LETU 2019 – EKSRP (Evropski 
kmetijski sklad za razvoj podeželja), je bila potrjena operacija z naslovom 
Inovativnost, Znanje, Združevanje in Izobraževanje za Vzpon turistične po-
nudbe skupaj z Jurčičem (krajše: Jurčičev IZZIV). Za vsebino je odgovoren 
zavod Prijetno domače. Organ upravljanja, določen za izvajanje Programa 
razvoja podeželja RS za obdobje 2014-2020, je Ministrstvo za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano.
V projektu sodelujejo prijavitelj Zavod prijetno domače, ter partnerji Turi-
stično društvo Muljava in Petra Peunik Okorn s. p. 
Operacija Jurčičev IZZIV je usmerjena v izrabo lokalnih potencialov in nji-
hove trajnostne rabe. Na podlagi izkoriščanja lokalnih potencialov okolja, 
kot so Jurčičeva domačija, gostinci, ponudniki prenočišč, lokalni pridelo-
valci hrane, stare obrti, kolesarske poti in pešpoti, spodbuja povezovanje 
v nove turistične produkte. Povezala bo različne sektorje in tematska po-
dročja. Z razvojem osnovnih storitev je namen nadgraditi in bolje izkoristiti 
obstoječo infrastrukturo ter vsebine iz lokalnega okolja. Le te bodo obliko-
vane v nove turistične produkte z višjo dodano vrednostjo. V operacijo bo 
vključenih več ranljivih skupin (mladi, brezposelni in starejši). Pripomogla 
bo k varovanju okolja ter ohranjanju narave in dediščine, saj bo usmerje-
na k trajnostni pri razvijanju turističnih produktov, kar posledično vodi v 
sonaravno razvijanje področja. Operacija bo potekala v treh fazah in bo 
trajala 24 mesecev.
Glavni cilji operacije so povečati število novih turističnih produktov, pove-
zanih z lokalnim okoljem ter njihovo trženje, povezati turistično ponudbo 
lokalnega okolja in izboljšati prepoznavnost Jurčičeve domačije. Cilj ope-
racije je tudi ustvariti nova delovna mesta in spodbuditi ranljive skupine v 
aktivno vključevanje v projekt.
Pričakovani rezultati operacije:
- 2 nova turistična produkta, 
- odprto novo delovno mesto za polni delovni čas, ki se bo ohranilo še 

tri leta po zaključku operacije,
- izvedene 3 delavnice,
- 7 usposobljenih turističnih promotorjev, ki bodo usposobljeni voditi 

oblikovane programe (po scenarijih za posamezno ciljno skupino),
- vključenih 30 ponudnikov,
- izoblikovana strategija razvoja in trženja do leta 2023,
- rekviziti, kostumi in drobni material za izvedbo delavnic in oblikova-

nih programov in 
- izvedena trženjska kampanja z vsemi potrebnimi materiali.
- 

Teja Zaletelj, vodja projekta
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Kam so vsi turisti šli?  
O turističnem utripu v naši občini v času koronavirusa
Letošnje leto si bomo zapomnili po koronavirusu in covidu-19, ki sta zaznamovala naše življenje praktično na vsakem koraku. Turizem je ena 
od gospodarskih panog, ki sta jo virus in bolezen doma in po svetu najbolj prizadela. Ker sodi turizem med pomembne razvojne prioritete naše 
občine, smo se v uredništvu Klasja odločili, da preverimo, kakšen je bil letošnji turistični utrip v občini. Zanimalo nas je, s kakšnimi težavami so 
se srečali ponudniki turističnih storitev, od kod in če sploh so prišli njihovi gostje, in kaj so si ogledovali v naši občini. Povprašali pa smo jih tudi 
o njihovih ciljih in razvojnih načrtih za naslednje leto. Uspeli pa smo zabeležiti tudi nekaj njihovih predlogov za izboljšanje stanja. 
Na občinski upravi smo najprej pri-
dobili nekaj statističnih podatkov, ki 
so nam služili kot podlaga za razi-
skavo turističnega utripa na tere-
nu. V lanskem letu je bilo v občini 
Ivančna Gorica registriranih 5981 
nočitev. Zanimivo je, da so bile no-
čitve registrirane v vseh mesecih 
skozi celo leto. Najmanj nočitev je 
bilo v februarju (60 nočitev), največ 
pa na višku poletne sezone, v juliju 
(1601). Občina Ivančna Gorica je v 
letu 2019 iz naslova nočitev preje-
la 10.093,10 EUR turistične takse. 
Letošnji rezultati so zaradi korona-
virusa slabši. Do konca avgusta je 
bilo v naši občini registriranih 3224 
nočitev kar je za 36 % manj nočitev 
kot v enakem obdobju lani. Še be-
seda ali dve o turistični taksi. Višina 
turistične in promocijske takse za 
prenočevanje na osebo na dan je v 
naši občini 2,00 evra in je sestavlje-
na iz zneska turistične takse 1,60 
evra in promocijske takse v znesku 
0,40 evra. 
Turistična taksa je pristojbina za 
prenočevanje, ki jo zavezanci plaču-
jejo občini kot nadomestilo za do-
ločene storitve in ugodnosti, ki so 
jim na voljo v turističnem območju. 
Promocijska taksa pa je pristojbina, 
ki je namenjena za načrtovanje in 
izvajanje trženja in promocije ce-
lotne turistične ponudbe Slovenije 
in se pobira v imenu in za račun 
Slovenske turistične organizacije. 
Turistična in promocijska taksa v 
občini Ivančna Gorica ni najvišja, v 
bolj turistično razvitih občinah kot 
npr. v Mestni občini Ljubljana znaša 
ta 3,13 evra. Podrobneje ureja tu-
ristično takso Odlok o turistični in 
promocijski taksi v občini Ivančna 
Gorica. Znesek, ki ga Občina Ivanč-
na Gorica pridobi s turistično takso, 
je namenjen izključno za razvoj tu-
rizma na območju občine.  
Preden smo se odpravili na teren 
smo preverili še, kako se razvoja 
turizma lotevajo na Zavodu Prijetno 
domače, kjer je delo pred slabim 
letom prevzelo novo vodstvo. Po-
govarjali smo se z direktorico Majo 
Lampret, ki nam je povedala, da je 
Zavod Prijetno domače trenutno 
vpet v izvedbo več razvojnih projek-
tov, ki so za bodoči razvoj turizma 
v občini izrednega pomena. Izpo-
stavila je projekt RAST, za katerega 
je Zavod pridobil sofinanciranje s 
strani CLLD sredstev v okviru  LAS 
STIK. V projektu bodo poskušali na 
podlagi analize stanja vzpostaviti 
enoten, pregleden in učinkovit sis-
tem trženja enostavnih in integral-
nih turističnih produktov. Potem je 
izpostavila projekt JURČIČEV IZZIV, 
s katerim je bil Zavod skupaj s par-
tnerji uspešen na razpisu v okviru 
LAS STIK. Cilj projekta je celostna 
prenova in nadgradnja Jurčičeve 
domačije in okolice. Pomemben 
projekt, priložnost in odgovornost 
je Jurčičevo leto, ki ga je Vlada Re-
publike Slovenije razglasila za leto 
2021. Poleg teh projektov je Zavod 
sodeluje v projektu EMOUNDER-

GROUNDS, ki je sofinanciran s stra-
ni ADRION INTERREG, v katerem 
kot partner sicer sodeluje Občina 
Ivančna Gorica. Cilj sodelovanja 
je pripraviti digitalno predstavitev 
gradu Podsmreka in njegove zgodo-
vine z uporabo novih interaktivnih 
in inovativnih orodij. Predstavitev 
bo na koncu na ogled v Hiši kranj-
ske čebele in bo sestavni del nje-
nega programa. Poleg omenjenih 
projektov Zavod koordinira muzej-
sko vsebino za Hišo kranjske čebe-
le, pripravo programa za Jurčičevo 
leto prihodnje leto in sodeluje pri 
pripravi svetovnega tekmovanja  
mladih čebelarjev iz 50 držav, ki 
ga bo prihodnje leto gostila občina 
Ivančna Gorica. 
Kljub temu, da je delo na omenje-
nih projektih doslej zavodsko ekipo, 
ki šteje poleg nje še štiri sodelavce, 
popolnoma okupiralo, pa člani eki-
pe delajo tudi na ostalem programu 
zavoda. Doslej so uspeli prenoviti 
prostor, v katerem deluje zavod. 
Letos načrtujejo v njem urediti 
osrednji občinski turistično-infor-
macijski center. Pripravili so vsebi-
no odloka o lokalni vodniški službi 
v občini Ivančna Gorica, ki je bil 
pred kratkim že tudi sprejet na ob-
činskem svetu. Po njeni oceni je na-
mreč nujno, da se v občini vzpostavi 
jasen in organiziran sistem lokalne-
ga turističnega vodenja, izobraže-
vanja turističnih vodnikov in njihov 
register. Zavod skrbi tudi za Jurčiče-
vo domačijo, saj z njo tudi upravlja. 
Njen program želijo obogatiti, ga 
narediti bolj pestrega in zanimivej-
šega. Upa, da bo že omenjeni pro-
jekt Jurčičev izziv k temu bistveno 
pripomogel. Ob tem izpostavi, da 
bi na Jurčičevi domačiji potrebova-
li strokovnjaka – pedagoga, ki bi se 
spoznal na načrtovanje in izvajanje 
pedagoških in izobraževalnih pro-
gramov v omenjenem muzeju na 
prostem. Doda še, da so letošnje 
poletje in jesen na Jurčičevi doma-
čiji, ob upoštevanju vseh ukrepov, 
uspeli obogatiti  z tremi razproda-
nimi glasbenimi koncerti, pri čemer 
so odlično sodelovali tudi z mulja-
vskimi društvi. Na koncu Lampreto-
va zaključi še z informacijo, da želijo 
na Zavodu v sodelovanju z Občino 
Ivančna Gorica kmalu pristopiti tudi 
k izdelavi nove strategije razvoja tu-
rizma v občini, saj je od nje odvisno 

načrtovanje dolgoročnega razvoja 
turizma v občini.         
Po izčrpnih informacijah, ki smo jih 
pridobili na Zavodu Prijetno doma-
če, smo se podali še na teren, pre-
veriti, kakšen je dejanski turistični 
utrip v naši občini. Raziskavo turi-
stičnega utripa smo začeli v Stični, 
ki je ena od naših bolj prepoznav-
nih in obiskanih turističnih točk v 
občini. Letno jo obišče okrog 8.700 
obiskovalcev, od katerih prevla-
dujejo organizirane šolske in upo-
kojenske skupine. Približno 20 % 
obiskovalcev prihaja v Stično iz tu-
jine. Zanimalo nas je, kako je letos 
s turističnim obiskom. Po podatkih, 
ki smo jih pridobili v Muzeju krščan-
stva na Slovenskem, se bo letošnji 
obisk zaradi korona virusa pri njih 
izjemno zmanjšal. Ob koncu prve 
polovice leta so našteli zgolj 644 
obiskov. Skromen obisk pripisujejo 
dejstvu, da obisk muzeja v aprilu ni 
bil možen, saj je bil muzej zaprt za 
obiskovalce. Po 5. maju, ko je muzej 
za obiskovalce spet odprl vrata, pa 
se obiskovalci  vračajo zelo počasi. 
Kljub vsemu v muzeju nadaljujejo 
z načrtovanimi programi in aktiv-
nostmi. V avgustu so uspešno izve-
dli Teden učenja in zabave, sicer pa 
načrtujejo novo razstavo z naslo-
vom Skrivnostni svet srednjeveških 
pisarjev. Odprtje razstave je predvi-
deno v jeseni, pri tem pa upajo, da 
jim koronavirus ne bo prekrižal pot.
Iz Stične smo nadaljevali pot na Pri-
stavo. Obiskali smo Turistično vas 
Pristava, kjer smo se pogovarjali z 

Matejo Žaren, ki skupaj s partner-
jem Borutom vodita to novo turi-
stično pridobitev v občini. Od leta 
2015, ko so začeli s trženjem inte-
gralnega turističnega produkta, ki 
obsega postajališče za avtodome, 
izletniški turizem, oddajanje piknik 
prostora in prodajo kmečkih pridel-
kov, opažajo, da se obisk iz leta v 
leto povečuje, kar jih zelo veseli. Od 
odprtja Turistične vasi Pristava pa 
vse do konca lanskega leta so doslej 
našteli že 120 prihodov avtodomov. 
Ugotavljajo tudi, da se je ideja, da si 
turisti, ki pridejo na njihovo posest, 
lahko sami od domačinov kupijo 
domače kmečke pridelke (suhome-
snate dobrote, krušne izdelke, zele-
njavo, sadje in mleko), zelo dobro 
prijela. Na Pristavo prihajajo naj-
pogosteje enodnevni gostje iz cele 
Evrope. Izletniški turizem Okorn, 
njenih staršev, ki deluje že 28 let, je 
obiskan med vikendi. Med tednom, 
predvsem v sezoni, polnijo počivali-
šča za avtodome na kmetiji Pr’ To-
nijevih tuji gostje. Informacija o njih 
se širi največ od ust do ust. Za nji-
hovo avtodomarsko postajališče pa 
njihovi gostje največkrat preberejo 
na brezplačnih tujih spletnih plat-
formah, kjer si izkušnje z drugimi 
delijo kar sami uporabniki tovrstnih 
storitev. V letošnjem letu je po be-
sedah Žarnove turistična sezona bi-
stveno slabša zaradi koronavirusa. 
V prvi polovici leta so našteli nekaj 
več kot štirideset postreženih kosil 
na izletniškem turizmu Okorn, avto-
domarjev pa je bila le peščica. Ni pa 
zaradi tega pretirano pesimistična, 
saj so postajališče letos odprli dva 
mesece pozneje kot po navadi. Ta-
koj, ko so odprli postajališče, so že 
začeli prihajati prvi gostje. Simpa-
tična gospa je dodala, da jih korona-
virus ne bo zaustavil pri njihovih na-
daljnjih načrtih. V prihodnjih letih 
imajo v načrtu urediti manjšo bu-
tično trgovino za prodajo različnih 
lokalnih izdelkov. Urediti želijo tudi 
kamp ter sobe za prenočevanje na 
kmetiji Pr’ Tonijevih. O vtisih pre-
življanja prostega časa na Pristavi 
smo povprašali tudi par iz Nemčije, 
gospoda Michaela in gospo Alexan-
dro Grawe, ki sta po naključju na-

šla na Pristavi primerno lokacijo za 
svoje prenočevanje z avtodomom. 
Povedala sta, da že dva tedna po-
tujeta po Evropi. Obiskala sta več 
držav. Sedaj se iz Hrvaške vračata 
čez Slovenijo, kjer sta prvič in sta 
očarana nad pokrajino. Obiskala 
sta stiški samostan in po naključju 
odkrila še lokacijo na Pristavi nad 
Stično. Presenečena sta nad lepo 
urejenim postajališčem za avtodo-
me, predvsem pa sta očarana nad 
lepoto pokrajine. Tukaj bosta ostala 
po vsej verjetnosti več kot en dan 
kot sta sprva načrtovala.
Naslednja postaja našega razisko-
vanja je bila Višnja Gora. Ustavili 
smo se na kopališču pri Zlatem pol-
žu. Bazen je zaprt, postajališče za 
avtodome pa prazno. Kavarna pri 
kopališču deluje. Natakarica Draga-
na, ki dela v kavarni, nam potem, 
ko postreže gostom, pove, da je 
letošnja sezona resnično slaba. Tuj-
cev ni. Upa, da se bo stanje okrog 
koronavirusa čim prej izboljšalo. Za 
več informacij o turističnem obisku 
pri Zlatem polžu pa nas napoti na 
družino Zadel, ki je od leta 2012 
upravljavec Mestnega kopališča, 
kavarne, prostora za organiziranje 
poslovnih in družabnih dogodkov 
ter pokritega celoletnega drsališča. 
Kristina Zadel, prokuristka Zlatega 
polža, nam pojasni, da z letošnjo tu-
ristično sezono niso zadovoljni. Lani 
so imeli okrog 500 nočitev, v prvi 
polovici letošnjega leta praktično 
nobene. Zaradi izvajanja ukrepov 
za preprečevanje in širjenje okužb 
s koronavirusom kopališče žal letos 
ni odprlo svojih vrat. Vso kopališko 
dejavnost namreč financirajo sami, 
obratovanje z omejenim številom 
kopalcev za njih poslovno ne bi bilo 
ekonomsko vzdržno. V prejšnjih 
sezonah so imeli povprečno 4000-
5000 kopalcev letno, čez počitnice 
so organizirali poletne počitnice s 
plavalnimi tečaji in varstvom otrok. 
Bazen je bil letno v povprečju odprt 
več kot en mesec, najdlje je obra-
toval 43 kopalnih dni. Zanimanja za 
kopališče je bilo vsako leto izjemno 
veliko. Na bazen so prihajali največ 
domačini iz Višnje Gore, Grosuplje-
ga, Ivančne Gorice in okolice, priha-
jali pa so tudi iz drugih krajev Slove-
nije. Razmišlja, da bi v teh posebnih 

Prenova stare šole v Višnji Gori v Hišo kranjske čebele predstavlja izjemno 
priložnost za dodatni razvoj turizma v naši občini. Dela so že v teku.

Idilična podoba Turistične vasi Pristava je letos zaman pričakovala večje 
število avtodomarjev.

Michael in Alexandra Grawe iz 
Nemčije, navdušena gosta, ki smo 
ju srečali med našim obiskom Turi-
stične vasi Pristava.
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okoliščinah bila dodatna finančna 
pomoč za obratovanje kopališča s 
strani lokalne skupnosti ali države 
zelo dobrodošla, saj je zanimanja za 
razvoj turističnih dejavnosti v Višnji 
Gori v zadnjem obdobju veliko.
Iz Višnje Gore smo se podali na Pol-
ževo, kjer je restavracija s prenoči-
šči Hotel Polževo. Tu nas je sprejel 
Janez Erjavec v senci pred šotorom, 
ki so ga postavili pred sedmimi leti 
za organizacijo porok in drugih ve-
čjih dogodkov. Povedal nam je, da 

z letošnjo sezono ne morejo biti 
zadovoljni. Koronavirus se po nje-
govem pozna povsod v turizmu in 
gostinstvu. Pri njih oddajajo pet 
sob, ki so jih nedolgo nazaj obnovili. 
Vsako leto je bilo po njih več pov-
praševanja. Sobe so najpogosteje 
najemali zdomci iz držav nekdanje 
Jugoslavije na poti domov in tujci, 
ki so se peljali na hrvaško morje ali 
ob vračanju nazaj. Lani so zabeležili 
približno 350 nočitev, v prvi polo-
vici letošnjega leta le nekaj več kot 

40. Spomladi je bilo zelo obetavno, 
saj so imeli v naprej rezerviranih 
skoraj polovico letnih zmogljivosti. 
Koronavirus jim je potem marca 
vse obete postavil na glavo. Kljub 
vsemu so v zadnjem obdobju regi-
strirali nekaj nočitev, tudi na račun 
turističnih bonov. Prihajajo sloven-
ski gostje, izpostavil je motoriste in 
gobarje. Tudi pri gostinskem delu 
so utrpeli določene posledice, saj 
skupinskih dogodkov pri njih skoraj 
ni bilo organiziranih. Letos so uspeli 
izvesti samo eno poroko, petnajst 
so jih morali prestaviti. Poleg ome-
njenih porok imajo nekaj rezervacij 
za zaključene skupine. Na srečo so 
še vedno dobro obiskana njihova 
nedeljska kosila. Čez vikende in 
praznike pa jih obiskujejo športni 
rekreativci, pohodniki in družine z 
otroki. Janez kljub slabim polletnim 
rezultatom ne meče puške v koru-
zo. Imajo dovolj izkušenj, saj se z 
gostinstvom in turizmom ukvarjajo 
že skoraj dvajset let. Ne skrbi jih 
toliko koronavirus kot pa neizkori-
ščena turistična infrastruktura na 
Polževem. Spomnil je na izgubljeno 

zimsko sezono, ko vlečnica ni delo-
vala, saj ne zmorejo sami financirati 
izdelave umetnega snega. Vzdrže-
vanje žičnice je pa tudi zelo drago. 
Zanimanja za smučanje na Polže-
vem je sicer še vedno veliko, žal pa 
obratovanja smučišča sam finančno 
ne zmore. Bi pa sofinanciranje obra-
tovanja žičnice med zimsko sezono 

s strani lokalne skupnosti bistveno 
pripomoglo k odprtju smučišča v 
zimski sezoni. 
Janez Erjavec sedaj bolj kot o smu-
čišču razmišlja o širitvi prenoči-
tvenih zmogljivosti. V prihodnosti 
načrtuje obnoviti še ostale sobe v 
njegovem objektu, kar bi zadoščalo, 
da bi v Hotelu Polževo lahko prespal 
en avtobus ljudi, saj v občini Ivanč-
na Gorica tako velikega prenočitve-
nega objekta še ni. Ko smo odhajali 
s Polževa, smo se še enkrat ozrli na 
lepo vzdrževan smučarski poligon 
in pomislili, kako zanimivo bi bilo, 
če bi se na njem izvajale različne 
dejavnosti tudi izven zimske sezo-
ne, npr. gorsko kolesarjenje, kole-
sarski downhill, grasski smučanje 
(smučanje po travi), adrenalinsko 
sankališče …
Toliko o turističnem utripu v tej šte-
vilki Klasja, v naslednji številki pa 
vam bomo predstavili letošnji turi-
stični utrip še v drugem delu naše 
občine, in sicer na Krki, Zagradcu, v 
Ambrusu in v Šentvidu pri Stični. 

Dušan Štepec   

Turizem

V okviru projekta RAST potekala serija štirih delavnic za 
spodbujanje novih in že obstoječih turističnih ponudnikov 
Zadnja dva tedna meseca septembra 2020 je v okviru projekta 
RAST potekala serija štirih delavnic za spodbujanje podjetni-
kov in turističnih ponudnikov za razvoj in oblikovanje izdelkov, 
povezanih z lokalnimi posebnostmi ali kulturno in naravno 
dediščino na 4 lokacijah v občini Ivančna Gorica. 
Večina novih in že obstoječih turističnih ponudnikov iz naše 
in sosednjih občin se je udeležila celotnega sklopa delavnic 
in se na vsaki delavnici tudi praktično preizkusila ter nadgra-
jevala svoje poslovne modele. Predavateljica mag. turizma 
Sonja Breznik nam je s srcem podajala konkretno znanje s po-
dročja turizma ter ga podkrepila s konkretnimi primeri dobrih 
praks iz njene turistične destinacije Visit Ravno polje. Ker so 
delavnice potekale na različnih lokacijah, smo se imeli skupaj 
priložnost sprehoditi skozi Muzej krščanstva na Slovenskem, 
spoznali smo pesem občinske ambasadorke Dragice Šteh »Ko 
potujemo v preteklosti« (iz muzikala Tu smo doma), si ogle-
dali predstavitveni video Občine Ivančna Gorica, si pod vod-
stvom Pavla Groznika ogledali višnjegorsko mestno središče 
in degustirali polže (pripravila jih je Kristina Zadel iz Mestnega 
kopališča Zlati polž).
Skupaj nam je uspelo ustvariti osnovno podlago za povezova-
nje in sodelovanje na področju turizma in za oblikovanje inte-
gralnih turističnih produktov, ki jih bomo v sodelovanju med 
Zavodom Prijetno domače, partnerji in turističnimi ponudniki 

nadgrajevali v zadnji fazi projekta RAST.
Izjave sodelujočih:
»Delavnice so mi bile zelo všeč, ker je bilo malo teorije in ve-
liko konkretnih primerov. Predavateljica je strokovnjakinja iz 
področja turizma in zelo dobra predavateljica. Všeč so mi bile 
tudi različne aktivnosti na delavnicah, še posebej degustacija 
polžev.« (Slavko Pajntar, TD Krka)
»Potencial  v občini Ivančna Gorica je zagotovo velik in širok 
ter raznolik, poln doživetij nabor ponudbe omogoča, da vsak 
popotnik najde tisto, kar želi videti in doživeti. Letos Slovenci 
še posebej radi raziskujemo in spoznavamo našo prelepo de-
želo. Navdušena sem nad tem, da vedno več ljudi obišče in 
spoznava tudi manj znane turistične destinacije, ki ponujajo 
butični turizem in številne priložnosti za nova doživetja in do-
godivščine.« (predavateljica mag. Sonja Breznik)
»Čestitam za odlično izvedbo delavnic. Čestitke tudi vsem, ki 
so pomagali pri organizaciji in izvajalki Sonji.« (Goran Savič)

»Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija 
iz Evropskega sklada za regionalni razvoj«. 
www.eu-skladi.si

Katja Klemenčič,
Zavod Prijetno domače

Foto: Slavko Pajntar (Pinki)

Mestno kopališče v Višnji Gori sameva brez kopalcev.
Program poletnih počitnic, ki so jih 
pri Zlatem polžu še uspeli izpeljati, 
čeprav v okrnjenem obsegu, saj pla-
vanja v bazenu letos ni bilo.

Vsebine posameznih delavnic so bile tako praktične, kot tudi teoretične:
1. DELAVNICA
Prva delavnica je potekala v ponedeljek, 21. 9. 2020 (od 16. do 
20.30), v prostorih župnišča v Šentvidu pri Stični.
Vsebina:

• posnetek trenutnega stanja,
• turistična ponudba in strategija STO,
• ciljne skupine,
• blagovna znamka v obliki zgodbe in prepoznavnosti,
• povezovanje na destinacijski ravni in marketingu,
• ITP – integralni turistični produkt.

• Praktični del: predstavitev posameznega turističnega 
ponudnika.

2. DELAVNICA
Druga delavnica je potekala v sredo, 23. 9. 2020 (od 16. do 20.30), 
v Jegličevi dvorani v Cistercijanski opatiji Stična.
Vsebina:

• trendi v turizmu,
• turistični itinerar (primeri iz prakse),
• turistična destinacija (kreativni turizem, ekosistem),
• marketing v turizmu (povezovanje, mreženje, promocija 

in trženje),
• primer dobre prakse – destinacija Visit Ravno polje.

• Praktični del: priprava turističnega paketa za skupino 40 
oseb iz Aktiva podeželskih deklet in žena občine Kidri-
čevo.

3. DELAVNICA
Tretja delavnica je potekala v ponedeljek, 28. 9. 2020 (od 16. do 
20.30), v sejni sobi Občine Ivančna Gorica.
Vsebina:

• prepoznavnost posameznika in destinacije,
• komunikacija je osnovno orodje dobre prodaje,
• rezervacijski sistemi (osnovne predstavitve in pred-

nosti za posamezne turistične produkte).

• Praktični del: pregled turističnih paketov iz prejšnje 
delavnice ter komentarji.

4. DELAVNICA
Četrta delavnica je potekala v torek, 29. 9. 2020 (od 16. do 20.30), 
v prostorih Mestne hiše v Višnji Gori.
Vsebina:

• interaktivni del – ponudniki predstavijo svojo tržno 
znamko in zgodbo

• možnosti in načini nadgradnje ponudbe,
• konkretne možnosti povezovanja na destinacijski ravni.

Delavnica v župnijskem domu Šentvid

Delavnica v Jegličevi dvorani v stiškem samostanu

Na obhodu po Muzeju krščanstva na Slovenskem

Sejna soba v Ivančni Gorici

Turistično vodenje po Višnji Gori
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Razglasitev leta 2021 za 
leto Josipa Jurčiča
Vlada Republike Slovenije je leto 2021 razglasila za leto 
Josipa Jurčiča. Razglasitev je za nas velika čast, uspeh, 
priložnost in tudi odgovornost.

Takole so zapisali v obrazloži-
tvi razglasitve: »V letu 2021 
se spominjamo 140. oble-
tnice smrti Josipa Jurčiča 
(4. 3. 1848–3. 5. 1881), sloven-
skega pisatelja, pesnika in ča-
snikarja, avtorja prvega sloven-
skega romana Deseti brat, ki je 
bil ena od osrednjih kulturnih 
in političnih oseb druge polo-
vice 19. stoletja. Prihodnje leto 
bo minilo 160 let, odkar je kot 
sedemnajstletnik napisal Pri-
povedko o beli kači, 140 let od 
izida romana Rokovnjači in tudi 
od izida prve številke Ljubljan-
skega zvona, ki ga je zasnoval 
skupaj s Tavčarjem, Levcem in 
Kersnikom.
Razglasitev Jurčičevega leta 
bo lahko spodbudila drzno in 
ustvarjalno zasnovo program-
skih politik, programov in 

projektov v letu 2021, od področja založništva, knjižničarstva, gledališč, 
muzejev, do raziskovalnega in izobraževalnega področja. Hkrati je to tudi 
odlična priložnost za medpodročno okrepljeno sodelovanje in vključitev 
tudi drugih resorjev, kot so denimo šolstvo, raziskovanje in turizem. Razgla-
sitev Jurčičevega leta 2021 na ravni države bo pozitivno povezala ne samo 
literate, pisatelje, urednike in kulturne ustvarjalce, ampak vso Slovenijo.
Predlog za razglasitev spominskega leta je Ministrstvu za kulturo podala 
Občina Ivančna Gorica.«
Zahvaljujemo se vsem, ki so razglasitev že podprli znotraj občine: Mestni 
knjižnici Grosuplje z enoto Ivančna Gorica, Zvezi kulturnih društev Ivanč-
na Gorica in Javnemu skladu RS za kulturne dejavnosti ter številnim po-
sameznikom, ki so že pristopili s predlogi različnih aktivnosti. 
Razglasitev vseslovenskega Jurčičevega leta 2021 je velika čast in uspeh za 
občino Ivančna Gorica in vse kulturne ustvarjalce, velika odgovornost, da 
bomo bogato Jurčičevo dediščino uspešno predstavljali, in predvsem izje-
mna priložnost za razvoj vsebin, za povezovanje s številnimi ustanovami in 
organizacijami, za promocijo in predvsem, da našega Jurčiča aktualiziramo 
in ga še bolj približamo slovenski javnosti. 
Ministrstvo za kulturo je že začelo  s pripravami, o katerih vas bomo ob-
veščali. Še vedno pa vabimo vse, ki delate na področju kulture, turizma, 
šolstva ali pa imate kakršno koli idejo, kako bi lahko prispevali delček v 
mozaik Jurčičevega leta, da se obrnete s predlogi na Zavod Prijetno do-
mače. Da nas bo Jurčičevo leto 2021 povezalo z vseslovenskimi literarnimi 
aktivnostmi in tudi na lokalni ravni s sodelovanjem, dobrim delom in ne 
nazadnje skupnim ponosom. 

Zavod Prijetno domače

Izšla je pohodniška karta z naravnimi 
in kulturnimi znamenitostmi občine
Poletje se je poslovilo in že se nam 
približuje barvita jesen s prijetnimi 
temperaturami za aktivno preži-
vljanje prostega časa v naravi. Naša 
občina ima veliko zanimivih poho-
dniških poti, obogatenih z izjemno 
naravno in kulturno dediščino, ki so 
vedno bolj zanimive tako našim ob-
čanom kot tudi obiskovalcem.
Zavod Prijetno domače je v ta na-
men v sodelovanju z Geodetsko 
družbo pripravil NOVO POHODNI-
ŠKO KARTO OBČINE IVANČNA GO-
RICA, ki prikazuje deset pohodni-
ških poti v občini. Vključuje tudi 
profile poti s tremi težavnostnimi 
stopnjami (zelo lahka pot, lahka pot 
in zahtevna pot). Na hrbtni strani so 
predstavljene naravne in kulturne 
znamenitosti s slikovnim gradivom. 
Preberete si lahko osnovne infor-
macije o posamezni znamenitosti, 
ali pa s pomočjo QR kode obiščete 
našo spletno stran. Karto lahko do-
bite v slovenskem in/ali angleškem 

jeziku v pisarni Zavoda Prijetno do-
mače, na Sokolski ulici 5 v Ivančni 
Gorici.
Vabljeni tudi k spremljanju naših 
družabnih omrežij: Facebook stra-
ni Turizem Ivančna Gorica in In-
stagram @visit_ivancnagorica. Z 

nami delite trenutke, ki jih preživite 
aktivno v naravi, na način, da nas 
označite @visit_ivancnagorica (sto-
ry) ali #visitivancnagorica (page).

Ekipa 
Zavoda Prijetno domače

Portret Josipa Jurčiča | Avtor Zbirka upo-
dobitev znanih Slovencev NUK 

Turistični ponudnik se predstavi
Zavod Prijetno domače je v sodelovanju s turističnimi 
ponudniki na območju občine Ivančna Gorica pripra-
vil rubriko Turistični ponudnik se predstavi. V vsaki 
izdaji lokalnega glasila Klasje se bodo predstavili trije 
lokalni turistični ponudniki. V prvi rubriki se predsta-
vljajo: Kmetija Čož, Hiša Ida in Etnološka zbirka Nose. 
Kaj so povedali, si lahko preberete spodaj. 

Kmetija Čož

»Nahajamo se v hriboviti vasici Leskovec pri Višnji Gori. 
Naša turistična ponudba je izredno pestra. Obiskoval-
cem ponujamo nastanitve v počitniški hišici, v dveh 
apartmajih ter v prvi glamping hiši v objemu narave 
in živali v našem okolišu. Na kmetiji je tudi počivališče 
za goste z avtodomi. Poleg tega lahko gostje uživajo v 
družbi številnih živali (psi, mačke, konji, koze, govedo, 
prašiči in kokoši), v jahanju konj in na nepozabni vožnji 
s kočijo po čudoviti naravi. Našo ponudbo bogati tudi 
apartma z neomejeno uporabo welnessa, na voljo pa 
so tudi odlične domače slaščice in suhomesnati izdel-
ki. Lokacija kmetije predstavlja tudi dobro izhodišče za 
številne pohodniške poti, s katerih lahko občudujete 
prelepo dolenjsko pokrajino.«

Jože Čož

Hiša Ida
»V čudoviti vasici Stična, v središču dolenjskih lepot, se 
nahaja  Hiša Ida. Ime je dobila v čast naše mame Ide, 
vsi apartmaji pa po njenih sestrah. Pridih zgodovine, 
domačnosti, zelene pravljice, ki jo obkroža in kombina-
cija komfortnih apartmajev, ki so gostom na voljo, je 
vse kar potrebujejo za čudovit in brezskrben oddih ter  

ponuja izjemno izhodišče za popotovanja in raziskova-
nja naše lepe Dolenjske. V Hiši Ida je na voljo 6 duplex 
apartmajev  in romantična lesena hiška na vrtu.
Vse enote so popolnoma opremljene, klimatizirane, z 
brezplačnim zasebnim parkiriščem, brezplačnim inter-
netom. Urejeno posestvo ponuja gostom prelepe kotič-
ke in paviljone za uživanje na prostem in velik vrt obdan 
z zelenjem in crkljivimi ovčkami za ogrado.
Apartmaji Hiša IDA so primerni za družine, pare ali 
poslovne goste. V sodelovanju z lokalnimi ponudniki, 
gostom z velikim navdušenjem promoviramo in po-
nujamo oglede izjemnih lokalnih kulturnih in naravnih 
znamenitosti, popotovanja z električnimi kolesi v krogu 
občine in širše, rafting po reki Krki, raziskovanja poho-
dniških poti ... Naša regija  ponuja izjemno veliko in vsi, 
tako domači kot tuji gostje, so enostavno navdušeni ter 
se vsi poslovijo v želji, da pridejo spet. In to je moto, ki  
žene s polno močjo v nadaljnji razvoj in še višjo kvalite-
to, z željo, da zasijejo naši kraji v takem izjemnem siju, 
kot si ga zaslužijo.«

Branka Gorišek

Etnološka zbirka Nose
»Etnološka zbirka Nose je začela nastajati na pragu no-
vega tisočletja na Bojanjem Vrhu, kjer sva z možem po-
stavila kozolec – toplar, ki je značilnost slovenskega po-
deželja. Odločila sva se, da rešiva pred propadom nekaj 
starega kmečkega in obrtniškega orodja, ki se je moralo 
umikati sodobni mehanizaciji. Zato sva začela zbirati in 
restavrirati eksponate, ki so razstavljeni pod toplarjem, 
v njegovi okolici in v kašči. Na ogled so postavljeni pred-
meti, ki so bili v uporabi od druge polovice 19. stoletja 

do začetka druge polo-
vice 20. stoletja. Zbirka 
vsebuje kmetijsko orod-
je in stroje za obdelavo 
polj, orodje in stroje za 
pripravo krme za živino, 
pripomočki in stroji za 
mletje žita, obrtniško in 
rokodelsko orodje, go-
spodinjski predmeti in 
še mnogi drugi predme-
ti in zanimivosti.
S sprehodom skozi na-
jino zbirko, ki šteje pri-
bližno 1830 eksponatov, 
se obiskovalci vrnejo v 
preteklost in občutijo, 
kako težko, a tudi lepo 
je bilo življenje še ne 
tako dolgo nazaj. Pred-
meti so lep spomin na 
življenje naših predni-
kov. Celotna zbirka je 
plod zbiranja, restavri-
ranja in ljubezni do naše 
kulturne dediščine.«

Anica in 
Štefan Nose
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Podjetje Comshop odprlo poslovalnico 
v Ivančni Gorici
Podjetje Comshop, ki je že skoraj dve desetletji specializirano za prodajo računal-
niške opreme, zabavne elektronike, audio in video opreme ter mobilne telefonije, 
širi svojo mrežo poslovalnic. Poleg poslovalnic v večjih slovenskih mestih je podjetje 
odprlo prvo franšizno trgovino tudi v Ivančni Gorici. 
Comshop trgovina se nahaja v obr-
tno podjetniški coni na Stantetovi 
ulici 9 v Ivančni Gorici. Stranke ima-
jo na voljo tudi veliko brezplačno 
parkirišče, lahko pa se pripeljejo 
tudi z vlakom - železniška postaja je 
le streljaj od vhoda v trgovino. Na 
prodajnem mestu so kupcem olaj-
šali nakupe tudi s plačilom na obro-
ke – Leanpay. 
V trgovini Comshop so dobro za-
loženi z prenosnimi in namiznimi 
računalniki, računalniškimi zasloni, 
SSD diski in ostalimi komponenta-
mi, v ponudbi imajo tudi ugodno 
rabljeno računalniško opremo. 
Na voljo je bogata izbira mobilnih 
aparatov brez vezave, ovitki in tor-
bice za pametne mobilne telefo-
ne, preko 200 računalniških iger, 
velika izbira dodatne opreme za 
PC, Playstation in XBOX, prenosni 
Bluetooth zvočniki in široka po-
nudba televizij priznanih blagovnih 
znamk. Prav tako so v ponudbi tudi 
GPS ovratnice za sledenje in profe-

sionalne ovratnice za učenje štiri-
nožnih prijateljev, ogromna izbira 
slušalk, brezžičnih in žičnih, za vsak-
danjo rabo ali gaming, računalniške 
miške in podloge, DJI droni in daril-
ni programi. Poslovalnica je odprta 
med tednom med 8:00 in 12:00 ter 
13:00 in 18:00, ter v soboto med 
9:00 in 12:00.

Novo pridobitev v Ivančni Gorici 
oziroma bogato ponudbo računal-
niške opreme si je ob odprtju ogle-
dal tudi podžupan Tomaž Smole. 
Mlademu ivanškemu podjetniku 
Robertu Roglju je ob tej priložnosti 
zaželel čim več poslovnega uspeha.

Gašper Stopar 

Odpadne nagrobne sveče
Bliža se 1. november, dan spomina na mrtve. V tem času 
na grobovih prižgemo številne plastične sveče, ki pa pov-
zročajo veliko obremenitev za okolje, ko postanejo odpa-
dek. 
Odpadne nagrobne sveče odlagate v zato namenjene za-
bojnike, ki se nahajajo na pokopališčih. Kot izvajalec jav-
ne službe, jih nato odpeljemo v skladišče ločeno zbranih 
frakcij. Od tu pa jih oddamo shemam, ki sveče preusmeri-
jo do podjetij, ki se ukvarjajo z njihovo reciklažo. 
Ker si želimo, da bi se količina odpadnih nagrobnih sveč zmanjšala, vam 
svetujemo, da ob tokratnem prazniku namesto prižiganja plastičnih sveč, 
na grob:
- položite cvetje, ki ga nato odvržete v zabojnik za biorazgradljive odpadke, 
- prižgete svečo v stekleni embalaži (steklo se lahko reciklira v neskončnost), 
- položite kamen, na katerem je napisna misel posvečena pokojniku, 
- postavite leseno svečo. 
Morda bo lepo gesto opazil še kdo in se bo tradicija prižiganja plastičnih 
sveč umaknila okolju bolj sprejemljivim navadam. 
Prepričani smo, da skupaj zmoremo ohraniti zdravo družbo in čisto okolje.

Anita Zore, JKPG

Podjetniški kotiček z  
Območno obrtno - podjetniško 
zbornico Grosuplje
PRIHAJAJOČI DOGODKI NA OOZ GROSUPLJE, več informacij in prijav-
nice na www.ooz-grosuplje.si: 
Računalniški delavnica »EXCEL ZA EKSPERTE«,  19.–20. 10. 2020, ob 
16.00, v Domu obrtnikov v Grosuplju. 2-dnevna delavnica po 5 šolskih 
ur, skupaj 10 šolskih ur. 
Strokovni seminar »KO VAS OBIŠČE DELOVNI INŠPEKTOR ZA PO-
DROČJE DELOVNIH RAZMERIJ«,  torek, 27. 10. 2020, ob 13.00, v 
Domu obrtnikov v Grosuplju. Predavateljica: mag. Nina Scortegagna 
Kavčnik, vodja Svetovalnega centra na OZS, Ljubljana.
ZA AVTOPREVOZNIKE: Od 23. 11. 2019 velja nov Zakon o prevozih v 
cestnem prometu za licenco Skupnosti (mednarodni prevozi. Prehodno 
obdobje za licence Skupnosti, ki so bile izdane pred 23. 11. 2019, po-
teče 23. 11. 2020. Do takrat morajo imetniki licenc z novim zakonom 
uskladiti izpolnjevanje pogojev glede upravljavca prevozov ter ustre-
znosti prostora in obveznega števila zaposlenih, v skladu s Pravilnikom 
o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o licencah za opravljanje 
prevozov v cestnem prometu. Pravilnik podrobno opredeljuje pogoje 
za pridobitev licence Skupnosti, ki so določeni v Zakonu o prevozih v 
cestnem prometu glede minimalnega števila zaposlenih voznikov, mi-
nimalnega števila ostalih zaposlenih v podjetju, obvezne prisotnosti v 
času uradnih ur, zahteve glede sedeža podjetja in prostora ter zahteve 
glede komunikacijske in pisarniške opreme.
DELOVANJE OOZ GROSUPLJE: Vse naše člane in stranke obveščamo, da 
na OOZ Grosuplje poslujemo nemoteno, vendar v skladu s preventiv-
nimi ukrepi za preprečevanje širjenja virusa. Pisarna OOZ Grosuplje je 
odprta za vse stranke v skladu z objavljenim delovnim časom in sicer ob 
ponedeljkih, sredah ter ob petkih. Vseeno vse stranke OOZ Grosuplje 
pozivamo, da pisarno OOZ Grosuplje obiščete le v nujnih primerih, 
svoj prihod pa obvezno predhodno najavite. Na voljo smo vam preko 
telefonske številke 01 786 51 30 ter preko ooz.grosuplje@ozs.si . Na 
vaša vprašanja bomo tekoče odgovarjali. Vsa komunikacija ter odgovori 
na vaša vprašanja bodo preko navedenih dveh kanalov tekoče izvajana 
in posredovana. Na OOZ Grosuplje, skupaj z OZS, ves čas spremljamo 
aktualne razmere v gospodarstvu. Vse pomembne informacije ažurno 
objavljamo na spletni strani OZS, www.ozs.si/koronavirus-info. Tam 
najdete številne odgovore na najpogostejša vprašanja podjetnikov in 
podjetnic, objavljena so navodila za opravljanje posameznih dejavno-
sti in sekcij, predstavljeni so aktualni ukrepi države ter ostale koristne 
informacije, ki vam bodo pomagale pri vašem poslovanju v teh težkih 
časih.  

Pazite nase in ostanite zdravi. 
Janez Bajt, univ. dipl. oec., sekretar OOZ Grosuplje

Gostilna Podobnik v novi preobleki
Gostinska dejavnost je v obdobju  
pandemije novega koronavirusa še 
posebej na preizkušnji, saj ukrepi za 
preprečevanje širjenja okužb zelo 
vplivajo na delovanje gostinskih 
obratov in navade obiskovalcev. 
Zato je še toliko bolj pohvalno, da 
so v poletnih mesecih doživeli te-
meljito prenovo gostinski prostori 
Gostilne Podobnik v Ivančni Gorici. 
Podobnikovi, ki so gostinski lokal v 
zadnjih letih oddajali v najem, so 
pred časom sami prevzeli gostinsko 
dejavnost in se med drugim lotili 
tudi prenove prostorov, uredili so 
tudi novo celostno grafično podo-
bo. Goste sedaj postrežejo v lično 
in sodobno opremljenih notranjih 
prostorih in manjši zunanji terasi. 
Domiselno izbrani in razporejeni 
notranji interier in ostala oprema 
ter prijazne barve naredijo na go-

sta dober vtis, seveda pa je najva-
žnejše tisto, kar pride pred njega na 
krožniku. In tudi pri tem so si zadali 
visoke cilje. Za zdaj nudijo malice in 
pogostitve za zaključene skupine, 

seveda ko bodo to razmere spet 
dovoljevale. 

Matej Šteh
Foto: Peter Zakrajšek

Mali oglasi
Skupinam, ki vezejo prte in prtičke po narisu in vzorcih knjige Slo-
venske narodne vezenine in drugih brošur, sporočam, da narise 
podarjam. Vsi narisi so primerno arhivirani. Poleg tega podarim še 
preostanke različnih prejic, ki so mi ostale. Informacije: 041 490 
249 (Ema Grünbacher, Ivančna Gorica).
---------------------------------------------------------------------------------------
Prodam bukova drva, metrska ali nažagana na želeno dolžino, do-
stava na dom, tudi v manjših količinah (od 1,5 m3), cena po dogo-
voru. Informacije: 051 656 298.
---------------------------------------------------------------------------------------
Sem domačin, iščem hišo z možnostjo najema ali mesečnega od-
plačevanja kupnine. Po možnosti lahko poskrbim za oskrbovanje 
hiše in okolice. Informacije: 069 928 205.

V okolici Stične kupim ali najamem manjšo hišo za bivanje. Nudim 
lahko oskrbo starejših oseb in poskrbim za urejeno okolico hiše (za-
želeno je, da imajo radi otroke). Informacije: 069 736 125.
---------------------------------------------------------------------------------------
Kupim star mizarski »ponk«, kredenco, skrinjo, fotelje, vozičke in 
ostale stare predmete. Informacije: 031 878 351.
---------------------------------------------------------------------------------------
Kupim starine, kot so mizarski »ponk«, skrinje, vozovi, slike … In-
formacije: 051 258 936.
---------------------------------------------------------------------------------------

Čeprav v naši občini že več let pri ravnanju z odpadki izvajamo tudi ločeva-
nje odpadkov na mestu njihovega izvora, torej v gospodinjstvih, pa še ve-
dno naletimo na primere, ko posamezniki ne spoštujejo uveljavljenih norm. 
Javno komunalno podjetje Grosuplje je pred leti postavilo po naseljih 
t. i. ekološke otoke za zbiranje odpadnega papirja, stekla in embalaže. Zdaj 
že več let embalažo ločujemo in odlagamo v zabojnikih, ki jih imamo doma, 
steklo in papir pa se zbira v skupnih zabojnikih. Primer ekološkega otoka 
pod zaselkom Goli Vrh pri Šentvidu (na fotografiji) žal ni redkost v naši obči-
ni. Nekdo je odložil folijo na mesto, kamor ne spada. Češ bodo »komunalci« 
že pobrali. Poleg tega pa mnogi kartonske embalaže ne zložijo in jo sesta-
vljeno odložijo v zabojnik, s tem pa onemogočijo uporabo drugim. Izgovo-
rov za takšno ravnanje preprosto ni. Vsi zabojniki so opremljeni z napisi, kaj 
v posamezni zabojnik spada in kaj ne. Poleg tega komunalno podjetje vsako 
leto gospodinjstva obvešča s pošiljanjem informativnih gradiv in objavami 
v Klasju. (Matej Šteh)
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Učni čebelnjak v 
Čebelarskem društvu 
Stična
Leto 2020 si bomo čebelarji Čebelarskega društva 
Stična zagotovo zapomnili! Kot ves preostali svet, nas 
je presenetil koronavirus, čebelarsko leto je bilo vse 
prej, kot običajno, naše delo v društvu ni potekalo 
po ustaljenih tirnicah, čebelarska tržnica je bila od-
povedana. Kljub neobičajnemu letu pa smo uresničili 
marsikaj dobrega. Ideja o učnem čebelnjaku je bila v 
našem društvu prisotna že nekaj let, prav tako želja 
po čebelarskem krožku na Osnovni šoli Stična. In obe 
ideji smo v letu 2020 uresničili.

Pobuda za postavitev čebelnjaka je prišla iz strani Čebelarske zveze 
Slovenije (ČZS), ki je skupaj s Prvo osebno zavarovalnico d.d. omogo-
čila postavitev podobnih čebelnjakov v kar nekaj slovenskih društvih. 
Seveda smo se na pobudo z veseljem odzvali. Pri iskanju ustreznega 
prostora nam je pomagala Občina Ivančna Gorica in nam na razpo-
lago dala čudovit sončen prostor ob šoli. Ideji o čebelnjaku in seveda 
o samem krožku pa je bil naklonjen tudi ravnatelj OŠ Stična, Marjan 
Potokar.
Zaradi nepričakovanih sprememb v našem vsakdanu pa se je sama 
postavitev čebelnjaka in z njo otvoritev precej zamaknila. Korona 
nam jo je, tako kot marsikomu, namreč precej zagodla. S čebelarskim 
krožkom nismo začeli, saj so se otroci šolali od doma, postavitev če-
belnjaka in uradni prevzem pa sta bila namesto aprila prestavljena na 
junij. Pa nič za to! 
Pomlad smo izkoristili za pripravo zemljišča in ureditev dovozne poti. 
Pred stojiščem za čebelnjak smo uredili medoviti vrt, ki je v lep okras 
in dodatno pašo za čebele. 
Junija je bil čebelnjak končno postavljen in tri čebelje družine so do-
bile svoj novi dom. Tik pred koncem šolskega leta smo s Prvo osebno 
zavarovalnico d.d. in ČZS izpeljali uradno predajo čebelnjaka. Pro-
gram pa so popestrili učenci OŠ Stična.
Na uradno otvoritev je bilo treba spet počakati. Skupaj s ČZS, Prvo 
zavarovalnico, občino in šolo smo se skupaj dogovorili za 22. septem-
ber 2020. Vse priprave so stekle, vabila so bila razposlana, pripravljali 
smo dogodek, ki bo v skladu z vsemi priporočili NIJZ. Na koncu pa sta 
pred vsemi interesi društva prednost dobili skrb in odgovornost za 
vse udeležence prireditve. Slavnostno odprtje čebelnjaka smo odpo-
vedali.
Kljub temu se želimo zahvaliti vsem, ki ste bili pripravljeni skupaj z 
nami preživeti dopoldan in se veseliti naše nove pridobitve. Vsi go-
stje, čebelarji iz našega in vseh sosednjih društev, praporščaki in 
seveda vsi učenci OŠ Stična, ki so pripravljali čudovit spremljevalni 
program, hvala!
In za konec se zahvaljujemo vsem, ki ste omogočili postavitev čebel-
njaka in ureditev njegove okolice:
• Občina Ivančna Gorica
• Čebelarska zveza Slovenije
• Prva osebna zavarovalnica d.d.
• Osnovna šola Stična
• Samostanska vrtnarija Stična, Sitik d. o. o.
• Aleš Kastelic
• Artelje grafika Multimedije, Tomaž Gruden s. p.
• Inox Žnidaršič, d. o. o.
Velika zahvala gre vsem čebelarkam in čebelarjem, ki so vložili veliko 
svojega časa in truda v to, da čebelnjak in medoviti vrt danes krasita 
okolico šole ter predstavljata majhen, a dragocen doprinos v čebelar-
sko dogajanje naše občine.
Naj medi!

Upravni odbor ČD Stična

Certificiranje za čebelarsko destinacijo 
in obisk Čebelarstva Rogelj
Konec septembra je našo obči-
no obiskala ocenjevalna komisija 
Čebelarske zveze Slovenije, z na-
menom certificiranja občine kot 
čebelarske destinacije. Skupaj z 
županom Dušanom Strnadom, di-
rektorico Zavoda Prijetno domače 
Majo Lampret, s predstavniki ČD 
Stična ter ČD Krka in Zagradec je 
ocenjevalna komisija za certificira-
nje ponudnikov apiturizma in api-
terapije obiskala čebelarja Janeza 
Roglja, ki je tudi aktiven član ČD 
Stična. Janez Rogelj ima svoje če-
belarsko posestvo na Osredku nad 
Stično, kjer stojita dva prečudovita 
čebelnjaka in ostala lesena poslo-
pja ter majhni leseni detajli, ki daje-
jo čebelarskemu posestvu unikaten 
značaj, nad katerim je bil navdušen 
tako župan, kakor tudi ocenjevalna 
komisija. Glede na to, da je že lega 
posestva na izredno lepi razgledni 
točki, odmaknjena od vsakdanjega 
vrveža, mu dodajajo vrednost tudi 
okoliška sončnična polja. Posestvo 
Janeza Roglja je definitivno vredno 
ogleda!

Ekipa Zavoda Prijetno domače

Čebelar Henrik Zaletelj prejemnik 
priznanja za najbolj medonosno 
čebeljo linijo 
V soboto, 12. septembra 2020, je v Sončni dvorani ob Osnovni šoli Janka Kersnika na 
Brdu pri Lukovici potekal dogodek ApiSlovenija v malem, na katerem so prisluhnili 
strokovnim predavanjem, predstavitvi inovacij v čebelarstvu in podelili priznanja naj-
boljšim vzrejevalcem čebel za preteklo obdobje. 
Med dobitniki priznanj je bil tudi 
naš občan in vzrejevalec Henrik 
Zaletelj iz Čebelarskega društva Kr-
ka-Zagradec. Prejel je priznanje za 
najbolj medonosno čebeljo linijo. 
Priznanje za najboljšo linijo čebel 
po kriteriju skupnega selekcijskega 
indeksa je šla v roke Jožefa Potiska 
iz Litije, priznanje za najmirnejšo 
linijo čebel pa vzrejevalcu Mitju Na-
krstu iz Lukovice. 
Čebelarju ČD Krka-Zagradec iskreno 
čestitamo! 

Gašper Stopar

Štartaj kot čebelar
5. prispevek: Kje postaviti čebelnjak?
Nakup čebelarske opreme, različnih pripomočkov in čebeljih družin je le del poti k čebelarjenju. Pogosto se po-
javijo težave pri iskanju dobrega stojišča. Vsak prostor namreč ni primeren za čebele, zato je pri izbiri tega dobro 
upoštevati več dejavnikov. 
Eden pomembnejših dejavnikov je zagotovo klima nekega območja, saj je treba upoštevati njegove pašne razme-
re. Bodo naše čebele imele dovolj paše? Dobro je preveriti okolico območja čebelnjaka v radiju nekaj kilometrov. 
Morebitne prometne ceste, težka industrija, smetišča ali zelo intenzivna kmetijska področja bi lahko škodovala 
našim čebelam in vplivala na varnost čebeljih pridelkov. Zelo zaželeni so morebitni viri čiste vode, kjer se bodo 
čebele odžejale.
Izbira primernega stojišča je zelo pomembna in čebelarski mentor je lahko vsakemu mlademu čebelarju v veliko 
pomoč. Med drugim se je dobro posvetovati tudi o tem, kam obrniti panje. Pomembno je namreč jutranje sonce, 
ki obsije naše panje, zato jih, če je le mogoče, ne bomo obračali proti severu ipd.
Glede postavitve čebelnjaka je treba upoštevati tudi slovensko zakonodajo. V največ 30-ih dneh po postavitvi in 
naselitvi čebelnjaka je namreč treba stojišče prijaviti. Kakšen je postopek in kaj vse bodoči čebelar potrebuje, 
si preberite na povezavi: http://evem.gov.si/info/dejavnosti/dejavnost/14241/dovoljenje/12534/prikaziDejav-
nost/
Če bi o tem želeli izvedeti še več, obiščite našo stran. Vabljeni k prebiranju praktičnih prispevkov in aktivnosti 
operacije na spletni strani cebelar.com.
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Volilni občni zbor stiških zadružnikov 
v jubilejnem letu
Novi predsednik zadruge je postal Jože Anžlovar
V Kmetijski zadrugi Stična smo ime-
li 8. junija 2020 redni volilni občni 
zbor svojih članov, ki je potekal na 
Turistični kmetiji FAJDIGA v Temeni-
ci. Na občnem zboru smo podrob-
no pregledali in potrdili poslovanje 
zadruge v letu 2019 ter trgovske 
kmetijske in investicijske načrte. 
Poslovanje je bilo tudi v letu 2019 
dobro, poslovali smo z dobičkom. 
V zadrugi smo zadovoljni, da vse 
obveznosti do članov, ostalih ko-
operantov, dobaviteljev in države 
redno plačujemo. Sicer se v kmetij-
skem delu vseskozi srečujemo s te-
žavami. Naši kmetje, ki pridelujejo 
res kakovostno hrano, je še vedno 
ne morejo plasirati za primerno 
ceno. Na ravni države je kar ne-
kaj organizacij, ki naj bi skrbele za 
kmeta , vendar največkrat ostane 
pri obljubah. Agresivni evropski trg 
preko tujih trgovskih družb prodaja 
v Sloveniji ceneno hrano iz uvoza.
Zadruga redno obnavlja svoje sre-
dine. Letos bomo obnovili trgovino 
na Muljavi, prekrili streho na Kme-
tijsko-vrtnem centru in obnovili as-
falt v Zagradcu.
Predsednik Jože Golf, ki je zaključil 
mandat, je med drugim povedal, da 
je zadovoljen s štiriletnim manda-
tom, da je zadruga dobro poslovala 
v letu 2019 in tudi cel njegov man-
dat je imela dobiček. Poudaril je 
tudi, da je v zadrugi zelo pomemb-
no, da so delavci, organi upravljanja 

in ostali člani delovali povezovalno.
Predsednik NO Marko Kastelic je 
med drugim v svojem poročilu pou-
daril, da je zelo pomembno, da vse 
trgovine oz. sredine v zadrugi poslu-
jejo pozitivno kljub nepričakovanim 
vlaganjem v objekte in opremo ter 
večjimi drugimi stroški. Poudaril je 
tudi, da mora komerciala v zadrugi 
strmeti, da se kmetijski repromate-
rial dobi po najbolj ugodnih cenah, 
da ga zadruga lahko članom ponudi 
po konkurenčnih cenah.
Za našo zadrugo je leto 2020 jubi-
lejno leto. Letos praznujemo 110 
let prve živinorejske zadruge v 
Ambrusu na našem področju in 60 
let sedanje organiziranosti zadru-
ge. Spoštljiv jubilej, zato smo imeli 
v načrtu, da bomo 6. septembra 
skupaj z Govedorejskim društvom 
Stična, Kmetijskim zavodom Lju-
bljana in vsemi društvi s področja 
kmetijstva v naši občini, pripravili 
govedorejsko razstavo in jo združili 
s praznovanjem obletnic zadruge. 
Zaradi pojava korona virusa in ne-
predvidljive jeseni, smo praznova-
nje prestavili na prihodnje leto.
Na občnem zboru smo imeli tudi 
volitve v organe KZ. Novi predse-
dnik zadruge je postal Jože Anžlo-
var iz Velikih Češnjic, podpredse-
dnik pa Jože Dremelj iz Leskovca. 
Člani UO pa: Anton Čebular iz 
Doba, Franc Fajdiga iz Temenice, 
Boštjan Maver iz Češnjic pri Zagrad-

cu, Matjaž Bregar s Sel pri Dobu in 
Bojan Štrus z Rdečega Kala ter de-
lavca zadruge Tone Kastelic in Janez 
Medved.
Za novega predsednika NO je bil 
izvoljen Jože Golf iz Čagošč, za pod-
predsednika Franc Novak iz Šentpa-
vla.
Člani NO pa so: Anton Kastelic z Bo-
janjega Vrha, Miha Zajc z Muljave in 
delavka Mojca Travnik.
Vsem novoizvoljenim članom česti-
tamo in si želimo dobrega sodelo-
vanja, da bomo skupaj lahko delali 
v korist kmeta.
Po končanem uradnem delu smo 
ob kozarčku in večerji nazdravili na 
uspešno delo tudi v prihodnje z že-
ljo, da se v zadrugo vključi čim več 
mlajših kmetovalcev.

Milena Vrhovec

ODDELEK ZA KMETIJSKO SVETOVANJE 
Enota Ivančna Gorica
Cesta II. Grupe odredov 17
1295 Ivančna Gorica
www.lj.kgzs.si                                                                                              
Tel.: 01/786-93-10

VABILO NA DELAVNICO:  
Uporaba digitalnih orodij –

ZOOM aplikacija za pomoč kmetom pri 
pridobivanju informacij s strani KSS

Vabimo vas na delavnico: Uporaba ZOOM aplikacije. Potre-
bujete prenosni računalnik ali pametni telefon. Delavnica je 
namenjena seznanitvi novega načina komuniciranja med stro-
kovnjaki in uporabniki. Nov način predstavlja hiter in učinkovit 
prenos informacij. 
Za izvedbo delavnice zbiramo prijave. Delavnice se bodo izva-
jale v sejni sobi KZ Stična, skladno s priporočili NIJZ-ja.
Udeležba na delavnici je brezplačna.
Prijave sprejemamo na tel. 01 7869 310 ali el. naslov: darja.
janezic@lj.kgzs.si.

KSS Ivančna Gorica

Stroške izobraževanja sofinancira občina Ivančna Gorica iz razpisa –
Pomoč za zagotavljanje tehnične podpore v kmetijstvu za leto 2020

Dvajseta žetev s srpi 
Letos tekmovali niso, so pa obudili običaj ročne žetve
Člani in članice Turističnega društva 
Zagradec so skupaj z vaščani Kitne-
ga Vrha v nedeljo, 5. julija, pripravili 
tradicionalno, že dvajseto ročno že-
tev s srpi.  Blatnikovo žitno polje v 
zlato rumeni barvi je tudi tokrat pri-
čakalo žanjce in žanjice, da družno 
preizkusijo skoraj pozabljeno ročno 
orodje- srpe, na žetvi na stari način. 
Tu so se zbrale žanjice in žanjci  iz 
Kitnega Vrha in okoliških vasi, pa 
tudi iz Žužemberka in Dolenjskih 
Toplic. Članice Društva kmečkih 
žena iz Dolenjskih Toplic so žele in 
tudi prešerno zapele. 
Letošnja žetev je bila zaradi epi-
demiološke situacije nekoliko dru-
gačna, udeleženci niso tekmovali, 
pa tudi druženje je bilo primerno 
trenutnim zdravstvenim razmeram. 
Med prvimi je požel pšenico na svo-
ji njivi predsednik Slavko Blatnik, 
ki skrbi, da tovrstna kmečka opra-
vila ne tonejo v pozabo. Slavku so 
se pridružile številne žanjice, ki so 
bile sila spretne in uspešne pri to-

vrstnem opravilu. Letos stroge ko-
misije ni bilo, je pa žela tudi Milena 
Vrhovec, ki je komisijski svinčnik in 
ostro oko zamenjala za pozabljeno 
kmečko opravilo. Tudi moški del ni 
čakal križem rok. Srp so prejeli v 
roke najstarejši Milan Trunkelj, več-
kratna prvaka Janez Hrovat in Šte-
fan Ozimek ter številni drugi. 
Predsednik Slavko Blatnik je bil vi-
dno zadovoljen s prikazanim, saj 
pripraviti takšno etnološko priredi-
tev dve desetletji zapored ni mačji 
kašelj.  Prireditev so organizatorji 
zaključili z druženjem v naravi, s 
podelitvijo zahval vsem, ki so so-
delovali in kakorkoli pripomogli k 
uspešni zgodbi ohranjanja tradicije 
in običaja žetve. 

Slavko Mirtič
Foto: Slavko Mirtič

Vinogradniki na Debelem 
hribu postavili klopotec
Na vinski gorici Debeli hrib nad Temenico se od 22. av-
gusta sliši glas klopotca, ki so ga postavili člani Vinogra-
dniško – sadjarskega turističnega društva Debeli hrib. 
Po izročilu se klopotec v Sloveniji postavlja v času od 
sv. Jakoba, 25. julija, pa do sv. Jerneja, 24. avgusta, ko 
grozdje prične dobivati barvo. Pod klopotcem se je tako 
v soboto že slišal glas harmonike in petje vinskih napi-
tnic.  

Predsednik TD Zagradec Slavko Bla-
tnik je prejel priznanje TZS

Ob prvi postavitvi klopotca za vinogradniško društvo iz Debelega hriba je 
novo izvoljeni predsednik društva Anton Hribar povedal, da je prav, da 
se tudi vinogradniki spomnijo izročila, ki ohranja to kulturno in etnološko 
posebnost, saj klopotec kot simbol slovenskega vinograda nosi skozi čas 
žlahtno sporočilo. Klopotec je del slovenske kulturne dediščine, ki jo za-
dnja leta množično obujajo in postavljajo po slovenskih vinorodnih okoli-
ših. Postavitev klopotca naznanja čas, ko se grozdje začne barvati, mehčati 
in dobivati vsebino. Hribar še dodaja, da klopotec ni zgolj strašilo za ptice, 
saj so tudi ptice del naše narave. »Skozi čas je postal lep simbol slovenskih 
vinskih goric in naznanja jesen, ko poje svoje pesmi«, je še povedal.  
Sobotno popoldne, so ob upoštevanju navodil NIJZ-ja, s pesmijo popestrili 
člani Moškega pevskega zbora Vidovo iz Šentvida pri Stični, harmonikar 
Andraž Mostar in konjar Rajko Sinjur iz Rogačeve kmetije, ki je s prevozom 
klopotca na kočiji naznanjal ta veseli dogodek. Prireditev so z obiskom po-
častili člani prijateljskih društev vinogradnikov Lisec – Dobrnič, Štuc Šmar-
tno in Čatež pod Zaplazom.

Gašper Stopar
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V Temenici zakopali prvo lopato za 
nov sodoben gasilski kompleks
Konec julija je v prostorih gasilskega doma Temenica potekal slavnostni podpis po-
godbe z izvajalcem gradbenih del in gradbenega nadzora za izgradnjo novega gasil-
skega doma v središču Temenice. Pogodbo v vrednosti 125.000 evrov, ki zajema vsa 
gradbena dela do strehe, sta podpisala predsednik PGD Temenica David Kutnar in 
direktor izvajalskega podjetja Eltim d. o. o. Darko Perko. Nadzor gradnje bo izvajalo 
podjetje Pin d. o. o.
Temeniški gasilci so se za novo-
gradnjo odločili zaradi prostorske 
stiske in neustreznosti obstoječega 
gasilskega doma.  Leta 2017 so s 
tem namenom od Občine Ivančna 
Gorica kupili zemljišče za gradnjo 
novega doma, ki se bo nahajal v 
središču Temenice ob domu kraja-
nov in podružnični šoli. 
Kot je povedal predsednik gasilcev 
Kutnar, bo pritličje gasilskega doma 
zgrajeno v velikosti 20x10 metrov. 
V sklopu objekta bodo v prvi etaži 
tri garaže, poleg pa bo še interven-
cijska pisarna, garderoba za inter-
vencije ter na zadnji strani kurilnica 
in pralnica. V zgornjih prostorih bo 
večnamenska dvorana, sejna soba 
in društveni prostori. Objekt bo 
krasil gasilski stolp, visok bo kar 15 
metrov. 
Lokacija objekta bo z vidika požar-
ne varnosti sprejemljiva, saj je v 
osrednjem delu, ki ga društvo po-
kriva, hkrati pa bo izvoz iz objekta 
lociran direktno na lokalno cesto in 
bo omogočal hitre izvoze na inter-
vencije.
Kot je povedal predsednik društva 
Kutnar, je bilo že do začetka gra-
dnje realiziranih veliko aktivnosti. 
Od nakupa zemljišča, idejnih pro-
jektov, projektne dokumentacije, 
geodetskih storitev, zemljiškoknji-
žnega vpisa, služnostne pravice, 
spremembe namembnosti, do iz-
kopa in pripravljalnih del. Začetek 
gradnje novega gasilskega doma je 
za temeniško dolino vsekakor ve-

lik dogodek, za gasilsko društvo pa 
nov list v bogati 72-letni zgodovini. 
Slovesnemu podpisu pogodbe sta 
prisostvovala predsednik Krajevne 

skupnosti Temenica Ignacij Kastelic 
in predsednik tamkajšnjega špor-
tnega društva Tomaž Verbič. 

Gašper Stopar

PGD Višnja Gora predalo 
gasilsko vozilo gasilcem 
PGD Vrh pri Višnji Gori
V soboto, 18. julija, je bil za PGD Višnja Gora in PGD Vrh pri Višnji Gori 
pomemben dan. Kljub nevšečnim razmeram, vezanim na epidemijo CO-
VID-19, je bil na gasilskem igrišču v Višnji Gori izvedena uradna primopre-
daja gasilskega vozila GVC 16/64. Omenjeno vozilo, ki je operativni enoti 
PGD Višnja Gora na vseh intervencijah odlično služilo več kot 26 let, je se-
daj v še vedno odlični kondiciji postalo last sosednjega društva v gasilskem 
sektorju Višnja Gora, PGD Vrh pri Višnji Gori. 

Na dogodku je o zgodovinski plati nakupa in vsem času delovanja vozila 
GVC 16/64 v PGD Višnja Gora spregovoril Janez Podržaj, ki je bil zelo zaslu-
žen za nakup tega vozila pred 26 leti. Ker PGD Višnja Gora odgovorno zre 
v prihodnost in je v ta namen že kupilo novo ter sodobno gasilsko vozilo 
GVC 16/25, ki bo za varnost krajank in krajanov KS Višnja Gora, pa tudi 
občanov in občank občine Ivančna Gorica, skrbelo nadaljnje četrt stoletja, 
je o novem vozilu in njegovih karakteristikah spregovoril poveljnik društva 
Jože Miklavčič, ki je bil tudi vodja nabave novega GVC 16/25. Izrečenim be-
sedam zgodovine in sedanjosti je sledila primopredaja ključev. Iz rok pred-
sednika PGD Višnja Gora Mihe Slapničarja v roke predsedniku PGD Vrh 
pri Višnji Gori, Davidu Čožu ter nato novemu šoferju GVC 16/64, Matevžu 
Kastelicu. Po izrečenih čestitkah je zbrane ob prevzemu nagovoril še David 
Čož, predsednik PGD Vrh pri Višnji Gori. Sledil je simboličen odhod GVC 
16/64 ob vodnem slavoloku in v spremstvu novega GVC 16/25.
Po besedah predsednika PGD Višnja Gora Mihe Slapničarja posodobitev 
operativnega voznega parka PGD Višnja Gora in PGD Vrh pri Višnji Gori 
ne bi bila mogoča brez izdatne finančne podpore Občine Ivančna Gorica 
in Gasilske zveze Ivančna Gorica, KS Višnja Gora ter vseh donatorjev, kra-
janov in krajank, občanov in občank, ki so po svojih najboljših zmožnostih 
prispevali v naš skupen projekt. »Veseli smo, da bo s primopredajo, naše 
staro gasilsko vozilo GVC 16/64 še vedno služilo za pomoč krajanom Višnje 
Gore in občanom občine Ivančna Gorica. Gasilkam in gasilcem iz PGD Vrh 
pri Višnji Gori za novo pridobitev iskreno čestitamo! Želimo, da bi jim vozilo 
še dolgo služilo in bi ga s pridom uporabljali za operativna urjenja in razne 
lepe gasilske dogodke. Ob morebitnih intervencijah pa se srečamo kot dve 
strokovno izurjeni operativni enoti, vsaka s svojim glavnim operativnim vo-
zilom. Naj bo takšnih dogodkov čim manj,« še dodaja predsednik višnjan-
skih gasilk in gasilcev. 

Miha Slapničar, PGD Višnja Gora

Nova pridobitev v Velikih Lesah
Vsako leto ob začetku šolskega leta 
veliko govorimo  o  varnosti otrok na 
poti do avtobusnih postajališč in šole. 
O prepotrebni izgradnji pločnika ob re-
gionalni cesti skozi Velike Lese je bilo 
povedanih že res veliko besed. A be-
sede so nekje obstale, izvedba se je iz 
leta v leto odmikala z novimi obljuba-
mi, otroci in vaščani pa so bili dnevno 
izpostavljeni nevarnostim razmeroma 
gostega prometa na tem odseku ce-
ste. Letos pa smo končno malo bližje 
realizaciji teh želja in potreb.
Metod Podržaj se je ob praznovanju 
okroglega jubileja odločil, da podari 
zemljišče na svoji parceli, ki meji ob re-
gionalni cesti za izgradnjo pločnika. Pa 
ni ostalo le pri obljubi, kajti kar Metod 
obljubi, tudi stori. Z lastnimi sredstvi 
in delom je zgradil del prepotrebne-
ga pločnika v dolžini njegove parcele. 
Tako so sedaj otroci in krajani vsaj na 
tem delu ceste bolj varni udeleženci v 
prometu. Lepa gesta, ki varuje življe-
nja. Zemlja je nadomestljiva, ugaslo 
življenje žal ne.
Na tem mestu se Metodu Podržaju za 
omenjeni prispevek k varnosti otrok in 
krajanov v naši KS iskreno zahvaljuje-
mo. Želimo mu še veliko sreče, zdravja, 
vedrine in osebnega zadovoljstva.

KS Krka

Skozi vodno zaveso  
v zakonski stan
V soboto, 22. avgusta, je bil pomemben dan za našega predsednika in dol-
goletnega operativnega člana Miha Grandovec, dahnil je usodni »da«. Lju-
bezen, katere rezultat sta dvoletni sin Jan in sedemmesečna hčerka Vanja, 
sta Miha in Simona, tudi gasilka v PGD Radohova vas, potrdila s poroko in 
tako uradno nadaljevala skupno pot. Župnik Izidor Grošelj je v župnijski 
cerkvi sv. Vida v Šentvidu pri Stični pred Bogom ovekovečil njuno zvezo. 
Sledila je skupna vožnja na civilni obred v restavracijo Rakar.

Malo presenečenje smo Mihu in Simoni pripravili gasilci PGD Radohova 
vas, ko se je v Radohovi vasi kolona vozil s svati zapeljala skozi špalir gasil-
cev pod vodno zaveso. Tako smo ju za srečo v nadaljnjem skupnem življe-
nju »požegnali« še po gasilsko.
Srečno in uspešno zakonsko zvezo jima je v imenu gasilcev zaželel Branko 
Praznik, častni predsednik PGD Radohova vas.

Za PGD Radohova vas
Alojz Markovič, Foto: Lado Markelj
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Zakrament mašniškega posvečenja je 
letos na praznik sv. Petra in Pavla v 
Cerkvi na Slovenskem prejelo sedem 
novomašnikov, med njimi tudi 25-letni 
Matej Rus iz Artiže vasi iz župnije Šent-
vid pri Stični. Matej je večino svoje 
mladosti preživel v Višnji Gori. Po kon-
čani osnovni šoli so se z družino pre-
selili v Artižo vas. Šolanje je nadaljeval 
na Škofijski klasični gimnaziji v Šentvi-
du nad Ljubljano ter se nato vpisal na 
Teološko fakulteto Univerze v Ljublja-

ni. Kot sam pravi, je bila odločitev za 
duhovniški poklic dolgoletni proces, ki 
se je začel približno v tretjem razredu, 
ko je v domači župniji postal mašni 
strežnik. Zgled in spodbudo k odločitvi 
za duhovniški poklic mu je dal takratni 
višnjanski župnik Boštjan Modic.
Šentviška župnija se je na slovesnost 
nove maše temeljito pripravljala več 
mesecev, za ta namen pa je bil obliko-
van tudi posebni organizacijski odbor 
župnijskih sodelavcev in drugih kra-

janov in predstavnikov društev. Epi-
demija novega koronavirusa je sicer 
močno spremenila prvotne načrte, na 
koncu pa je slovesnost nove maše le 
uspelo organizirati, seveda v skladu z 
veljavnimi priporočili in ukrepi pristoj-
nih institucij. 
Sprejem novomašnika v domači žu-
pnijski cerkvi je potekal na predvečer 
nove maše. V imenu župnije je novo-
mašniku dobrodošlico izrekel tajnik 
župnijskega pastoralnega sveta Drago 
Stopar. Novomašnikova starša Stane 
in Marija sta sinu izročila mašni plašč 
in ga na ta način simbolno pospremila 
na njegovo življenjsko pot. Novomašni 
kelih je novomašniku izročila župni-
ja Šentvid pri Stični. Novomašnikova 
domača vas spada pod podružnično 
cerkev v Velikih Pecah, zato so mu 
tamkajšnji vaščani izročili mašno štolo 
pokojnega duhovnika Janka Novaka, 
domačina iz Velikih Pec, ki je novo 
mašo pel pred 33 leti.
Slovesnost nove maše je potekala v 
nedeljo, 5. julija, za obiskovalce pa je 
bil pripravljen tudi prenos bogoslužja 

Krajevne skupnosti

Letošnja »Stična mladih« potekala na 
27. krajih po Sloveniji
V soboto, 19. septembra 2020, se je odvilo tradicionalno, že 39. vseslovensko sreča-
nje katoliške mladine v Stični. V luči trenutnih epidemioloških razmer so se udeležen-
ci tokrat prvič v zgodovini srečanja zbrali na več krajih po Sloveniji. Skupno se je tako 
na 27 lokacijah, letošnjega dogodka udeležilo skoraj 1600 mladih, večino aktivnosti 
pa je bilo možno spremljati tudi preko spleta.
Letošnja Stična mladih je potekala 
pod geslom »Vstani«, ki izhaja iz 
Lukovega evangelija in mlade spod-
buja k iskanju smisla. Srečanje je 
potekalo seveda tudi v Stični, ki je 
bila ena od 27. lokacij letošnje pri-
reditve. Mlade katoličane je tudi 
letos v Stični nagovoril predsednik 
Republike Slovenije Borut Pahor, v 
imenu domače občine pa je ude-
ležence pozdravil podžupan Tomaž 
Smole. 
Na vseh lokacijah je bil pripravljen 
za udeležence program, med dru-

gim je bila tudi sveta maša, katero 
je v Stični daroval stiški opat pater 
Maksimilijan File. Ta je mladim v 
pridigi med drugim dejal: »Ne do-
pustite, da bi vas drugi, čas, lenoba, 
greh, obveznosti, telefončki odnesli 
tja, kjer ni življenja,« in jih spod-
budil, naj smisel iščejo v odnosu z 
Jezusom.
Koncert Stična benda, ki sicer vsa-
ko leto poteka v živo pred cisterci-
janskim samostanom v Stični, so si 
udeleženci na vseh lokacijah lahko 
skupaj ogledali v obliki posnetka. 

Stična bendu sta se tokrat pridru-
žili še dve slavilni glasbeni skupini 
– Skupina Svetnik in Mesto na gori.
Tekom dneva so v izvedbi lokalnih 
organizatorjev na srečanjih poteka-
le raznolike aktivnosti – igre, ogled 
posnetih delavnic, kateheze, adora-
cija in drugo. Lokalni organizatorji 
so tako lahko program prilagodili 
svojim zmožnostim in željam ude-
ležencev. 

Gašper Stopar

Slovesnost nove maše Mateja Rusa v Šentvidu pri Stični
Po enaindvajsetih letih je v prafari Šentvid pri Stični spet zadonela pesem Novomašnik bod' pozdravljen. Slovesnost nove maše Mateja Rusa je 
potekala v nedeljo, 5. julija 2020, v župnijski cerkvi sv. Vida. 

Ponovitev nove maše tudi  
v rojstni Višnji Gori
Novomašnik Matej Rus je imel ponovitev nove maše tudi v rojstni 
župniji Višnja Gora, v nedeljo, 19. julija. Do župnijske cerkve so leto-
šnjega novomašnika izpred Mestnega trga s konjskimi vpregami slav-
nostno popeljali člani Društva prijateljev konj Višnja Gora. S pesmijo 
pa so ga pozdravili člani Vokalne skupine Višnjanski fantje. 
Novomašniku so 
v cerkvi svečano 
prepevali cerkve-
ni pevci pod vod-
stvom prof. Milana 
Jevnikarja, sprego-
vorila pa sta tudi 
predsednik sveta 
krajevne skupnosti 
Janko Zadel, ki je 
Mateju izročil oljno 
sliko Višnje Gore, in 
župan Dušan Strnad. Mateju, dolgoletnemu članu društva PGD Višnja 
Gora, so gasilci podarili kip sv. Florijana, župnik Slavko Judež pa mu je 
v dar izročil duhovniško štolo. Na koncu maše pa mu je v spomin na 
njegovo rojstno Višnjo Goro zapel še ambasador občine Ivančna Gorica 
Marko Vozelj, in sicer pesem o mestecu Višnja Gora. 

Gašper StoparTudi letos je katoliško mladino v Stični obiskal predsednik Borut 
Pahor

Pozdrav stiškega opata Maksimilijana Fileja in 
podžupana Tomaža Smoleta

Novomašnikovi sestri Mojca in Melita sta bratu Mateju podelili novomašni križ

Nova maša v Šentvidu pri Stični je potekala v skladu z ukrepi za prepreče-
vanje okužb z novim koronavirusom

iz cerkve na zunanjem velikem zaslo-
nu. Kot narekuje tradicija, je novoma-
šnik na začetku maše prejel novoma-
šni križ, ki sta mu ga izročili njegovi 
sestri Mojca in Melita. Novomašnika 
in navzoče je nagovoril novomašni pri-
digar Martin Zlobko, ki je v pridigi ori-
sal novomašnikovo življenjsko pot in 
poslanstvo, ki ga čaka na njegovi du-
hovniški poti. 
Med številnimi gosti, ki so se udeleži-
li nove maše, je bil tudi župan Dušan 
Strnad, ki novomašnika Mateja pozna 
iz rodne župnije Višnja Gora, ob tej 
priložnosti pa je novomašniku čestital 
za doseženi cilj in mu zaželel uspe-
šno duhovniško pot. Še posebej se je 

zahvalil domačemu župniku Izidorju 
Grošlju in organizacijskemu odboru, ki 
so se izkazali kot odlični organizatorji 
tudi v oteženih razmerah zaradi ukre-
pov proti širjenju okužb.
Novomašno slavje v župniji Šentvid pri 
Stični se je po sveti maši nadaljevalo 
pred župnijskim domom in pod veli-
kim šotorom pri gasilskem domu, kjer 
je potekalo novomašno kosilo. Novo-
mašnika Mateja in njegove goste je 
popoldne obiskal tudi ljubljanski nad-
škof in metropolit Stanislav Zore. Že 1. 
avgusta pa je novomašnik Matej Rus 
nastopil svojo prvo duhovniško službo, 
kot kaplan v župniji Železniki.ž

Matej Šteh 

Artiža vas ponosna na svojega sovaščana
Na novo mašo svojega sovaščana 
Mateja Rusa so se zavzeto pripra-
vljali tudi vaščani Artiže vasi in 
okoličani. Ponosni, da je njihova 
vas, čeprav je ena najmanjših v 
občini, dala novega duhovnika, 
so postorili veliko dela pri uredi-
tvi okolice. Obnovili so vaško ka-
pelico, v središču vasi pa postavili 
novomašniku v čast velik mlaj. V 
soboto pred novo mašo, ko se je 
novomašnik simbolno poslovil od 
svojega doma, so ga na njegovo 
duhovniško pot pospremili z na-
govorom, v spomin na novo mašo 
pa je novomašnik prejel lipo, ki 
so jo skupaj zasadili na domačem 
vrtu. V Artiži vasi so vaščani postavili mlaj 

v čast novomašniku Mateju Rusu
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Zlata maša nekdanjega stiškega 
opata p. Janeza Novaka
V nedeljo, 12. julija, je v stiški baziliki svojo zlato mašo daroval pater Janez Novak. 
Mnoga leta svojega delovanja je posvečal župniji Stična in seveda Cistercijanskemu 
samostanu Stična v katerega je vstopil leta 1961. Praznovanje petdesetletnega du-
hovniškega služenja Cerkvi je potekalo ob upoštevanju ukrepov za preprečevanju 
širjenja novega koronavirusa. 
Pater Janez Novak je bil rojen kot 
tretji od petih otrok družini, v Kriški 
vasi nad Višnjo Goro. Za duhovniški 
poklic se je odločil tudi njegov brat 
pater Avguštin. Pater Janez je v sti-
ški samostan vstopil leta 1961, nato 
je obiskoval gimnazijo v Pazinu ter v 
Malem semenišču v Vipavi, kjer je 
maturiral. Leta 1969 je opravil slo-
vesne zaobljube, naslednje leto pa 
je bil posvečen v duhovnika v stiški 
baziliki. Po mašniškem posvečenju 
se je razdajal župniji najprej kot ka-
plan (v letih 1970 – 1981), nato pa 
kot župnik vse do leta 2007. V času 
župnikovanja je ustanovil župnijsko 
Karitas, oživil je apostolstvo sv. Ci-
rila in Metoda – zvezo molivcev za 
edinost kristjanov, svoj čas pa je 
posvetil in ga še posveča »lučkam« 
iz skupine Vera in luč. Leta 1989 je 
sodeloval tudi pri procesu delitve 
župnije Stična oziroma pri nastanku 
nove župnije Ivančna Gorica. Poleg 
župnijskega dela je bil pater Janez 
leta 2005 imenovan tudi za dekana 
grosupeljske dekanije. 
Tudi v samostanski skupnosti je 

sprejemal različne naloge. Opra-
vljal je službo arhivarja in bil od 
leta 1997 samostanski prior – opa-
tov pomočnik. Leta 2007 je nasle-
dil dolgoletnega opata dr. Antona 
Nadraha in prevzel odgovorno vo-
denje starodavne stiške opatije vse 
do upokojitve leta 2019. 
Ob jubileju so se zlatomašniku za-
hvalili njegovi domači, župljani, 

skupaj z župnikom patrom Brankom 
in kaplanom patrom Jono in  s pred-
stavnico skupine Vera in luč ter mu 
zaželeli obilo božjega blagoslova 
in trdnega zdravja. Praznovanje se 
je po maši nadaljevalo pred stiško 
baziliko.

Gašper Stopar

Obnovljena »Antončeva« 
kapelica predstavlja 
središče vaškega jedra v 
Gabrovki
V nedeljo, 6. septembra 2020, je v Gabrovki pri Zagradcu potekal blago-
slov obnovitvenih del kapelice posvečene Mariji Materi Božji. Generalno 
obnovo t. i. Antončeve kapelice, ki predstavlja središče vaškega jedra v 
Gabrovki, so v letošnji spomladi uredili Antončevi iz družine Košak, ob 
pomoči vaščanov, župnije Zagradec in tudi Občine Ivančna Gorica. Kape-
lico je blagoslovil domači župnik Sašo Kovač.

Med obnovo je konservatorka in restavratorka Helena Valentin Konjedic 
prišla do sklepa, da je Marijin oltar najverjetneje delo mojstra Vurnika iz 
Radovljice, istega torej, ki je naredil tudi glavni oltar v župnijski cerkvi v 
Zagradcu. Po besedah restavratorke se oltar datira v leto 1899. 
Župnija Zagradec je uspešno kandidirala na razpisu Občine Ivančna Gorica 
za sofinanciranje obnove kulturnih spomenikov in s strani občine prejela 
prispevek v vrednosti 1.500 evrov. Ob tej priložnosti je na nedeljski slo-
vesnosti zbrane vaščane in tamkajšnjega župnika Saša Kovača nagovorila 
direktorica občinske uprave dr. Andrejka Miše Glavič. Povedala je, da smo 
lahko ponosni na dediščino, ki so nam jo zapustili naši predniki. »Vsaka 
obnova oziroma takšna pridobitev je nekaj lepega tako za kraj kot širšo 
lokalno skupnost,« je še dodala direktorica ter vsem skupaj zaželela lepo 
nedeljsko popoldne. 

Gašper Stopar

Žegnanje v Primči vasi
Na skrajnem južnem delu občine Ivančna Gorica se nahaja v krajevni sku-
pnosti Ambrus župnija Ambrus, ki spada v dekanijo Žužemberk in novome-
ško škofijo. Župnijo že kar nekaj let vodi župnik Uroš Švarc. Podružničnim 
cerkvam župnije Ambrus se je poleg  cerkve svetega Filipa in Jakoba v Vi-
šnjah, Svete Lucije na Kalu, Marijinega brezmadežnega srca v Brezovem 
Dolu in svetega Petra na Kamnem Vrhu, pridružila še cerkvica svete Druži-
ne in svetega Janeza Krstnika v Primči vasi.
V tej idilično majhni suhokrajinski vasici s približno 70 prebivalci, so v ne-
deljo, 21. junija 2020, ob 10. uri, pripravili darovanje svete maše ob že-
gnanjski nedelji. Deževno nedeljsko jutro je nakazovalo, da bi skoraj odpo-
vedali izvedbo nedeljskega bogoslužja na prostem in razočarali prizadevne 
krajane, ki so na sobotni dan odlično poskrbeli za urejenost cerkvice, ki 
stoji ob velikem kostanju v središču vasi, in njene okolice.  Odločitev do-
mačega duhovnika Uroša Švarca pa je vlila upanje, ko je potrdil, da se bo 
maša kljub deževju izvedla na prostem. Zvon v zvoniku je pozval dobro 
stoterico krajanov, vernikov iz Primče vasi, Ambrusa, bližnjih krajev in tudi 
od drugod, k maši ob 10. uri. Mašo so popestrili tudi pevci mešanega cer-
kvenega zbora. V pridigi je mašnik večkrat poudaril, da naj bomo ponosni 
kristjani ter Slovenci in da naj ob prihajajočem dnevu državnosti izobesimo 
državne zastave. V znak državnosti pa naj bi po vseh slovenskih cerkvah v 
čast prazniku ob 19. uri z vsemi zvonovi zvonili pet minut.
Kot pravi pregovor, da po dežju vedno posije sonce, se je tudi v Primči vasi 
to zgodilo in je po darovanju posijalo sonce, prisotni verniki so zaprli de-
žnike, župnik Uroš pa se je na koncu blagoslova, zahvalil prizadevnim kra-
janom za urejenost, vsem prisotnim pa zaželel lepo žegnjanjsko nedeljo. 

Marjan Urbas  

Popolni odklop
Na običajno poletno soboto, 11. julija 2020, smo se vzgojitelji in 127 otrok odpravili 
na osemdnevno letovanje na Debeli rtič, ki ga je, že 24. leto zapored, organiziralo 
območno združenje Rdečega križa Grosuplje. Letovali so otroci treh občin: Grosuplja, 
Ivančne Gorice in Dobrepolja.  
Na Debelem rtiču nas je pričakalo 
poletno vreme. Pretovorili smo vse 
potovalke do paviljona Rakovica, se 
razdelili v skupine, naredili prvi krog 
po Debelem rtiču, se spoznali med 
seboj in že prvič zaplavali v bazenu 
ter morju. Zvečer nam je vreme 
prekrižalo prvo zabavo v amfiteatru 
in v zavetju paviljona smo si ogleda-
li risanko, se družili po skupinah, se 
igrali socialne igre in utrujeni poto-
nili v spanec.
Naslednji dan pa so se nadaljevali 
veselo čofotanje, raziskovanje oba-
le in kopanje v morju in v bazenu, 
tudi nekaj neplavalcev se je že opo-
gumilo in zaplavalo brez rokavčkov.
Popoldneve po kosilu smo si krajša-
li z različnimi delavnicami: Naučili 

smo se, kaj pomeni položaj za ne-
zavestnega in kako nekomu nuditi 
osnovno prvo pomoč, če pride do 
poškodbe, rane. Spletali smo zape-
stnice prijateljstva in nizali perlice, 
narisali smo razglednice za svoje 
domače, ki smo jih tudi odposlali. 
Naredili smo si prave rtiške frizure 
in poiskali zaklad, za kar smo morali 
rešiti nekaj nalog ter na cilj prinesti 
pravilne rešitve. Vsak dan je nekaj 
otrok, ki so si to želeli, obiskovalo 
trening nogometa, v petek pa so 
odigrali pravi nogometni turnir. 
V četrtek in petek smo odpluli na 
sladoled v Koper. Vožnja in izlet 
nam bosta ostala v odličnem spo-
minu, sladoled pa še toliko bolj, saj 
je bil zares slasten.

Čez dan so bile temperature prije-
tno poletne, uživali smo v morskih 
radostih, zvečer pa so se ravno to-
liko spustile, da smo dobro spali in 
nam ni bilo prevroče.
Za veliko otrok so bile to edine poči-
tnice na morju to poletje, verjame-
mo, da bodo o njih sanjali še nekaj 
časa. Po letošnjem pestrem šol-
skem letu so bile zagotovo pravi po-
polni odklop za marsikaterega otro-
ka, ravno tako pa tudi za vzgojitelje, 
ki so otrokom pričarali nepozaben 
teden druženja z vrstniki in odklop 
od pestrega, včasih tudi napornega, 
vsakdanjika. 

Nina in Tina,  
pedagoški vodji letovanja



2121september - oktober 2020 številka 4 Krajevne skupnosti

Pri Lavričevi koči na Gradišču je potekal 4. Dan sekire in  
3. Državno prvenstvo v metu Krpanove dvojne sekire
V soboto, 5. 9., in nedeljo, 6. 9. 2020, je pri Lavričevi koči na Gradišču, kljub letošnjim razmeram potekal 4. Dan sekire in 3. Državno prvenstvo 
v metu Krpanove dvojne sekire. Prireditev je potekala v organizaciji TD Lavričeva koča Gradišče nad Šentvidom in Stično, Cehovskega društva 
kovačev Slovenije in Zavoda Prijetno domače.
Vikend se je začel s srečanjem ko-
vačev pri cerkvi sv. Miklavža na 
Gradišču nad Šentvidom in Stično. 
Srečanja se je udeležilo 11 kovačev 
z vse Slovenije. Kovači so s seboj 
prinesli nakovala in kladiva, kovaške 
mehove ter koks in oglje. Potem pa 
se je začela značilna pesem kladiv, 
ki so udarjali po razgretem železu. 
Zavedati se moramo, da kovaštvo v 
Sloveniji izumira in je v Sloveniji le 
še 85 ljudi, ki se ukvarja s to dejav-
nostjo. Tudi to je razlog, da kovanje 
spodbujamo. Prav zato, bo od letos 
naprej vsako prvo soboto v mesecu 
septembru, v sodelovanju s Ceho-
vskim društvom kovačev Slovenije, 

potekalo srečanje kovačev Slove-
nije prav pri nas – na Gradišču nad 
Šentvidom in Stično. 
V nedeljo pa je potekalo 3. Državno 
prvenstvo v metu Krpanove dvojne 
sekire. Tekmovanja se je udeležilo 
29 tekmovalcev, od tega tudi 4 žen-
ske. V predtekmovanju moške lige 
je izpadlo 14 tekmovalcev. Tako se 
je v finalu, ki je potekalo ob 16.30, 
pomerilo deset najboljših metalcev. 
Tekmovalci so dali vse od sebe in ob 
spodbujanju lepega števila obisko-
valcev poizkusili natančno zadeti 
tarčo. Tekma je bila napeta in ize-
načena, na koncu pa smo le dobili 
novega državnega prvaka. Zmago-

valec je tako postal lani drugo uvr-
ščeni Simon Šega iz Kočevja, drugi 
je bil domačin Matjaž Steklačič, 
tretje mesto pa je osvojil Tomaž Lo-
knar, ki prav tako prihaja iz Kočevja. 
Vsi štirje prvo uvrščeni so prejeli 
praktične nagrade Zavoda Prijetno 
domače ter podjetja Stihl. Prvi uvr-
ščeni je prejel tudi kvalitetno me-
talno sekiro kovačije Krmelj, drugo 
in tretji uvrščen, ter ženska zmago-
valka pa so prejeli sekiro proizvajal-
ca Fiskars. Državni prvak je dvignil 
tudi prehodni pokal, na katerega bo 
vgravirano njegovo ime, pokal pa 
bo celo leto krasil prostore Lavriče-
ve koče. 
Tretje državno tekmovanje v me-
tanju dvojne sekire je uspelo, nih-
če ni bil poškodovan in nihče od 
tekmovalcev se ni preveč sekiral. 
Poskrbljeno je bilo tudi za varnost! 
Tekmovalci so na prvenstvu v špor-
tnem duhu metali sekiro in dokaza-
li, da je potrebno veliko zbranosti 
in treninga, da met uspe. Dogodek 
pa ne bi bil tako uspešen, če nam 
na pomoč ne bi priskočili sponzorji: 
Zavod Prijetno domače, Kovaštvo 
Krmelj ter podjetja Fiskars in Stihl.

Uspešna tudi akcija Planin-
ske zveze Slovenija
V nedeljo sta poleg 3. Državnega 
prvenstvo v metu Krpanove dvoj-
ne sekire na Gradišču potekali tudi 
akciji Gluhi strežejo v planinskih ko-
čah in Gibano ovirani gore osvajajo 
v organizaciji PZS. V pozni dopol-
danski uri so gibalno ovirani osvo-
jili Lavričevo kočo na Gradišču, kjer 
so jim gluhi postregli v slovenskem 
znakovnem jeziku. Namen akcije 
GOGO je spodbuditi gibalno ovira-
ne, da zapustijo enoličen vsakdan 

ter se podajo v naravo, družbo in 
novim dogodivščinami naproti z 
mislijo ''vse je mogoče''. Obe akci-
ji sta se ponovili tudi v četrtek 10. 
9. 2020, prepričani pa smo, da ju 
bodo ponovili tudi drugo leto. 

Upamo, da smo vas navdušili in na 
svidenje prihodnje leto! Do takrat 
pa NE SE PREVEČ (SEKIRA)T. 

V imenu organizatorjev: TD Lavri-
čeva koča Gradišče nad Šentvidom 

in Stično, Dejan Sotirov, Sašo 
Porenta in Maks Jerin.

Jubilejni 20 pohod po 
Viridini poti, (»ilegalni«) 
Ko smo se spomladi spopadali z grozečo korona krizo in ko smo bili že na-
veličani vsestranskih groženj in opozoril, sem domačim predlagal, da tudi 
letos izvedemo Viridin pohod, saj je vendar jubilejni, dvajseti. Predlog je 
bil z odobravanjem sprejet in tako smo se na velikonočni ponedeljek, tako 
kakor vsa zadnja leta, v manjši skupini, pohodniki treh generacij odpravili 
na pot. V prelepem spomladanskem vremenu smo ubirali pot po že uve-
ljavljeni trasi. Prebujajoča, vzbrstela narava, cvetoče češnje, lepo vreme 
in korajža so nas navdajali z upanjem o čimprejšnji ukrotitvi zloveščega 
virusa. Na najvišji točki, na vrhu Obolnega smo se seveda malo ustavili, 
kakor se za prave pohodnike spodobi. Medtem smo si ogledovali markan-
tne točke v bližnji in daljni okolici. Zasavska Sveta gora, pa mogočni Kum in 
naprej Gorjanci. V rahli meglici se vidi ljubljanske nebotičnike in pa seveda 
mogočne Alpe na severu. Vmes pa seveda nešteto lepih vasi in mest ter 
hribov in hribčkov, tako značilnih za Slovenijo.
 V tem času pa sta na Vrh prišli še dve manjši skupini Viridinih pohodnikov 
iz različnih smeri, s katerimi smo se bolj na daleč pozdravili in nadaljevali 
našo zastavljeno pot. Ena od točk Viridinega pohoda je tudi Kmetija Žurga, 
pri Belentin. Seveda tokrat tam ni bilo običajnega vrveža ob stojnici z prija-
znimi domačini, ki so nam ponujali domače izdelke. Mlin je šklopotal v pra-
zno, mi pa smo nadaljevali vzpon proti Pristavi z upanjem, da bo naslednja 
leta spet tako, kot je bilo vselej do zdaj. Seveda je bila tudi zaključna malica 
letos v lastni režiji, vendar  je prav tako teknila.

Lojze Podobnik

Slovesnost na Pristavi nad Stično
V soboto, 18. julija 2020, so delegacije Zdru-
ženj borcev za vrednote NOB občin Ivančna 
Gorica, Domžale, Škofja Loka in Jesenice na 
Pristavi pri Stični položile vence in šopke pri 
spomeniku petim padlim aktivistom OF z 
območja Gorenjske in enemu domačinu, ki 
so jih na tem mestu pobili domobranci in 
nemški okupatorji ob njihovem vračanju iz 
Bele krajine s 6. partijskega tečaja za člane 
okrožnih in pokrajinskih organov OF v do-
mače kraje. 
Na slovesnosti je govorila evropska po-
slanka in predsednica SD Tanja Fajon. Ob-
javljamo nekaj poudarkov z njenega go-
vora: »Zgodovina, ki se je pisala na 
dolenjskih gričih, zasluži spomin. Ker je 
pomembna za državnost današnje sa-
mostojne Slovenije. Danes se ne spomi-
njamo le aktivistov OF, ki so na tem me-
stu padli pod streli okupatorja, ampak 
tudi vseh drugih, ki so v času NOB dali 
svoja življenja za domovino v imenu 
srčnosti, tovarištva in vere v svobodo 
naroda. Spominjamo se tudi domolju-
bov, ki so desetletja kasneje na teh me-
stih na skrivnih sestankih snovali roj-
stvo samostojne, neodvisne države ...
... Močnejša Slovenija, močnejša Evro-
pa, prostor spoštovanja, strpnosti, so-
delovanja in odgovornosti. To je edini 
pravi odgovor na izzive. To je moja vi-
zija, za katero si srčno želim, da bi jo 
lahko začeli uresničevati. Kot evropska 
poslanka, voditeljica socialnih demo-
kratov in državljanka si in si bom za 
to še naprej močno prizadevala. Ver-
jamem, da smo sposobni doseči po-
miritev, konsenz, nato pa z ljudmi, ki 
verjamete v skupne cilje, skupno delo 
in resnično povezovanje, to vizijo tudi 
uresničiti.«  

Za NOB Stična Alenka Bajrami
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Pohodniki in planinci
Slovenija je prepredena s pohodni-
škimi potmi kot odgovor naši tradi-
cionalni ljubezni do pohodništva in 
planinarjenja. Povsod najdemo za-
nimive sprehajalne, tematske, učne 
in planinske poti.
Najbolj priljubljena in najdaljša je 
Slovenska planinska pot. Začne se 
v Mariboru in poteka čez Pohorje, 
Kamniško-Savinjske Alpe, Karavan-
ke, Julijske Alpe in konča ob Jadran-
skem morju. Alpe Adria Trail zdru-
žuje tri različne kulture, dežele in 
pokrajine Avstrije, Slovenije in Ita-
lije. Via Alpina povezuje osem alp-
skih dežel s skupno petimi potmi. 
Skozi Slovenijo potekata dve preko 
Julijskih Alp, Kamniško-Savinjskih 
Alp in Karavank. Pot Julijske Alpe 
poteka po Triglavskem narodnem 
parku, kjer odkrivamo zgodovinsko 
in kulturno dediščino Julijskih Alp. 
Juliana Trail poteka po obronkih Ju-
lijskih Alp in Triglavskega narodne-
ga parka. Razdeljena je na 16 etap. 
Pot miru je zgodovinska pot ob reki 
Soči od Alp do Jadrana, kjer so bila 
med prvo svetovno vojno števil-
na bojišča soške fronte. Evropska 
pešpot E7 poteka čez Slovenijo v 
smeri zahod–vzhod in poteka pre-
ko slikovitih hribov in dolin. Evrop-
ska pot E6 poteka od Drave, preko 
Posavskega hribovja do Jadrana. 
Evropska pot E12 poteka od Škofij 
do Sečovelj. Via Dinarica Slovenija 

povezuje Dinarsko gorovje in vodi 
po kraških planotah in podzemnem 
svetu.
Obilo pohodniških užitkov nam 
nudi sredogorje od Pohorja, Koro-
ške, Škofjeloškega hribovja, Idrij-
sko- Cerkljanskega hribovja, Po-
savja in Zasavja. Prava poslastica 
je seveda naše visokogorje, ki nam 
nudi izjemne poglede z vršacev Ju-
lijskih, Kamniško- Savinjskih Alp in 
Karavank. Vzpon na naš najvišji vrh 
Triglav je že skoraj pregovorno znak 
slovenstva.
Organizirano planinstvo v Sloveni-
ji se je začelo 27. februarja 1893, 
ko je bilo ustanovljeno Slovensko 
planinsko društvo, predhodnik da-
našnje Planinske zveze Slovenije. 
V obdobju med obema vojnama je 
nastala močna planinsko-športna in 
kulturno-vzgojna organizacija – Tu-
ristovski klub Skala (TKS, ustano-
vljena 2. februarja 1921). Obdobje 
delovanja Skale velja za eno najbolj 
vsestransko bogatih v slovenski 
gorniški zgodovini. Iz vrst skalašev 
je izšlo mnogo odličnih alpinistov, 
smučarjev, sankačev, gorskih reše-
valcev, fotografov, literatov, preda-
vateljev in filmskih ustvarjalcev. 
»Sramota je, da so vse že pred nami 
preplezali tujci. Mi se moramo dvi-
gniti nadnje. Človek zmore veliko, 
če hoče. In mi moramo hoteti, če 
naj postanejo vse naše planine v 

vsakem oziru naše. Kdor izmed na-
rodov se zadovolji z majhnim, iz-
gine. Za velike pa ni veličine nikoli 
dovolj.« (Klement Jug)
V Slovenskem planinskem muzeju 
v Mojstrani nam bogata zgodovin-
ska zbirka nudi vpogled v množič-
nost in pomembnost planinske de-
javnosti v slovenskem prostoru.
Želja po osvajanju vrhov in odkri-
vanju lepot neokrnjene narave 
nas vabi na strma pobočja in poti. 
Planinska društva upravljajo s 181 
planinskimi kočami, zavetišči in bi-
vaki. Slovenska vlada je za omilitev 
posledic epidemije ponudila kori-
ščenje turističnih bonov, s katerimi 
je mogoče plačati tudi v večini pla-
ninskih koč. Bon, ki je unovčljiv za 
nastanitev ali za nastanitev z zajtr-
kom, je deljiv in se lahko unovči v 
večkratnem znesku. 

Sezona množičnega obiska gora 
se sicer izteka, velja pa poudariti, 
da letos v planinskih kočah veljajo 
posebni ukrepi glede na priporočila 
NIJZ. Zaradi omejitev števila noči-
tev v posamezni sobi, je posledično 
razpoložljivost nočitvenih kapacitet 
manjša. V izogib težavam z nočitvi-
jo je priporočena predhodna rezer-
vacija, še posebej ob načrtovanem 
koriščenju turističnega bona.

Magdalena Butkovič

Naša najvišja vrhova v družbi 
Gorniškega kluba Limberk
Škrlatica ima za skalaše, katerih del smo tudi GK Limberk, prav poseben 
pomen, saj na njenem vrhu stoji skalaški križ. Postavili so ga člani Turisto-
vskega kluba Skala v tridesetih letih prejšnjega stoletja. Kopijo izvirnika, 
ki je bil žal po vojni vržen v prepad, so skalaši ponovno postavili in se 1. 
avgusta vsako leto tradicionalno zberemo ob njem. Kot vsako leto, smo se 
dogodku pridružili tudi štirje člani GK Limberk.
Naš član je v mesecu juliju opravil alpinistični vzpon na Škrlatico po Južnem 
razu (IV-III 350 m).

Škrlatico odlikuje 
tudi zelo lep po-
gled na okoliške 
gore, še posebej 
na Triglav. Ska-
laši so se na vrh 
najvišje gore v 
Sloveniji podali 
skupaj s predse-
dnikom Vlade RS 
Janezom Janšo. 
Iz vrst članov GK 
Limberk se je po-
hoda udeležilo 
šest vodnikov, ki 

so poskrbeli za varno pot pohodnikov. Pot so začeli v dolini Zadnjica. Veči-
na pohodnikov je krenila po mulatjeri, bolje kondicijsko pripravljeni pa so 
šli čez Komar do Doliča. Skupaj so nadaljevali proti Triglavu, ki so ga osvojili 
7. avgusta, na dan 125- te obletnice postavitve Aljaževega stolpa.
Dva člana GK Limberk sta se isti dan proti Triglavu podala z doline Vrata. 
Preplezala sta Slovensko smer v Triglavski severni steni, Frelihov izstop (III/
II-III, 750 m). Stena predstavlja simbol slovenskega alpinizma in plezalstva.
Zadnji vikend v juliju sta na Triglav odpravila dva naša člana preko Luknje, 
po sveže obnovljeni Bambergerjevi poti čez Plemenice. Pot nudi prelepe 
poglede na Triglavsko severno steno z znamenito Sfingo in okoliške gore. 
Tudi avgusta je bila pot čez Plemenice deležna obiska člana našega gorni-
škega kluba. Gorniški pozdrav!

Magdalena Butkovič, Gorniški klub LimberkDobrodelnost ne pozna meja –  
65 prehojenih km za »sladkorčke«
Na Čebelarski zvezi Slovenije (ČZS) 
so v sodelovanju s Pediatrično kli-
niko, Kliničnim oddelkom za en-
dokrinologijo, diabetes in bolezni 
presnove ter Društvom za pomoč 
otrokom s presnovnimi motnjami, 
v soboto, 12. septembra 2020, iz-
peljali vseslovensko dobrodelno 
prireditev »Korak zase, korak za 
sladkorčke«. Pohod je potekal pod 
častnim pokroviteljstvom predse-
dnika Republike Slovenije.
Dobrodelno izobraževalna prire-
ditev se je začela z vseslovenskim 
pohodom na sedež Čebelarske zve-
ze Slovenije na Brdu pri Lukovici, s 
ciljem, da skupaj stopijo korak po 
korak, po svojih zmožnostih zase in 
za dobrodelnost. Tudi predsednik 
ČZS Boštjan Noč si je zadal zaob-
ljubo, da bo v dobrodelni namen za 
sladkorčke peš premagal razdaljo 
od domače Žirovnice do Lukovice 
(65 km – cca 16 ur hoje). Ob pri-
hodu na cilj je povedal: »Občutki 
so nori, premagal sem meje lastne 
kondicije, vendar vsak korak šteje in 
vsa bolečina izgine, ko veš, da delaš 

nekaj dobrega in danes smo delali 
za sladkorčke – otroke s sladkorno 
boleznijo. Zopet smo čebelarji doka-
zali, da znamo stopiti skupaj in da 
smo najbolje organizirana volonter-
ska organizacija v Sloveniji.«
Na poti so se mu pridružili številni 
podporniki dobrodelne akcije, med 

njimi sta 65-kilometrsko pot pre-
hodila tudi občana Ivančne Gorice, 
Janez Mežan in Janez Golf. Podporo 
in čestitke je z udeležbo na zaključ-
ni slovesnosti izrekel tudi podžupan 
Tomaž Smole. 

Gašper Stopar

23. septembra smo 
se že zelo zgodaj 
zbrali člani Turistič-
nega društva Polže-
vo pri razgledni mizi 
in z zdravim giba-
njem pod strokov-
nim vodstvom Lije 
in Ester obeležili Dan 
slovenskega špor-
ta. Za nagrado smo 
dobili zapestnico in 
energijsko ploščico, 
darilo Športne unije 
Slovenija ter plasten-
ko vode. (Lija Šušter-
šič)

PROSIMO, DARUJTE KRI!
• V PONEDELJEK, 19. 10. 2020,  OD 7. DO 13. URE, V DRUŽBENEM 

DOMU GROSUPLJE
• V TOREK, 20. 10. 2020, OD 7. DO 12. URE, V JAKLIČEVEM DOMU 

NA VIDMU - DOBREPOLJE  
• V SREDO, 21. 10. 2020,  OD 7. DO 12. URE, V DVORANI ŽUPNIŠČA 

V ŠENTVIDU PRI STIČNI
• V ČETRTEK, 22. 10. 2020,  OD 7. DO 13. URE, V SREDNJI ŠOLI JOSI-

PA JURČIČA V IVANČNI GORICI 
Zaradi zaščite krvodajalcev in zaposlenih ter preprečevanja možnih 
prenosov bolezni izvajamo prilagojene krvodajalske akcije. Krvodajalce 
prosimo za predhoden telefonski dogovor o uri prihoda in preverjanju 
pogojev za darovanje krvi. 
PROSIMO, POKLIČITE NEKAJ DNI PRED AKCIJO IN SE NAROČITE NA 
DAROVANJE KRVI, vsak delovni dan od 7. do 15. ure na tel.: 051/ 389 
270, 051/ 671 147,  030/ 716 796.
Krvodajalcem se zahvaljujemo za odziv, razumevanje ter upoštevanje 
vseh preventivnih zaščitnih ukrepov.
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Triglav prvič
Odločitev je padla, da grem letos 
prvič na Triglav skupaj z mojo pobu-
dnico Tanjo Falkner in Planinskim 
društvom Polž. Prepustila sem se 
toku in šla brez velikega razmišlja-
nja o poti, kje bomo hodili in kako 
bo, saj je bilo vse dobro organizira-
no. 
Prisedli smo ob petih zjutraj 7. 
avgusta na avtobus k prijaznemu 
šoferju Danetu. Vzeli smo obve-
zno opremo, polne nahrbtnike in 
v akcijo. Od 24 pohodnikov smo 
bili štirje, ki smo se prvič povzpeli 
na Triglav skupaj s štirimi vodniki. 
V glavi sem imela le sliko Aljaževega 
stolpa, ostalo pa je bilo korakanje 
najprej s Pokljuke z novopečeno 
vodnico Silvo Huč do Vodnikovega 
doma s kar dobrim tempom, kjer 
smo se malo okrepčali in  natočili 
sveže vode. Potem jo je zamenjal 
vodnik Branko, ki me je na osvoje-
nem vrhu Triglava »našeškal«.  
Kar hitro smo dosegli Kredarico 
okoli 13. ure, ko prvič vidim vse te 
lepote naših gora v sončnem sijaju. 
Veliko je bilo preletavanj helikopter-
jev z dostavo hrane in pijače. Raz-
delili smo se v sobe in nahrbtnike, 
hvala Bogu, pustili v sobah in še isti 
dan izvedli podvig do Triglava s ple-
zanjem po klinih in  grebenih, zame 
kar velika in zahtevna preizkušnja. 

Priznam, da me je bilo kar malo 
strah. Previdno in premišljeno sto-
pati ter za vsak korak biti prepričan, 
da je stabilen. Vsak napačen gib bi 
lahko pomenil zdrs. Če ne bi imela 
ob strani tako izkušenega in dobre-
ga vodnika Milana Sirka, ki se mu iz 
dna srca zahvaljujem, ne vem, če bi 
mi uspelo, saj me je v kritičnem tre-
nutku, ko sem bila v steni, in nisem 
več vedela kam naj stopim, ko me 
je rahlo zajela panika, znal pomiri-
ti in spodbuditi, da bo vse ok. Bila 
je gneča, da je bilo potrebno tudi 
malo umikanja po steni. Ampak, ko 
smo dosegli vrh, se je rahlo odvalil 
kamen iz srca in pritekla tudi sol-
zica olajšanja in ponosa, da mi je 
uspelo.  Sledil je krst novopečenih 
Slovencev  in fotodokumentiranje, 

za kar se tudi zahvaljujem  Milanu, 
Mitji  ter Jerneju in Tanji za odlič-
ne fotke, ko ste ujeli veliko mojih 
občutkov sreče, nasmehov, utru-
jenosti in strahu. Potem pa je bilo 
potrebno priti še nazaj do Kreda-
rice, kjer smo se okrepčali in v do-
bri družbi malo podebatirali ter šli 
spat. Posebej zahvala tudi mojim ci-
mrom Tanji, Robiji in Ksenji, že vedo 
zakaj. Zjutraj smo odrinili ob 8 uri. 
Hodili smo v dolino, a še vedno se 
je pokazalo par hribčkov, ki so nam 
grizli kolena. Končno smo prišli do 
Pokljuke, odšli tudi na zasluženo pi-
jačo in na kosilo v Naklo. Zame je 
bilo nepozabno doživetje in vabim 
vse pogumne, da se drugo leto ude-
ležijo tega podviga.

Danijela Zupančič

Planinski tabor pod streho 
Poštarskega doma na Vršiču
Letošnjega tabora se je udeležilo več kot 30 članov planinskega dru-
štva Polž. Udeleženci tabora so osvojili kar nekaj okoliških vrhov kljub 
slabi vremenski napovedi. Tako smo v dveh dneh in pol osvojili malo 
Mojstrovko, Prisojnik, Slemenovo špico in obiskali Mojčin dom na Vi-
trancu. Za nemoten potek tabora skrbi ustaljena ekipa planinskih vo-
dnikov za organizacijo pa poskrbi predsednik društva Aleš Erjavec. 
Hvala vsem, ki ste se ga udeležili in hvala vsem, ki ste pomaga-
li pri izvedbi še posebej pa predsedniku Alešu Erjavcu za organizacijo. 
Se vidimo naslednje leto.

Tadej Hočevar, vodnik PZS

Špik nad Nosom
Prvo septembrsko soboto se nas je 15 pogumnih planincev PD Polž in nji-
hovih prijateljev napotilo na planino Pecol. Od tu smo se podali na zelo 
zahtevno označeno pot Špik nad Nosom (Foronon del Buinz 2531m).
Čudovito hladno in jasno jutro je omogočilo hiter korak po zložni poti, ki 
se je vzpenjala čez travnata pobočja in nas pripeljala do neoznačenega 
razpotja. Tu smo si nadeli čelade zaradi precejšnjega števila kozorogov, ki 
pogosto prožijo kamenje.

Dobrodelni izlet na Debeli Rtič
Tradicionalno, celostno sponzor-
stvo Maje Zupet in Teje Rusjan 
Privat, je tudi letos za en dan otro-
kom prižgalo svetle iskrice v očeh. 
Z sponzorstvom želita vlagati nazaj 
v svoje lokalno območje, kjer uspe-
šno ustvarjata in delujeta že skoraj 
20 let.  
Letos smo ponovno napolnili avto-
bus za Debeli Rtič in skupaj z otro-
ci in prostovoljci občin Grosuplje, 
Dobrepolje in Ivančna Gorica, užili 
zvrhano mero slanih užitkov morja, 
sonca in poletnih radoživosti.
Tudi vreme je služilo našemu na-
menu. V zgodnjem, julijskem, me-
glenem  sobotnem jutru, ki se je 
razvilo v lep dan, sta pred odhodom 
na morje tudi Maja in Tea vsakega 

posameznika lepo pozdravili, po-
skrbeli, da je bil vsak udeleženec 
osebno obdarovan z skrbno izbra-
nim darilom, prav za ta sobotni dan. 

Pri pozdravu in  skupni fotografiji se 
nam je pridružila tudi njuna mama 
Jarša Zupet in skupaj so nam zaže-
lele srečno pot.
Mogoče pa gresta drugo leto dva 
avtobusa. In naslednja leta 30 ..., 
40 ..., 50. Maja in Tea želita vsako 
leto čim več otrokom omogočiti ta 
veseli dan na morju. Hvala za vajino 
ljubezen in širjenje dobrega med 
ljudi. 
Hvala tudi vsem zanesljivim prosto-
voljcem, ki vsakokrat z veseljem in 
skrbnostjo pristopite: Nina Starič, 
Lučka Vidic, Anja Zitnik, Aleksandra 
Sadar, Erika Vidic, zanesljivi koordi-
nator, pomočnik vodje in plavalec 
reševalec, z znanjem prve pomoči 
Jan Einspieler in Marica Kovačič.
Na morju nas je pozdravilo sonce, 
ki je botrovalo čudovitemu dnevu. 
Otroci so uživali in že čakajo nove 
priložnosti izjemnega dejanja ter 
veselih in sproščenih uric in slanih 
dogodivščin.
Hvala za velike priložnosti našega 
malega sveta. Zaključujem z verzom 
Dragice Šteh, Sonce: »Tesno se me 
okleni, tvoji žarki, moji kodri spleta-
jo se v slap ognjen,  naj čutim tvoj 
poljub na koži, še dolgo tja v jesen. 
Sonce, močno me objemi, ne hodi 
tja za hrib, v slanem vetru, mehkem 
morju, naj čutim tvoj utrip.«

Zapisala: Marica Kovačič

                                 

Srečanje bo potekalo v skladu z navodili NIJZ za preprečevanje širjenja COVID-19. 

Zdravstveni dom Ivančna Gorica, Center za krepitev zdravja vas Vabi na srečanje 

SLADKORNA 
BOLEZEN  

ZAKAJ  
ZDRAVITI? 
KAKO ZDRAVITI? 

v torek, 27.10.2020 

v ZDRAVSTVENEM DOMU ali 

preko VIDEOKONFERENCE (računalnika) 
 

Skupina bo sestavljena glede na vaše potrebe… ali imate koga v 
družini s sladkorno boleznijo, ali imate mejno povišan krvni sladkor, 

ali imate zdravila za sladkorno bolezen idr. 

Brezplačno.  

Obvezne so prijave: 01 620 47 81 ali 
tadeja.gruden@zd-ivg.si .   

Vabljeni!  

Sonce je delovalo s polno močjo, občasno pa nas je pripeke rešil prijeten 
vetrič. Ob opazovanju kozorogov smo prišli do Škrbine nad Tratico.
Po okrepčilu smo se opremili še s plezalnimi pasovi in v lahnem tempu 
vstopili v skalnati del poti. Po zavarovani poti s številnimi jeklenicami in 
klini smo ob pomoči dobro razpoloženega vodnika Milana in njegovega po-
močnika Boštjana osvojili vrh Špika nad Nosom.
Preživeli smo prijeten dan, se naužili svežega zraka in uživali ob čudovitih 
razgledih na Montaž, Viš, Kaninsko pogorje ter ostale vrhove.
Hvala obema vodnikoma za skrbno izbran cilj in odlično vodenje.

Tanja Falkner
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Jesenski recepti (bučna juha) 
SESTAVINE (za 5 oseb):

• 300g hokaido buče
• pol čebule
• 2 stroka česna
• ena jušna žlica grškega jogurta
• 1liter čiste juhe
• 50g bučnih semen
• bučno olje
• olivno olje
• čajna žlička mlete rdeče paprike
• 2 lovorjeva lista

PRIPRAVA:

1. Nasekljamo čebulo, česen. Bučko olupimo, odstranimo peške in jo narežemo na 
majhne koščke. 

2. Na dveh jušnih žlicah olivnega olja prepražimo čebulo, dodamo narezano bučko 
in česen, popražimo. Potresemo z mleto rdečo papriko in nato zalijemo z litrom  
juhe. Dodamo lovorjeva lista in kuhamo toliko časa, da se bučka zmehča (pribl. 
10 min.). 

3. Iz juhe odstranimo lovorjeva lista in juho s paličnim mešalnikom zmiksamo, da 
dobimo kremno juho.

4.  Dodamo grški jogurt in dobro premešamo. Postrežemo z nekaj bučnimi semeni 
(pribl. 10) in nekaj kapljicami bučnega olja (pribl. 3).

Krajevne skupnosti

Ivankine Spominčice
Strukturiranje dneva človeka z demenco 
Ustaljene dnevne rutine, ki sestavljajo strukturo dneva, imajo lahko več pozitivnih učinkov na 
človeka z demenco in osebe okoli njega:
• povečajo verjetnost, da se bodo ohranile različne spretnosti človeka;
• zaradi samostojnosti (ali delne samostojnosti) pri izvedbi, povečajo samozavest človeka;
• zaradi predvidljivosti človeka pomirjajo;
• zmanjšajo stres in omogočijo bolj organiziran dan tudi oskrbovalcem človeka z demenco.

Oblikujte svojo strukturo dneva oziroma strukturo dneva človeka z demenco. Pri izbiri dejavnosti 
najprej izhajajte iz človeka, upoštevajte:
• kaj mu je všeč in česa ne mara;
• aktivnosti in navade njegove preteklosti;
• kaj še zmore.
Priporočljivo je, da izberete različne vrste dejavnosti (gospodinjske, fizične, ustvarjalne, miselne, 
sprostitvene itd.). Vključite tiste, ki jih boste izvajali skupaj, in tiste, ki jih bo človek lahko izvajal 
sam. Zato pomislite na dejavnosti, ki so zanimive tudi vam, in/ali tiste, ki že predstavljajo del vaše 
strukture dneva.
Pri načrtovanju bodite pozorni na količino. Že preprosta dejavnost lahko zamoti človeka z de-
menco za dlje časa. Dejavnost mora biti prilagojena trenutnemu psihofizičnemu stanju in raz-
položenju človeka z demenco. Upoštevajte, da človek z demenco za vsako aktivnost sčasoma 
potrebuje več časa.
Bodite pripravljeni, da človek z demenco nad posamezno dejavnostjo ne bo vedno enako navdu-
šen oziroma ne bo vedno kazal zanimanja za njeno izvedbo.

PRIMER:
Spodnja tabela prikazuje primer strukture dneva, ki vam je lahko v pomoč pri oblikovanju.
Zjutraj  • zbujanje
  • jutranje urejanje
  • pomoč pri pripravi obroka in uživanje obroka
  • pomoč pri pospravljanju po obroku
Dopoldne • hranjenje in sprehajanje hišnega ljubljenčka
  • zalivanje rož
Popoldne • priprava mize pred obrokom (prtički, pribor)
  • pomoč pri pripravi obroka in uživanje obroka
  • pomoč pri pospravljanju po obroku (npr. brisanje posode, zlaganje 
posode v omaro)
  • počitek (ne sme biti predolg)
  • gledanje albuma in klepet ob kavi
  • sprehod
Zvečer  • sestavljanje sestavljanke
  • pomoč pri pripravi obroka in uživanje obroka
  • poslušanje umirjene glasbe ob čaju
  • urejanje pred spanjem

Kratek video o pomembnosti dnevnih rutin pri človeku z demenco najdete na internetu na nasle-
dnji povezavi: https://www.youtube.com/watch?v=QQdCeRclUfw&pbjreload=10
Vir: https://www.spomincica.si/?p=99711
POMEMBNO: Zgodnja diagnoza (V nujnih primerih pokličite Enoto krizne intervencije na Uni-
verzitetni psihiatrični kliniki Ljubljana na številko: 01 587 49 00 ali številko za klic v sili: 112.) je 
ključna, ker so zdravila najbolj učinkovita v začetnih fazah bolezni, hkrati pa pripomore k boljše-
mu soočanju z boleznijo tako osebe z demenco kot njihovih svojcev ter k izboljšanju kakovosti 
življenja. V večini primerov predpisana zdravila za demenco bolezni ne zdravijo, upočasnijo le 
njeno napredovanje. Zgodnje zdravljenje omogoča, da oseba z demenco ostane aktivna čim dalj 
in s tem tudi vključena v družbo.
*****************************************************************************

SI ŽELITE DRUŽABNIKA?
Potrebujete razbremenitev? 
Nekoga, ki vam bo pomagal? 
Nekoga, ki se bo z vašim 
najdražjim družil, bral, igral 
družabne igre, 
hodil na sprehode ali izvajal 
druge prostočasne dejavnosti?
 
POSTANI DRUŽABNIK  
STAREJŠIM
Te veseli delo s starejšimi lju-
dmi? Bi del svojega  
dragocenega časa 
podaril starejši osebi in ji s tem 
polepšal dan? 

Družabnik je oseba, ki aktivno preživlja prosti čas z osebami z demenco. Z njimi se druži, bere, 
igra družabne igre, gre na sprehod ali izvaja druge prostočasne dejavnosti. 
Informacije: tel.: 031 670 337 (Anja) oz. el. naslov: ivankinespomincice@gmail.com. 
*****************************************************************************
Skupina za samopomoč svojcem oseb z demenco se druži vsak drugi torek v mesecu (12. ok-
tober in 10. november 2020 ob 18. uri), v Župnijskem domu Župnije Stična, Stična 17. Vabimo 
svojce kot tudi obolele za demenco, da se nam pridružite. NE POZABITE PRITI!
Na srečanjih skupine za samopomoč svojci pridobijo znanje in informacije, pomembne za nadalj-
nje življenje z osebo z demenco, kakor tudi informacije za oskrbo ter nego osebe, znanje o ustre-
zni komunikaciji, načrtovanju prihodnosti ob osebi z demenco, o aktivnostih, ki jih še zmore, 
ohranjanje samostojnosti. Sodelovanje v skupini, medsebojna izmenjava izkušenj in pridobljeno 
znanje pripomorejo k razbremenjevanju osebnih stisk. Pomembno je vedeti, da svojci v prvi fazi 
demence spodbujajo samostojnost bolnika, v drugi fazi poskrbijo za njegovo varnost, v tretji fazi 
pa za nego in udobje.

Center za krepitev zdravja 
Ivančna Gorica 
Delo na področju priprave na porod in starševstvo, vzgoje za zdravje otrok in mlado-
stnikov, zobozdravstvene vzgoje ter programa za krepitev zdravja odraslih - v času 
obvladovanja epidemije covid-19
V skladu z navodili NIJZ izvajalci zdravstvene vzgoje Centra za krepitev 
zdravja Ivančna Gorica nadaljujemo z aktivnostmi za krepitev zdravja 
celotne populacije na področju delovanja Zdravstvenega doma Ivanč-
na Gorica. Šola za starše, predavanja za pomoč pri uravnavanju povi-
šanega krvnega tlaka, maščob ali krvnega sladkorja, delavnice tehnik 
sproščanja, delavnice za osebe, ki občutijo tesnobo, stres, depresivno 
razpoloženje, telovadba, zdravstvena vzgoja v šolah ali vrtcih idr. se ob 
upoštevanju smernic in navodil NIJZ izvajajo. 
Epidemiološka situacija, po ocenah NIJZ, ostaja še naprej nepredvidljiva, zato izvajanje 
poteka izvajanje na prilagojen način:
- v skupinah v osebnem stiku (udeleženci pridejo v prostore zdravstvenega doma, ali 

srečanja potekajo v naravi, na prostem)
- skupinska srečanja preko informacijsko-komunikacijske tehnologije (udeleženci se 

srečajo preko videokonference, preko računalnika)
- individualne obravnave v osebnem stiku ali z uporabo informacijsko-komunikacijske 

tehnologije (osebno v zdravstvenem domu, na prostem ali preko telefona ali raču-
nalnika).

Pri načinu izvajanju aktivnosti se odločamo glede na zahteve ZZZS ter potrebe in zmo-
žnosti oseb, ki se aktivnosti udeležijo. Zaradi upoštevanja vseh ukrepov za prepreče-
vanje širjenja Covid-19, se je na vsako preventivno aktivnost (osebno ali skupinsko 
srečanje) potrebno prijaviti. Že ob prijavi se udeležencem pojasni osnovna navodila za 
sodelovanje. Tveganje za prenos okužbe je tako zmanjšano na najmanjšo možno mero.
Vsaka voditeljica skupine mora, ne glede na glavno temo srečanja, dodati vsebine za 
preprečevanje širjenja Covid-19. Pred obravnavo v osebnem stiku preverjamo zdra-
vstveno stanje udeležencev. Vključujejo se vsebine o zgodnjem prepoznavanju in ukre-
panju v primeru bolezni, splošnih zaščitnih ukrepih (umivanje/razkuževanje rok, higie-
ni kašlja/kihanja). Udeleženci v zdravstveni dom prihajajo skozi vhode, ki so ločeni od 
vhodov za bolne osebe. Poskrbljeno je za varnostno razdaljo med udeleženci, npr. med 
telesno aktivnostjo je obvezna razdalja med udeleženci 4 m. Na obravnavah vedno no-
simo zaščitne obrazne maske (voditeljice in udeleženci). Pripomočki se uporabljajo le za 
demonstracijo, razen v nujnih primerih, ko poskrbimo za razkuževanje le-teh.
Dogodkov, kjer bi lahko spoznali izvajalke in delavnice, ki se izvajajo v Centru za krepitev 
zdravja, v prihodnosti kot kaže ne bo. Vemo pa, da »Brez dela ni jela.« Oz. če prenesemo 
na zdravje »Eno jabolko na dan odžene zdravnika stran.« Jabolko naj predstavlja različ-
ne vsebine, znanje, ki vam ga izvajalke posredujejo, zato da živite zdravo kakovostno 
življenje. Za svoje zdravje morate poskrbeti vsak dan sproti, le 1-krat na teden ali mesec 
je premalo. Zavedamo se, kako pomembno je, da smo zdravi in da ostanemo zdravi. 
Dogodki zadnjih mesecev so nam odprli oči, a pomembno je, kaj se bomo iz tega naučili. 
Od poletja naprej v zdravstvenem domu ugotavljamo velik porast oseb s povišanih ho-
lesterolom. To je pokazatelj, da trenutek nepozornosti prinese posledice. Zato poskrbite 
zase že zdaj. Obresti svojega dela bodo vidne še dolgo let vašega življenja. 
Preventivno aktivnosti so objavljene na spletni strani zdravstvenega doma. Pokličite in 
pridružite se skupinam. Če v določenem trenutku ne najdete vsebine ali teme, ki vas 
zanima, nas pokličite v Center za krepitev zdravja Ivančna Gorica na telefon 01 620 47 
82, pišite na socialno omrežje, ali posredujete vaše sporočilo po elektronski pošti ckz@
zd-ivg.si.
Ostanimo zdravi!

Izvajalke Centra za krepitev zdravja Zdravstvenega doma Ivančna Gorica
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Slovo devetošolcev OŠ Stična ali 
koronavaleta 2020
Dolgo se ni vedelo, ali se bodo 
naši devetošolci sploh lahko na 
primeren način poslovili od svojih 
učiteljic in učiteljev, od šole in ne 
nazadnje ali bodo sploh lahko tudi 
staršem pokazali, kaj so dosegli v 
devetih letih šolanja. Porajala so 
se številna vprašanja in dileme, na 
vse načine so se iskale možnosti, 
da bi z upoštevanjem navodil NIJZ 
in s resnično ustreznimi higienski-
mi standardi uspeli izpeljati valeto. 
In nam je uspelo. Ganljivo, prisrč-
no in z veliko mero domiselnega 
humorja so se poslovili zagraški 9. 
Z, višnjanski 9. V ter 9. A, 9. B in 9. 
C matične šole.  Kako tudi ne, saj 
so se v vseh teh letih izkazali na 
številnih področjih, v tekmovanjih 
in znanj, na športnih tekmovanjih 
in kulturnih prireditvah. In ne, ni 
jih zaznamovala korona, oni so za-
znamovali ta poseben čas šolanja 
na daljavo s svojim trudom, odgo-
vornostjo in zrelim odnosom.

11. junija so svojo prireditev ob 
slovesu izpeljali devetošolci na PŠ 
Zagradec, z razredničarko Dragico 
Šteh. Pripravili so prijazen program, 
zapeli in zaplesali na varni razdalji, 
se z unikatno pozornostjo zahva-
lili svojim staršem, učiteljem, teh-
ničnim delavcem in vodstvu šole. 
Ravnatelj Marjan Potokar je najbolj 
zaslužnim učencem podelil prizna-
nja. Zlati bralci so postali: Jože Ho-
čevar, Gal Koščak, Patricija Kastelic 
in Tanja Škufca. Priznanje za več-
letno prizadevno delo v oddelčni 
skupnosti so prejeli: Ajda Grabrijan, 
Nina Jernejčič, Jernej Miklič, Karo-
lina Bregar in Nika Prašnikar. Naj 
športnica PŠ Zagradec je postala 
Maja Mohorčič, najboljši športnik 
celotne OŠ Stična pa  je postal član 
šolske rokometne ekipe - Martin 
Bradač. Za uspehe v tekmovanjih iz 
znanj sta bila pohvaljena še Gal Ko-
ščak in David Poljanec. Med naju-
spešnejše učence šole se je vpisala 
Tanja Škufca, ki je prejela priznanje 
za večletno prizadevno delo v od-
delčni skupnosti, za odlične dosež-
ke na tekmovanjih iz znanj in naziv 
najuspešnejša učenka naravoslov-
nega področja na Podružnični šoli 
Zagradec za šolsko leto 2019/2020.
Razredničarka 9. Z, Dragica Šteh: 
»Vi, ki ste sanje, svoboda in sreča, 
letite visoko, razmišljajte globoko, 
ljubite iskreno, živite polno. Živite v 
sijaju zgodbe, ki je podpisana z zla-
tim pečatom.«
Naslednji dan so se poslovili še 
učenci PŠ Višnja Gora in učenci ma-
tične šole. Tudi v Višnji Gori je bila 
šolska avla pripravljena na spre-
jem gostov v skladu z varnostnimi 

priporočili. Sproščen in domiseln 
program devetošolcev so pod men-
torstvom razredničarke Barbare 
Pavovec obogatile misli, pesmi in 
zahvale vsem, ki so učence 9. V 
spremljali na njihovi osnovnošol-
ski poti. Ravnatelj pa je še posebej 

pohvalil zlate bralce Lauro Česnik, 
Laro Elikan, Luko Groznika, Lana 
Tekavčiča in Mitjo Dineja Dobriča 
in Tajo Prijatelj, ki je prejela tudi 
priznanje za večletno prizadevno 
delo v oddelčni skupnosti. To pri-
znanje so prejele tudi Zoja Jevnikar, 
Sara Jontes in Hanna Fedran. Anja 
Omahen je poslala najuspešnejša 
športnica, Dorijan Audić pa naju-
spešnejši športnik PŠ Višnja Gora. 
Za uspehe v tekmovanjih iz znanj 
so bili pohvaljeni še: Anže Kejžar, 
Dominik Grebenc in Jan Dežman. 
Klara Kocmur pa je poleg naziva 
zlata bralka prejela še priznanje za 
najuspešnejšo učenko naravoslov-
nega področja na celotni OŠ Stična 
v šolskem letu 2019/20. 
Razredničarka 9.V, Barbara Pavo-
vec: »Dragi devetošolci. V času 
naše skupne poti smo se naučili 
marsikaj. Tudi to, da so preizkušnje 
nujno potrebne za napredek. Ohra-
nite dragocena spoznanja, poiščite 
svojo smer in si ustvarite ponosno, 
uspešno prihodnost.«

Na matični šoli so se poslavljali trije 
razredi. Tudi tukaj se je skupni pro-
gram 9. A, 9. B in 9. C osredotočal 
na obilico lepih skupnih spominov, 
anekdot iz razredov in korona časa 
ter na hvaležnost, generacije ki od-
haja. V 9. A, ki ga je čez finalno črto 
osnovnošolski let pripeljal razre-
dnik Jaka Keše, so bili ravnateljeve 
pohvale deležni naslednji učenci: 
zlati bralci – Mark Aleksander La-
vrih, Naja Mrvar, Uršula Černelč, 
Teja Zaletelj, David Skubic in Lea 
Bernetič Rijavec. Lea, Uršula in Teja 
so prejeli tudi priznanje za večletno 
prizadevno delo v oddelčni skupno-
sti. David Skubic pa je postal tudi 
najuspešnejši športnik na matični 
šoli. 
Razrednik 9. A, Jaka Keše: »Slovo je 
vedno težko. Še posebej ob posla-
vljanju od učencev in učenk, s ka-
terimi je bilo deliti učilnico prijetno, 
zanimivo in na koncu tudi uspešno. 
Ohranili se bodo lepi spomini in 
ostali bodo za vedno zapisani v mo-
jem srcu.« 
9. B je vsa štiri leta vodila razre-
dničarka Andreja Robek Perpar. 
Ravnatelj je podelil priznanja kar 
osmim zlatim bralcem, to so: Lisa 
Pina Bašnec, Jana Tratar, Ajša Hod-
žič, Nal Roš Omahen, Brina Ravbar, 
Ula Regali, Lina Sekirnik in Julija Ge-
norio. Za večletno prizadevno delo 
v oddelčni skupnosti so priznanje 
prejele Ula Regali, Živa Batis, Brina 
Ravbar in Lina Sekirnik, ki je posta-
la tudi najuspešnejša naravoslovka 
matične šole. Živa Batis pa je za 
odlične športne dosežke v atletiki, 
krosu in badmintonu postala naj-
uspešnejša športnica celotne OŠ 
Stična. 
Razredničarka 9. B, Andreja Robek 
Perpar: »Dragi 9. b, imejte lepe sa-
nje, uresničujte jih s svojo strastjo, 
vero vanje in pozitivnimi vrednota-
mi in uspelo vam bo ustvariti priho-
dnost, v kateri želite živeti in boste 
preživeli preostanek svojega življe-

Šentviški devetošolci: 
»Kar bo, pa BO!«
V ponedeljek, 15. junija 2020, so se na Osnovni Šoli Ferda Vesela Šentvid 
pri Stični od osnovnošolskih klopi poslovili učenci 9. razreda. Že nekaj dni 
prej so s preizkusom znanja presenetili osmošolce ter na ta način predali 
ključ šolskih vrat. V ponedeljek zvečer pa so za starše in sorojence pripra-
vili prav poseben zaključek, ki ga je v veliki meri krojila letošnja situacija 
z epidemijo virusa Covid-19.
Družine so v slavnostno okrašeni dvorani pričakala lično pripravljena omiz-
ja. Večer se je začel z daljšim filmom, v katerem so devetošolci v obliki od-
daje prikazali svoje letošnje dosežke in ustvarjalnost s področja literature, 
likovne umetnosti, gledališča … Seveda niso pozabili niti na nagajivo plat 
šolskega življenja, ki so jo predstavili z duhovitimi prizori in videoposnetki 
iz prejšnjih let. Oddajo so poimenovali s pomenljivim razrednim sloganom 
Kar bo, pa bo! Film se je zaključil s živo sliko, posneto z dronom, v kateri 
so se ustvarjalno zahvalili vsem, ki so jim pomagali na osnovnošolski poti. 
Sledila je slavnostna podelitev spričeval, razrednih in šolskih priznanj ter 
vpisa najuspešnejših učencev v Knjigo dosežkov in Zlato knjigo. Ker je ge-
neracija 2020 svoje osnovnošolsko obdobje zaključevala na poseben način, 
na daljavo, zaradi česar je odpadel tudi zaključni izlet, so ob koncu večera 
doživeli še posebno presenečenje. Šola jim je poklonila nastop znanega 
slovenskega glasbenika, komika, imitatorja in voditelja Tilna Artača. Tako 
so devetošolci z nasmehom in dobro voljo krenili novim izzivom naproti.

Nejka Omahen Šikonja in Simona Zvonar, razredničarki

nja.«
9. C je svojo osnovnošolsko pot za-
ključil pod vodstvom razredničarke 
Mateje Trtnik. Zlate bralke so posta-
le Vida Kovačič, Tina Omahen,  Tin-
kara Zajc, Natalija Škrbe, Mija Zajec, 
Klavdija Dremelj, Neža Marinčič in 
Ines Glavan. Ravnatelj je podelil pri-
znanja za večletno prizadevno delo 
v oddelčni skupnosti Ines Glavan, 
Neži Marinčič in Klavdiji Dremelj. 
Posebno pohvalo pa so na valeti 
matične šole prejeli še člani šolske 
rokometne ekipe, ki je bila trdo od-
ločena osvojiti finale državnega šol-
skega prvenstva. 
Razredničarka 9. C; Mateja Trtnik: 
»Dragi moji, poslovili smo se v zme-
denem, kaotičnem korona vzdušju, 
ki si ga bomo verjetno vsi globoko 
vtisnili v spomin. Pa vendarle sem 

zelo ponosna na vse vas, zaradi vse-
ga kar smo doživeli skupaj v štirih 
letih. Srečno in pogumno naprej!«
 
Ravnatelj Marjan Potokar: »Star-
šem in učiteljem izrekam zahvalo za 
uspešno opravljeno delo. Vam de-
vetošolci pa želim, da ste trdno na 
svojih nogah in da se zavedate, kaj 
si želite v življenju. Bodite odločni 
in hkrati realni. Od vas bo odvisna 
vaša in tudi naša prihodnost in v ko-
likšni meri lahko vplivate na tokove 
prihodnjih dogodkov. Vsekakor pa, 
če že toliko govorim o svobodi, ima-
te pred seboj še vedno neprecenlji-
vo svoboščino in to je, možnost izbi-
re. Izkoristite svojo priložnost.«

Zbrala Dragica Šteh
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Obisk tovarne Krka, podjetja Livar 
in kemijskega oddelka Pedagoške 
fakultete v Ljubljani
V iztekajočem se šolskem letu 
2019/2020 smo z izbirnim pred-
metom kemija v okolju obiskali tri 
zanimive ustanove. Njihove sku-
pne točke so skrb za okolje, širje-
nje znanja in spodbujanje mladih 
za naravoslovne poklice. Povsod 
so nas toplo sprejeli. V nadaljeva-
nju bomo vsakega na kratko pred-
stavili.
Tovarno Krka je ustanovil Boris 
Andrejčič. Od leta 2005 je pred-
sednik uprave Jože Colarič. Krka je 
bila na začetku majhno podjetje, 
v katerem je delalo samo devet 
ljudi. Zdaj je eno vodilnih podje-
tij v svetuna področju farmacije. 
Deluje že šestdeset let. Imajo se-
demdeset trgov v petinštiride-
setih državah. Izdelujejo tablete, 
kapsule, injekcije, sirupe, mazila 
… Proizvajajo tudi veterinarske 
izdelke. Osemdeset odstotkov nji-
hovih zdravil so zdravila na recept. 
Najpomembnejši del njihove proi-
zvodnje so generična zdravila. Na 
leto naredijo več kot sedemnajst 
milijard zdravil. 96 % generičnih 
zdravil je namenjenih tujemu trgu. 
Tovarna Krka ima svojo čistilno na-
pravo, v kateri vodo očistijo, pre-
den jo vrnejo v okolje.  Leta 2002 
so zgradili sodoben obrat NOTOL, 
leta 2015 pa še najmodernejšega z 
imenom NOTOL 2. NOTOL pomeni 
novi obrat trdih oblik Ločna. Sesta-
vljen je iz treh sklopov: skladišča, 
tehničnih etaž in proizvodnje.  V 
njem je skoraj vse popolnoma av-
tomatizirano. Razdeljen je na črne 
cone, ki so namenjene samo obi-
skovalcem, sive cone, ki so name-
njene tehnologom, računalničar-
jem … (ti nosijo sive kombinezone) 
in bele cone. Delavci v njih nosijo 
bele kombinezone, kape, maske 
in rokavice. Tehnična etaža je pro-
stor, kjer vse surovine natančno 
natehtajo. Tehtanje je računalni-
ško vodeno. V tehtalnici je vedno 
samo ena surovina naenkrat. V 
proizvodnji polizdelke stehtajo in 
nato granulirajo. Na koncu izde-
lek tabletirajo. To pomeni, da ga 
stisnejo v tablete. Naenkrat lahko 
tabletirajo 30.000 tablet. V tovarni 
imajo tudi popolnoma avtomat-

sko delujoče skladišče, ki sprejme 
9000 palet. 
Kemijski oddelek Pedagoške fakul-
tete v Ljubljani že vrsto let posve-
ča posebno pozornost promociji 
kemijskega znanja med mladimi. 
Tako so ustanovili program Ke-
mikUm, v katerega so aktivno 
vključeni njihovi študenti kemije 
z različnimi vezavami. Organizira-
jo različne zanimive delavnice. Mi 
smo se udeležili ene izmed njih. 
Ko smo jih obiskali eno popoldne, 

smo postali forenziki. Delo se je 
začelo tako, da so nam predstavili 
kratko zgodbo o neki smrtni žrtvi 
in sumu, kako naj bi umrla. Nato 
smo v majhnih skupinah obiskali 
»mesta zločina«, odvzeli vzorce za 
analizo in se odpravili v laborato-
rij. Tam smo opravili kemijske in 
fizikalne analize prstnih odtisov, 
»krvi«, odtisov čevljev, prašnih 
delcev, koščkov papirja z nevidno 
pisavo, las, vlaken. Delo je bilo 
zabavno, saj smo sami raziskovali 
vse od začetka do konca. Seveda 
nam je na koncu uspelo razvozlati 
zločin.
Še posebej pa so nas presenetili v 
podjetju Livar. Pri predstavitvi so 
se izjemno potrudili. Zanimalo nas 
ni samo, s čim se ukvarjajo, ampak 
tudi kako skrbijo za varnost, razvoj 
in okolje. Livar je livarna, ki deluje 
na dveh lokacijah; v Ivančni Gori-
ci in v Črnomlju. Obratuje od leta 
1954. Svoje proizvode prodajajo 
tako v Sloveniji kot drugod po sve-
tu. Izdelujejo pokrove za kanaliza-
cijo, opremo za  tire za hitre vlake 
ter gradbeno in kmetijsko meha-
nizacijo … Trudijo se, da je delo v 
tovarni kar se da varno in zdravju 
prijazno. Spoznali smo, da se Livar 
razvija v visoko tehnološko podje-
tje. Zelo nazorno so nam prikazali 
proizvodnjo od surovin do konč-
nega izdelka. Všeč nam je bilo, ker 
veliko kovin reciklirajo – jih preto-
pijo v izdelke in polizdelke. Pri tem 
uporabljajo sodobne metode, ki 
skušajo biti prijazne okolju. Tako 
na primer izdelke na koncu pobar-
vajo z barvami na vodni osnovi, ki 
so okolju veliko prijaznejše od ti-
stih iz nepolarnih topil. Posledično 
so tudi odpadki malo škodljivi ali 
pa celo nimajo negativnega vpliva 
na okolje.
Prav je, da se na koncu zahvalimo 
vsem, ker smo lahko pokukali v ži-
vljenje podjetij. Odkrili smo nam 
nepoznani svet. Povsod smo pri-
dobili res lepo izkušnjo.

Prispevek pripravile Hanna Fer-
dan, Suzana Klopčič, Ana Šimac, 

OŠ Stična

Podpisano z zlatim pečatom
Tako je pač v tem poklicu. Učenci pridejo in grejo. Menjajo se letni časi, 
šolska leta in življenje. No ja. Resnici na ljubo, je vse precej bolj globoko, 
resnično in trajno. Zapisano nekam, do koder sežejo samo najbolj pristni 
spomini in najlepša doživetja. 

Tehniški dan: obisk vetrovnika Aerodium Logatec
V četrtek, 10. septembra 2020, smo 
se devetošolci in devetošolke PŠ 
Zagradec v družbi naših vrstnikov s 
PŠ Višnja Gora z avtobusom odpra-
vili v Aerodium Logatec. Tam smo 
najprej prisluhnili predavanju o sili 
zračnega upora, nato pa še ponovili 
Newtonove zakone in vpliv sile teže 
ter sile upora na letenje teles. 
Sledil je ogled štirih mogočnih tur-
bin, ki v vetrovniku ustvarjajo ve-
ter. Izvedeli smo, da so le-te velik 
porabnik energije in da upravljavci 
vetrovnika z njihovo pomočjo do-
sežejo končno hitrost vetra v pičlih 
sedmih sekundah.
Nato smo se povzpeli še do vetrov-
nika, v katerem smo si ogledali za-
nimive poskuse s prikazom, kaj vse 

vpliva na letenje teles. V vetrovniku 
smo lahko tudi sami občutili moč 
vetra, ki je pihal s hitrostjo 100 ki-
lometrov na uro, ter občudovali 
letalne vragolije enega izmed tam-
kajšnjih inštruktorjev letenja.

Nekaj vtisov učencev 9. aZ, 9. bZ in 
9. Z:
Tehniški dan, preživet v Aerodiumu 
Logatec, mi je bil zelo všeč, ker sem 
se veliko naučil o silah. (Gašper)
Napornega žoganja v vetrovniku 
ne bom nikoli pozabil, saj je bila to 
moja prva tovrstna izkušnja. (Tilen)
Med gledanjem poskusa z letečim 
zajcem v vetrovniku sem se zelo za-
bavala. (Vanja)
Ob vratolomnih letalnih podvigih 

inštruktorja v vetrovniku sem ostal 
brez besed. (Peter)
Všeč mi je bilo, ker so drugi leteli v 
vetrovniku. (Enej R.)
Bilo je zelo zanimivo, ker smo se lah-
ko žogali v vetrovniku. (Tian, Zala)
Všeč mi je bilo, ker smo v vetrovniku 
gledali profesionalce letenja. (Izak)
Včerajšnji dan mi je bil v redu, glede 
na to, da fizike ne maram preveč. 
Všeč mi je bilo, da smo lahko tudi 
sami poskusili iti v vetrovnik. (Pia 
P.)
Včerajšnji dan mi je bil zelo dober, 
ker sem se veliko naučil o vetru. 
(Maj)

Pripravili: Nataša Rebec Lukšič, 
prof. in Petra Rus Mušič, prof.

Delo v laboratoriju na PEF, foto: L. T.

Obisk podjetja Livar – zgoraj: pred 
poslovno stavbo, spodaj: obisk proi-
zvodnje, foto: N. P. 

Prišli ste v zanimivem kompletu iz treh smeri. S sončne Krke, skrivnostnega 
Ambrusa in po stopnicah v zgornje nadstropje iz Zagradca. Prišli ste kot 
otroci, mehkih potez in navihanih pogledov. Prišli ste zvedavo in odkrito-
srčno, s prvovrstno kombinacijo iskrenosti in topline. 
In obstali skupaj. Kot razred posameznikov z mnogimi talenti, s številnimi 
ustvarjalnimi prebliski in vrhunskimi športnimi dosežki. 
Naslednja štiri leta so iz razreda naredila družino. Takšno, ki bi lahko sne-
mala resničnostni šov ali nanizanko o šolskih in domačih dogodivščinah. 
Družino, ki se je skregala in vedno tudi pobotala. Družino, ki je uživala v 
skupnih projektih, načrtovanju tako zelo želenih šol v naravi, izletih, dnevih 
dejavnosti. 
Družina 9. Z je v galaksiji podružnične šole Zagradec predstavljala zlato 
ozvezdje. Predvsem zaradi zlatih značajev, pripravljenosti na sodelovanje, 
spoštovanja do učiteljev in prijaznih medsebojnih odnosov. Ko smo na za-
četku marca pripravili plakat s številkami za odštevanje skupnih dni, je nad 
nami že visela grožnja epidemije. Dobra dva meseca smo se lahko srečevali 
le na daljavo, preko elektronske pošte, spletnih učilnic in Teams konferenc. 
Pa še ko smo prišli nazaj, opremljeni z maskami in z razkužilom na dosegu 
rok, nismo dojeli, da je slovo za ovinkom. 
Črno majico imamo. In zlat napis. Kot zvezde na kristalno čistem nočnem 
nebu. In čeprav napis pripoveduje o tem, da nam je težko iti narazen, so 
zvezde tiste, ki nas vodijo naprej. 
In to so posebne zvezde. Položene v zibelko teh posebnih, unikatnih, iz-
jemnih 27 mladih ljudi. Skrbno negovane v starševski ljubezni in podpori. 
Zvezde obsijane z zgledom vseh, ki smo v devetih letih na njihovo pot sejali 
znanje, izkušnje, vrednote in čas. Da. Čas, ki odteka kakor pesek v peščeni 
uri …

Čas je za zadnjo piko naše zgodbe, za slovo.
Za solzo pogrešanja, že vnaprej.

Za blagodejne spomine,
na jutranji pozdrav,

na vztrajnost,
srčnost,

prijaznost,
sproščenost …

Čas za blagoslov.
Za poslovilni paket besed.

Hodite pokončno. Sanjajte drzno.
Ljubite iskreno. Živite polno, bogato življenje.

S ponosom se ozirajte nazaj in s pogumom naprej.
In vedno se podpišite z zlatim pečatom. Vi ste zlat pečat!

 
razredničarka Dragica Šteh
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Najvišja priznanja in nagrade na 
Srednji šoli Josipa Jurčiča
Srednja šola Josipa Jurčiča Ivančna 
Gorica vsako leto za izjemne dosež-
ke na različnih tekmovanjih podeli 
svojim dijakom najvišja priznanja in 
nagrade, ki se seveda imenujejo po 
Jurčiču. Kljub res posebnemu šol-
skemu letu in dejstvu, da je od 15. 
marca potekalo šolanje na daljavo, 
odpovedana pa so bila tudi vsa tek-
movanja, posebej tista višjega ran-
ga, je bila tudi letos bera dosežkov 
do sredine marca izjemna. Komi-
sija je na svoji seji 11. junija 2020 
obravnavala predloge razrednikov 
in mentorjev, ki so vse leto pozorno 
spremljali delo in dosežke svojih di-
jakov. Sklenila je, da najvišja prizna-
nja in nagrade podeli naslednjim 
dijakom. 
Najprej zapis o prejemnikih Jurči-
čevih priznanj, ki jih po pravilniku 
prejmejo dijaki prvih letnikov ali 
tisti dijaki, ki so se uspešno udele-
žili različnih tekmovanj. Do sredine 
marca se je na različnih tekmova-
njih izkazalo kar 10 dijakov 1. letni-
kov, kar kaže na izjemno generacijo. 
Prejemniki priznanj so Nina Bregar, 
Miha Perpar, Zoja Peteh, Benjamin 
Kutnar, Vanja Pevc, Milica Seku-
lić, Jana Kramar, Maj Trinko, Luka 

Hočevar in Žana Škerjanc. Jana je 
poleg drugih priznanj prejela sre-
brno na državnem tekmovanju iz 
logike, Luka je dosegel uvrstitev 
na državno tekmovanje iz računal-
ništva, Žana pa se je uvrstila na dr-
žavno tekmovanje iz kemije. Poleg 
dijakov 1. letnikov so za različne 
dosežke prejele Jurčičeva prizna-
nja tudi Ema Koščak, dijakinja 2. b, 
Anja Pajek, dijakinja 3. a, ter Breda 
Kastelic in Hana Omahen, obe iz 3. 

b. Breda in Hana sta med drugim 
dosegli srebrno priznanje na držav-
nem tekmovanju iz razvedrilne ma-
tematike, Breda pa se je uvrstila na 
državno tekmovanje iz biologije
Bronasto Jurčičevo nagrado je 
prejela ekipa dijakov 4. d (Matevž 
Ilar, Manca Jeršin, Gašper Kastelic, 
Nadja Peček, Luka Plevnik, Matej 
Zupančič) za srebrno priznanje na 
17. mednarodnem festivalu Alpe-
-Adria Več znanja za več turizma. 

100% uspeh in dva zlata maturanta na 
Srednji šoli Josipa Jurčiča
V ponedeljek, 13. 7. 2020, so na 
Srednji šoli Josipa Jurčiča Ivančna 
Gorica slovesno podelili maturi-
tetna spričevala splošne mature. 
Prireditev je ob upoštevanju pre-
ventivnih zdravstvenih ukrepov 
potekala na ploščadi pred šolo. Po 
besedah ravnatelja srednje šole 
Milana Jevnikarja so tretje leto za-
pored dosegli 100 % uspeh, na kar 
so izjemno ponosni. 
»Ponosni smo na svoje dijake, ki so 
se v čudnem koronačasu kljub dvo-
mesečnem delu na daljavo izkazali. 
Ne samo to, da so dosegli 100 % 
uspeh, imajo tudi izjemno visoko 
povprečje točk, skoraj 23 točk, kar 
je veliko nad slovenskim povpre-
čjem,« je povedal Jevnikar. 
Pohvalijo se lahko tudi z dvema zla-
tima maturantoma. To sta postala 
Ana Eržen in Gašper Struna, oba 

dijaka 4. a razreda. Slednja sta se 
po besedah Jevnikarja pridružila 
62 zlatim maturantom v zgodovi-
ni ivanške srednje šole, kar je več 

kot odlično darilo ob praznovanju 
70-letnice Srednje šole Josipa Jur-
čiča.  

Gašper Stopar

Šolstvo

Misija: angleška Ljubljana
V sredo, 23. septembra 2020, smo 
se učenci 7. razredov OŠ Stična 
podali na raziskovanje Ljubljane v 
angleščini. A pojdimo kar lepo po 
vrsti.
Teden dni pred tem smo imeli de-
lavnico, na kateri smo morali v an-
gleščini opisati nekaj znamenitosti 
Ljubljane (Prešernov trg, Tromo-
stovje, Tivoli …). V četvericah smo 
se lotili dela, a vmes nismo pozabili 
na smeh in zabavo. 
Naslednjo sredo pa je nastopil »ve-
liki dan«. Po pouku smo se zbrali 
na železniški postaji in se z vlakom 
odpeljali v Ljubljano. Vreme nam 
ni bilo povsem naklonjeno, zato pa 
nam je dež pričaral toliko bolj bri-
tansko vzdušje 😊. Ko smo izstopili 
iz vlaka, smo se odpravili do Pre-
šernovega trga, kjer so nam učitelji 

dali še zadnje napotke za naš obisk 
ljubljanskih znamenitosti. Eden od 
napotkov je bil, da naj čim več na-
ših nastopov dokumentiramo ter 
da naj vsaj enkrat na ulici ustavimo 
turista in mu v angleščini predsta-
vimo znamenitost. Po opravljenem 

delu je sledila slastna nagrada: Mc-
Donalds 😊. 
Ob vrnitvi nazaj smo bili precej 
utrujeni, a veseli in zadovoljni, saj 
smo imeli res lepo in poučno po-
poldne.

Lucija Mestnik, 7. a

Uspešen zaključek 
šolskega leta na Srednji 
šoli Josipa Jurčiča
V sredo, 24. junija, smo tudi dijaki in profesorji Srednje šole Josipa Jurči-
ča dočakali slovesen zaključek posebnega šolskega leta. Od 15. marca so 
se vsi dijaki ves čas šolali na daljavo, k pouku v šolo so prišli 18. maja le 
dijaki 4. letnikov in od 30. maja do 22. junija opravljali maturo. 

Dijaki 1., 2. in 3. letnika pa so ves čas od marca do konca junija pozorno sle-
dili navodilom profesorjev po eAsistentu, sodelovali pri urah po aplikaciji 
ZOOM, se pridno učili in tako smo lahko uspešno zaključili tudi to šolsko 
leto. Tudi pisna in ustna ocenjevanja so potekala na daljavo. Treba je zapi-
sati, da smo se takoj prvi teden spopadli z novimi izzivi, jih premagovali in 
uspešno premagali. Uspeh dijakov v prvih treh letnikih je bil 93,4-odsto-
ten, z odličnim uspehom pa je zaključila kar četrtina vseh dijakov. Samo 
nekaj jih bo moralo še opraviti kakšno manjkajočo obveznost do jeseni. 
Šolanje na daljavo zahteva posebne veščine dijakov in profesorjev: vseka-
kor potrpežljivost in vztrajnost, manjkalo pa je nekaj, kar smo pogrešali vsi, 
dijaki in profesorji, to je seveda neposredni stik, ki ga ne more nadomestiti 
nobena aplikacija.
Ko smo se dan pred državnim praznikom spet srečali, je bilo veselje ne-
popisno, najprej seveda zaradi uspešnega zaključka leta, še bolj pa zaradi 
tega, ker se je večina dijakov prvič po treh mesecih spet srečala. Na slove-
sni prireditvi, ki sta jo vodila Vanja Pevc in Vid Omejec, je o državnem pra-
zniku spregovorila dijakinja Nataša Lukič, na minulo šolsko leto se je ozrl 
ravnatelj Milan Jevnikar, nato pa smo slovesno podelili pohvale odličnim 
dijakom in vsem tistim, ki so se v tem letu še posebej izkazali. Priznanja in 
pohvale so prejeli tudi dijaki, ki so se izkazali na različnih tekmovanjih, ki so 
potekala do sredine marca. Žal so bila potem vsa odpovedana in marsikdo, 
ki se je uvrstil na državno tekmovanje, je ostal praznih rok. Upamo seveda, 
da bo prihodnje leto bolje. Glasbeno sta prireditev popestrili odlični voka-
listka Urška Strahinič in kitaristka Trina Bizjak.
Po uspešnem zaključku je sledila še odlična malica – in nato težko pričako-
vane počitnice.

Vesna Celarc, prof.
Srednja šola Josipa Jurčiča Ivančna Gorica

Dijaki so predstavili projektno na-
logo, spot in turistični izdelek na 
temo Festival naj bo Njihova ideja 
je bila organizacija Festivala za Ze-
mljo (slogan “Tebi odpadno, meni 
uporabno”). Zbirali so knjige za šol-
sko knjigobežnico, igrače za otroke 
in domiselno reciklirali stare kav-
bojke. Nad izdelki smo bili prijetno 
presenečeni in priročne torbe so na 
novoletnem bazarju šle “za med”. 
Srebrno Jurčičevo nagrado je pre-
jela dijakinja 3. a-oddelka Nataša 
Lukič. Seznam njenih dosežkov je 
v letošnjem okrnjenem letu izje-
men. Med drugim se je uvrstila na 
državna tekmovanja iz angleščine, 
španščine in zgodovine. To je bilo 
izvedeno, dosegla je bronasto pri-
znanje. Nataša je tudi prejemnica 
priznanja ambasadorka Evropskega 
parlamenta.
Zlato Jurčičevo nagrado je prejel 
dijak 4. a Gašper Struna. V leto-
šnjem šolskem letu je prejel  zlato 
priznanje na  državnem tekmova-
nju iz logike in ravno tako zlato  na  
državnem tekmovanju iz razvedril-
ne matematike, druga tekmova-
nja, na katera se je uvrstil, so bila 
odpovedana. Gašper je bil vsa štiri 
leta odličen s skoraj vsemi odlični-

mi ocenami.    Udeleževal se je šol-
skih, izbirnih in državnih tekmovanj 
predvsem pri naravoslovnih pred-
metih in dosegal najboljše uvrstitve 
na državnem nivoju, poleg tega je 
tudi je tudi odličen športnik in har-
monikar. Gašper bi moral pravza-
prav dobiti dve zlati nagradi, poleg 
zapisanega je bil namreč tudi zlati 
maturant letošnje splošne mature 
(vendar pravilnik tega ne dovolju-
je), zlata maturantka pa je bila tudi 
Ana Eržen. Oba sta za svoje delo 
skozi vsa štiri leta dosegla izjemen 
uspeh – maturitetno spričevalo s 
pohvalo. Nagrado sta prejela na 
slovesni podelitvi maturitetnih spri-
čeval, njunega uspeha in 100-od-
stotnega uspeha vseh dijakov pa 
smo bili veseli vsi.
Najbrž ni treba posebej poudari-
ti, da so vsi dobitniki priznanj in 
nagrad tudi zgledni dijaki, vedno 
pripravljeni pomagati drugim in so-
delovati pri različnih dejavnostih, 
predvsem pa so odlični ljudje na 
poti do svojega cilja.  
Čestitamo in uspešno pot še na-
prej!

Za komisijo:
Vesna Celarc, prof.
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Študentski klub GROŠ v Ivančni Gorici in klepet  
s predsednico Anamarijo Ahlin
Letos je, kot povsod drugod, tudi v Študentskem klubu 
GROŠ situacija povsem drugačna kot navadno. Zaradi novo-
nastalega virusa smo tudi mi morali svoje delovanje nekoli-
ko spremeniti in preusmeriti v digitalno obliko, zaradi česar 
smo bili deležni tudi več vprašanj s strani naših članov. Tako 
sva se s predsednico Anamarijo Ahlin, odločili, da vam pre-
dava vse potrebne informacije kar preko klepeta ob kavi, 
v katerem vas bova seznanili z vsemi aktualnimi novostmi. 
Poleg vseh sprememb pa je ŠK GROŠ v Ivančni Gorici dobil 
tudi svoj prostor, in sicer nad Mestno knjižnico. Od septem-
bra naprej tam vsak torek in četrtek od 18.00 do 20.00 po-
tekajo uradne ure, ker pa so naši prostori malce skriti, smo 
za vas na naši Facebook strani pripravili tudi kratek video, s 
katerim nas boste lažje našli. Sedaj pa vas ob skodelici kave 
vabim k branju najinega pogovora.
1. Kdo smo, kaj delamo?

Študentski klub GROŠ je mladinska organizacija, ki štu-
dentom in dijakom iz upravne enote Grosuplje omogoča 
razne ugodnosti pri različnih lokalnih ponudnikih. Akti-
visti organiziramo veliko različnih projektov, s katerimi 
nudimo številne obštudijske dejavnosti. Med glavne ce-
loletne aktivnosti spada subvencionirana članarina v fi-
tnesih ter knjižnici in brezplačen tisk študijske literature.

2. Kako ste svoje dejavnosti prilagodili v času koronavi-
rusa?
V začetku smo vse dogodke preusmerili na splet, pripra-
vili smo izobraževalna in potopisna predavanja ter tur-
nirje računalniških igric. Poleg tega smo našim študen-
tom in dijakom vedno na voljo preko elektronske pošte 
in telefona. Povezali smo se tudi s Civilno zaščito Grosu-
plje in Večgeneracijskim centrom Skupna točka ter tako 
pomagali pri zagotavljanju nujnih življenjskih sredstev 
ostarelim in ogroženim skupinam. Poleti pa smo se osre-
dotočili predvsem na manjše dogodke na prostem, kot 
npr. Groševa osvežitev na Kolpi, joga v naravi, karting in 
kolesarjenje na Iški vintgar. 

3. Se ob vstopu v novo šolsko leto pojavljajo kakšne skr-
bi? Kako študentje gledate na celotno situacijo?
Tako kot vsi ostali se bomo tudi mi morali prilagoditi 
novonastali situaciji. Žal nam je, da bomo s tem, ko se 
bomo šolali kar od doma, izgubili stik s sovrstniki, hkrati 
pa je to prisilen ampak dober korak k temu, da se digita-
liziramo na vseh področjih. Želimo pa si, da bi se situaci-
ja čim prej umirila in da bi spet obiskovali srednje šole in 
fakultete po ustaljenih tirih. 

4. Ko ravno govorimo o vpisih, kako je letos z vpisi v Gro-
šu?
Z vpisi smo začeli 21. 9. Za razliko od preteklih let pa 
letos ta poteka na našem klubu in ne na e-Študentskem 
servisu kot po navadi, kar je posledica zaostrenih ukre-
pov. Naše članstvo je brezplačno, vse kar posameznik 
potrebuje je potrdilo o vpisu za tekoče študijsko leto. 
Včlani se lahko vsak dijak ali študent, ki ima stalno bi-
vališče v upravni enoti Grosuplje. Ob vpisu pa kot vsako 
leto naši člani prejmejo nekaj praktičnih darilc, in sicer 
pisalne bloke, kemična pisala, samolepilne listke, leto-
šnja novost pa so tudi klubske majice z motivom naših 
maskot, slončka in muce. 

5. Kaj pa študentje iz Ivančne Gorice in Dobrepolja? Kje 
se lahko vpišejo oni?
Z veseljem sporočam, da po nekaj letih ponovno odpira-
mo Groševo pisarno v Ivančni Gorici, kjer bodo uradne 
ure ob torkih in četrtkih od 18.00 do 20.00, v prostorih 
za društva nad Mestno knjižnico Grosuplje, enota Ivanč-
na Gorica (vhod je z zadnje strani), v Dobrepolju pa ura-
dne ure potekajo ob četrtkih, od 17.00 do 19.00, v 3. 
nadstropju Jakličevega doma.

6. Kdo pa so aktivisti, ki pripravljajo vse te ugodnosti in 
skrbijo za izvedbo projektov?
Trenutno je v naši ekipi približno 20 aktivistov, ki ena-
kovredno pokrivamo vse tri občine. Gre za dijake in štu-
dente, ki prihajamo iz povsem različnih študijskih smeri, 

v ekipi smo tako družboslovci kot naravoslovci, ki se z 
združevanjem različnih idej tako zelo dobro dopolnjuje-
mo. Veliko stvari se naučimo sproti, zato smo vedno ve-
seli tudi novih aktivistov, ki v ekipo prinesejo svežino in 
širino. Če te zanima delo aktivista, boš na uradnih urah 
vedno dobil vse potrebne informacije, lahko pa nas tudi 
pokličeš na našo telefonsko številko.

7. Lani ste imeli odmeven koncert ob 20. obletnici, kakšni 
pa so vaši načrti za letos?
Po lanskem super izpeljanem koncertu, kjer je bila ude-
ležba nad vsemi pričakovanji, je tudi za letos sledil podo-
ben načrt, to idejo pa smo morali opustiti zaradi trenu-
tne situacije. To pa je bil spet dober izziv, da razmišljamo 
izven okvirjev, zato 16. 10. 2020, prvič v zgodovini Štu-
dentskega kluba GROŠ, organiziramo drive - in kino, pri 
gasilskem domu Grosuplje. Brez dvoma bomo z izbiro 
poskrbeli za vse okuse in generacije. Za več informacij 
pa lahko vedno obiščete našo spletno stran, Facebook 
ali Instagram.

8. Ali bi želela dijakom in študentom še kaj sporočiti?
Lepo vas vabim k vpisu in udeležbi na čim več Groševih 
projektov. Vedno smo odprti za nova sodelovanja in ide-
je, hvaležni pa bomo tudi za vsak vaš predlog in posle-
dično izboljšave naših projektov. 

Več informacij o prihajajočih dogodkih lahko dobite na Gro-
ševih uradnih urah, ob ponedeljkih, sredah in petkih od 
18.00 do 20.00 v prostorih ŠK GROŠ, ob četrtkih od 17.00 
do 19.00 v Jakličevem domu v Dobrepolju ali pa ob torkih 
in četrtkih od 18.00 do 20.00 v Ivančni Gorici, nad Mestno 
knjižnico. Poleg tega lahko dobite dodatne informcije o nas 
tudi preko spleta, in sicer na našem uradnem Facebook in 
Instagram profilu ali na spletni strani www.klub-gros.com. 
Se vidimo v Grošu! 

Neža Androjna, ŠK GROŠ

MANJ SVEČK ZA MANJ GROBOV 
- vseslovenska dobrodelna 
akcija ljudi za ljudi
Vsako leto se v projekt vključi več sto prostovoljcev, organizacij in 
podjetij iz vse Slovenije, s pomočjo katerih smo v zadnjih letih zbra-
li že več kot četrt milijona evrov. Vsa zbrana sredstva vsako leto na-
menimo za nakup zdravstvenih naprav in pripomočkov, ki REŠUJEJO 
ŽIVLJENJA. Tudi letos v akciji sodelujemo člani Študentskega kluba 
Groš.
Svečke na grobu so močan simbol spomina na naše najdražje in z akcijo 
ne želimo rušiti tradicije. Tega spomina pa ne smemo okrniti s pretira-
vanjem. Svoje pokojne nosimo v mislih in srcih vsak dan, s sodelova-
njem v akciji Manj svečk za manj grobov pa naredimo še nekaj dobrega 
za tiste, ki nas najbolj potrebujejo.
Zbrana sredstva bomo letos namenili kar trem družinam, ki jim denar 
lahko reši življenje. Dve sta iz okolice Grosuplja, ena pa je iz Dobrepo-
lja. Pri prvi družini gre za pomoč mami s petimi otroki, ki se je uspela 
izviti iz primeža družinskega nasilja. V drugi družini imajo hčerko s cere-
bralno paralizo. Zaposlen je zgolj oče, hčerki pa za lajšanje simptomov 
bolezni zelo pomaga terapija s konji. Nujne pomoči pa je potrebna tudi 
invalidna vdova z 11 letnim sinom z motnjami v duševnem razvoju.
En sam človek lahko le kaj težko reši cel svet, cel svet pa z lahkoto reši 
enega človeka.
Prostovoljci Študentskega kluba Groš vas bodo čakali na stojnicah na 
pokopališčih Resje (Grosuplje) in Šmarje – Sap v petek, 30. 10., sobo-
to, 31. 10., in nedeljo, 1. 11. 2020, ter Vidmu in Šentvidu pri Stični v 
soboto, 31. 10., in nedeljo, 1. 11. 2020. Prostovoljci bodo tudi na voljo 
za podrobnejše informacije.
V zameno za dar boste prejeli zastavico sočutja, ki jo lahko pustite na 
grobu.
POMAGAJMO TISTIM, KI ŠE LAHKO ŽIVIJO,
ČE NISMO MOGLI VSEM, KI SE JIH TE DNI SPOMINJAMO!

ŠK Groš

Spominska soba pisateljice Ivanke Mestnik
V Hiši kulture in nature v Drašči vasi 
je po zaslugi družine Vidic nastala 
spominska soba, posvečena pisate-
ljici Ivanki Mestnik. Rodila se je prav 
v tej suhokranjski vasici in je prva 
pisateljica, ki je Suho krajino vpela 
v leposlovje. Ivanka Mestnik je tudi 
častna občanka občine Žužemberk.
Ivanka Mestnik se je rodila  v Dra-
šči vasi, 10. maja 1934, kot deveta 
v družini očeta kovača in mate-
re, kmečke gospodinje z desetimi 
otroki. Osnovno šolo je obiskovala 
v Šmihelu, gimnazijo in učiteljišče 
pa v Novem mestu. Bila je učitelji-
ca v Brežicah, na malem Slatniku 
in v Novem mestu in vzgojiteljica 
v Dijaškem domu v Novem mestu. 
Svoja dela je začela objavljati  v raz-
ličnih časopisih in revijah,napisala 
je kulturno – zgodovinski vo-
dnik po Suhi krajini in zbornik ob 
50-letnici Dijaškega doma v No-
vem mestu. Od leta 1998 je člani-
ca Društva slovenskih pisateljev. 
Ivanka Mestnik se je uveljavila kot 
pisateljica zgodb za otroke, med ka-
terimi so znane zlasti: Izlet na Modri 
planet, V dedovi grapi, Medvedek 
na obisku, Kara, Resnične o volku, 
medvedku in reki, Gorjanski škrati 
med ljudmi in druge. Znana pa so 

tudi njena dela za odrasle: Korak s 
poti, Vikend sredi vasi, Domačija na 
sončni jasi in roman o Suhi krajini 
Grenki kruh.
Njena pripadnost Suhi krajini in 
spominom na preteklost se kaže na 
vsakem koraku njenega življenja in 
dela. Spominska soba v Drašči vasi 
tako ni le poklon njenemu pisatelj-
skemu opusu ampak izraža tudi po-
nos na suhokranjski značaj in boga-
to, še precej neraziskano dediščino 
Suhe krajine.
Odprtje spominske sobe Ivanke 
Mestnik v Hiši kulture in nature je 
potekalo 19. septembra. Pogovor 
s pisateljico je vodila Carmen L. 

Oven, na prireditvi pa sta s prebi-
ranjem Ivankinih del sodelovali tudi 
učenki PŠ Zagradec, Manca Perko in 
Ajda Bradač.

Dragica Šteh

V spomin Mii in Niku

Naj misel doseže oblake,
nariše svetlobo čez svet,
naj mavrica riše spomine

tolažbo,
ko zmanjka besed.

Bila sta kot žarek veselja,
prinašala srečo srca,

naj misel doseže oblake –
ljubezen 

se pač ne konča.

Ko se iztečejo časi,
ko so končajo poti, 

spet vaju bomo objeli
ta misel

nam daje moči. 

Vajini sošolci in prijatelji s starši
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BISTVO ŽIVLJENJA JE KULTUREN 
ODNOS: poročila in načrti iz knjižnice
Od začetka korone je, kot da so nas zamrznili in potem odmrznili v novih časih. Zdaj začudeno gledamo, kje 
smo, kako kaj deluje, se učimo novih pravil. Ljudje se kar hitro prilagajamo in življenje se ne sme ustaviti. 
Korak za korakom rešujemo in bomo reševali težave, premagovali ovire do vas in z vami držali stik, odnos. Kul-
tura odnosov, kar gojimo v knjižnicah preko odnosa do knjig oz. do prebranega, je nekaj, kar družba nujno 
potrebuje. Bistvo življenja je kulturen odnos. Še posebej v krizah. Zato vas vabimo v knjižnico. Za varnost 
skrbimo, zato kar pogumno, če nič drugega, vas čakajo tolažilne in zabavne knjige v tem težkem, napornem 
letu, ki ga še ni konec.
Pred vami so tri poročila o zaključnih prireditvah naših dejavnosti v prvem polletju. Z bralnima kluboma smo 
na željo članic nadaljevali tudi med počitnicami. Vabimo nove člane v skupini mladih bralcev. O predstavitvi 
knjige o Zormanu, izpod peresa domačega pisatelja Lojzeta Grčmana, je pisal že naš urednik. Vabimo vas k 
branju te biografije z naslovom »Tako, kot sem rekel«. Literarne večere, srečanja s prevajalci, ure pravljic, 
srečanja z mentorji branja, razstave ipd. smo zaključevali spletno oz. interaktivno preko spletnih konferenc in 
nekatere v živo, zunaj ipd. 
Dejavnosti v novi sezoni načrtujemo kot običajno, izvedbo pa bomo prilagajali novi realnosti. Novi bosta de-
javnost »Preko igre do branja« in »Preko igre do lepe izgovorjave« z lutko Gingo«. Podrobno bo program obja-
vljen na začetku septembra (www.gro.sik.si), že zdaj pa pobiramo vaše prijave oz. izjave, da vas o dejavnostih 
lahko potem obveščamo. Podpis vas ne zavezuje, mi pa bomo lažje sporočali tudi o spremenjenih datumih, 
odpovedih ipd. To storite kar za izposojevalnim pultom kadarkoli ob obisku. 
Uspešni smo bili tudi s prijavo na LAS-ovem razpisu z nazivom »Srečava se v knjižnici«, preko katerega se bo 
marsikaj dogajalo. O tem bomo še pisali in objavljali, za zdaj smo samo neizmerno srečni.

Ksenija Medved

Beremo domače v sezoni 2019/2020
Projekt domoznanske bralne znač-
ke v ivanški knjižnici smo postavili 
na temelj izredno bogate kulturne 
dediščine naših krajev, ki je rodila 
tudi mnogovrstno literarno in dru-
go knjižno ustvarjalnost. Najbolj je 
naš literarni prostor zaznamoval Jo-
sip Jurčič, zato smo branje domačih 
knjig poimenovali po njem: Jurčiče-
va domoznanska bralna značka Be-
remo domače.
Že na Jurčičevem pohodu marca 
2019, ki je imel slogan Beremo do-
mače, je naša knjižnica predstavila 
ta projekt z bralnim seznamom in 
razstavo domoznanskih knjig, čez 
poletje pa je že potekalo branje. Za-
nimanje naših uporabnikov je bilo 
kar precejšnje, kar se tudi odraža 
v končni statistiki: bralno značko je 
končalo točno 30 članov knjižnice: 
20 odraslih in 10 otrok. Posebej nas 
veseli, da jih je kar nekaj sodelovalo 
pri družinski domoznanski znački: 
to pomeni, da je bral vsaj eden od 
staršev (ali starih staršev) in vsaj 
eden od otrok: tako je družinsko 
bralo 7 otrok, 5 mamic in 2 babici, 
kar je skoraj polovica vseh sodelu-
jočih. Kot zanimivost naj povem, da 
je eden od bralcev kar petkrat opra-
vil Beremo domače, kar je vredno 
vse pohvale!
Vsi sodelujoči so prejeli priznanja 
in knjižne nagrade: odrasli knjigo 
iz Domoznanske zbirke občin Gro-
suplje, Ivančna Gorica, Dobrepolje 
Lepote in vrednote treh dolin Želj-
ka Kozinca, otroci pa z Zlato hruško 

nagrajeno delo Tadeja Trnovška Za-
klad pisarja Bernarda. Tisti pa, ki so 
brali domače družinsko, pa so pre-
jeli še dodatne knjižne nagrade. Pa 
še kakšno presenečenje se je znašlo 
v darilnih vrečkah.:)
V času koronavirusa se je pokaza-
lo, da se moramo nasloniti pred-
vsem na svoje vire in moči, tudi 
kulturne. Z branjem domačih knjig 
spoznavamo kulturne zaklade naše 
občine in tako se v nas krepi zave-
danje, kaj vse so nam podarili naši 
predniki. Tako se v nas krepi zdrava 
domoznanska (samo)zavest: šele če 
spoštujemo najprej svoje korenine, 
lahko spoštujemo tudi druge.
Zaradi razmer s koronavirusom ni-
smo mogli pripraviti zaključne pri-

reditve v živo, ampak smo dogodek 
posneli: v prvem delu smo pred-
stavili knjigo Sabine Koželj Horvat 
Stopinja v skali. Z ilustratorko knjige 
Anko Koželj Švigelj se je pogovarja-
la Darja Groznik. Drugi del pa je bil 
posvečen zaključku domoznanske 
bralne značke, pri čemer je knjižni-
ca prvič podelila naziv domoznan-
ski ambasador, in sicer za tiste, ki še 
posebej sodelujejo z ivanško knji-
žnico na domoznanskem področju. 
Letos sta ga prejela: Anton Drab 
(posthumno) in Tatjana Kordiš. Po-
snetek dogodka si lahko ogledate 
na YouTubu: Beremo domače: za-
ključek 19/20 s pisateljico Sabino 
Koželj Horvat in knjigo Stopinja v 
skali.
Jeseni letos pa začenjamo z novo 
sezono Beremo domače, ki bo po-
svečena jubilejnemu Jurčičevemu 
letu 2021. Spet ste vabljeni vsi, ki 
vas zanimajo domače knjige. Bralni 
seznam bo osvežen z novimi naslo-
vi, pri čemer bo zastopan tudi Jurčič 
z berljivimi deli, ki sicer niso tako 
poznana, vendar so kljub temu za-
nimiva in pritegnejo bralca. Kar ne-
kaj sodelujočih pri Beremo domače 
ni uspelo dokončati bralne značke: 
za te velja, da jim priznamo že pre-
brane knjige za novo sezono.
Hvala vsem za sodelovanje in va-
bljeni še novi bralci.
Naj živijo domače zgodbe!

Roman Rozina,  
Knjižnica Ivančna Gorica

Drugošolci že  
berejo sami 
V začetku junija 2020 so ob projektu »Že berem sam« po šolah potekale 
podelitve majic vsem drugošolcem v naši občini. Ob koncu drugega ra-
zreda drugošolci osvojijo branje in postanejo bralci. Župan Dušan Strnad 
podpira projekt kot promotor branja, občina pa finančni del projekta. Naj 
povemo, da ima občina Ivančna Gorica naziv »Branju prijazna občina«. Ta 
projekt je eden od mnogih, ki prispevajo k izboljšanju bralne pismenosti, 
k spodbujanju branja in k razvoju bralne kulture v naši občini. V njem so-
delujemo knjižničarji, učitelji, starši in njihovi otroci – drugošolci. Knjižnica 
Ivančna Gorica je v sodelovanju z občino in šolami v letošnjem šolskem 
letu 2019/2020 izvedla projekt že četrto šolsko leto zapored. 
Majice, ki so jih prejeli drugošolci kot spodbudo in nagrado, so zelene bar-
ve. Zelena barva ponazarja občinsko podobo »Prijetno domače«. Na dekli-
ških majicah je ilustrirana Zelena bralka Tinca, pod katero piše »Že berem 
sama«, in za dečke Zeleni bralec Bine, pod katerim piše »Že berem sam«. 
Zeleni bralci jih imenujemo zato, ker morajo še malce dozoreti, najprej v 
rdeče in nato v zlate bralce. Ilustraciji je narisal Jure Kralj. V letošnjem šol-
skem letu  je v projektu sodelovalo 12 razredov, v katerih je postalo kar 210 
novih mladih bralcev. 

- 

pomoč v gospodinjstvu (čiščenje, prinos in priprava obroka, pomi-
vanje posode, čiščenje bivanjskega prostora,  pranje in likanje peri-
la),

- preprosta fizična opravila,
- pomoč pri osebnih storitvah (pomoč pri nakupovanju živilskih iz-

delkov, prinašanje zdravil iz lekarne, pomoč pri storitvah na banki/
pošti),

- spremstvo na sprehodu osebam z gibalnimi ovirami.

ZRELA DOBA, pomoč na domu, Anja Bonifer s. p.
GSM: 031 352 616

email: zreladoba@gmail.com

NUDIM  
POMOČ NA 

DOMU

Ponosni in navdušeni zeleni bralci (Foto: Mojca Kravcar)
Knjižničarji in učitelji se zavedamo pomena bralne vzgoje, bralne kulture 
in bralne pismenosti v naši občini, zato se med seboj povezujemo in sode-
lujemo. Želimo si, da bi učenci v prihodnosti postali dobri bralci. V prvem in 
nato še v drugem razredu se intenzivno učijo brati in postopoma usvajajo 
tehniko branja. Pri tem jim pomagajo učiteljice, ki jih motivirajo in spod-
bujajo z raznovrstnimi modeli bralne vzgoje. Doma jim pomagajo starši, ki 
jih spodbujajo in izvajajo bralno vzgojo. Knjižničarji drugošolce povabimo v 
knjižnico na knjižno in knjižnično vzgojo.
V šoli so učiteljice razvile različne metode, ki spodbujajo šolarje k učenju 
branja. Med njimi so glasno »branje na prestolu« pred celim razredom, 
izpolnjevanje bralnih listov za vsakodnevno branje doma, sestavljanka Ze-
leni bralec, kiparjenje Bineta in Tince pri likovni umetnosti, branje in iz-
polnjevanje delovnega lista Kako sem postal zeleni bralec, ogled filmčka 
učiteljice Maje Miklavčič Binetova in Tinčina pot do branja, pisanje svoje 
prve pravljice in oblikovanje prve knjige, dramatizacija pravljice, izdelova-
nje lutke, izdelovanje zelenih pokrival, ki jih nosijo učenci pri branju … 
V knjižnici vsem drugošolcem predstavim knjižno in knjižnično vzgojo; to je 
oblika bibliopedagoškega dela, s katero usposabljamo učence za samostoj-
ne uporabnike knjižnice. Obisk knjižnice smo zaključili s pravljico Družinska 
skrivnost avtorice Isol, s katero smo izvedli bralno strategijo za motiviranje 
branja Napačno branje. Po drugem glasnem branju pravljice smo name-
noma izbrali napačne besede, učenci pa so morali ugotoviti prave. S tem 
smo ugotovili, kako pozorno učenci poslušajo pravljico. Spoznali smo, da 
so poslušali zelo pozorno, saj so ugotovili prav vse napačne besede.  Ob 
tem smo se veliko nasmejali, kar je zelo pozitivno, saj le-to spodbuja uži-
vanje v branju. Vemo, da nas pozitivne izkušnje z branjem vodijo k nadalj-
njemu branju. To si pa seveda vsi zelo želimo. Knjižničarji učence povabimo 
na različne dejavnosti v knjižnici in na ponovni obisk. Učence povabimo k 
vpisu v knjižnico, če seveda še niso vpisani. V tem letu se je na novo vpisali 
preko 40 drugošolcev. 
Vsako leto smo organizirali slavnostni sprejem med bralce z županom. V 
letošnjem letu smo nameravali pripraviti zaključek v PŠ Višnja Gora, ven-
dar je bila prireditev zaradi izrednih razmer s koronavirusom odpovedana. 
Kljub temu drugošolci niso ostali brez županove čestitke. Ker ni bilo mo-
žnosti, da bi jih župan obiskal, je pripravil posnetek kar iz svoje pisarne. 
Drugošolcem je čestital, da so postali bralci, in povedal, da je ponosen na 
njih in naj imajo knjigo vedno pri roki. Posnetek si lahko ogledamo na You-
Tubu: Zeleni bralec 2020. 
S knjižničarko Anito Globokar, ki je predstavljala Zeleno bralko Tinco, sva 
obiskali vse drugošolce kar pred njihovo šolo, jih pohvalili in jim čestitali, 
da so postali bralci, ter jim podelili zelene majice. Drugošolci so si z vese-
ljem oblekli majice ter se fotografirali z Zeleno bralko Tinco. Zatem so si z 
učiteljico v razredu pogledali čestitko župana kar preko spleta. Tisti dan so 
učenci še posebej ponosno hodili po šoli in imeli zares prazničen dan. Dru-
gošolcem čestitamo za izjemno pomemben korak v njihovem življenju. Že-
limo jim še veliko bralnih dogodivščin. V šolskem letu 2020/2021 se bomo 
srečali z naslednjo generacijo bodočih novih bralcev. Se vidimo v knjižnici! 

Petra Volkar, Knjižnica Ivančna Gorica
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Družinska pravljica ob kamišibaju v 
sezoni 2019/2020
V knjižnici Ivančna Gorica smo 
zaključili že drugo sezono sklo-
pa pravljic Družinska pravljica 
ob kamišibaju, ki je namenjena 
otrokom, ki svet pravljic še do-
življajo iz starševskega naročja.  
Skozi pogovor z najmlajšimi pred-
stavim knjižno vzgojo (spoznava-
nje ugank, pesmic, izštevank …) in 
knjižnično vzgojo (pravilno listanje, 
bonton v knjižnici …). Vedno imamo 
rdečo nit, ki se navezuje na pravlji-
co in jo potem bolje spoznamo sko-
zi igralne in poučne knjige (domače 
živali, gozdne živali, božič, zima, 
tropski gozd). Teme in razlage sko-
zi celotno srečanje so seveda pri-
lagojene starosti otrok. Starši tako 
tudi spoznajo knjige, ki so primer-
ne starostnemu obdobju njihovega 
otroka. 
Polurno druženje se nadaljuje s pra-
vljico ob kamišibaju. Beseda kami-
šibaj izhaja iz Japonske, kjer KAMI 
pomeni papir, ŠIBAJ pa gledališče. 
Pri nas se je bolj kot papirnato gle-
dališče uveljavil izraz namizno gle-
dališče. V lesenem odru – butaju so 
vložene slike, ki jih pripovedovalec 
– kamišibajkar oz. kamišibajkarica 
ob pripovedovanju zgodbe menja.  
Pravljice za kamišibaj izberemo in 
priredimo skupaj s sodelavkami. 
Po udeležbi na seminarju, ki sta ga 
organizirala Društvo Zapik in Atelje 
Slikovedke, pa kamišibaje tudi sama 
narišem in ustrezno opremim.  
Prirejene pravljice in kamišibaj s so-

delavkami redno uporabljamo tudi 
na bibliopedagoških urah v vrtcih 
in šolah, odzovemo se povabilu v 
osnovne šole (Teden otroka, Noč 
knjige, projekt Spoznavamo dežele), 
pri projektu »Že berem sam« in na 
Jurčičevemu pohodu, kjer na cilju 
s sodelavko Anito Globokar v Krja-
vljevi koči izmenično pripovedujeva 
Jurčičevo Kozlovsko sodbo v Višnji 
Gori in Krjavljevo zgodbo v dolenj-
skem narečju. Za naslednji Jurčičev 
pohod, ki bo potekal v jubilejnem 
Jurčičevem letu 2021, pa že pri-
pravljava Pripovedko o beli kači in 
Jamo, po kateri se pride na oni svet.  
Zaradi razmer, ki jih je prinesel 
koronavirus, nismo mogli ustre-
zno dokončati sezone Družinske 
pravljice ob kamišibaju, zato sem 

nekaj pravljic posnela in objavila 
na portalu YouTube, kjer si jih je 
še vedno možno ogledati (Zajec 
– lažni bolnik, Tine in Muca co-
patarica, Odkrivanke in Uganke). 
Tudi v naslednji sezoni jesen/zima 
2020 bomo nadaljevali z Družinsko 
pravljico ob kamišibaju, in sicer po 
ustaljenem urniku – vsak prvi po-
nedeljek v mesecu (5. oktober in 
2. november), ob 17. uri, v priredi-
tvenem prostoru knjižnice v Ivančni 
Gorici. 

Vabljeni otroci od 3. do 6. leta sta-
rosti dalje, skupaj s starši, babicami 
ali dedki. Se vidimo!

Maruša Pušnik, 
Knjižnica Ivančna Gorica

Uvod v Jurčičevo leto: 
Beremo domače  
V knjižnici v Ivančni Gorici s 1. ok-
tobrom začenjamo že 2. sezono 
Jurčičeve domoznanske bralne 
značke Beremo domače. V prejšnji 
(2019/20) smo bili veseli lepega 
odziva naših bralcev in tudi tokrat 
nagovarjamo vse tiste, ki cenite do-
mače, tudi knjige naših ustvarjalcev 
oz. dela, ki govorijo o naših krajih in 
ljudeh.
Priporočilni seznam knjig znaša 
okrog 90 knjig, ki odražajo veliko in 
mnogovrstno kulturno in siceršnje 
bogastvo naše občine, ki se ponaša 
z izjemno dediščino.
Za vas smo pripravili 2 zgibanki s 
seznamom: za odrasle in otroke, 
pri čemer odrasli preberete tri le-
poslovne knjige (eno Jurčičevo) in 
eno poučno, otroci pa tri dela (eno 
Jurčičevo). 
Posebej spodbujamo družinsko 
branje, saj je naša izkušnja v knji-
žnici, da kjer berejo starši, po na-
vadi berejo tudi otroci, lahko pa je 
tudi obratno: da otroci spodbudijo 
starše k branju. Tudi babice in ded-
ki imate pri tem pomembno vlogo. 
Tako imamo tudi sedaj družinsko 
domoznansko bralno značko, ki je 
opravljena takrat, ko domače knji-
ge prebere vsaj eden od staršev oz. 
dedkov/babic in vsaj eden od otrok. 
Tovrstno branje bo spet dodatno 
nagrajeno.
Beremo domače poteka od 1. ok-
tobra letos do konca marca 2021, 
aprila ali maja tega leta pa bo (če 
bodo okoliščine to dopuščale) za-
ključna prireditev z domoznanskim 
avtorjem ter podelitvijo bralnih 
priznanj in knjižnih nagrad. Če ne, 
pa bomo to prireditev posneli kot 
prvič.
Zakaj brati domače?
Jurčič je nekje zapisal takole: »Kjer 
ljudje beró in vedó, za kaj gre, tam 

so trdni.« Če beremo domače, se v 
nas širi zavest o vsem, kar so nam 
zapustili naši predniki. Kakor drevo 
ne more rasti brez korenin, tako 
tudi ljudje ne moremo roditi do-
brega sadu brez ukoreninjenosti v 
zemljo naše kulture in zgodovine. V 
času korone se je pokazalo, da je to 
še bolj pomembno kot prej.
10 razlogov, zakaj brati domače
Ob tem spoznavam zgodovino do-
mačih krajev.
V meni se prebuja zavest o tem, kar 
so nam zapustili naši predniki.
Ker imajo naši kraji izredno bogato 
zgodovino.
Ker cenim domače.
Z branjem domačih knjig se  v meni 
krepi zdrava domoznanska samoza-
vest.
Da bolje spoznam domače književ-
ne ustvarjalce.
Kdor ceni domače kulturne zaklade, 
spoštuje tudi druge.
Ko berem domače, me to navdihuje 
za lastno ustvarjalnost.
Če me kdo vpraša o domačem kra-
ju, mu znam odgovoriti.
Za branje domačih knjig navdušim 
tudi druge.
Jurčič praznuje
160 let od izdaje Jurčičeve Pripo-
vedke o beli kači, 150 let od nje-
govega začetka urednikovanja 
časnika Slovenski narod in 140 let 
od njegove smrti – vsi ti jubileji so 
priložnost, da spet vzamemo v roke 
Jurčiča. Morda bomo presenečeni 
nad izvirnostjo in lepoto njegove 
besede! Naj v nas Jurčič pomaga 
prebuditi tisto, kar je zapisal v De-
setem bratu.
»Človek živí zato,
da sebe in druge srečne stori.«

Roman Rozina,  
Knjižnica Ivančna Gorica

Nova pesniška zbirka Dragice Šteh
Pesnica, pisateljica in scenaristka Dragica Šteh, ki je lani postala tudi ambasadorka 
Občine Ivančna Gorica na področju kulture in književnosti, je v četrtek, 24. septem-
bra, predstavila svojo novo pesniško zbirko z naslovom »Vse ostalo«. Petinštirideset 
pesmi, ki jih je z ilustracijami opremila Ajda Grabrijan, je nastalo v času epidemije 
koronavirusa.
»Zbirka pesmi Vse ostalo je otrok korone. V tem času smo izumljali nove načine komunikacije, učenja, ustvarjanja. 
Je neke vrste poklon štiriletnemu obdobju, ko sem bila razredničarka 27 izjemnim posameznikom; v razredu, ki je 
izstopal po srčnosti, ustvarjalnosti, prostodušnosti, sladkih dobrotah in neopisljivi povezanosti,« je med drugim 
povedala Štehova, ki je po poklicu profesorica matematike in poučuje na Osnovni šoli Stična. K sodelovanju pri 
nastajanju zbirke je povabila tudi svojo učenko, devetošolko Ajdo Grabrijan, ki je pesmi opremila z svojimi ilustra-
cijami.
Na predstavitvi so svoje delo in sodelovanje z avtorico predstavili: ilustratorka Ajda Grabrijan, avtor predgovora 
Goran Gluvić in lektorica Vesna Zimic Gluvić. Pesmi so prebirale nekdanje učenke OŠ Stična, Podružnične šole 
Zagradec, katerim je bila Štehova razredničarka: Nina Jernejčič, Tanja Škufca, Ajša Hodžič in Ajda Grabrijan.
Dogodek je potekal v sklopu prireditev v nacionalnem mesecu branja. Skupaj so ga pripravili: avtorica Dragi-
ca Šteh, Javni sklad RS za kulturne dejavnosti, Območna izpostava Ivančna Gorica in Knjižnica Ivančna Gorica. 

Janja Ambrožič, Knjižnica Ivančna Gorica
Foto: Lucija Žerovnik

Povabilo k naknadnemu vpisu
Zaradi zaostrovanja ukrepov proti širjenju okužb s koronavirusom in s 
tem povezanimi različnimi ovirami, je Društvo UTŽO Ivančna Gorica le-
tos podaljšalo vpis.
Zato vas vse, ki bi se nam želeli pridružiti, vabimo k naknadnemu vpisu 
za študijsko leto 2020/21.
Za vse informacije o vpisu se lahko do konca oktobra telefonsko ali po 
e-pošti obrnete na   Metko Krajnc ali Jožico Lampret. Kontaktni podatki 
so na spletni strani UTŽO www.utzo-ivancnagorica.si.

Jožica Lampret, predsednica UTŽO

Zakaj v UTŽO?
Pride čas, ko se upokojiš,                                                 

ko si doma in denar dobiš,                                               
če pa rad bi se imel lepo –                                                

pridi in se vpiši v UTŽO.                                                 

Jezik tuj lahko tu govoriš,                                                 
računalništva se hitro naučiš,                                            

gibanje za zdravo je telo -                                                 
pridi in se vpiši v UTŽO.                                                 

                                                                                                                          

Na predavanjih se imamo fino,
na ekskurzijah spoznaš domovino,
kultura je prisotna prav močno –

le pridi in se vpiši v UTŽO.

Za vsakega nekaj se tukaj dobi,
še vaje za spomin ne delajo skrbi,
zato ne oklevaj, odločitev naj bo:

grem in se vpišem v UTŽO!

Janko JelenčičLanska devetošolka Ajda Grabrijan in njena razredničarka Dragica Šteh, ki sta združili moči za nastanek pesniške 
zbirke Vse ostalo
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Jurčičeva domačija se prebuja z glasbo
Izjemni nastopi, dobra glasba, prijetni večeri ter pozitivna energija vseh sodelujočih 
so bili razlog za nasmeh obiskovalcev in recept za uspeh treh fantastičnih koncertov 
na Jurčičevi domačiji.

Na Muljavi, v objemu naravnega 
amfiteatra Jurčičeve domačije, je 
bilo zadnje dva meseca prav veselo. 
Zavod Prijetno domače je skupaj z 
lokalnimi društvi poskrbel za po-
pestritev dogajanja na tem koncu 
občine, izvedli smo namreč kar tri 
koncerte znanih slovenskih glasbe-
nih skupin.  
Glasbeni nastop Ansambla Saša 
Avsenika se je zgodil 31. julija in ve-
lja za prvi koncert, ki se je kadarkoli 
zgodil na domačiji prvega sloven-
skega romanopisca, Josipa Jurčiča. 
Člani ansambla so pod zvezdnatim 
nebom priredili prav posebno inti-
mno doživetje za obiskovalce in s 
tem postavili temelje za nadaljnje 
podobno dogajanje na domačiji. 
Poleg največjih Avsenikovih uspe-
šnic so zaigrali tudi nekatere zimze-
lene skladbe Lojzeta Slaka ter če-
belarsko himno Čebelarska pesem. 
Slednja je tudi eden od glavnih ra-
zlogov za koncert, saj so le nekaj te-

dnov prej na tem kraju snemali vi-
deospot, ki si ga lahko že ogledate.
Večeri so sicer kasneje, s septem-
brom, postajali že nekoliko hladnej-

ši, vendar je bilo kljub temu 3. sep-
tembra na Muljavi ozračje toplejše 
kot drugje, saj so ga ogrevali glasovi 
glasbene skupine Kvatropirci, ki so 
na Jurčičevi domačiji pričarali ča-

roben glasbeni večer. S svojimi in 
tujimi glasbenimi uspešnicami so 
navdušili občinstvo in nas popeljali 
nazaj v poletje. 
Na lep jesenski večer, 24. septem-
bra, pa se je prvič na Muljavi zgo-
dil rock glasbeni večer z eno izmed 
najbolj znanih slovenskih glasbenih 
skupin – s skupino Siddharta. Neko-
liko drugačen zven njihovih znanih 
glasbenih del in naraven, domač 
ambient sta poskrbela za prijetno 
ozračje.
Vsak koncert zase je bil nekaj po-
sebnega in enkratnega, saj so prav 
zaradi omejitev potekali v inti-
mnem vzdušju ter v veliko manj-
šem obsegu, kakor bi običajno. Za 
vsakega od treh dogodkov so bili 

odzivi neverjetno pozitivni, obisko-
valci zadovoljni in povpraševanje 
ogromno. Koncerti so zaradi ukre-
pov NIJZ (Nacionalni inštitut za jav-
no zdravje) potekali nadzorovano, z 
upoštevanjem navodil, vstopnice za 
zelo omejeno število obiskovalcev 
pa so se prodajale le v predprodaji.
Ob tej priložnosti bi se radi zahvalili 
nastopajočim glasbenim skupinam 
ter vsem sodelujočim, ki so pripo-
mogli k izvedbi teh treh koncertov, 
in sicer: Občini Ivančna Gorica za 
podporo, TD Muljava, PGD Mulja-
va, KD Josipa Jurčiča Muljava. Upa-
mo na uspešno sodelovanje tudi v 
prihodnje!

Ekipa Zavoda Prijetno domače

EVROPSKI PROJEKT 
CISTERSCAPES – raziskovanje 
vpliva cistercijanov na evropsko 
kulturno pokrajino
Evropski projekt Cisterscapes med seboj povezuje 18 cistercijanskih samo-
stanov iz 6 evropskih držav. Eden izmed njih je tudi biser slovenske du-
hovne in kulturne dediščine Cistercijanska opatija Stična. V prostorih sa-
mostana deluje Muzej krščanstva na Slovenskem, ki je v sklopu projekta 
nosilni partner za raziskovanje cistercijanske kulturne krajine v naši občini. 
V projektu aktivno sodeluje tudi Občina Ivančna Gorica.
Glavni namen projekta Cisterscapes je raziskovanje vpliva cistercijanskih 
samostanov na evropsko kulturno pokrajino. Poleg ozaveščanja o vplivu ci-
stercijanov na evropsko kulturo je cilj pridobitev znaka evropske kulturne 
dediščine (ZED), ki ga dodelijo območjem, ki imajo ključno vlogo v evropski 
zgodovini in kulturi. Lahko ga poimenujemo tudi »evropski UNESCO«. ZED 
so v Sloveniji do zdaj prejeli Partizanska bolnica Franja, cerkev sv. Duha na 
Javorci in Prešernova Zdravljica. Za našo občino bi omenjeni znak pomenil 
večjo prepoznavnost na evropskem nivoju in povečan obisk tako domačih 
kot tudi tujih turistov. 
Projekt Cisterscapes, ki ga vodi Občina Bamberg, vključuje številne dejav-
nosti. Podrobne raziskave vpliva cistercijanov na kulturno krajino bodo 
vpisane v skupno javno dostopno spletno bazo Vzpostavljena bo pohodni-
ška pot »Way of the Cistercians«, ki bo povezovala v projektu združene 
evropske samostane. Do leta 2030 naj bi ta pešpot postala vodilna evrop-
ska kulturna pešpot. Občina bo v ta namen vzpostavila tri pohodniške poti, 
ki bodo povezovale Stični sosednje samostane in najpomembnejše vidne 
ostaline stiških cistercijanov. Glavna povezovalna pešpot bo potekala od 
Reina pri Gradcu, preko Stične do Kostanjevice na Krki., Krajša (5-10 km) 
pešpot bo v bližnji okolici samostana povezala samostanu bližnje pomemb-
ne točke. Daljša dvodnevna pešpot bo zajemala širšo okolico samostana in 
bo vključevala pomembne turistične znamenitosti naše občine. Trenutno 
je projekt v fazi trasiranja poti, pri katerem sodelujejo Gorniški klub Lim-
berk (Janez Mežan), PD Šentvid pri Stični (Maks Jerin) in PD Polž (Miran 
Slana). S strani Občine Ivančna Gorica v projektu sodelujeta podžupanja 
Martina Hrovat ter Zavod Prijetno domače. 
V četrtek, 16. 07. 2020, je bil opravljen prvi terenski pregled krajše, 5-10 km 
dolge pešpoti. Nekaj utrinkov prilagamo poleg, v prihodnje pa lahko priča-
kujete še več novic v povezavi z omenjenim projektom. 
K sodelovanju v projekt pa vabimo tudi vse prebivalce naše in sosednjih 
občin, ki imajo kakršnekoli informacije ali legende o vplivu stiških menihov 
na vaš kraj. Do zdaj so zaposleni v muzeju zbrali že skoraj 100 elementov 
(mlini, ribniki, žage, regulacije potokov, gradnje cest, obcestna znamenja, 
sakralni objekti idr.). Kontakt muzeja: info@mks-sticna.si, 041 689 994.

Ekipa Zavoda Prijetno domače

Operacija Srečava se v knjižnici+:  
Skupaj delamo za ranljive skupine
S projektom Srečava se v knjižnici+: Skupaj delamo za ranljive skupine, je Mestna knjižnica Grosuplje, enota 
Ivančna Gorica, uspela na javnem pozivu za izbor operacij za uresničevanje ciljev Strategije lokalnega razvo-
ja na območju LAS STIK iz sredstev Evropskega sklada za regionalni razvoj. Njen partner je Občina Ivančna 
Gorica.
Operacija, ki bo trajala 25 mesecev, bo pripomogla k boljši socialni vključenosti mladih, žensk in drugih ranlji-
vih skupin. Predvideva rešitve, ki bodo pripomogle k ustvarjanju delovnih mest, hkrati pa bodo ciljne skupine 
(mladi, upokojenci, invalidi, osebe s posebnimi potrebami in drugi) aktivne v knjižnici. Poseben poudarek bo 
namenjen mladim, saj je cilj izboljšati njihov položaj in povečati njihovo vključenost v lokalno okolje ter jim 
omogočiti lažji prihod na trg dela. 
Dejavnosti, kot so literarni večeri, razstave inglasbeno-recitacijski večeri knjižnica že izvaja, a s pomočjo te 
operacije jih bodo razvili v inovativne produkte. Pilotna skupina mladih bo pod vodstvom mentorjev izvajala 
kulturne dogodke, ki bodo aktualni za mlade in druge ranljive skupine, hkrati pa bodo spodbujali medgenera-
cijsko sodelovanje.
Cilji operacije: analiza vključenosti skupin v družbeno okolje, oblikovanje pilotne delovne skupine, 20 usposa-
bljanj, delavnic oziroma dogodkov.
Višina celotnih stroškov operacije je ocenjena na 96.552,57 evra (z DDV), upravičeni stroški znašajo 92.492,81 
evra, zagotovljeno je sofinanciranje iz evropskega in državnega proračuna v višini 73.994,25 evra.

»Naložbo sofinancirata Republika Slovenija in Evropska unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj.«
www.eu-skladi.si

Anton Drab in njegove 
neizbrisne sledi
V tokratni številki se uredništvo Klas-
ja skromno poklanja tudi spominu 
na našega dolgoletnega sodelavca 
Antona Draba. Gospod Drab je veljal 
za osebo z izjemnim čutom za našo 
preteklost in domoznansko razisko-
vanje in je tako desetletja prispeval 
številne drobce in zapise, s pomočjo 
katerih smo odstirali sence s sledi 
preteklosti in življenja naših pred-
namcev. Bil je zlasti dober sodela-
vec Leopolda Severja. Vsako številko smo lahko občudovali njegove 
ilustracije v »veselih zgodbah«, ki jih je pisal Leopold. Nemalokrat se 
je uredništvu oglasil tudi s kakšno svojo pesnitvijo in skromno prošnjo 
po objavi. Tudi zadnja leta, ko je Tone bival v domu starejših občanov, 
je ustvarjal in pisal ter ostajal povezan z domačimi kraji. Narisal je tudi 
ilustracije, ki so ostale neobjavljene … 
Veliko se je nabralo v njegovem košu življenjske poti, iz katerega bomo 
lahko še dolgo pobirali sadove, in za vse smo mu neizmerno hvaležni. 
Zdaj je na nas, da tudi njegove sledi ostanejo neizbrisane.

Matej Šteh, urednik 

Foto: Tadej Trnovšek
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Izšla je 31. številka Zbornika občin Grosuplje,  
Ivančna Gorica in Dobrepolje
V začetku julija je v prostorih Me-
stne knjižnice Grosuplje potekala 
predstavitev 31. številke Zbornika 
občin Grosuplje, Ivančna Gorica, 
Dobrepolje. Publikacija, ki zajema 
gospodarsko, kulturno in zgodo-
vinsko kroniko, je med najobse-
žnejšimi do zdaj in obsega preko 
330 strani. Branje je primerno tako 
za dušo kot tudi za pridobivanje 
koristnih informacij treh sosednjih 
občin. Tiskovne konference sta se 
udeležila podžupan občine Ivanč-
na Gorica Tomaž Smole in župan 
občine Dobrepolje Igor Ahačevčič. 
Vsebinski lok in ostale značilnosti 
31. številke je predstavil glavni ure-
dnik dr. Mihael Glavan. Povedal je, 
da je letošnja izdaja med najobse-
žnejšimi do sedaj. Trenutno poteka 
52. leto neprekinjenega izhajanja, 

kar je v slovenskem prostoru med 
občinami redkost. Zato se je ob tej 
priložnosti zahvalil vsem trem obči-
nam, ki finančno pomagajo pri izda-
ji te pomembne publikacije. Zahva-
lil se je tudi avtorjem prispevkov 
kot tudi odgovorni urednici Roži 
Kek, v. d. direktorici Mestne knjižni-
ce Grosuplje. 
31. številka Zbornika je razdeljena 
na sedem vsebinskih poglavij. V 
prvem zgodovinskem delu je zelo 
poudarjeno področje arheologije, 
sledi predstavitev razvoja in pogla-
vitnih dosežkov treh občin, ki so jih 
dosegle v minulih dveh letih. V na-
daljevanju je predstavljenih sedem 
prispevkov na temo znanosti, kul-
ture in književnosti in pet prispev-
kov kronike in jubilejev. Tudi tokrat 
pa je obsežno poglavje Odšli so, 

kjer se spominjamo posameznikov, 
ki so nas zapustili v zadnjih obdo-
bjih. Sklepni del obsega dve obsežni 
bibliografiji monografskih publika-
cij in člankov treh občin za leti 2018 
in 2019 ter področje Gradivo.  
Našo občino še posebej zaznamu-
jeta prispevka na temo arheoloških 
izkopavanj v Višnji Gori, avtorja 
Saša Porente in Zgodnjesrednjeve-
ško grobišče in Muljavi avtorice Bri-
ne Zagorc. V knjigi zasledimo še pri-
spevka avtorja Franca Godeše na 
temo Višnja Gora v času kapitu-
lacije treh držav in Začetki občine 
Ivančna Gorica leta 1995. Obsežno 
in fotografsko obogatena je tudi 
predstavitev občine Ivančna Gorica 
v letih 2018-2019. 

Gašper Stopar

Kulturniški obisk v Stični

Peter Vodopivec, Andrej Brvar, Jaroslav Skrušny, Mihael Glavan, Aleš Ber-
ger (od leve proti desni; foto: Jelka Agnič)

V petek, 26. junija 2020, so obiskali Stično štirje ugledni slovenski kul-
turni delavci: Aleš Berger, slovenski pisatelj, prevajalec iz francoščine in 
španščine ter literarni in gledališki kritik, Prešernov nagrajenec za pre-
vajalsko delo; Andrej Brvar, slovenski pesnik, publicist in urednik, Pre-
šernov nagrajenec za poezijo; Jaroslav Skrušny, prevajalec iz francoščine 
in češčine, urednik in publicist, prejemnik Sovretove nagrade in dr. Pe-
ter Vodopivec, redni prof. zgodovine na Filozofski fakulteti v Ljubljani in 
znanstveni svetnik SAZU. Pri nas so se dobro počutili in s seboj odnesli 
prijetne vtise.

Mihael Glavan

Iz kaosa pandemije v spokojnost opatije
(Odlomki iz dnevniškega zapisa Jaroslava Skrušnyja)
Petek, 26. junija 2020
Po daljšem premoru, ki nam ga je vsilila epidemija koronavirusa, se zno-
va snide mariborsko-solkansko-ljubljanska tovarišija: Andrej, Aleš, Peter in 
moja malenkost. Petruška naloži v svojo elegantno srebrno-sivo francosko 
limuzino in nas hitro in zanesljivo – kot zna to pač samo on – odpelje v 
Stično, pred cistercijansko opatijo, ki smo si jo že pred meseci izbrali za cilj 
tokratnega izleta. Pred vhodom v mogočno, deloma z zidom obdano sa-
mostansko poslopje nas bodro pozdravi nasmejani Mihael Glavan, ondotni 
rojak, eruditski poznavalec slovenskega rokopisnega gradiva, raziskovalec 
Trubarjeve literarne zapuščine in (med drugim) dolgoletni urednik Kocbe-
kovih Zbranih del. Z njim se je bil Aleš  že pred meseci dogovoril, da bo naš 
zvesti spremljevalec in pastir na sprehodu po skrivnostih in lepotah staro-
slavne opatije in njene bližnje gričevnate okolice.
Na prostranem samostanskem dvorišču, v zatrepu edine še ohranjene ap-
side (štiri preostale so vidne le še na tlorisnem odtisu v tlaku) samostan-
ske bazilike Žalostne Matere Božje nas pričaka kustosinja Sabina Velikanja, 
naša vodička skozi zgodovino opatije in skozi meandre njenih arhitekturnih 
sestavin, da nas pouči in znova opozori na pomemben kulturni prispevek 
belih menihov za našo slovstveno dediščino (Stiški rokopis) in nam razkaže 
dragocene muzejske eksponate v Muzeju krščanstva na Slovenskem. 
Najprej nas popelje v čudovit križni hodnik z romansko zasnovo (ponekod 
so še vidna originalna dvojna arkadna okna z zaobljenim polkrožnim za-
ključkom in romanskimi kapiteli), dozidan v zgodnji gotiki (stiška cisterci-
janska opatija je prva samostanska ustanova na Slovenskem, njeni začetki 
segajo v zgodnje dvanajsto stoletje). Sprehodimo se pod masivnimi, za-
obljenimi in bogato poslikanimi križnimi oboki – šilasto priostrena okna 
so zastekljena, kar je redek pojav med kloštri južno od Alp – si ogledamo 
refektorij (obokani gotski strop prostorne dvorane je prekrit z rokokojsko 
štukaturo, pohištvo in oprema sta iz prve polovice dvajsetega stoletja, delo 
domačega kiparja in rezbarja Trontlja), kjer so mize že pogrnjene za ko-
silo dvanajsterice preostalih patrov in fratrov, in nazadnje še kapiteljsko 
dvorano, kjer nam gospa Sabina prebere dnevni red za tekoči dan, zapi-
san v veliki knjigi spominskih dogodkov in obletnic pomembnih osebnosti 
iz samostanskega in širše cerkvenega življenja od ustanovitve opatije do 
danes; z glasnim branjem iz te knjige si menihi vsako jutro osvežijo spomin 
in si naložijo opravke za tisti dan. Po križnem hodniku odidemo v cerkev, 
mogočno triladijsko baziliko, zgrajeno sprva v romanskem, kasneje dozi-
dano v gotskem slogu s številnimi zidanimi oporniki na zunanjem plašču; 
v sedemnajstem stoletju – po več požarih med turškimi vpadi – so ladjo 
v notranjosti temeljito barokizirali in v osemnajstem stoletju dogradili še 
baročno kupolo in zvonik. Notranjost deluje mogočno, gre za enega naj-
večjih volumnov v slovenskih cerkvah, s svojo belo poslikavo in razgibano 
plastičnostjo pa nudi sijajno ozadje in diskreten kontrast pozlati oltarjev, 
lestencev, okvirjev slik in druge opreme, med katero izstopa virtuozno obli-
kovan Plečnikov tabernakelj (eno zadnjih mojstrovih del).
Iz cerkve se napotimo v veliko samostansko krilo, kjer domuje Muzej kr-
ščanstva na Slovenskem. Najprej si ogledamo kratek zgodovinski oris sa-
mega redu in opatije z razstavljenimi eksponati opatove oprave, od pla-

šča, ogrinjala, do čevljev in kape, in 
nekaterimi najdragocenejšimi litur-
gičnimi predmeti – izstopajo štirje 
prekrasni Plečnikovi kelihi –, se za-
držimo v  sobi, posvečeni izdelova-
nju pergamenta, pisanju kodeksov 
in rokopisov, si ogledamo zbirko 
jaslic in predmetov ljudske nabožne 
umetnostne obrti ter nazadnje še 
razstavo samostanskih gospodar-
skih dejavnosti, od vrtnarjenja, na-
biranja zdravilnih zelišč – pater Ašič 
je eden najznamenitejših cisterci-
janskih menihov pri nas! – čebelar-
stva, sirarstva, do izdelovanja oblek 
in obutve.
Za konec nas vrla vodička Sabina 
popelje mimo nekaterih stranskih, 
pretežno gospodarskih poslopij 
znotraj opatijskega kompleksa: 
pokopališče bratov – opatje poči-
vajo v kripti pod baziliko –, trakt 
za duhovne vaje, lekarna, poselska 
hiša, nekdanji mlin, sirarna, portal 
nad vozarskimi vrati (nekdaj je čez 
potok držal dvižni most), kjer so si 
med reliefnimi štukaturami z motivi 
štirih cerkvenih očetov pod stropom 
spletla gnezda lastovke; obisk skle-
nemo v razkošno dekorirani baročni 
opatovi kapeli: vsa v rožnatih bar-
vah, s pozlačenimi štukaturami in 
sijoče zloščenim dekorativnim par-
ketom se zdi kot nared, da bo v njej 
vsak hip zazvenel koncert lahkotne 
Mozartove muzike. Poslovimo se od 
blago učenjaške kustosinje, se ji s 
skromnim prispevkom zahvalimo za 
trud in se odpravimo proti severu, 
po vijugasti cesti, ki se vzpenja skozi 

nekaj vasi (Mekinje, Dobrava), vse 
do manjše planote, kjer stoji turi-
stična kmetija Pristava. Tam nas že 
čaka kosilo, ki ga je samoiniciativ-
no, za vse enakega – nič si ne boste 
izmišljevali, škrici mestni! – naročil 
marni gostitelj Miha. 
Po kosilu se spodobi kratek špancir 
po bližnji okolici. Mimo nepokoše-
nih travnikov se sprehodimo do lo-
vske koče na gozdnem obronku, kjer 
kovinska spominska plošča opozar-
ja na dogodek v septembru 1990, 
ko so naši najeminentnejši vojaški 
in policijski poveljniki snovali načrt 
oborožene obrambe slovenske osa-
mosvojitve; z razgledne točke na 
bližnji vzpetini si prek blago valovi-
tega dolenjskega gričevja ogleda-
mo, v kateri smeri leže in kako daleč 
so, na primer, Berlin, Praga, Mo-
skva, Ljubljana, Višnja gora ali Pariz 
in New York, in se nato v širokem 

loku čez senožeti vrnemo na Prista-
vo. Spustimo se v dolino, odložimo 
Miho pred njegovo hišo v Stični in 
se po avtocesti vrnemo v Ljubljano. 
Bil je lep, harmonično zaokrožen 
dan, kot ga je naslednji dan v pismu 
opisal Andrej, prijazno smo se bili 
pomenkovali, drug drugemu name-
nili tudi kakšno benevolentno pu-
ščico, si izmenjali dovtip ali bistrc, 
se razgovorili, denimo, o Kocbeko-
vi tajni misiji v Vatikanu leta 1944, 
predvsem pa se za dobro poldrugo 
uro prepustili, da nas je posrkalo 
in prepojilo tisto posebno vzdušje 
miline in spokojnosti, ki veje v po-
svečenih prostorih, kakršni so križni 
hodniki, cerkvene ladje in muzejske 
sobane z artefakti in materialnimi 
simboli človekovega hrepenenja 
po duhovnem, svetem, presežnem. 
Najlepša vam hvala, dragi prijatelji, 
za ta vzgon!
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Mark Kastelic v kartingu niza sijajne rezultate  
in se mednarodno zelo lepo uveljavlja
Avtomobilske dirke in tekmovanja se vračajo tudi na urnike 
nižjih dirkaških serij oz. serij, namenjenih najmlajšim dirka-
čem. To velja tudi za Marka Kastelica iz Ivančne Gorice, ki že 
pridno nabira točke na različnih dirkah in prvenstvih v Italiji. 
Julija letos se je udeležil prve dirke novoustanovljenega pr-
venstva Champions of the future, ki je potekala v španski 
Zueri. Hkrati je na njem dosegel tudi velik uspeh.
Mark, ki se sicer že celo sezono giblje med najboljšimi dirkači 
svoje generacije, je že od prvih treningov zasedal najvišja me-
sta. Po tem, ko je bil na prvem prostem treningu sedmi, je 
na preostalih treh kvalifikacijskih treningih dvakrat zasedel 
tretje, enkrat pa četrto mesto, s čimer si je zagotovil 3. štar-
tno mesto v polfinalu. Polfinalno dirko je končal na 5. mestu 
in dosegel 5. štartno mesto za finale. 
V finalni dirki je dominiral Rus Dmitry Matveev, ki je konku-
renco ugnal za slabe štiri sekunde, drugo mesto je šlo v roke 
Markovega moštvenega kolega Nakamure, le šest stotink za 
njim pa je skozi cilj po desetih krogih pripeljal Mark. S tem 
je zabeležil enega najboljših rezultatov v karieri. Na tekmi, na 
kateri je nastopilo 20 dirkačev drugih Slovencev ni bilo. 
Še večji uspeh je 12-letni Mark dosegel na dirki v Rovigu na 
stezi Adria konec julija. Dirka je potekala v sklopu italijanskega 
pokala IAME. 
Na stezi Adria si je Mark prepričljivo izboril najboljši štartni 
položaj. V predfinalu je zmagal z ogromno prednostjo. No, ko 
se je zdelo, da bo šlo vse kot po maslu, se je finale zaključi-
lo z napeto borbo. Drugouvrščeni Švicar Eneo Frey ga je že v 
drugem zavoju prvega kroga prehitel, a ga je Mark nazaj v na-
slednjem. V zadnjem krogu je Eneo ponovno poskušal z napa-
dom, vendar se je Mark zbrano in umirjeno, uspešno ubranil. 
In dosegel veliko zmago!
A to še ni vse. Teden dni kasneje je v Sieni, prav tako na dirki 
v sklopu italijanskega pokala IAME dosegel še drugo zmago 
zapored. Prepričljivo najboljši je bil že v kvalifikacijah, kjer je 

postavil celo rekord proge kot v polfinalu in nato še v finalu. 
Vsaka zmaga v Italiji veliko šteje. Mark Kastelic letos vozi še v 
razredu Mini 60, prihodnje leto ga čaka prestop v višji razred 
OK Junior. 
Znotraj ekipe je Mark letos dobil tudi finančno podporo in 
njegov program zdaj ni več le na ramenih družinskega pro-
računa. Ima drugačno barvo gokarta in kombinezona,  sloviti 
Dino Chiesa je zanj tudi začrtal pot za naprej in leta 2023 je v 
načrtu prehod v formulo 4.
Marka sedaj skupaj z moštvom Team Driver Kart čaka potova-
nje na Sicilijo, kjer bo potekala prva dirka italijanskega držav-
nega prvenstva. V ekipi Team Driver je našel dobro sredino, 
ki jo iz ozadja vodi legendarni Dino Chiesa - eden bolj zna-
nih lastnikov moštev v kartingu in nekdanji mehanik asov kot 
so Lewis Hamilton, Alessandro Zanardi, Nico Rosberg, Lance 
Stroll in še mnogih drugih.
Oče Robert, ki je Marka vpeljal v ta šport, pravi, da je Mark 
postal že precej samostojen in da se sam  počasi umika ter 
vse manj hodi na dirke. »Čustveno in finančno sem sicer še 
vpleten, toda starši smo v kartingu navadno moteč element. 
Mark je v ekipi dobil trenerja Feliceja Tieneja, ki zanj v celoti 
skrbi od četrtka zjutraj do nedelje zvečer. Je njegov mentor, 
praktično drugi oče in mu pomaga pri celovitem razvoju,” raz-
laga Robert Kastelic, ki je sina v gokart prvič posadil pri petih 
letih. “Samo lani smo v sezono sami vložili okrog 150 tisoč 
evrov.” Letos, ko so njegovega sina ne le opazili, temveč tudi 
že finančno podprli Italijani, je že mnogo lažje«. 
Mark je v zadnjem času izjemno napredoval, kot zanimivost 
naj povem, da v sklopu treningov obiskuje tudi posebno me-
dicinsko ustanovo v Viareggiu, kjer poteka vadba za izboljša-
nje koncentracije in prilagajanje na stresne situacije. Čez tri 
leta ima obljubljen sedež v formuli 4 in tam se začne novo 
poglavje, nova zgodba. Kako visoko?

Simon Bregar

Kris Horvat zelo uspešen v pomladanski  
tekmovalni sezoni 2020 v taekwondo tehniki
Pomladanska sezona je bila za mla-
dega tekmovalca Krisa Horvata ak-
tualnega evropskega prvaka, ki tek-
muje v tehniki za Taekwondo klub 
Kang, nekaj posebnega. Kot za vse 
ostale športnike, je bila koronakriza 
izziv tudi zanj, saj nam je praktično 
odpadla skoraj cela pomladanska 
sezona tekmovanj. Vendar pa je Kris 
v polnosti izkoristil priložnosti za 
tekmovanja, ki so se tokrat odvijala 
v drugačni obliki, kot smo jih vajeni. 
Tekmovanj se je namreč udeleževal 
preko spleta, saj imamo to srečo, da 
so se tekmovanja v tehniki po vsem 
svetu odvijala na tak način.
Prav tako je Kris kljub prepove-
di treningov v telovadnicah svojo 
formo še naprej zelo dobro ohra-
njal kar doma, saj je s starši redno 
treniral, jaz pa sem jim pomagala 
preko spletne komunikacije. Ko pa 
se je odprla ponovna možnost tre-
niranja, sva jo takoj izkoristila in na-
daljevala z individualnimi treningi v 
klubski telovadnici, za kar se zahva-
ljujeva Taekwonodu klubu Kang, ki 
nama to omogoča.
Sezono sva s Krisom sicer začela po 
načrtih in sva se 18. in 19. 1. 2020 
udeležila seminarja pod vodstvom 
velemojstra IK PIL KANGA iz Koreje, 
ki je potekal v Nemčiji v Sindelfin-
gnu. Seminar je bil za oba zelo ko-
risten, saj sva na treningih osvežila 
svoje znanje, prav tako pa sva se 
naučila kar nekaj novih stvari.
Letošnjo tekmovalno sezono je Kris 
odprl na klubskem tekmovanju na-
šega kluba Kang. Na tekmovanju je 
tekmoval v tehniki, kjer je suvereno 
zmagal, ter v kicku, kjer je osvojil 
srebrno medaljo.
29. 2. in 1. 3. 2020 se je Kris ude-
ležil reprezentančnih treningov, ki 

so potekali v Ljubljani pod mojim 
vodstvom in kjer smo se pripravljali 
na prihajajoče mednarodno tekmo-
vanje Feniks Budo Sport open, ki je 
bilo planirano 14. 3. 2020 v Zagre-
bu in bi se ga Kris udeležil, kot pred-
stavnik reprezentance Slovenije v 
tehniki. Žal so tekmovanje zaradi 
virusa odpovedali. Prav tako je bilo 
odpovedano državno prvenstvo, ki 
je bilo načrtovano naslednji vikend, 
in vsa nadaljnja mednarodna tek-
movanja, ki so sledila v pomladan-
ski sezoni. 

Vendar to Krisa ni odvrnilo od za-
vzetega trenirana in njegov trud se 
je pokazal že na prvem slovenskem 
virtualnem tekmovanju v tehniki, 
kjer je prepričljivo zmagal. Tek-
movanje je organiziral matični Ta-
ekwondo klub Kang.
Prvo mednarodno spletno tekmo-
vanje Egy poomsae international 
online competition, ki je potekalo 
v Egiptu 22. 4. 2020, je Krisa takoj 
dvignilo med najboljše, saj je bil po 
izboru sodnikov izbran za najboljše-

ga tekmovalca in to kar med 30-imi 
tekmovalci v svoji kategoriji.
Nato se je Kris 2. 5. 2020 udeležil 
svetovnega tekmovanja 1. st Online 
Samjoko Won Poomsae open Wor-
ld Championship, ki je potekalo v 
Argentini. V zelo pestri mednarodni 
zasedbi 24 tekmovalcev je osvojil 
zlato medaljo, poleg tega pa je bil 
izbran tudi za najboljšega tekmo-
valca, zaradi njegove natančnosti in 
moči pri izvedbi poomsae.
15. 5. 2020 se je Kris preizkusil na 
svetovnem tekmovanju The 1. st 
2020 online World Poomsae Cham-
pionship. V svoji kategoriji je imel 
16 tekmovalcev in je zasedel 2. me-
sto, saj ga je premagal nosilec rde-
čega pasu iz Francije. Kris je nosilec 
višjega rumenega pasu. 
Naslednje tekmovanje je bilo azij-
sko mednarodno prvenstvo 1. st 
Poomsae Lover invitational Cham-
pionship.  Tekmovanje je bilo za-
prtega tipa, to pomeni, da so tam 
lahko sodelovali samo povabljeni 
tekmovalci in Kris je bil eden izmed 
njih. Z najvišjo oceno v karieri 7,867 
je prepričljivo zmagal in tako doka-
zal, da je najboljši tudi na zelo zah-
tevnem azijskem področju.
Svoj zmagovalni pohod je Kris na-
daljeval na mednarodnem tekmo-
vanju Online KWON Open Tourna-
ment - Color Belts, ki je potekalo 
20.-21. ter 27.-28. 6. 2020 v orga-
nizaciji Evropske taekwondo zveze. 
Kris je tekmoval v konkurenci 25 
tekmovalcev z vsega sveta. V treh 
tekmovalnih krogih, torej v kvalifi-
kacijah, polfinalu in finalu je moral 
prikazati po dve formi. Sodniki so 
torej ocenili kar šest njegovih na-
stopov in ugotovili, da je bil med 
vsemi tekmovalci najboljši. 

25. 6. 2020 je potekalo mednaro-
dno tekmovanje ZDA - Open Fren-
dship Taekwondo Championship. V 
svoji kategoriji je imel 20 nasprotni-
kov in osvojil 1. mesto.
Udeležil se je tudi mednarodnega 
tekmovanja Velike Britanije - Virtu-
al RANGE Open Poomsae Champi-
onship 2020 pod okriljem velikega 
mojstra taekwondoja Ik Pil Kangaa. 
Kris je osvojil 1. mesto in tako še po-
trdil svojo uspešno zmagovalno pot 
v tem delu tekmovalne sezone.
15. 7. 2020 Mednarodno prvenstvo 
Indije, kjer je v finalu osvojil 1. me-
sto, ki ga je poneslo v superfinale in 
tudi tam je slavil s 1. mestom.
1. 8. 2020 Mednarodno prvenstvo 
ZDA v Floridi, kjer je v kategoriji 20 
tekmovalcev osvojil 1. mesto.
8. 8. 2020 svetovno tekmovanje 2. 
st Online Samjoko Won Poomsae 
open World Championship, ki je 
potekalo v Argentini, kjer je osvojil  
1. mesto.
Kris si je vzel kratek predah od zah-
tevne pomladne in poletne sezone 
konec avgusta. 
S septembrom pa je začel s pripra-
vami na jesenski del tekmovalne 
sezone.

19. 9. 2020 je tekmoval na odpr-
tem svetovnem prvenstvu Lentz 
Taekwondo Worldwide Sports On-
line Open 2020, ki so ga organizi-
rali Danci, ki veljajo za eno izmed 
boljših ekip na svetu. Nastopil je za 
državno reprezentanco – Team Slo-
venija. Prvič je tekmoval med otro-
ci do 11 let v kategoriji 6.- 3. KUP. 
Osvojil je odlično 2. mesto, saj je 
prvič tekmoval v višji starostni kate-
goriji in prvič z zelenim pasom.
22. 9. 2020 je tekmoval na 1. online 
tekmi v zgodovini Kitajske, Shang-
hai – 1. online ''KOMAS'' Open Glo-
bal Taekwondo Poomsae Champi-
onships 2020. V močni konkurenci 
20 tekmovalcev v njegovi kategoriji 
se je najprej izkazal v finalu, kjer je 
zasedel 1. mesto in se s tem kvali-
ficiral v super finale. Tudi tam je s 
svojim suverenim nastopom prepri-
čal sodnike in osvojil 1. mesto.
Z dneva v dan dokazuje, da sodi v 
sam vrh svetovnega taekwondoja v 
svoji kategoriji.
Pomladanski in poletni del sezone 
je bil za Krisa zelo naporen, saj se 
je udeležil zelo veliko tekmovanj. 
Kljub temu, da potovanja tokrat 
niso bila potrebna, pa je bilo zelo 
naporno snemanje posnetkov, ki jih 
je bilo potrebno posredovati, da se 
je lahko udeležil vseh teh tekmo-
vanj. 
Veseli me, da nam je skupaj s starši, 
ki sta vložila veliko truda in energi-
je kljub izredni situaciji, ki je bila za 
vse športnike zelo zahtevna, uspelo 
obdržati Krisa v dobri formi in nje-
govi odlični tekmovalni rezultati so 
nam to samo potrdili. 

Renata Mavrič 4. DAN
trenerka Taekwondo kluba Kang in 

reprezentančna trenerka za tehniko

Na začetku septembra je Mark uspešno nastopal tudi na dirka-
lišču South Garda karting v Lonatu. Na dirki Trofeo d`Autunno 
je zaostal le za sinom bivšega dirkača Formule 1 Renejem 
Lammersom (zaostanek 0,073 sekunde), teden dni kasneje pa 
sta v Lonatu potekali še dve dirki najelitnejše karting prven-
stvo WSK Euro Series. Mark je dosegel 6. mesto in 2. mesto, 
kar je dejansko njegov nov najboljši rezultat kariere. Tudi to-
krat je zaostal samo za Lammersom in to spet za razliko 0,073 
sekunde.  V seštevku WSK Euro Series tako zaseda skupno 4. 
mesto. Če se razmere s koronavirusom ne bodo zaostrile, pa 
Marka čaka do konca sezone še devet mednarodnih dirk.
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Virus nas ni ustavil
Začetek sezone 2020 je bil malo drugačen kot po navadi. Februarja smo 
imeli klubsko tekmo, ki je bila okrnjena. Tik pred tekmo je namreč tekmo-
vanje odpovedalo 15 otrok. Še vedno se je tekme udeležilo 40 Kangovcev, 
ki so tekmovali v Kicku, v brcanju v elektronski oklep, v tehniki in v borbah, 
olimpijski disciplini. Konec februarja so se najboljši borci Mojca Maršič, 
Gal Maršič in Žan Zupančič udeležili svetovnega pokala Slovenija open v 
Stožicah.
Karantena s pričetkom sredi marca nas ni ustavila. Začeli smo s posnetki 
treningov, s pomočjo katerih so Kangovci trenirali doma. Ko smo opazili, 
da gledanost posnetkov pada, smo začeli s treningi preko interneta v živo. 
Kmalu so tekmovalci v borbah in tehniki lahko pričeli tudi z individualnimi 
treningi v naših prostorih v Škofljah.
Aprila smo organizirali 1. slovensko virtualno tekmovanje. Znanje v tehniki 
je preko posnetka predstavilo 81 tekmovalcev iz 6 slovenskih klubov od 
tega 25 Kangovcev. Dogodek je bil edini virtualni športni dogodek v Slove-
niji, zato nas je kontaktiralo kar nekaj medijev. Prispevki o nas so bili pred-
stavljeni na RTV Slovenija ter v časnikih Slovenske novice in Delo. Naša 
ekipa za tehniko, Lorena Zabukovec, Lara Zabukovec in Neža Berden, se je 
pomerila še na petih, Kris Horvat pa na 11 virtualnih tekmah, kjer so dobili 
kar nekaj odličij.
V času karantene smo pripravili tudi 
nagradno igro, pri katerih so člani 
narisali risbe na temo taekwondoja. 
Objavljene na internetu jih je potem 
ocenjeval kdorkoli in zmagovalne so 
dobile nagrade.
Junija smo se že lahko družili malo 
bolj in tako imeli priložnost organi-
zirati tradicionalni piknik. Prav veseli 
smo bi bili druženja. Najbolj zavzeti 
člani so potem trenirali še cel julij.
Vrhunec sezone do zdaj smo ime-
li na taboru v Portorožu. Tam je 20 
Kangovcev zavzeto treniralo dvakrat 
dnevno. Imeli smo čas tudi za kopanje 
in druženja.
Nova šolska sezona 2019/2020 je tu-
kaj, zato vabimo nove člane, da se pri-
družite največjemu Taekwondo klubu 
v Sloveniji. V našem klubu najde vsak 
nekaj zase, saj imamo skupine za naj-
mlajše v vrtcih in vse do skupine star-
šev. Če vas zanima kaj več, oziroma bi 
se nam radi pridružili, nas dobite na 
www.kang.si in GSM 041 589 476.

Darja Podpečnik

Telesna dejavnost v času koronavirusa
Če iščete preprost in zanesljiv sistem 
osebnega razvoja za dvig varnosti svojega 
življenja, ravni zdravja in duševne stabil-
nosti, ki je primeren za vsakogar v kateri 
koli starosti, vas bo ta predstavitev zagoto-
vo zanimala. Dandanes ideali temeljijo na 
neagresivnosti, kar je pravilno,  ne smejo 
pa nas spremeniti v pokorno žrtev. Zato je 
poznavanje osnovne tehnike karateja  in 
samoobrambe še kako pomembno, saj je 
sodobni svet večkrat krut in sebičen.  Po-
znavanje praktičnih spretnosti in osnov-
nih motoričnih sposobnosti, ki so naravne 
za telo, vam bo omogočilo pravilno ravnati 
v konfliktni situaciji. Takrat ni važna samo 
moč temveč tudi pravilna izvedba, znanje 
pravilnega vedenja v taki situaciji, po-
trebna mirnost in osredotočenost, ki jo 
dosežemo s pravilnim dihanjem. Pravilno 
dihanje v stresni situaciji nam pomaga 
umiriti telo, naše misli in mental. Z umirjanjem telesa in mentala pa odhaja tudi naš strah, ki izhaja bodisi iz 
konfliktne situacije ali pa ob  razgovoru za službo ali pisanju testa.  Skozi redni trning razvijemo boljše motorič-
ne sposobnosti in njihov razvoj se odraža v večji telesni moči, natančnosti in v usklajevanju gibov. Tako kot krepi-
mo fizično moč, moramo krepiti tudi mentalno moč. Samozavest in stabilnost nista lastnosti, ki bi jih podedovali 
ali dobili na pladnju, temveč jih pridobimo le z redno telesno dejavnostjo.
Poleg tega pa vam bo telesna dejavnost pomembno zmanjšala  tveganje za virusno okužbo in zmanjšala tudi 
tesnobo, ki jo lahko povzroči samoizolacija zaradi preprečitve širjenja coronavirusa. Karate je tudi šport, ki za 
redno vadbo vedno ne potrebuje partnerja. Veliko tehnike se uči posamično (stave, KATE, kombinacije, padce, di-
hanje…), ter šele kasneje se delajo tehnike s partnerjem. Za ohranjanje telesnega in duševnega zdravja je ključno, 
da so tako otroci kot odrasli tudi v tem času telesno dejavni. Otroci naj bodo vsak dan telesno dejavni, potrebno 
pa je tudi v vsakdanjo telesno aktivnost vklučevati vaje za razvoj moči. Intenzivna telesna dejavnost prinaša večje 
zdravstvene koristi. Vsekakor pa je glede na okoliščine kakršnakoli telesna dejavnost boljša od nedejavnosti. 
Vsak korak je boljši od minute sedenja ali ležanja.
Pri vseh vadbenih skupinah bomo upoštevali Navodila in priporočila  NIJZ, vse naše člane pa bomo seznanili in 
poučili o ukrepih v času epidemije coronavirusa in potrebnih merah za varno vadbo. 
K vpisu vabimo vse, ki vas zanima ta prečudovita veščina, kjer ni starostnih  omejitev. Potreben je le začeten 
pogum, želja in veselje do gibanja, kajti SANKUKAI KARATE treningi so prilagojeni posamezni starostni katego-
riji, so primerni za moški in seveda tudi ženski del populacije. 

Treningi potekajo v skupinah: 
Cicibanov 5-7 let - OŠ Stična v Ivančni Gorici , PŠ Zagradec
Otrok 7- 14 let - OŠ Stična v Ivančni Gorici, PŠ Zagradec 
Mladine 14-18 let - OŠ Stična v Ivančni Gorici                  
Članov od 18 let dalje - OŠ Stična v Ivančni Gorici                  
Veteranov nad 40 let  - OŠ Stična v Ivančni Gorici                 

Karate klub Ivančna Gorica ima 43 letne izkušnje na področju treniranja karateja. Vsi treningi se odvijajo pod 
vodstvom izkušenih trenerjev z licenco SKZS, pod vodstvom tehničnega mentorja Vlada Paradižnika – 5 dan.

Vpis poteka prav te dni v  telovadnicah:  
 - OŠ Stična, Cesta občine Hirschaid 1; Ivančna Gorica – torek in četrtek ob 18h
 (osnovnošolci, mladinke, mladinci; članice, člani; veteranke, veterani)                                      
 - OŠ Stična, Cesta občine Hirschaid 1; Ivančna Gorica (cicibani) - sreda ob 17h 
- PŠ Zagradec (cicibani in osnovnošolci) -  torek ob 17.30h
Dodatne informacije lahko poiščete na: https://www.sankukai-karate.info/.                                        

                                                                                           

Jože Kastelic 2. dan,
trener SANKUKAI KARATEJA

Bar pri Livarni vztraja na vrhu
Letošnja občinska futsal liga (liga v malem nogometu) je posebna z več vidikov. Do konca so še 4 krogi, prav toliko 
pa je tudi ekip, ki še lahko računajo na naslov občinskega prvaka. Trenutno so v najboljšem položaju fantje iz Doba 
(Bar pri Livarni), ki v šestih tekmah še niso oddali nobene točke. Če bo vse po sreči v zvezi z »širitvijo« koronavi-
rusa bomo ligo zaključili 17. oktobra. 
Med strelci je trenutno v vodstvu Andrej Ružič iz ekipe FC Ivančna Gorica VIP šp. studio, ki je dosegel 10 golov, 
sledita pa mu igralca ekipe Bar pri Livarni Denis Gale (pred kratkim se je poročil- za kar mu vsi iskreno čestitamo!), 
ki je dosegel 9 golov in Janez Perme, ki je dosegel 8 golov. 

  O. t. Zm. Remi Por Goli + Goli - Raz. Točke

1. Bar pri Livarni 6 6 0 0 32 8 +24 18

2. FC Iv. Gorica VIP šp. studio 6 5 1 0 32 10 +22 16

3. MSU Team 6 5 1 0 29 11 +18 16

4. Pizzerija&burger house HIT 6 4 1 1 27 9 +18 13

5. Glorija -ŠDM Krka 6 3 1 2 20 9 +11 10

6. Avtostoritve Sadar 6 2 2 2 10 15 -5 8

7. Samastur 6 2 1 3 15 31 -16 7

8. HD City 7 1 1 5 12 20 -8 4

9. Hort Zagradec 7 1 0 6 10 35 -25 3

10. Raja Višnja Gora 7 1 0 6 13 40 -27 3

11. ŠD Ambrus 7 1 0 6 11 23 -12 2

Simon Bregar

Namizni tenis na Krki
Tudi namiznoteniško prvenstvo je bilo prekinjeno zaradi dobro znane pan-
demije. V ljubljanski namiznoteniški ligi se je vodstvo odločilo, da zaključi 
tekmovanje kljub temu, da veliko tekem še ni bilo odigranih. Obveljali so 
samo rezultati prvega dela tekmovanja. Tako so igralci KGG Krke 2 potegnili 
krajši konec in bodo v prihodnji sezoni najverjetneje igrali v tretji ligi. Zato 
pa je več uspeha imela prva Krška ekipa, ki je v postavi Bojan Vokal, Luka 
Mlakar in Aleš Smrekar zasedla končno tretje mesto. Šest zmag in trije 
porazi, vsi trije minimalni porazi na neugodnih gostovanjih, je bilo dovolj, 
da smo pokalu za tretje mesto doseženem pred dvema sezonama dodali 
še tega letošnjega v ligaškem tekmovanju. Za prvo ekipo ŠD Krka je torej 
odlična sezona. Bojan in Luku pa sva tako v Alešu Smrekarju dobila zane-
sljivega člana, kateremu gre nemalo zaslug za ta uspeh. Čestitke fantje v 
imenu ŠD Krka.
Medtem pa je vodstvo v medobčinski ligi odločilo, da se prvenstvo prekine 
in potem/sedaj, ko so pogoji za igranje spet ’sproščeni’ upa, da se odigra 
čim več tekem. Po nekaj nepopolno odigranih krogih je na prvem mestu 
seveda ekipa ŠD Krka 1 pred neutrudljivimi zasledovalci zadnjih let ekipo 
Velikih Lašč. In kot kaže bo medsebojni dvoboj najverjetneje tudi odločil 
prvaka za to sezono. 
Kje so tisti časi, ko se je igralo tako sproščeno?

Bojan Vokal, ŠD Krka 

Žan izvaja udarec Mae-Geri
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Trikrat zlato in nov državni rekord Jana Hribarja na državnem 
prvenstvu v strelstvu
Strelstvo je ena od najstarejših olimpijskih disciplin, saj je na sporedu že vse od prvih olimpijskih iger moderne dobe leta 1896. Na območju ob-
čine Ivančna Gorica že vrsto let uspešno delujeta dve strelski društvi in sicer SD Sonja Vesel Ivančna Gorica in SD Jože Kovačič Šentvid pri Stični. 
Prvi vikend v juliju je v Laškem po-
tekalo jubilejno, 30. državno pr-
venstvo v streljanju na 25 m. Tek-
movanja se je na posodobljenem 
strelišču v Rečici pri Laškem ude-
ležilo 67 nastopajočih strelcev s pi-
štolami malega in velikega kalibra. 
Na DP v Laškem se je več kot odlič-
no odrezal tudi član šentviškega 
strelskega društva Jože Kovačič Jan 
Hribar, ki je osvojil tri zlata odličja 
ter postavil nov državni rekord. Naš 
občan Jan Hribar je v mladinski ka-
tegoriji odlično sezono, v kateri je 
presedlal na novo pištolo, kronal z 
naslovom državnega prvaka.  Z do-

sežkom 565 krogov in s prednostjo 
desetih krogov je premagal srebr-
nega Domžalčana Matijo Keclja ter 
bronastega Grosupeljčana Amade-
ja Slaka. Z dosežkom 517 krogov se 
je Jan Hribar odlično odrezal tudi 
s standardno pištolo in premagal 
Grosupeljčana Amadeja Slaka s 498 
krogi na drugem mestu.
Z odličnimi nastopi je Jan nadaljeval 
tudi na sklepnem delu tekmovanja 
v nedeljo, 5. julija 2020. S hitro-
strelno pištolo je v svojem tretjem 
nastopu z zrelim streljanjem in s 
532 doseženimi krogi postavil nov 
mladinski državni rekord. Svojega iz 

začetka sezone s 521 zadetimi krogi 
je tako še izboljšal ter za odličjem 
v članski kategoriji zaostal za pičlih 
pet krogov. Kljub temu je bil s 4. 
mestom zelo zadovoljen.
Jan se je sicer s strelstvom začel 
ukvarjati jeseni leta 2011. Prva šti-
ri leta je tekmoval s serijsko zračno 
puško pod vodstvom žal že pokoj-
nega Antona Borštnarja. Kot kadet 
je začel tekmovati s standardno 
zračno puško, a že na drugem dr-
žavnem prvenstvu se je preizkusil 
tudi v tekmovanju z zračno pištolo. 
Kljub le nekaj mesečni vadbi pred 
tekmovanjem je tam dosegel 5. 
mesto in s tem mesto na kadetskih 
reprezentančnih pripravah. Od ta-
krat tekmuje le še s pištolo. 
Pravi, da ga je za strelstvo navdu-
šil oče, dolgoletni tekmovalec v 
streljanju, pa tudi nekaj prijateljev, 
sošolcev, s katerimi se je skupaj 
odzval vabilu domačega strelske-
ga društva k včlanitvi v klub. Pravi, 
da ima trenutno več trenerjev, ki 
skrbijo za njegov razvoj. Zelo po-
membno vlogo igra oče, ki mu stoji 
ob strani s svojimi izkušnjami in po-
znavanjem športa, zelo mu pomaga 
po organizacijski in tudi psihološki 

plati. Strokovni trener za precizno 
streljanje je Sandi Masnec iz Škofje 
Loke, s katerim Jan sodeluje 2 leti. 
V letošnji sezoni pa sta trenerja in 
mentorja za hitrostrelno pištolo 
postala še Andrej Brunšek in Peter 
Tkalec iz Rečice. Jan trenira vsaj 3x 
tedensko na strelišču, 3x tedensko 
pa ima kondicijski trening. V času 
priprav na pomembna tekmovanja 
ima treninge na strelišču tudi več-
krat in takrat lahko trajajo tudi po 
4 ali 5 ur. Sicer treningi na strelišču 
običajno trajajo okoli 2 uri. 
Pravi, da je večji del letošnje tek-
movalne sezone že za njim, saj sta 
državno prvenstvo in mladinska liga 

že bila, se bo pa septembra kot dr-
žavni reprezentant udeležil evrop-
skega pokala v streljanju s pištolo 
na 25 metrov, ki bo v Berlinu. Letos 
ga čaka še državno prvenstvo v stre-
ljanju na 50 metrov, ki bo 12. sep-
tembra, kjer seveda tudi cilja  na 
medaljo. Sicer pa je dolgoročni cilj 
nastop na Olimpijskih igrah v Parizu 
leta 2024-  kot vsak pravi športnik 
si seveda želi medaljo in nastopa na 
še kakšnih OI.  
Janu Hribarju za izvrstne nastope 
na državnem prvenstvu iskreno če-
stitamo, hkrati pa držimo pesti, da 
se mu želje uresničijo!

Simon Bregar

16. Krevsov tek 2020 po kriško-polževski planoti
Turistično društvo Polževo je letos 
v organizacijo vložilo maksimalno 
veliko prostovoljnega časa. Z prido-
bitvijo vseh dovoljenj za organiza-
cijo prireditev, smo morali seveda 
pridobiti tudi dovoljenje NIJZja in 
upoštevati vsa njihova priporočila 
napisana na 8 straneh. Šele z nji-
hovim pozitivnim dovoljenjem, ki 
smo ga vložili na UE v Grosupljem, 
smo nato dobili končno dovoljenje, 
tri dni pred izvedbo, napisano na 4 
straneh.  Čeprav je bilo zelo malo 
časa za priprave, smo potiho upali 
in začeli že 5 dni prej. 
Člani Turističnega društva Polževo 
smo ponosni in veseli, da nam je že 
16. Krevsov tek popolnoma uspel, 
posebno pa še zato, ker je nam 
uspelo upoštevati vsa priporočila 
glede okužbe s koronavirusom. Po 
dolgih letih slabega vremena na 
prireditvah smo končno imeli tudi 
čudovito vreme. Zjutraj bolj hladno, 
ampak kmalu se je ogrelo na pravo 
temperaturo za tek.
Tek prirejamo v spomin na doma-
čina Višnje Gore Iva Krevsa, pred-
vojnega olimpijca, udeleženca 
olimpijskih iger v Berlinu. Bil je tudi 
večkratni državni prvak na dolge 

proge. Tek spada v skupino tekov 
Dolenjske za pokal Vzajemne in v 
akcijo Športne unije Slovenije, Slo-
venija v gibanju.
Najprej moramo omeniti, da brez 
fizične pomoči prostovoljcev PGD 
Kriška vas, Turističnega društva Vi-
šnja Gora, Mladinskega odbora v 
občinski Turistični zvezi Ivančna Go-
rica, doktorja Marka Viranta in se-
veda domačinov vseh petih vaseh 
na kriško-polževski planoti, pripre-
ditve ne bi tako lepo izpeljali. Tudi 
naši pridni člani so se potrudili ma-
ksimalno. Zato se vsem še enkrat 
zahvaljujemo za nesebično pomoč.
Seveda pa bi bila tudi brez spon-
zorjev, ki so navedeni spodaj, prire-
ditev precej okrnjena, zato se tudi 
njim javno zahvaljujemo. 
Skupaj smo zmagali in kot pravi rek 
»v slogi je moč« to tudi potrdili s to 
prireditvijo.
Zelo, zelo veseli smo bili, ker so tudi 
tekmovalke in tekmovalci upošte-
vali naše obveščanje po mikrofonu 
in na letakih ter tudi ubogali redar-
je ob sami trasi in na prireditve-
nem prostoru. Prav tako so lepo, 
umirjeno, v predpisani varnostni 
razdalji potekale prijave, izpolnje-

vanje obrazca zaradi covid-19 in 
prevzem startnih številk. Seveda je 
bilo povsod prisotno tudi razkužilo. 
Zdravnik Marko Virant pa je z ele-
ktronskim merilcem udeležencem 
izmeril tudi temperaturo. Ob sami 
progi na 11 km je bilo postavljenih 
5 postojank z vodo, ki so jo točili do-
mačini v vsaki vasi na planoti. 
Vseh tekmovalk in tekmovalcev je 
bilo 176. Ker pa smo prejšnja leta 
imeli tudi pohod okoli Polževe-
ga, so prišli tudi štirje pohodniki, 
ki pa niso bili razočarani, saj so se 
ob lepem vremenu sami podali na 
pohod po naši neokrnjeni naravi 
in prišli nazaj vsi zadovoljni. Torej 
lahko z gotovostjo trdimo, da smo 
letos dosegli rekord z 180 rekrea-
tivkami in rekreativci od najmlajših 
do najstarejših. Kot vsako leto se je 
tekmovalo v 26-ih kategorijah. Vsak 
prijavljen udeleženec je dobil vreč-
ko z  sponzorskim darilom in brisač-
ko v spomin na ta tek. Na koncu je 
bilo poskrbljeno tudi za osvežilno 
pijačo in hrano.
Razglasitev rezultatov je potekala 
hitro v zahtevani varnostni razdalji, 
brez dotikov in stiskov rok.
Rezultate prvih treh v absolutni 
konkurenci na progi 11 km: 
Ženske: 1. Jana Jakša; čas 54,38; 2. 
Katarina Soudi čas 57,16; 3. Anja Ja-
kše čas 57,42
Moški: 1. Gregor Bučar čas 44,26; 
2. Tim Breznikar čas 45,05; 3. Toni 
Habjan čas 45,07
Preostali rezultati so dostopni na 
naši spletni strani »tdpolzevo.si«.
Zadovoljni smo, da je naš tek že 
odmeven pri ljubiteljih športov, saj 
smo bili zelo ponosni, ko je dal znak 
za start na 11 km naš župan Dušan 
Strnad. Prireditev so si ogledali tudi 
predsednik Občinske turistične zve-
ze Stane Kralj, častni predsednik 

OTZ Pavle Groznik, predsednik KS 
Janko Zadel, predsednica mladin-
skega odbora TZS Ines Klopčič, 
predsednik PGD Kriška vas Grega 
Šušteršič in predsednica TD Višnje 
Gore Marjeta Simoniti.
Sponzorji pa so bili naslednji: Avto 
Triglav Ljubljana; Borut Kraigher 
Ljubljana; Boštjan Mencinger Kri-
ška vas; BTC Ljubljana; Čebelica Bar 
Sp. Blato; Damjan Šubelj Kriška vas; 
Don don Grosuplje; Elvez d. o. o. 
Višnja Gora.; Expro Ljubljana; Foto 
Travnik Ivančna Gorica; GH holding 
Ljubljana; Gostilna Jelenov rog; Go-
stilna Kmečki hram Ljubljana; Go-
stilna Obrščak Muljava; Husquarna-
-Stihl Ivančna Gorica; Janez Kastelic 
Višnja Gora; Kmečki turizem Ha-
bjan Vrh; Koala šport Višnja Gora; 
Komunalne gradnje Grosuplje; KS 
Višnja Gora; LaMas Ivančna Gorica; 
Magistrat International Ljubljana; 
Mercator Ljubljana; Mestna občina 
Ljubljana; Mestno kopališče Višnja 
Gora; Mizarstvo Vižmarje; Občina 
Ivančna Gorica; OTZ Ivančna Go-

rica; Pan Jan Ivančna Gorica; PGD 
Kriška vas; PD Polž Višnja Gora; 
Pipo Market Šentvid; Punti Ivančna 
Gorica; Radio Zeleni val Grosuplje; 
Rekon Grosuplje; Susmus Ljubljana; 
Športna Unija Ljubljana; Trgovina 
in mesarija Maver; Turistična zveza 
Slovenije; TD Krka; Univerzal Pe-
skokop Podsmreka; Vrtnarstvo Bob 
Praproče; Vučko d.o.o. Stranska 
vas; Vulkanizerstvo Nosan Zg. Dra-
ga; Zavarovalnica Generali, Lj; Za-
vod Prijetno domače Ivančna Gori-
ca; Zavarovalnica Triglav Ljubljana; 
Zlatarstvo Tadina Ivančna Gorica; 
Žito Ljubljana.
Letos je bilo zaradi omenjenega vi-
rusa manj sponzorjev a več tekmo-
valcev kot prejšnja leta. Vsem se za 
nesebično pomoč iskreno zahvalju-
jemo in želimo, da ohranjamo vezi 
še naprej. Z vami je bilo prijetno so-
delovati, kot je prijetno in domače 
v naši občini Ivančna Gorica, ki ima 
slogan Prijetno domače«.
    

Zapisala: Lija Šušteršič
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Brez sonca roža ne cveti
A nam brez mam živeti ni.
Zahvalim soncu se za cvet.
A tebi, ker ves moj si svet!
(Tone Pavček) 

ZAHVALA
Od nas se je poslovila 

TONČKA CEGLAR
(21. 6. 1933–15. 3. 2020) 

Gabrje pri Stični 37 

Ob njeni smrti se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni-
kom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno soža-
lje, sveče, svete maše in dober namen. 
Hvala gospodu župniku za lepo opravljen obred.
Zahvaljujemo se PGD Stična in Mari Kovačič za lepe in 
ganljive besede.
Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in se v tako velikem številu 
udeležili svete maše. 
Ohranite jo v lepem spominu. 

Zahvaljujoči vsi njeni

Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo.
(J. W. Goethe)

ZAHVALA
28. 8. 2020 smo se v ožjem družinskem krogu na Ljubljan-
skih Žalah poslovili od dragega

STANISLAVA KASTELICA
Veliko Črnelo 17, Ivančna Gorica

1. 6. 1935 – 21. 8. 2020)

Ob slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem za izrečeno so-
žalje in sočutje. Zahvala Zdravstvenemu domu Ivančna 
Gorica, pogrebnemu zavodu Perpar. Prav tako zahvala 
pevcem in govorcu g. Lapanji za izrečene besede. Poseb-
na zahvala vsem vaščanom Velikega Črnela. 
Toplo pride do srca, ko začutiš, da nisi sam. Hvala za daro-
vano. Hvala vsem, ki ste kakorkoli sočustvovali, pomagali 
in ga ohranili v spominu.

Vsi njegovi

Spomin je kot pesem, 
ki v srcih odzvanja.
Spomin je kot cvet, 
ki nenehno poganja. 
Spomin je svetloba, ki dušo obliva. 
Spomin je ljubezen, 
ki v srcih prebiva. 

ZAHVALA
BERNARDKA RUS

(1937–2020)
iz Šentvida pri Stični

Ob slovesu naše drage mami, mame in sestre se s hva-
ležnostjo v srcu zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijate-
ljem, sosedom in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih 
pomagali in z nami delili žalost in bolečino. Hvala vam za 
vse besede tolažbe, molitve, darovane svete maše, cvetje 
in sveče. Zahvaljujemo se gospodu župniku Izidorju Gro-
šlju in gospodu Janezu Zaletelu za lepo opravljen obred in 
vse obiske na domu. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti. 
Zahvaljujemo se tudi Moškemu pevskemu zboru Prijate-
lji, Cvetličarni Zvonček in podjetju Pogrebne storitve Per-
par za skrbno organizacijo pogreba. 
Iskrena hvala vsem, ki ste jo obiskovali in ji s sočutjem 
lajšali bolečino po izgubi našega dragega brata Bojana. 
Nikoli ne bomo pozabili vaše dobrote. 
Draga mami, ohranili te bomo v najlepšem spominu. 

Žalujoči vsi njeni

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti
in sedla bo na rožna tla
in čakala, da prideš ti
in jokala, ker te ni.

                    S. Gregorčič

ZAHVALA
V 87. letu starosti je tiho za večno odšla naša draga žena, 
mama, babica, prababica in teta

AMALIJA ŠRAJ
iz Hrastovega Dola

22. 3. 1934 - 31. 8. 2020

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, va-
ščanom, prijateljem in znancem, ki ste se prišli poslovit, 
darovali za svete maše in dober namen, darovali cvetje in 
sveče. Iskrena zahvala Zdravstvenemu domu Ivančna Go-
rica, še posebej doktorju Janezu Zupančiču in sestram za 
vso nudeno pomoč in lep človeški odnos v času vseh nje-
nih prejšnjih bolezni, na koncu, ob nastopu možganske 
kapi pa ekipi zdravstvenega doma za rekordno hitro in 
strokovno ukrepanje, UKC Ljubljana, Nevrološkemu od-
delku za vso nesebično pomoč. Iskrena hvala g. župniku 
Izidorju Grošlju za lepo opravljen pogreb in pevcem pev-
skega zbora Prijatelji za lepo in ubrano petje, gasilkam 
in gasilcem PGD Hrastov Dol za darovan venec, lepo in 
dostojno slovo ter gospodu Dušanu Štepcu za lep poslo-
vilni govor gasilcev. Zahvala tudi pogrebni službi Perpar 
za opravljene pogrebne storitve.

Mož Alojz in vsi njeni

Spomin je kot pesem, ki v srcih odzvanja,
spomin je kot cvet, ki nenehno poganja,
spomin je svetloba, ki dušo obliva, 
spomin je ljubezen, ki v srcih prebiva!                      

                                                                                                                                                                                   

ZAHVALA
V 63. letu starosti nas je mnogo prezgodaj za vedno zapu-
stil naš dragi mož, oče, tast in dedek

MILAN PUHEK
iz Stične

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, so-
sedom, prijateljem in sodelavcem za vse izrečene besede 
tolažbe,  darovane svete maše, cvetje in sveče. Hvala žu-
pniku p. Branku Petauerju za lepo opravljen obred.
Iskrena hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti in hvala vsem, ki ga boste skupaj z nami ohranili v 
lepih spominih. 

Vsi njegovi

V vsakem človeku je nekaj
več  od vseh ljudi na svetu,
na svetu, v katerem je rada živela
dosti pretrpela, nekega jutra
izdihnila ter poletela.

ZAHVALA
V 92. letu starosti nas je tiho zapustila naša ljubljena 
žena, mama ter babica 

IVANA MUHIČ
(30. 4. 1928 – 6. 7. 2020)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
znancem in prijateljem za izrečeno sožalje, podarjeno 
cvetje, sveče in darove za svete maše in cerkev.
Zahvaljujemo se gospodu župniku Urošu Švarcu za lepo 
opravljeno pogrebno svečanost in pogrebni službi Novak 
za organizacijo pogreba. Ambruškim pevcem, citrarki in 
Mitju Hren pa zahvala, ker ste s pesmijo in lepo besedo 
obogatili pogrebni obred.
Hvala vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na 
njeni zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spominu.

Vsi njeni

Življenje je kot rožni cvet,
ljudje le enkrat skozenj smemo. 

ZAHVALA
LJUDMILA RADAK, 
roj. Verbič
24. 8. 1945 - 11. 7. 2020

Zahvala vsem, ki ste se poslovili od žene, mami, babi in 
prababi na njeni zadnji poti, kot tudi tistim, ki ste nas po-
tolažili z dobro mislijo. 
Draga Milka, počivaj v miru!

Tvoji bližnji

Ko pošle so ti moči,
zaprl trudne si oči.
Pa čeprav spokojno spiš,
z nami v srcu še naprej živiš.

ZAHVALA
ob boleči izgubi dragega moža, očeta, dedka, pradedka, 
tasta, brata in strica

JANEZA ČEBULARJA
1. 1. 1939–15. 6. 2020

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam ob njegovi težki 
bolezni stali ob strani ter nam nudili pomoč in podporo v 
težkih trenutkih slovesa. Zahvaljujemo se za izrečena so-
žalja in tolažilne besede. Hvala vsem, ki ste ga pospremili 
na njegovi zadnji poti.
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in se ga boste še naprej 
spominjali.

Vsi njegovi

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a spomin nate, 
bo večno ostal. 

ZAHVALA

V 79. letu nas je za vedno zapustil dragi mož, oče, dedek, 
pradedek in tast

JOŽE VERBIČ
iz Podboršta

23. 3. 1942–4. 9. 2020

Ob slovesu se iskreno zahvaljujemo vsem za izrečeno 
sožalje, sveče in cvetje. Hvala župniku Izidorju Grošlju in 
duhovnemu pomočniku Miranu Klevišarju, šentviškim 
pevcem in pogrebni službi Perpar za lep obred. Hvala 
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti ali bili v 
mislih z njim. 

Žalujoči vsi njegovi 

Ko se utrudi dan,
soncu roko podamo
in cvet utrgamo zanj,
ki ga radi imamo.

(Tone Pavček)

ZAHVALA
Od bolezni utrujen nas je zapustil mož, ati in dedi

ANTON DRNOVŠEK
iz Petrušnje vasi

(20. maj 1938 – 4. junij 2020)

Vsem, ki ste mu v bolezni na kakršenkoli način stali ob 
strani, iskrena hvala.
Zahvaljujemo se vsem, ki ste se poslovili od njega in mu 
izkazali spoštovanje na njegovi zadnji poti, darovali de-
narna sredstva Zvezi društev za cerebralno paralizo (SON-
ČEK) ter sveče.
Hvala tudi ge. Kristini Perpar za vso pomoč in nasvete ob 
organizaciji pogreba.
Toni pogrešamo te.

Vsi njegovi
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Naj sem samo roka, ki vas druži, 
naj sem samo roka, ki vam služi, 
vzgib sem le, ki vžge svetilko, 
vzdih sem le, ki nad opilki časa kroži.
Mihaela Zajc Jarc

ZAHVALA
V 82. letu nas je zapustila naša draga Babi

HELENA POTOKAR
višja medicinska sestra v pokoju

(13. 4. 1939 - 11. 9. 2020)

Besede zahvale so preskromne, da bi se oddolžili vsem 
sorodnikom, prijateljem in sosedom za izkazano spošto-
vanje do naše drage Babi v njenih težkih trenutkih. Vsem, 
ki so nudili oporo njej in nam domačim.  Soseda Milena 
Jelenc, sorodnica Mojka Žagar, ter negovalki Anja in Ta-
tjana - Vam pa še posebna hvala za vsa dobra dejanja.
Iskreno se zahvaljujemo za izrečena sožalja, za darovane 
sveče in prostovoljne prispevke, katere ste namesto cve-
tja zbirali v namen nove Pediatrične klinike in vsem, ki ste 
darovali za svete maše. Prav tako GD Višnja Gora, višnje-
gorskemu cerkvenemu pevskemu zboru, župniku Slavku 
Judežu, pogrebnemu podjetju Perpar za lepo opravljen 
obred in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
Bili ste v veliko uteho in pomoč, a največjo zahvalo izre-
kamo naši Babi za vsa njena dobra dejanja in ljubezen, ki 
bo ostala z nami.

Žalujoči vsi njeni

Pojdem, ko pride moj čas, pojdem 
na rožne poljane, kjer najdem vse 
svoje zbrane od včeraj in kdo ve od 
kdaj.
( T. Kuntner)

ZAHVALA
Ob boleči izgubi naše drage

LIDIJE ŠKUFCA
(1933-2020)

iz Ljubljane, Črtomirova ulica 21b

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom iz Znojil, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno 
cvetje, sveče in svete maše. Iskrena hvala zdravstvenemu 
osebju Onkološkega inštituta in patronažni sestri ZD Bež-
igrad za obiske na domu. Zahvala tudi g. župniku Dejanu 
Pavlinu za lepo opravljen obred, pevcem za zapete pe-
smi, pogrebni službi Perpar za vso pomoč pri organizaciji 
pogreba ter cvetličarni Cvetmarket za cvetje.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti in jo boste 
ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni

Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno. 
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno, 
je večno in nikdar ne more umreti. 
(Svetlana Makarovič)

ZAHVALA
Po kratki bolezni se je nenadoma poslovil od nas

JOŽE MENCIN
Zaboršt pri Šentvidu 19

(12. 5. 1952–21. 9. 2020)

Njegovi najbližji se iskreno zahvaljujemo vsem sorodni-
kom, sovaščanom, prijateljem in znancem za darovano 
cvetje, sveče, darove in izrečena sožalja. Še posebej hvala 
vsem, ki ste ga pospremili k zadnjemu počitku in ga boste 
ohranili v lepem spominu. 

Hvala pevcem za lepo odpete pesmi, harmonikarju, tro-
bentaču in pogrebni službi Perpar za vso organizacijo po-
greba. 

Žalujoči vsi njegovi 

Končane skupne so poti …
V spominu so ostale,
Kot biser dni,
Kot sen noči,
Čas jih več ne rani …
 

ZAHVALA
VALENTINA KRALJ

Zamanova Tilka iz Gorenje vasi

Ob izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so-
sedom,  prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, da-
rovane sveče,  cvetje,  sv. maše ter vso pomoč v težkih 
trenutkih. Posebno se zahvaljujemo za požrtvovalnost 
negovalkam Darji, Andreji, Veroniki, Mimi in  Mojci ter 
zdravstvenemu osebju iz ZD Ivančna Gorica.  Zahvaljuje-
mo se tudi župniku Juriju Zadniku in monsignorju Jožetu 
Kastelicu za lepo opravljen obred.  Zahvala velja tudi pev-
cem ter predsedniku upokojencev za poslovilne besede. 
Hvala vsem,  ki ste jo imeli radi in jo pospremili k zadnje-
mu počitku. 

Vsi njeni

ZAHVALA
Utrujena od bolezni je v 68. letu za-
spala naša draga

JOLANKA ČERNE

Od nje smo se poslovili 4. 8. 2020 v krogu družine in pri-
jateljev na pokopališču v Rušah.
 
Žalujoči: otroci Maja, Blaž, Alenka in Lucija z družinami

Za vedno boš ostala v naših srcih!!!

Srce je omagalo
tvoj dih je zastal
a spomin nate 
bo večno ostal.

ZAHVALA
V 84. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, brat, dedek, 
pradedek

JOŽEF KASTELIC
iz Ivančne Gorice

(4. 10. 1936 – 30. 7. 2020)

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, pri-
jateljem in znancem ter vsem drugim za ustna in pisna 
sožalja.
Zahvala gospodu msgr. Jožetu Kastelicu in gospodu Pri-
možu Megliču za lepo opravljen obred svete maše ter 
pogrebni službi Perpar, Šentviškim pevcem in gospodu 
Marinčku za poslovilni govor.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je za vedno zapustil

FRANC ERJAVEC
Veliko Kompolje 1, Ivančna Gorica

( 15. 2. 1941–27. 3. 2020)

Ob izgubi našega dragega brata se iskreno zahvaljujemo 
vsem sorodnikom, vaščanom, gasilcem PGD Muljava, 
znancem in vsem, ki ste z nami delili žalost, ter nam v 
težkih trenutkih stali ob strani. 
Posebej se zahvaljujemo gospodu župniku Dejanu Pavli-
nu za lepo poslovilno mašo in pogrebni službi Perpar. 

Žalujoči vsi njegovi 

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
zaprle so se utrujene oči, 
le duša med nami še bedi!

ZAHVALA

Ob žalostnem slovesu od našega dragega brata in strica

ANTONA DRABA
(12. 08. 1928–16. 06. 2020)

iz Radohove vasi

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in 
predvsem sosedom in vaščanom, ki ste nam v teh težkih 
trenutkih stali ob strani, z nami delili žalost, ter vsem, ki 
ste se z ljubeznijo in spoštovanjem prišli poslovit od nje-
ga. 
Hvala vam za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče, 
svete maše in dobre namene. Zahvaljujemo se gospodu 
župniku Izidorju Grošlju, pevcem, trobentaču in pogreb-
nemu zavodu Perpar ter predsedniku upokojencev Ivanč-
na Gorica Matjažu Marinčku za ganljiv poslovilni govor. 

Vsi njegovi 

Glej zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti.

                            
S. Makarovič  

ZAHVALA
V 83. letu nas je zapustila mama, babica in prababica

ANA EVA SADAR, rojena Hočevar
(6. 2. 1938–25. 7. 2020)

po domače Ferlinova mama,  z Valične vasi

Ob izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, va-
ščanom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje in to-
lažilne besede, za darovano cvetje, sveče ter svete maše.
Hvala gospodu župniku Sašu Kovaču za molitve, lepe po-
slovilne besede in opravljen obred, pogrebni službi No-
vak in cerkvenemu pevskemu zboru iz Zagradca za lepo 
odpete pesmi ob slovesu. Hvala tudi Zavodu sv. Terezije v 
Vidmu (Dobrepolje) za skrb do njenih zadnjih trenutkov 
in sočustvovanje ob njeni izgubi.
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
 

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA
Ob izgubi moža, očeta, dedka in 
pradedka

JOŽETA ZAJCA 
(1929–2020)

se zahvaljujemo krajanom, sosedom in medicinskemu 
osebju za pomoč ob nesrečnem dogodku. 

Zahvaljujemo se za izrečeno sožalje, spodbudne besede, 
darovano cvetje in sveče. 

Žena Zofija in sin Dušan z družino



3838 september - oktober 2020 številka 4Zahvale

Leto dni že v grobu spiš, 
v naših srcih še živiš, 
ni ure, dneva in noči, 
povsod si v srcu z nami ti. 
Solza, žalost, bolečina
te budila ni, 
ostala je praznina, ki hudo boli. 

V SPOMIN
Minilo je leto, odkar nas je zapustil dragi mož, oče in brat

ALOJZ BRČAN
(15. 9. 1947–29. 8. 2019)

Zahvaljujemo se vsem, ki nam še vedno stojite ob stra-
ni, se ustavljate ob njegovem zadnjem počitku, prižigate 
sveče in ga ohranjate v lepem spominu. Zelo ga pogre-
šamo.

Vsi njegovi domači 

Spomini so kot iskre,
ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo.

(Goethe)

V SPOMIN
CIRILU ŠTRUSU

po domače Grabljevčevemu Cirilu z Rdečega Kala
(24. 01. 1935 - 01. 08. 2000)

1. avgusta je minilo drugo desetletje od tistega žalostne-
ga dne, ko si nas zapustil. Hvala vsem, ki se ga spominja-
te, obiskujete njegov grob in prihajate k svetim mašam.

Vsi njegovi

Kako je hiša strašno prazna,
odkar tebe v njej več ni,
prej bila je tako prijazna,
zdaj otožna se mi zdi.

V SPOMIN
MARIJA ZUPANČIČ, 
po domače Kavčkova Minka
(21. 11. 1928–28. 2. 2019)

Pravijo, da čas celi rane. Tega po več kot enem letu ne 
moremo še potrditi. Z ostro bolečino v srcih in solzami v 
očeh se še predobro spominjamo tvojih zadnjih dni ter 
naše želje, kako bi tvoje trpljenje prevzeli nase. Če ne 
prej, smo ga na zadnji februarski dan. 
Na dan, ko je vsak izmed nas izgubil delček svojega srca. 
Ti delci so odšli s tabo, draga mama – nad mavrico. 
Naša življenja pa so bolečini navkljub morala iti dalje. Ro-
jevajo se nova življenja. Življenja, ki nam po tvojem vzoru 
dajejo moč, da vztrajamo, ljubimo, preživimo. 
Ne mine niti en samcat dan, da ne bi počastili spomina 
nate. Bodisi s kako anekdoto, s tvojimi nauki ali mislimi 
nate. Vse, prav vse nas spominja nate – ptice, ki razpira-
jo svoja krila med vetrom, cvetlice, ki s svojimi barvami 
delajo naravo še čudovitejšo, letala, ki vlečejo črte na šir-
nem nebu ... 
Si zrak, ki ga dihamo. Si sonce, ki nas greje. Si kri, ki se 
nam pretaka po žilah. Bila si in boš nekaj najlepšega, kar 
se nam je zgodilo v življenju. 
Manjkaš. Vsak dan. 

Mama Minka, se vidimo nad oblaki ... 

Hvala vsem, ki se spominjate naše mame.

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a spomin nate bo večno ostal. 

V SPOMIN
FRANCI BALANT
27. 5. 1953-20. 8. 2019

Minilo je že leto dni odkar tebe, mož, ati, ata Frenky več 
med nami ni. Nekoč se srečamo tam nekje ... 

Pogrešamo te, a v mislih si z nami. 

Žalujoči vsi njegovi

Ne jokajte ob mojem grobu,
Le tiho k njemu pristopite.
Pomislite kako trpel sem,
In večni mir mi zaželite.

V SPOMIN
JOŽEF PLANINŠEK
(11. 8. 1942 – 3. 9. 2019)

Minilo je že leto dni, odkar zapustil si ta svet. Hvala ti za 
vse, ostal boš v naših srcih in mislih.

Vsi tvoji

V SPOMIN
28. septembra je minilo dvajset let, 
odkar nas je zapustila naša draga 
mama in babica

MALČI ČOŽ
Leskovec 2, Višnja Gora

Hvala vsem, ki postojite pri njenem grobu, prižigate sve-
če in prihajate k svetim mašam.

Vsi njeni

                                                                                                                     Spomini so kot iskre,
                                                                                           ki pod pepelom tlijo,
                                                                                           a ko jih razgrneš,
                                                                                           vedno znova zažarijo.

(J. W. Goethe)                                                                    

V SPOMIN
LUDVIK PODRŽAJ 

iz Malega Hudega
(22. 7. 1937 – 22. 7. 2014)

Šest let je, odkar si za vedno odšel od nas, vendar v mislih 
si še vedno z nami in v naših srcih še vedno živ, ostaja 
delo tvojih rok. Pogrešamo te.
Hvala vsem, ki ohranjate spomin nanj.

Vsi njegovi

Ni te več na dvorišču, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši.
Ni več tvojega smehljaja,
le trud tvojih pridnih rok ostaja.
Srce tvoje je omagalo, dih ti je zastal,
a spomin nate večno v naših srcih bo 
ostal.

V SPOMIN
Minila so že tri leta, odkar je od nas po težki bolezni odšla
naša draga mami, stara mama, sestra in teta

APOLONIJA GRČMAN
(8. 2. 1944 – 31. 8. 2017) s Poljan pri Stični

Hvala vsem, ki v mislih in srcu ohranjate lep spomin na-
njo, obiskujete njen grob in jo priporočate v molitvi.

Njeni domači

Prazen dom je in dvorišče, 
naše oko zaman te išče, 
ni več tvojega smehljaja, 
le delo tvojih rok ostaja. 

ZAHVALA
V 82. letu starosti nas je prezgodaj in nepričakovano za-
pustila naša draga žena, mami, babi in prababi

IVICA VIRŠEK
(22. 02. 1939–01. 08. 2020)
iz Podsmreke pri Višnji Gori

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
prijateljem, ki so v težkih trenutkih sočustvovali z nami. 
Zahvaljujemo se gospodu župniku Izidorju za lepo opra-
vljen obred in pogrebno mašo. Hvala pevskemu zboru 
Višnja Gora (pod vodstvom prof. Milana Jevnikarja), go-
spodu Pavlu Grozniku za ganljiv govor ter pogrebni službi 
Perpar.
Še enkrat hvala vsem, ki ste jo v tako velikem številu po-
spremili na zadnji poti, jo imeli radi in jo boste ohranili v 
lepem spominu.

Vsi njeni

Ni te več na vrtu, ne v delavnici,
ne v hiši, nič več glas se tvoj ne sliši, 
če lučke na grobu upihnil bo vihar, 
v naših srcih je ne bo nikdar. 

ZAHVALA

Nepričakovano nas je zapustil dragi mož, oče, svak, de-
dek, pradedek in boter

JOŽEF ČERNJAVIČ
1930 – 2020
iz Bukovice

Iskreno se zahvaljujemo pogrebnemu zavodu Žale, župni-
ku Janezu Bernotu iz Ljubljane – Polje in 
p. Vidu Lisjaku iz Marijinega oznanjenja na Tromostovju 
za pogrebni obred ter pevcem in trobentačem, ZD Ivanč-
na Gorica, vsem sorodnikom, prijateljem, sodelavcem in 
znancem, predsedniku KS Temenica Nacetu Kastelicu, 
pošti Šentvid pri Stični in domačinom, za izrečena soža-
lja, besede tolažbe, darovano cvetje, sveče in sv. maše. 

Žalujoči vsi domači 

Ni sol … je slana solza bolečine,
ki sega čez in čez, čez vse soline.
(Tone Pavček)

ZAHVALA

21. avgusta 2020 sta nas v cvetu otroštva za vedno zapu-
stila naša predraga sončka

MIA in NIK MIKULAN
Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
sodelavcem in znancem, ki ste nam v teh težkih trenut-
kih stali ob strani. Hvala za vse izrečene besede sožalja, 
darovane sveče in cvetje ter za vso finančno pomoč.
Hvala pogrebnemu zavodu Perpar za ves trud pri orga-
nizaciji pogreba, Cvetličarni Zvonček za čudovito okrasi-
tev, Vrtcu Čebelica in Osnovni šoli Ferda Vesela Šentvid 
pri Stični za ganljive besede slovesa, njunim sošolcem s 
starši, mojim sošolcem iz osnovne in srednje šole. Hvala 
tudi Ženskemu kvartetu za čudovito odpete pesmi. Hvala 
podjetjema Lek d. d. in Treves d. o. o. ter kolektivu pod-
jetja Orkoplast. 
Posebna zahvala gre moji družini: bratoma in predvsem 
staršema za vso pomoč, ljubezen in podporo v času nju-
nih kratkih življenj.
Hvala vsem, ki ste ju v tako velikem številu pospremili na 
njuni zadnji poti ter vsem, ki postojite in prižigate sveče 
ob njunem preranem grobu.

Mamica Sonja z Borisom



3939september - oktober 2020 številka 4 Siva stran

Svetinjica sv. Benedikta iz Višnje Gore – preteklost za prihodnost
Človeštvo se že od svojega nastanka 
sooča z mnogimi nesrečami, ki so, 
na žalost, stalne spremljevalke naše-
ga bivanja. Vedno znova nas pestijo 
bolezni, vojne, lakota, naravne ne-
sreče ter drugi neprijetni dogodki, 
ki otežujejo naše življenje. Ljudje se 
v težkih trenutkih zatekamo k raz-
ličnim načinom in pripomočkom, za 
katere upamo, da nam bodo poma-
gali v stiski.
Eden takih predmetov je bil odkrit 
med arheološkimi raziskavami v 
Višnji Gori leta 2015. Arheološke 
raziskave so potekale v sklopu pred-
priprav na gradnjo kanalizacijskega 
sistema v Višnji Gori, katerega inve-
stitor je bila Občina Ivančna Gorica, 
arheološke raziskave pa je izvedlo 
podjetje Primož Stergar s. p. in Te-
rarhis d. o. o. Na območju domnev-
nega poznosrednjeveškega oziroma 
zgodnjenovoveškega obrambnega 
stolpa na zahodni strani starega me-
stnega jedra (na današnji Sokolski 
ulici), je bila v izravnalnem nasutju 
nad utrjeno hodno površino, ki jo 
povezujemo z domnevnim obramb-
nim stolpom, odkrita bronasta 
osmerokotna svetinjica sv. Benedik-
ta, ki jo časovno umeščamo v sredi-
no 17. in 18. stoletja.
Svetinjice se v arheoloških kon-
tekstih pojavljajo predvsem kot 
najdbe v grobovih, vendar jih lahko 
najdemo tudi drugje. Svetinjice so 
dragoceni predmeti, ki odslikavajo 
ljudsko pobožnost in duhovnost. Na 
višnjegorski svetinjici je upodobljen 
sv. Benedikt (480-547), ki je bil usta-
novitelj znamenitega benediktinske-
ga reda in velja za očeta zahodnega 
meništva. Največkrat je upodobljen 
v redovni obleki z opatsko palico in 
knjigo v roki, včasih tudi s kelihom in 
kačo. Velja za zavetnika Evrope, pri-
poročajo se mu šolarji in umirajoči, 
v ljudskem verovanju je pomočnik 
zoper različne bolezni (vnetja, mr-
zlica, ledvični kamni), zastrupitvam, 

kačjemu ugrizu in čarovništvu. Po-
nekod so na njegov god (nekoč 21. 
3., sedaj 11.7.) blagoslavljali krave. 
Znana je tudi zdravilna Benediktova 
voda. Ker je nekoč godoval na prvi 
pomladni dan, je veljal rek, da sv. 
Benedikt »zemljo odklene«.
Kaj nam sporoča višnjegorska sve-
tinjica?
Čeprav je višnjegorska svetinjica sv. 
Benedikta velika le 2,6 x 2,1 cm, pa 
ta mali predmet nosi izredno spo-
ročilnost in je v očeh nekdanjega 
lastnika predstavljala močno orožje 
zoper različne tegobe, predvsem 
kugo. Raziskovalec svetinjic Ferdi-
nand Kuncze je že leta 1885 v svo-
jem delu o svetinjicah objavil tudi 
interpretacijo napisa, ki se redno 
pojavlja na Benediktovih svetinjicah 
in višnjegorska svetinjica nosi prav 
tak zapis. Ugotovil je, da posamezne 
črke in križci v napisu predstavljajo 
celotne stavke (v latinskem jeziku), 
med katerimi so odlomki, na katere 
se nanašajo priprošnje, vzeti iz psal-
mov in evangelijev. Ker gre ponekod 
za zelo obsežne interpretirane zapi-
se, bom v nadaljevanju predstavil (v 
prevodu) le tiste, ki so bolj zanimivi.
Na averzu (sprednji strani) svetinjice 
je napis: C.S.S.M.L. / N.D.S.M.D. / 
C.S.P.B. / V.R.S.N.S.M.V.S.M.Q.L.I.V.B. 
IHS, kar naj bi pomenilo: Sveti križ 
naj mi bo luč (navpični napis na kri-
žu) / Kača naj mi ne bo vodnik (vo-
doravni napis na križu) / Križ svete-
ga očeta Benedikta (črke med kraki 
križa) / Pojdi proč, satan, nikoli mi 
ne svetuj nečimrnosti, slabo je, kar 
ponujaš, sam popij strup (napis oko-
li križa).
Na reverzu (zadnji strani) svetinjice 
je ob obodu napis S. BENEDICTI (…) 
ORA PRO NOBIS (Sveti Benedikt (ne-
razločljiv del) moli za nas). Poleg tega 
napisa se v obliki kartuše nahaja t. i. 
Zaharijev žegen oziroma blagoslov: 
+Z+DIA+BIZ+SAB+Z+HGF+BFRS IHS.
MRA GM. Ta blagoslov je sestavljen 

iz osemnajstih črk, med katere je 
vstavljenih sedem križcev. Ta napis 
se je začel pojavljati sredi 17. stole-
tja. Vsak križec in črka predstavljata 
celoten stavek, včasih tudi odlomke 
iz psalmov in evangelijev. Nad kartu-
šo se nahaja upodobitev sv. Bene-
dikta, ki je deloma poškodovana.
V prevodu predstavljam nekatere 
dele napisa, ki so glede na čas, v 
katerem živimo, spet aktualni. Črko 
D v kratici DIA tako prevajamo: Moj 
Bog, preženi kugo iz tega kraja in 
me osvobodi; črko A v kratici SAB 
prevajamo: Vrtinec kliče vrtincu in 
s svojim glasom si izgnal demone; 
osvobodi me te kuge (Ps. 41, 8); črko 
G v kratici HGF prevajamo: Moj jezik 
naj se mi lepi na nebu in v grlu, če 
te ne bom poveličeval; osvobodi ti-
ste, ki upajo vate; vate zaupam, reši, 
Gospod, te kuge mene in ta kraj, na 
katerem se kliče tvoje ime (Ps. 136, 
6); črko F v kratici BFRS prevajamo: 
Gospod mi je poslal zatočišče; ker 
sem zaupal vate, me osvobodi te 
kuge. (Ps. 93, 22).
Tudi drugi deli besedila vsebuje-
jo podobne priprošnje, kar jasno 
kaže, da je bilo besedilo namenjeno 
obrambi pred kugo. Celotno bese-
dilo svetinjice si lahko preberete v 
katalogu Svetinjice: iz zbirke Naro-
dnega muzeja Slovenije iz leta 2001, 
avtorja Darka Kneza (str. 9 – 13), ki je 
dostopen tudi na spletu.
Kuga je bila dolga stoletja nezažele-
na, a vendar vseprisotna spremlje-
valka ljudi. Ljudje so se je upravi-
čeno bali, saj je povzročala veliko 
smrti ter včasih ohromila celotne 
celine za več let ali celo desetletij. 
S tem je terjala tudi ogromno go-
spodarsko škodo, predvsem zaradi 
začasnega zaprtja prometnic. V po-
vezavi s kugo imamo v pisnih virih o 
Višnji Gori kar nekaj podatkov. Leta 
1553 so zaradi kuge deželne obla-
sti zaprle ceste, kar je mestu pov-
zročilo izpad dohodka od pobiranja 

mitnine. Ob koncu leta 1553 govori 
sodnikov letni račun o neimenova-
nih okuženih vaseh. 25. julija 1554 
je kuga izbruhnila tudi v Višnji Gori, 
kjer je za posledicami bolezni umrl 
en človek. Pet dni po izbruhu kuge 
v mestu, dne 30. julija, je mestni 
svet ponovno postavil pri spodnjih 
in zgornjih mestnih vratih po enega 
nadzornika za preprečevanje vstopa 
ljudi iz okuženih krajev. Tokrat je šlo 
očitno za stalno in ne samo za ne-
deljsko stražo, ki jih niso umaknili 
vse do julija 1555. Veliko huje pa 
naj bi bila Višnja Gora prizadeta ob 
kužni epidemiji leta 1599, saj naj bi 
terjala kar polovico življenj mešča-
nov in gostačev ter pustila za seboj 
ne le opuščene in nenaseljene hiše, 
temveč naj bi zaostanek osebnega 
davka zaradi množičnega umiranja 
meščanov samo v 1599 letu narastel 
na 152 goldinarjev. Tako so poročali 
Višnjani leta 1609, kar pa je bila sila 
pretirana trditev ter posledica sla-
bega ekonomskega položaja mesta 
in nezmožnosti plačevanja davčne 
obveznosti. Verjetno je bilo število 
žrtev kuge okoli 10. Decembra leta 
1626 se omenja, da je bila ogrožena 
širša višnjegorska okolica. Črna smrt 
je ponovno udarila leta 1715, ko je 

zahtevala dobro desetino življenj v 
mestu in precej več v celotni župniji.
Zadnji odstavek se v danem trenutku 
zdi zelo aktualen. Karantena, prepo-
ved prometa, nadzori, gospodarska 
škoda, strah za prihodnost in na ža-
lost tudi umiranje ljudi. Predstavljaj-
te si tisti čas, ko ni bilo prave medi-
cinske oskrbe, novice so potovale 
počasi, polno je bilo vraževerja in 
napačnih informacij, ljudje so živeli 
v neprestanem strahu za svojo la-
stnino, predvsem pa za svoja življe-
nja ter življenja svojih bližnjih. Bili so 
težki časi, vendar so ljudje preživeli. 
Postavili so se na noge, stopili skupaj 
in z nemalimi napori zgradili lepšo in 
boljšo prihodnost zase in za svoje 
potomce. Prišel je trenutek, ko je 
preteklost srečala prihodnost! Zdaj 
se vsi mi, cela družba in vsak posa-
meznik nahajamo v podobni situ-
aciji. Smo se, oziroma se bomo kaj 
naučili od učiteljice Zgodovine? 

V upanju in veri, da zmoremo ustva-
riti boljši in lepši svet, vsem želimo, 
da stanete zdravi in solidarni!

Sašo Porenta 
(v imenu podjetja Primož Stergar s. 

p. in Terarhis d. o. o.)

Tatjani Kordiš v slovo 
Poslovili smo se od tebe, vsak s svojim spomi-
nom nate. Spomini so bogati, raznoliki, kot je 
bil bogat delček življenja, ki smo ga preživeli 
s tabo, ali pa tvoja pomoč vsem, ki so jo po-
trebovali. 
Trdo si se borila s svojo boleznijo in včasih ob 
vzpodbudnih rezultatih smo na tihem celo 
upali, da ti bo uspelo. Vendar ti ni. Upanja se 
ne uresničijo vedno. 
V svojem poklicnem življenju si poučevala bi-
ologijo in kemijo. Učencem si privzgajala lju-
bezen do narave, pa ne samo na učnih urah v 
razredu, ampak tudi na številnih raziskovalnih 
taborih, ki si jih organizirala sama v času, ko te 
še ni spadale v redni šolski program. 
Kasneje si delala v uredništvu za mladinsko 
periodiko. Med drugim si pisala naravoslovne 
vsebine za tekmovanja iz Vesele šole, napisala 
pa si tudi knjižice, ki so mlajšim otrokom sku-
šale približati naravo. 
Nadaljevala si kot urednica naravoslovnih uč-
benikov. Sama si bila avtorica nekaj učenikov 
za biologijo v osnovni šoli. Do prenove osnov-
ne šole so generacije osnovnošolcev nabirale 
znanje iz tvojih knjig. Lektorirala si gradiva kar 
nekaj avtorjem. 
Iz Ljubljane si se preselila na Vir pri Stični. Hi-
tro si se vključila v življenje tega kraja in oko-
lice. Kot biologinjo te je seveda kmalu zmotil 
mačehovski odnos do okolja, iz katerega so v 
svet ponesli slavo stiške človeške ribice. Zelo si 
si prizadevala, da bi na Virski studenec, kjer se 
je zgodba o človeški ribici začela, postali pono-
sni tudi domačini, da bi ga varovali in da bi se 
to ravnanje končno tudi uzakonilo. 
Zelo te je pritegnil izjemen zgodovinski pomen 

Cvingerja, velikega naselja iz železne dobe, na 
katerem leži tudi tvoja hiša. Poglobila si se v 
literaturo in nastala je zelo uspešna prireditev 
“Prazgodovinski dan”. Na teh dnevih so bile 
predstavljene številne dejavnosti ljudi iz tiste 
dobe. Nastala je tudi informacijska tabla na 
muzejski hiši, ki na kratko predstavlja Cvinger. 
Za izvedbo tega dneva si znala pritegniti učite-
lje in učence iz osnovne šole, njihove starše in 
svoje prijatelje. Z veseljem si popeljala obisko-
valce okoli Cvingerja in jih seznanila z bogato 
zgodovino.  Prazgodovinski dan je dal idejo 
učiteljem osnovne šole, ki še vedno, v manj-
šem obsegu, pripravljajo zanimive dneve. 
Na Univerzi za tretje življenjsko obdobje v 
Ivančni Gorici si vodila “Domoznanski kro-
žek”. Članice si ljubkovalno imenovala “moje 
ženske”. Skupaj ste skušale iztrgati pozabljen 
spomin na pomembne in posebne ljudi iz va-
šega kraja, odkrivale skrite in čarobne kotičke, 
popisovale kulturno in etnološko dediščino, 
opisovale stare običaje, obiskovale muzeje in 
galerije, prirejale predavanja...in še kaj. Znala 
si vsebine povezati in urediti, da so nastali lični 
in uporabni priročniki, ki jih je tudi knjižnica 
v Ivančni Gorici uvrstila med svojo literaturo. 
Knjižnica ti je za tvoje delo podelila naziv “Do-
moznanski ambasador”. 
Bila si soustanoviteljica in nekaj časa tudi so-
delavka E-Stična, lovski družini Ivančna Gorica 
si ob 
70-letnici pomagala urediti in izdati zbornik, 
ob dnevu odprtih vrat Kavčeve turistične kme-
tije pa si opisala njihovo zgodovino in dejav-
nosti v knjižici. 
Znala si ponuditi učencem pomoč pri učnih 

težavah. Pred leti si pomagala učencu do ra-
čunalnika z Braillovo pisavo. Potrudila si se in 
našla pravi način dela z učenko, ki je imela v 
začetku osnovne šole hude težave, danes pa 
se uspešno pripravlja na svoj poklic. 
Zelo te bomo pogrešali tudi mi, tvoja tabor-
niška druščina. Veliko lepega smo skupaj do-
živeli in ohranili naše dragoceno prijateljstvo. 
Da se še danes redno srečujemo, si poskrbela 
ti. V starih časih s pošto, telefonom, danes pa 
po e-pošti. Obzirno si nas spomnila, da se bli-
ža čas našega srečanja, saj so naše “EMŠE” že 
precej visoke. 
Meni si bila prijateljica. Prijateljica z veliko za-
četnico. Ujeli sva se nekoč, v najstniških letih 
pri tabornikih in skupaj doživljali lepote tabor-
niškega življenja. Obe sva se odločili za študij 
biologije. Velikokrat sva se odpravili s kolesi 
ali na štop ali pa z avtobusom, seveda na za-
dnjem sedežu, kjer naju je pošteno premeta-
valo, in ti si se na ta način odvajala od slabosti 
na vožnji. Iskali sva material za študij. Zgodilo 
se je, da sva na kaki planinski poti z lupo pre-
števali prašnike kakšni majceni rožici, planinci 
pa so morali stopati preko najinih nog.
Tudi ko sva kasneje v življenju šli vsaka svojo 
pot, sva si ostali blizu. Stala si mi ob strani ob 
mojih življenjskih preizkušnjah in mi sveto-
vala, me bodrila, da sem lažje premagovala 
žalost. Za vsako priložnost in vsakega človeka 
si znala najti prave besede tolažbe in vzpod-
bude. 
Iz oken tvoje hiše ne bo več luči, ki bi bližnji 
sosedi povedala, da je pri tebi vse v redu. 
Bela mizica na tvojem dvorišču, pokrita s pr-
tičkom, je bila vedno polna skodelic za kavo, 

saj se tvojemu prijaznemu vabilu: »Ste za 
kavo?« ni dalo odreči. Sedaj sameva. 
Tudi Čara ni več tu. Vedno je burno pozdravil 
tvoje obiskovalce, pa tudi naključne mimoido-
če, posebno pa svoje pasje prijatelje, ki sedaj 
poslušno hodijo ob gospodarjih in žalostno 
gledajo v prazno dvorišče. Na srečo si mu pri 
prijateljih našla prijazen in topel dom, kjer je 
že zavladal kot pravi pasji gospodar. 
Zahvaljujem se vsem, ki ste Tatjani pomagali 
ob njeni bolezni, ji delali družbo, se z njo po-
govarjali in ji prinašali stvari, ki jih je potrebo-
vala. 
Razšli se bomo vsak s svojim spominom nate. 
Ta spomin pa bo lep in svetal in ne bo zbledel. 

Prijateljica Lea Klemen

Svetinjica sv. Benedikta iz Višnje Gore: levo zadnja in desno sprednja stran 
(foto: P. Stergar).
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Srečanja z dediščino

Cerkev sv. Roka v Šentvidu pri Stični
Podružnična cerkev sv. Roka stoji na pogledom izpostavljeni vzpetini nad državno 
cesto Ivančna Gorica–Radohova vas južno od naselja, na robu prazgodovinske nasel-
bine z gomilnimi grobišči. Zgrajena je bila leta 1628, o čemer pričata letnici, izklesani 
na sklepnem kamnu glavnega portala in na kamnitem portalu zakristijskih vrat. Cer-
kev je bila posvečena sv. Roku, zavetniku proti kugi, ki je takrat divjala na Dolenjskem. 
Kuga je bila na Dolenjskem prisotna 
od sredine 16. stoletja do začetka 
18. stoletja. Še posebej močno pa 
je udarila v obdobju 1623–1627, ko 
naj bi po besedah Franceta Petri-
ča v eni od svojih knjig z naslovom 
Duša le pojdi z menoj (Božje poti na 
Slovenskem) kugo prinesli konjski 
trgovci iz Varaždina leta 1624 naj-
prej na Gorenjsko, od tu pa se je 
naslednje leto razširila tudi na Do-
lenjsko. Zavetnik sv. Rok velja poleg 
sv. Boštjana in sv. Rozalije za najpo-
membnejšega zavetnika proti kugi. 
Priporočali so se mu bolniki, ki so 
imeli rane, bolne noge ali pa so se 
mu priporočali za zdrave ude. Veljal 
je tudi za zavetnika vseh, ki delajo 
z ostrim orodjem (žanjice, krojači, 
šivilje in tesarji).
Strah pred kugo je spodbudil tudi 
župljane šentviške fare, da so se 
leta 1621 s prošnjo po gradnji cer-
kve, posvečene sv. Roku, obrnili na 
cerkvene dostojanstvenike. Zani-
mivo je, da se je prošnja ohranila 
v Nadškofijskem arhivu v Ljubljani, 
njen izvirnik je bil objavljen v zbor-
niku Šentviško tisočletje. 
Cerkev je začela graditi soseska v 
času stiškega opata Mateja Majer-
leta (1626–1628) na podlagi dovo-
ljenja, ki ji ga je izdal avgusta 1627 
patriarh Antonij Grimani. Cerkev, ki 
je v osnovi baročna in je sedanjo po-
dobo dobila po nekaterih prenovah 
v 19. stoletju, je pravilno orientira-
na. Od zahoda proti vzhodu jo se-
stavljajo zvonik, pravokotna ladja, 
slavolok, pravokotni prezbiterij in 
zakristija, ki je prezbiteriju prizida-
na z južne strani. V njenem zvoniku 
bijejo trije zvonovi, ki jih je podrob-
no opisal Matjaž Ambrožič v zborni-
ku Šentviško tisočletje. O manjšem, 
ki je bronast, je zapisal, da ga je ulil 
najznamenitejši ljubljanski baročni 
zvonar Gašper Franchi. Večja dva 
pa sta jeklena, ulita 1923 v Kranjski 
industrijski družbi na Jesenicah. 
Cerkev ima tri oltarje. Glavni oltar 
iz sredine 18. stoletja stoji v prezbi-
teriju, mlajša stranska iz 19. sto-
letja pa ob južni in severni ladijski 
steni. Glavni oltar je posvečen sv. 

Roku. Oltar je lesen in marmoriran. 
V oltarni niši stoji kip sv. Roka, ki 
je viden samo ob večjih cerkvenih 
praznikih, sicer nišo zakriva oljna 
slika z motivom sv. Roka, ki jo je na-
slikal Alojz Götzl iz Kranja leta 1847. 
Svetnik na sliki je oblečen v dolg ro-
marski plašč, na katerem ima prišiti 
dve Jakobovi školjki. V levi roki drži 
romarsko palico, z desno pa kaže na 
kužno rano na kolenu. Ob svetniku 
stoji črn pes s kruhom v gobcu. Mo-
tiv verno sledi legendi o življenju 
tega svetnika. Ta pravi, da se je sve-
tnik rodil v južnofrancoskem me-
stu Montpellier okoli leta 1295. Pri 
dvajsetih letih je odšel na romanje 
v Rim, kjer je odkril dar za zdravlje-
nje kužnih bolnikov. Mnoge med 
njimi je pozdravil tako, da je nad 
njimi naredil križ. Na poti domov iz 
Rima je tudi sam zbolel za kugo. Ker 
ni hotel obremenjevati bolnišnice s 
samim seboj, se je zavlekel umret v 
kočo sredi nekega gozda. Tam mu je 
vsak dan stregel angel, pes pa mu 
je nosil sveži kruh. Po naključju ga 
nekega dne najde lastnik psa in mu 
pomaga, da čudežno ozdravi. Sve-
tnik se po dolgih letih ozdravljen 
vrne v domači kraj, kjer pa ga nihče 
več ne prepozna. Po krivem ga ob-
sodijo ovaduštva in ga vržejo v ječo, 
kjer je po petih letih tudi umrl.
Oltarna niša na glavnem oltarju je 
okrašena z dekorativno bogatim 
okvirjem. Levo in desno od niše 

stojita med stebrovjem kipa sv. Ja-
neza Evangelista in sv. Jožefa. Na 
slavoloku, ki je izdelan levo in de-
sno ob oltarju, stojita še sv. Peter in 
sv. Pavel. V atiki nad oltarno nišo pa 
je skupina figur, ki predstavljajo Sv. 
Trojico. Na oltarni menzi pred oltar-
jem stoji bogato izrezljan taberna-
kelj s hišico, stebriči, baldahinom 
in kerubi. Tabernakelj je bil izdelan 
v drugi polovici 18. stoletja. Sever-
ni stranski oltar je posvečen Lurški 
Materi božji, severni pa sv. Antonu 
Puščavniku. 

V cerkveni ladji je ob južnem stran-
skem oltarju ohranjena še prižnica, 
ki je izdelek 20. stoletja. V zakristiji 
pa stoji stara zakristijska omara iz 
17. stoletja. V njenih predalih so 
ohranjena liturgična oblačila, v dvo-
krilni omarici pa liturgično posodje. 
Posebnost in dragocenost cerkve 
sv. Roka so še orgle, ene od dveh v 
šentviški fari. Prvotne orgle naj bi 
za cerkev po pisanju Jurija Dobrav-
ca, ki je pisal o orglah v zborniku 
Šentviško tisočletje, kupila brato-
vščina sv. Roka in sv. Sebastijana 
takoj po izgradnji cerkve leta 1628. 
Sedanje orgle na koru niso iz tistega 
časa, v njih je mogoče slediti vsaj 
tri časovne plasti. Njen najstarejši 
del sodi še v dvajseta leta 19. stole-
tja. Na pokrovu sapnice je namreč 
ohranjena letnica 1827. Na sapnici 
je ohranjen tudi zapis, da je orgle 
leta 1844 obnovil orglar Jožef Papa 
iz Tržiča, ki se je podpisal na njen 
pokrov.  Obnovljene orgle so od ta-
krat dalje na koru, ki so ga v cerkvi 
dozidali leta 1842.              

Dušan Štepec

Štorkljin obisk ni bil zaman
Kot pravi rek, štorklje nosijo otroke in so prinašalke sreče ter blaginje. Ra-
zumljivo je letošnji štorkljin obisk na strehi občinske stavbe zato vzbujal 
veliko pozornosti. Uspeha in blaginje seveda želimo našemu županu in ce-
lotni občini. Toda, kaj bo obisk štorklje dejansko prinesel, so se spraševale 
zlasti uslužbenke občinske uprave. No pred dnevi, ko smo že skoraj zapisali 
zadnjo piko tokratne številke Klasja, pa je prispela vesela vest, da je štor-
klja prinesla veselje našemu sodelavcu Gašperju, njegovi Nataši in malemu 
Vidu, ki je dobil sestrico Izo. Gašperju, njegovi družinici in seveda vsemu 
sorodstvu od srca čestitamo tudi v uredništvu Klasja. Gašper že ve, da štor-
klja nikoli ne pride zaman! 

MŠ 

»Korona« pridelki
Letošnje leto, ki ga je zaznamovala epidemija novega koronavirusa, na-
ših kmetovalcev in vrtičkarjev ni pretirano prizadela. Lahko bi celo rekli, 
da je letina zelo uspela, še posebej je bila letos uspešna za krompir 
in tudi ostalo zelenjavo. Tudi koruza je imela dovolj vode in sonca, no 
edino žitu verjetno ni koristila mila zima brez snega. So pa naši marljivi 
pridelovalci in vrtičkarji dobro izkoristili dodaten prosti čas, ki ga je pri-
nesla karantena in številni ukrepi, ki so nas prikovali na domove. Nekaj 
»korona« pridelkov objavljamo tudi na tokratni Severni strani.

Zakonca Kralj sta nam zaupala, da 
je bila na Velikih Vrheh letos leti-
na čebule in krompirja še posebej 
obilna. Njun kozolček je kar »jokal« 
od pretežke čebule. Pohvalita pa 
se lahko tudi z zanimivimi oblikami 
krompirja. 

Na obrobju naše občine, v vasici 
Boga vas, se je prijela »tujerodna« 
rastlina, viseča buča. Ja tako je, če 
si blizu meje, pa četudi je le občin-
ska. Hitro se pretihotapi kakšna 
tuja vrsta. 

Iz Stične pa je prispela vest, da se 
lahko pohvalijo z XXL paradižniki. 
Fotografije so hkrati tudi ustrezno 
dokazno gradivo. 

Tudi letos se je narava poigravala 
in nastala so zanimive oblike krom-
pirja. Nekateri gomolji pa so se 
prekomerno zredili.

Prihodnjič bomo poročali še iz 
letošnjega tekmovanja v naj pri-
delkih, ki so ga tudi letos priredili 
na Lučarjevem Kalu. Če pa spo-
štovane bralke in bralci doma raz-
polagate z zanimivimi »korona« 
pridelki, pa brž pokličite na ure-
dništvo, da bomo lahko obširno 
poročali v naslednji številki Klasja 
(tel. št. 781 21 30). Kdo ve, morda 
se spet rodi kak Klasjev rekord.

Pridelke nabral Gašper,  
v Klasje spravil Matej

Cerkev sv. Roka. Foto: Gašper Stopar

Glavni oltar posvečen sv. Roku. Foto: Gašper Stopar

Orgle v cerkvi sv. Roka. Foto: Jurij 
Dobravec


